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DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA:  

Art.  10  - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen,  OFF  n° 010.576.599-67, RG n° 

9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49 

e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato,  OFF  n° 023.594.429-70 e RG n° 

7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão Permanente de Licitações, 

com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e 

julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo 

Município de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 

cadastramento de licitantes, para o exercício de 2020.  

Art.  2° - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitações não 

exr.:r4derá a 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de acordo como §4° do  art.  51, da Lei n° 8.666/1993.  

Art.  30  - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado 

o Decreto n° 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposições em contrário. 

GABINETE DOEtTObE CHOPINZINHO, PR, 27 DEIDE-ZEMBRO DE 2019 

(_ 

ro Dênis Ceni Scolaro 
Prefeito 

- 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municipios do Sudoeste do  Parana  

DIOEMS 
EDIÇÃO N° J.:DLG  de  3!,.  /  Li.  /2019 



 

Governo Municipal de 

 

CHOPINZINHO 

 

Secretaria de Saúde 

 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria de Saúde, considerando que o programa Melhor em Casa, serviço de 

atendimento domiciliar do Município de Chopinzinho/PR, realiza atendimentos a pacientes em 

estado frágil que requerem materiais de consumo diferenciado, bem como o aumento expressivo 

destes pacientes diante da emergência de saúde pública ocasionada pela doença COVID-19 como 

uma pandemia internacional, haja vista que mais pacientes necessitam de atendimento em suas 

residências em decorrência da normativa de isolamento social, solicita a Vossa Excelência a 

autorização para a aquisição de Equipos, em regime de urgência, através de Processo Licitatório, 

na modalidade de dispensa de licitação, dos itens relacionados no Termo de Referência em 

anexo. 

As responsabilidades técnicas pelo acompanhamento e fiscalização ficam a cargo da 

Secretaria de Saúde. 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho/PR, 30 de abril de 2020. 

CiArrY1L,(AA, 
VILMARIZE BUFFON FRA  ON  

Secretária Municipal de Saúde 

71-0-it) r-\•  
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TERMO DE REFERENCIA 

1. DO OBJETO 

1.1. Aquisição de Equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em 

Casa. 

ITEM QUANT. UNID. 
DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

/ 

01 2 
Caixa 

Equipo. Cristal, modelo EA0421, marca Samtronic, Equipo desenvolvido para 

uso em bombas de infusão com sistema de propulsão linear/equipo 
convencional - marca SAMTRONIC, comprimento total de 200 cm, prime de 

aproximadamente 12,5 mL, com câmara gotejadora flexível com entrada de 

ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2  microns  e tampa, com filtro 
deretengão de partículas de 15  microns.  

Tubo conector com formulação exclusiva (permitindo aumentar 

sensivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão necessária no 

fechamento do tubo), injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, 

pinça rolete e luer  lock  retrátil com tampa protetora com filtro de membrana  
hidrofábica. Caixa com 50 unidades. 

600,00 1.200,00 

02 2 Caixa 

Equipo. Cristal, modelo E10421, Marca Samtronic. Equipo com câmara de 

gotejamento flexível, com filtro e entradade ar, pinga rolete, corta fluxo 
dedicado, trecho de  silicone,  injetor lateral, luer  lock  rotativo e tampa 

oclusora com filtro de membrana hidrofábica. Caixa com 50 unidades. 

1.200,00 2.400,00 

VALOR TOTAL (R$) 3.600,00 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 

2.1 - Considerando a emergência de saúde pública ocasionada pela doença COVID-19 

como uma pandemia internacional, constituindo calamidade pública, e  o_aumento  na 

necessidade de atendimento domiciliar de pacientes classificados como Grupo de Risco para a 

referida doença, tendo em vista a necessidade de isolamento social; 

2.2 - Considerando o aumento na utilização de materiais para atendimento dos pacientes 

citados no item 2.1, e a necessidade dos mesmos para realizar o atendimento; 

2.3 - Considerando que os itens não estão disponível para compra no processo licitatório 

vigente do Consórcio Intermunicipal de Saúde —  CON  IMS, conforme anexo; 

2.4 - Considerando que o programa Melhor em Casa leva atendimento médico às casas 

de pessoas com necessidade de reabilitação motora, idosos, pacientes crônicos sem 

agravamento ou em situação pós-cirúrgica, evitando internações hospitalares desnecessárias e 

as filas dos serviços de urgência e emergência; 

2.5 - Considerando que, de acordo com o item 2.3, os pacientes atendidos pelo referido 

programa são na maioria parte do grupo de risco para a doença Covid-19, conforme Protocolo 

de Manejo Clinico do Coronavirus (Covid-19) na atenção primária à saúde, Pág. 5, em anexo; 

Pagina 2 de 12 



08 
Governo Municipal de 4 

CHOPINZINHO 
Secretaria de Saúde // 

2.6 — Considerando a necessidade de que os Equipos sejam da marca Samtronic, nos 

modelos solicitados, tendo em vista que a bomba de infusão só funciona com equipos da mesma 

marca. 

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Justifica-se o prego total do Termo de Referência com base no menor orçamento por item 

dos pregos obtidos junto às seguintes empresas: 

a) Caobianco Materiais Médicos e Hospitalares Ltda. —  Epp;  

b) Exitusmed Comércio de Produtos Médico Hospitalares LTDA — EPP; 

c) Pró-Vida Com. De Equipamentos LTDA - EPP; 

De modo a comprovar que não há superfaturamento no preço individual de cada item. 

Segue demonstrativo dos valores de cada um dos itens: 
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UNITÁRIO 
R$ 

VALOR TOTAL R$ 

1 2 Unid. 
Equipo. Cristal, modelo EA0421, 

marca Samtronic. 
625,00 660,00 600,00 600,00 1.200,00 

2 2 Unid. 
Equipo. Cristal, modelo E10421, 

marca Samtronic. 
1.280,00 1.300,00 1.200,00 1.200,00 2.400,00 

VALOR TOTAL (R$) 3.600,00 

Por fim, justifica-se a adoção do critério de julgamento pelo menor preço global, com base 

na pesquisa de preço de mercado. 

4. EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

4.1 — Deverá ser entregue o quantitativo total dos produtos com prazo de entrega de até 05 

(cinco) dias, contados do recebimento da Requisição - Pedido de Empenho. 

4.2 — Os produtos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, Rua Coronel Santiago 

Dantas, 4864, Centro, Chopinzinho/PR, o recebimento será feito pelos fiscais, isento de frete e, 

bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais. 

4.3. Os produtos recebidos serão analisados pelos fiscais, se estão em conformidade com o 

solicitado. 

4.4 - A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento e execução dos 

serviços, sujeitará a contratada às sanções previstas no edital e na legislação vigente, sendo que 
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em caso de não aceitação dos produtos ou da necessidade de repô-los, todas as despesas 

relativas, tais como impostos, taxas, tributos, fretes, seguros e demais custos ou encargos fiscais 

previstos na legislação pertinente, bem como os constantes na legislação trabalhista, 

previdenciária, fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa contratada. 

4.5 - O MUNICÍPIO registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos serviços, 

encaminhando cópias à Contratada, para a imediata correção das irregularidades apontadas, 

sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital. 

4.6 - A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, às suas expensas, no todo 

ou em parte, objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 

apresentadas pelos serviços executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a 

rescisão unilateral do contrato. 

4.7 - Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a solução do problema, 

o órgão solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE 

CHOPINZINHO, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de processo 

de penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações, 

para aplicação das penalidades. 

4.8 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a objetivando comprovar o disposto no 

item acima, sujeitando-se o licitante às cominagões legais. 

4.9 - E vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

5. FORMA, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

5.1 - Fica estipulado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para a fiel e perfeita 

execução do objeto desta licitação. 

5.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações 

orçamentárias: Secretaria de Saúde — 07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660/F303). 

5.3 - 0 pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da Nota Fiscal, 

relativa aos serviços executados, que atestadas pela Secretaria de Saúde, serão encaminhadas 

para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 

5.3.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha 

concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o índice dos encargos 

moratórios mensais devidos pelo CONTRATANTE será o IPCAE, além dos juros de mora, os quais 

serão computados de forma equivalente aos aplicáveis à caderneta de poupança, segundo os  

indices  oficiais, de 01 (uma) só vez, nos termos do  art.  12, F, da Lei 9.494/97, com redação dada 

pela Lei 11.960/091. 

5.4— Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstância 

que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a 

partir da respectiva regularização. 
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5.5 - 0 MUNICÍPIO não efetuará pagamento de titulo descontado ou por meio de cobrança em 

banco, bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de  

"factoring".  

5.6 - A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 

76.995.414/0001-60. 

5.7 - 0 pagamento efetuado .6 adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas 

ao fornecimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia. 

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

6.1 — Compete à Contratante: 

6.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

6.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços executados com 

as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento 

definitivo; 

6.1.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades 

verificadas no serviço executado, para que seja reparado ou corrigido; 

6.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de 

comissão/servidor especialmente designado; 

6.1.5 Efetuar o pagamento A Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, 

no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; 

6.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela 

Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem 

como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus 

empregados, prepostos ou subordinados. 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

7.1 — Compete A Contratada: 

7.1.1. - Todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como 

exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, 

ainda: 

7.1.1.2 - Efetuar a execução do serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo 

e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal; 

7.1.1.3 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 

12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei ng 8.078, de 1990); 

7.1.1.4 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de 

Referência, o objeto com avarias ou defeitos; 
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7.1.1.5 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede 

a data final da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a 

devida comprovação; 

7.1.1.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

7.1.1.7 - Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

8- DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

8.1 - 0 CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização do contrato, podendo suspender sua 

execução desde que não atendam as expectativas da Secretaria Municipal de Saúde. 

8.2 - A gestão do(s) Contrato(s) gerados ficará a cargo da Servidora Senhora Vilmarize Buffon 

Fraron, CPF: 802.589.809-15, atual Secretário Municipal de Saúde. 

8.3 - - A responsabilidade pela fiscalização do(s) Contrato(s) gerado(s) ficará a cargo de: 

SECRETARIA DE SAÚDE: Servidora Senhora Tatiane Damiano Fausto, CPF: 907.034.729-68, e Fiscal 

Substituto a cargo do Servidor Senhor  Michel  Andreola, CPF: 074.448.309-32, estando sujeito à 

conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado. 

8.3.1 - Compete aos responsáveis pela fiscalização comunicar ao gestor do Contrato as situações 

e fatos que caracterizam o descumprimento das cláusulas e anexos do Contrato, com os 

documentos pertinentes, para a adoção das medidas cabíveis. 

8.4 - Recebido o ato de comunicação de irregularidade, compete ao gestor do Contrato proceder 

conforme os itens 9.8 e 11.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situação e dos 

fatos a serem apurados. 

8.5 - Com base no  art.  65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acórdão 7487/2015/TCU, havendo necessidade 

de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitirá termo de 

apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com 

novo gestor e/ou fiscal do Contrato, sendo publicado o extrato no diário oficial do município, 

realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de contratação e 

termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência 6 CONTRATADA 

através dos canais adotados pelo CONTRATANTE  (e-mail,  fax,  etc).  

9- DA RESCISÃO 

9.1 — 0(s) Contrato(s) gerados desta Licitação poderá(ão) ser rescindido(s): 

9.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Cláusulas e condições por parte da 

CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecução sem justa causa, ou sem a 

prévia comunicação ao CONTRATANTE; 

9.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que não implique em prejuízo ao Município e haja 

conveniência e oportunidade do CONTRATANTE; 
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9.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE 5 rescisão no caso de inexecução 

total ou parcial do Contrato, sem prejuízo do  art.  80, da Lei n2  8.666/93 e demais dispositivos 

normativos aplicáveis. 

9.2 — 0(s) Contrato(s) poderá(ão) ser rescindido(s), ainda, nas hipóteses estabelecidas nos artigos 

77 a 79 da Lei n2  8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer. 

9.3 - Na hipótese de rescisão por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a reter, 

até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que teria direito. 

9.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face 

ao montante dos prejuízos, o CONTRATANTE oficiará 5 CONTRATADA para que esta recolha aos 

cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento do 

comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão contratual, ou a diferença 

entre estes e os créditos retidos. 

9.5 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 

valor correspondente ao prejuízo experimentado pelo CONTRATANTE será cobrado 

judicialmente. 

9.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo 

qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução do objeto 

contratado. 

9.7 - A inexecução do contrato pela CONTRATADA poderá ensejar na rescisão e/ou aplicação de 

alguma das medidas do  art.  80, da Lei n2  8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem 

a matéria, quando verificadas as seguintes situações, dentre outras: 

9.7.1 - A não entrega dos produtos contratados; 

9.7.2 - Inexecução do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicação ao 

CONTRATANTE; 

9.7.3 - Não atendimento das determinações da autoridade ou servidor designado para 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 

9.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das medidas previstas nesta Cláusula, observado 

o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem: 

9.8.1 - Manifestação do Fiscal, com os documentos pertinentes 5 comprovação das situações e 

dos fatos a serem apurados; 

9.8.2 - Manifestação do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretário(a) Municipal de Saúde, com os 

documentos pertinentes 6 comprovação das situações e dos fatos a serem apurados; 

9.8.3 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentação de defesa escrita, no 

prazo de 15 (quinze) dias ateis, sendo a notificação assinada e encaminhada pelo do Contrato; 

9.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Município; 

9.8.5 - Decisão do Prefeito Municipal; 
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9.8.6 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciência quanto ao resultado do 

processo, em decisão irrecorrivel; 

9.8.7 - As medidas previstas no  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que 

regem o objeto da contratação, poderão ser aplicadas imediatamente, independentemente da 

apresentação de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuízo do contraditório e ampla defesa 

posterior (diferido), em situações consideradas urgentes e previstas no item 6.7 deste Termo. 

11- DAS PENALIDADES 

11.1 - Denúncias relacionadas ao não cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estarão 

sujeitas as penalidades previstas na legislação, tais como: advertência escrita, advertência escrita 

com prazo para correção, penalidades pecuniárias com os respectivos valores, ordem de 

ressarcimento, suspensão temporária, rescisão do contrato, bem como a adoção das medidas do  

art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria. 

11.2 - 0 CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s) gerados, na hipótese de inexecução das 

obrigações pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as 

seguintes penalidades: 

I - advertência escrita: quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou 

naqueles que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, servidores e empregados 

públicos, nem em ato lesivo á Administração, caracterizando negligencia administrativa. 

II - advertência escrita com prazo para correção: impostas em razão de excessos, omissões ou 

dolo que configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no 

prazo de até 60 (sessenta) dias. 

Ill - penalidades pecuniárias: 

a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência 

disciplinada no item II desta Cláusula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do 

valor mensal ou total do Contrato; 

b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou atraso injustificado 

na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, correspondente a 1% (um por 

cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite máximo de 30 

(trinta) dias multa; 

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 

distorções médias; 

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 

distorções graves; 

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese 

de rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do Contrato, por 

parte da CONTRATADA, nos termos da Lei  rig  8.666/93; 
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f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese de 

rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto 

com agente público. 

IV - suspensão temporária da prestação de serviços: será aplicada nas ações que resultem danos 

financeiros e patrimoniais ã Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais. 

V - rescisão do Contrato: será determinada em situações graves, de alta relevância ou em razão 

do interesse público, sem prejuízo das demais disposições deste Contrato. 

VI - A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer razão do item anterior, implicará na 

apuração de perdas e danos e aplicação das demais penalidades legais cabíveis. 

VII - 0 CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange à rescisão, os artigos 78, 79 e 80 

da Lei ng 8.666/93. 

11.3 - Na aplicação das penalidades contratuais, será observado as disposições da Lei n° 

8.666/93, quando aos procedimentos, contraditório e ampla defesa. 

11.4 - Na hipótese de aplicação das penalidades pecuniárias referidas nos itens anteriores, fica o 

CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria 

direito. 

11.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face 

ao montante das penalidades pecuniárias aplicadas, o CONTRATANTE oficiará ã CONTRATADA 

para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 

da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades aplicadas, ou a 

diferença entre estes e os créditos retidos. 

11.6 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 

valor correspondente será cobrado judicialmente. 

12- DA FRAUDE E CORRUPÇÃO 

12.1 - Ambos os contratantes deverão observar o mais alto padrão de ética durante todo o 

processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

12.2 - Para os propósitos desta Cláusula, definem-se as seguintes práticas: 

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer 

vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou 

na execução de contrato; 

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o 

processo de licitação ou de execução de contrato; 

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com 

ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer 

pregos em níveis artificiais e não-competitivos; 
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d) "prática coercitiva": causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às 

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou 

afetar a execução do contrato; 

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer 

declarações falsas aos representantes do poder público, com o objetivo de impedir 

materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; ou  (ii)  atos cuja intenção seja 

impedir materialmente o exercício do direito de o poder público promover inspeção ou auditoria. 

12.3 - Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, 

mediante adiantamento, convênio ou reembolso, este organismo e/ou município poderão impor 

sanção sobre a CONTRATADA ou pessoa física, inclusive declarando-a iniclônea, indefinidamente 

ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou 

município se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente 

ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou 

obstrutivas ao participar da licitação ou da execução do Contrato. 

12.4 - Considerando os propósitos das cláusulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza 

que o organismo financeiro multilateral, bem como o município de Chopinzinho/PR, através de 

seu representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execução do contrato e todos os 

documentos, contas e registros relacionados 5 licitação e à execução do Contrato. 

13. RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS 

13.1. A pesquisa de pregos ficou a cargo da servidora Daniela Maria Gaio. 

Chopinzinho/PR, 30 de abril de 2020. 

VILMARI E BUAN 4,01ruf;;fr.--. 

Secretária Municipal de Saúde 
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CHOPINZINHO 
Secretaria de Saúde 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 30/04/2020 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPOS PARA ATENDIMENTO DOMICILIAR DOS PACIENTES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

CONSIDERANDO A EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA OCASIONADA PELA DOENÇA COVID-19 — 

VALOR R$ 3.600,00 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informamos as dotações 

orgament6rias constantes nas seguintes leis orçamentárias Lei n° 3797/19 — LOA, Lei n° 

3.676/2017 — PPA (2018-2021). SECRETARIA DE SAÚDE: 

07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660) FONTE 303 

Atenciosamente, 

r-' 
' ---..-- {"-- - ...10 

RODRIGO KI 

Contabilidade 
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Governo Municipal de 

CHOPINZINHO 
Secretaria de Saúde 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 30/04/2020 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE FINANÇAS/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERENCIA: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS PARA ATENDIMENTO DOMICILIAR DOS PACIENTES DO 

PROGRAMA MELHOR EM CASA, CONSIDERANDO A EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA 

OCASIONADA PELA DOENÇA COVID-19. 

Recebido a solicitação para aquisição de equipos, em regime de urgência, protocolada 

pela Secretaria Municipal de Saúde, autorizo a abertura de Procedimento Licitatório. 
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CAOBIANCO 
REPRESENTAÇÕES COM.ERCIAiS 

CAOBIANCO MATERIAIS  MEDICOS  E HOSPITALARES LTDA.  
CNN  80.246.309/0001-03 - INSC. ESTADUAL 101.69.400-34 

A 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 
Estado do Paraná. 

Aos cuidados: Sra. Daniela. 
(46) 3242-8604. 
Assunto:  Cotação. 

Produto Tipo I Quantidade Prego Caixa 

Equipo 
Cristal modelo 
E10421, marca 

Samtronic. 

01 caixa com 50 
unidades. R$1.280,00 

Obs: Equipo para uso em bomba IcatuS. 

Condições gerais de fornecimento: 
- Fretes e outras despesas: inclusas; 
- Prazo de entrega: até 10dias; 
- Forma de pagamento: a vista: 
- Validade da proposta: 02 dias. 

Atenciosamente 

tistp 180 246 309/0001 03! 

Curitiba, 01 de abril de 2020.  

gij :MATERIALS MÉDIVOS E  
HOSPITALARES  LTDA. - EPP 

Rua Pedro Coliere, 987 
VIla Izabel 

80320-320' Curitiba (PR) 

Rua Pedro Collere ,987 - Vila Isabel - CEP. 80320-320  
E-MAIL  licitacao@oaobianco.com  FONE/FAX (041) 3342-4454 - CURITIBA — PARANÁ 

www.caobianco.com  



Helton Vilalba 
(67) 98409-8007 • 

ExitusMed 
,pr;d:co nr)spIti.aires 

Campo Grande, 24 de abril de 2020. 

A 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 
Chopinzinho - PR. 
A/C: Sra. Daniela Gaio.  

Ref.:  Cotação. 

Conforme solicitação segue nosso orçamento para os seguintes itens: 

Item 01: Equipo para bomba de infusão do tipo Dedicada do tipo cristal. 
Modelo: EI 0421. Marca Samtronic. 
Valor unitario: R$26,00 
Este produto é para uso exclusivo em bomba de infusão marca Samtronic modelo IcatuS fornecido em 
caixas de 50 unidades. 

of"-)169 
 

Condicões de fornecimento:  
• Validade do orçamento: 30 dias. 
• Prazos de entrega: em até 20 dias após empenho. 
• Frete incluso. 
• Pagamento: a vista. 

Atenciosamente  

frd.855.396/6001-Õbi 
ExrrusmED COMÉRCIO DF. PRODUTOS 

MÉDICO tiOSPITAL4RES LTDA-EPP 
Av Tamandarê, 1163 

Vila Planalto CEP 79.009-970 
[SAMPO GRANDE - MJ 

Avenida Tamandaré, 1163 - Bairro Vila Planalto - CEP: 79.009-970 
Campo Grande - MS - Fone: (67) 3029-2822 



Marcelo 

efo Justus Zini  
GERENTE  GERM 

 

Pit-Vida' 
soluções médico-hospitalar21  

 

 

ran/11446...w= 

 

 

Maringá, 24 de abril de 2020. 

Ao 
Município de Chopinzinho 
Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811. Bairro  Sao  Miguel. CEP: 85.560-000. 
Chopinzinho - PR. 
(CNPJ: 76.995.414/0001-60). 

A/C: Daniela Maria Gaio.  

Ref.:  Cotação. 

Conforme solicitação segue orçamento para aquisição dos seguintes produtos: 

Item Qdade Unid. Descrição 
Valor 

Unitário Valor Total 

01 01 
Caixa com 50 

unidades 

Equipo cristal modelo E10421 
 para uso em bomba de infusão 

lcaset da marca Samtronic. 
R$24,00 R$1.200,00 

Condições de fornecimento:  
Validade desta proposta: 30 dias. 
Prazo de entrega: até 7 dias; 
Despesas com frete, impostos,  etc:  inclusas; 
Forma de pagamento: a vista; 

PRÕ-VIDACOM.DEEMAPAWAIOS ODA- EPP 

CNP3103.8
89.33610001-45  

Atenciosamente 

•  

Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, 814 - Jardim Espanha - CEP: 87060-702. Maringá - PR. 
Fone/fax: (44) 3123-4000 - www.provida.eng.br  



Edson-Báptista 

C/XOBIANCO 
COM CA 

CAOBIANCO MATERIAIS  MEDICOS  E HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ 80.246.309/0001-03 - INSC. ESTADUAL 101.69.400-34 

A 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 
Estado do Paraná. 

Aos cuidados: Sra. Daniela. 
(46) 3242-8604. 
Assunto:  Cotação. 

Produto Tipo Quantidade Prego Caixa 

Equipo 
Cristal modelo 

EA0421, marca 
Samtronic. 

01 caixa com 50 
unidades. R$625,00 

Obs: Equipo para uso em bomba de infusão de equipo Universal (lcatu ou 
St1000). 

Condições gerais de fornecimento: 
- Fretes e outras despesas: inclusas; 
- Prazo de entrega: até 10dias: 
- Forma de pagamento: a vista; 
- Validade da proposta: 02 dias. 

Atenciosamente 

1-80 246 3P9101,.41 
up.i.*445.•; MAFFliMIS E 

;•;Ozt,PITIII,VES flat 

L. 
-Rua Pedro Coilere, 987 

Vila Izabel 
80320-320 Curitiba (PR) 

Curitiba, 14 de abril de 2020. 

Rua Pedro Collere ,987 - Vila Isabel - CEP. 80320-320  
E-MAIL  licitacao@caobianeo.com  FONE/FAX (041) 3342-4454 - CURITIBA — PARANÁ 

wvvw caobianco.com  



• 
elton Vilalba 

(67) 98409-8007 

ExitusMecr 
Campo Grande, 24 de abril de 2020. 

A 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho. 
Chopinzinho - PR. 
A/C: Sra. Daniela Gaio.  

Ref.:  Cotação. 

Conforme solicitação segue nosso orçamento para os seguintes itens: 

Item 01: Equipo para bomba de infusão Universal do tipo cristal. 
Modelo: EA 0421. Marca Samtronic. 
Valor unitário: R$13,20 
Este produto é fornecido em caixas de 50 unidades. 

Condicões de fornecimento:  
• Validade do orçamento: 30 dias. 
• Prazos de entrega: em até 20 dias após empenho. 
• Frete incluso. 
• Pagamento: a vista. 

Atenciosamente 

e 

10.85:.).396/ 

EXITUSMED COMÉRCIO MODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA-EPP 

Av Tamandaré, ), 163 
Vila Planalto CEP 79.009-970 
CAMPO GRANDE - MJ 

Avenida Tamandaré, 1163- Bairro Vila Planalto - CEP: 79.009-970 

Campo Grande - MS - Fone: (67) 3029-2822 



,f7? 
Marcelo 

Co  Justus  Zini 
GERENTE GERAL 

Pró-Vida' 
soluções médico-hospitalareAsl 

Maringá, 24 de abril de 2020. 

Ao 
Município de Chopinzinho 
Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811. Bairro São Miguel. CEP: 85.560-000. 
Chopinzinho - PR. 
(CNPJ: 76.995.414/0001-60). 

A/C: Daniela Maria Gaio.  

Ref.:  Cotação. 

Conforme solicitação segue orçamento para aquisição dos seguintes produtos: 

Item Qdade Unid. Descrição Valor 
Unitdrio Valor Total 

01 01 
Caixa com 50 

unidades 

Equipo cristal modelo EA0421 
para uso em bomba de infusão 

Icaset ou ST1000 da marca 
Samtronic. 

R$12,00 R$600,00 

Condições de fornecimento:  
Validade desta proposta: 30 dias. 
Prazo de entrega: até 7 dias; 
Despesas com frete, impostos,  etc:  inclusas; 
Forma de pagamento: a vista; 

PRÓ-VIDACOM.DEEQUIPAMENTOS LIDA -EPP 
CNP): 03.889.336/0001-45  

Atenciosamente 

Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, 814 -Jardim Espanha - CEP: 87060-702. Maringá- PR. 
Fone/fax: (44)3123-4000 - www.provida.eng.br  



CORONAVIRUS 

0 quadro clinico, típico de uma Síndrome Gripal, pode variar seus sintomas desde uma 
apresentação leve e assintomática (não se sabe a frequência), principalmente em jovens adultos e 
crianças, até uma apresentação grave, incluindo choque séptico e falência respiratória [7]. A maior parte 
dos casos em que ocorreu óbito foi em pacientes com alguma comorbidade pré-existente (10,5% doença 
cardiovascular,7,3% diabetes, 6,3% doença respiratória crônica, 6% hipertensão e 5,6% câncer  (ref))  e/ou 
idosos (Quadro 1) [8]. A taxa de letalidade está em torno de 3,8% na China, porém o valor varia conforme 
o pais. Estudos demonstram que, epidemiologicamente, homens entre 41 e 58 anos representam a 
grande maioria dos casos de pacientes confirmados, sendo febre e tosse os sintomas mais presentes 
[6,13]. 

As alterações em exames complementares mais comuns são infiltrados bilaterais nos exames 
de imagem de tórax, linfopenia no hemograma e aumento da proteína C-reativa. A doença apresenta 
fundamentalmente complicações respiratórias: pneumonia e Síndrome da Angústia Respiratória 
Aguda - SARA. 

2.2 DIAGNÓSTICO 

As definições de caso e critérios clínicos para a avaliação diagn6stica ainda não são consenso entre os 
especialistas [1]. Entretanto, pode-se avaliar o quadro da COVID-19 de maneira clinica e laboratorial. 

0 quadro clinico inicial da doença é caracterizado como Síndrome Gripal (ver sinais e sintomas no 
item 2.1). 0 diagnóstico sindrômico depende da investigação clinico-epidemiológica e do exame físico. 
Conduta uniforme é sugerida para todos os casos de  SG  no contexto da APS/ESF, dada a impossibilidade de 
atestar com 100% de segurança se a  SG  é causada pelo SARS-CoV-2 ou por outro  virus.  

O diagnóstico laboratorial é realizado por meio das técnicas de transcriptase-reversa 
Polymerase  Chain Reaction  (RT-PCR), em tempo real e sequenciamento parcial ou total do genoma  
viral  [9]. Na fase atual de mitigação da epidemia, nos cenários de transmissão comunitária, o 
diagnóstico etiológico só será realizado em casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave, junto a 
serviços de urgência/emergência ou hospitalares.' 

3. MANEJO CLINICO NA APS/ESF 

• 
0 manejo clinico da Síndrome Gripal na APS/ESF difere frente a gravidade dos casos. Para casos 

leves, inclui medidas de suporte e conforto, isolamento domiciliar e monitoramento até alta do 
isolamento. Para casos graves, inclui a estabilização clinica e o encaminhamento e transporte a centros 
de referência ou serviço de urgência/emergência ou hospitalares. 

AAPS/ESF deve assumir papel resolutivo frente aos casos leves e de identificação precoce e 
encaminhamento rápido e correto dos casos graves, mantendo a coordenação do cuidado destes últimos. 

A estratificação de intensidade da  SG  é a ferramenta primordial para definir a conduta correta 
para cada caso, seja para manter o paciente na APS/ESF ou para encaminhá-lo aos centros de referência, 
urgência/emergência ou hospitais. 

Dada a letalidade muito mais elevada da COVID-19 entre os idosos (pessoas com 60 anos ou 
mais), deve-se priorizá-los para atendimento. Além deles, pessoas com doença crônica, gestantes e 
puérperas devem ter atendimento priorizado. Gestantes e puérperas não tem risco elevado para 
COVID-19, mas apresentam maior risco de gravidade se infectadas por Influenza. 
Os casos de síndromes gripais sem complicações ou sem comorbidades de risco serão conduzidos 
pela APS/ESF. Logo, faz-se obrigatório o acompanhamento dos profissionais da APS/ESF ao longo do 
curso da doença [10].  

-MAW 



23 

OITAVA ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE:  
PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ/MF N.° 03.889.336/0001-45 
NIRE: 412.0436041-6 

folha: 1 de 6 

1) ADRIANO DE JESUS, brasileiro, natural de ltapetinga-BA, nascido em 
05/08/1976, casada no regime de comunhão parcial de bens, empresário, inscrito 
no CPF/MF sob n0  258.393.568-24, portador da carteira de identidade RG n°. 
26.401.852-7 SSP-SP, residente e domiciliada na Rua Pioneiro Marcclino Girotto, 
216, Jardim  Italia  II, Maringá-PR, CEP: 87.060-655. c 

2) MARCELO JUSTUS ZINI, brasileiro, natural de Telõmaco Borba-PR, 
nascido em 30/04/1965, casado no regime de comunhão parcial de bens, 
empresário, inscrito no CPF n° 541.655.209-34. Carteira de Identidade n° 
3.216.759-4-SSP/PR residente e domiciliado na Rua João Carlos Polo, 834, 
Jardim Fligienópolis, Maringá-PR, CEP: 87.060-600. 

Únicos sócios componentes da Sociedade Empresária Limitada que gira nesta 
praça sob o nome de  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
e terá sede e domicilio na Avenida  Dr.  Gastão Vidigal, 3413, Gleba Ribeirão 

PingUim, Zona 28, Maringá-PR, CEP: 87.053-310, inscrita no CNPJ/MF sob n.2 
03.889.336/0001-45, registrada na Junta Comercial do Paraná sob n.° 
412.0436041-6 em 20/06/2000, primeira alteração contratual registrada n° 
20040251268 em 08/03/2004, segunda alteração registrada n° 20073568546 em 
31/08/2007, terceira alteração registrada n° 20108508498 em 07/1 2/2010, quarta 
alteração registrada n° 20133321371 em 13/06/2013, quinta alteração registrada n° 
20141826550 em 02/04/2014, sexta alteração registrada n° 20143188585 em 
20/05/2014 e última alteração registrada n° 20146719379 em 13/11/2014, 
resolvem alterar o contrato social mediante as condições estabelecidas nas 
cláusulas seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: O endereço  Flea  
transferido para Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, 814, Jardim Espanha, Maringá-
PR, CEP: 87.060-702. 

CLAUSULA SEGUNDA — DA CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO: A vista da 
modificação ora ajustada, consolida-se o contrato social, que passa a ter a seguinte 
redação: 

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO  
PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ/MF N.° 03.889.336/0001-45 
NIRE 412.0436041-6 

I) ADRIANO DE JESUS, brasileiro, natural de 1tapetinga-BA, nascido cm 
05/08/1976, casada no regime de comunhão parcial de bens, empresária, inscrito 
no CPF/MF sob nQ 258.393.568-24, portador da carteira de identidade RG n°. 
26.401.852-7 SSP-SP, residente e domiciliada na Rua Pioneiro Marcelino Girotto, 
216, Jardim  Italia IT,  Maringá-PR, CEP: 87.060-655, e 

r

aMillaTIMMIN 
JUNTA COMERCIAL 

00 PARANÁ  

CERTIFICO 0 REGISTRO EM 05/06/2019 16:57 SOB 14Q 20193390167. 
PROTOCOLO: 193390167 DE 31/05/2019. COD/GO DE VERIFICACAO: 
11902582368. NIRE: 41204360416.  
PRO  VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
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2) MARCELO JUSTUS ZINI, brasileiro, natural de Telémaco Borba-PR, 
nascido em 30/04/1965, casado no regime de comunhão parcial de bens, 
empresário, inscrito no CPF n° 541.655.209-34. Carteira de Identidade n° 
3.216.759-4-SSP/PR residente e domiciliado na Rua  Joao  Carlos Pólo, 834, 
Jardim Higienópolis, Maringá-PR, CEP: 87.060-600. 

Tem constituída entre si uma Sociedade Empresária Limitada que gira sob o 
nome de  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, e terá sede 
e domicilio na Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, 814, Jardim Espanha, 

Maringá-PR, CEP: 87.060-702, inscrita no CNPJ/MF sob n_g 03.889.336/0001-45, 
registrada na Junta Comercial do Paraná sob 'I.' 412.0436041-6 em 20/06/2000, 
primeira alteração contratual registrada n° 20040251268 em 08/03/2004, segunda 
alteração registrada n° 20073568546 em 31/08/2007, terceira alteração registrada 
n° 20108508498 cm 07/12/2010, quarta alteração registrada n° 20133321371 em 
13/06/2013, quinta alteração registrada n° 20141826550 em 02/04/2014, sexta 
alteração registrada n° 20143188585 em 20/05/2014 e última alteração registrada 
n° 20146719379 em 13/11/2014, regida pelos artigos 1.052 a 1.087 do Código 
Civil, instituído pela Lei n.° 10.406, de 10 de janeiro de 2002; pelas demais 
disposições legais aplicáveis a espécie e pelas cláusulas seguintes; 

CLÁUSULA PRIMEIRA — NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICÍLIO: A 
sociedade gira sob o nome empresarial de  PRO  VIDA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA e terá sede e domicilio na Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa 
Sorte, 814, Jardim Espanha, Maringá-PR, CEP: 87.060-702. 

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDÊNCIAS: A sociedade 
poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, no pais ou no 
exterior, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

Parágrafo único — A sociedade criou e permanece em sua atividade a seguinte filial: 

Curitiba-PR, Rua Jerônimo Durski, n° 1348, Bairro: Bigorillho, CEP:80.730-290, 
inscrita no  CNN  03.889.336/0002-26 e registrada na Junta Comercial do Paraná sob n° 
419.0133604-5 em 13/06/2013. 
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CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL: "Importação, Exportação, Comercio 
Varejista e Atacadista de Equipamentos e Produtos Medico-Hospitalares, Odontológicos 
e ue Laboratório, Manutenção e Reparo de Aparelhos e Utensílios para uso Médico-
Hospitalares, Odontológicos e de Laboratório, Locação de Equipamentos Científicos, 
Médicos c Hospitalares e de Material Medico e Paramédico, Transportes de Produtos e 
Aparelhos, cujo uso de Aplicação Esteja Ligado à Defesa e Proteção da Saúde Individual 
ou Coletiva para fins Diagnósticos e Analíticos, c Produtos Óticos, de Acústica Medica c 
Odontológicas, Comércio Varejista e Atacadista de Produtos e Artigos Nutricionais, 
Comercio Atacadista  dc  Máquinas. Aparelhos e Equipamentos para uso Agropecuário, 
Partes e Peças, e Representações Comerciais de Equipamentos Médico-Hospitalares, 
Odontológicos e de Laboratório e Produtos e Artigos Nutricionais." 

CLAUSULA QUARTA - INÍCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO 
DA SOCIEDADE: A sociedade iniciará suas atividades em 20/06/2000 e seu prazo de 
duração é por tempo indeterminado. 

CLÁUSULA QUINTA — NOVA DISTRIBUIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL: 0 
capital social  surd  de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), dividido em 20.000 (Vinte mil) 
quotas no valor de RS 1.00 (um real), cada uma, subscritas e intcgralizadas, neste ato, em 
moeda corrente do Pais, pelos sócios e distribuídas da seguinte forma: 

S6CIOS: (%) QUOTAS VALOR 

—A'DRIANO DE JESUS 7 1.400 1.400,00 

MARCELO JUSTUS ZIN1 93 18.600 18.600,00 

TOTAL 100.00 20.000 20.000,00 

• 
CLÁUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DOS SÓCIOS: A responsabilidade de 
cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela 
integral ização do capital social, conforme disposto no  art.  1.052 da Lei 10.406/2002. 

CLÁUSULA SÉTIMA - CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS: As quotas 
são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento 
dos outros sócios, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e prego, o direito 
de preferéncia para a sua aquisição se postas et venda, formalizando, se realizada a cessão 
delas, a alteração contratual pertinente. 

1111.M.1111 PRO  VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
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Parágrafo único: O sócio que pretenda ceder ou transferir toda ou parte de suas quotas 
deverá notificar por escrito aos outros sócios. discriminando a quantidade de quotas 
postas A venda, o preço, forma e prazo de pagamento, para que estes exerçam ou 
renunciem ao direito de preferencia, que deverão fazer dentro de 30 (trinta) dias, contados 
do recebimento da notificação ou em prazo maior a crit6rio do sócio alienante. Se todos 
os sócios manifestarem seu direito de preferência, a cessão das quotas se fará na 
proporção das quotas que então possuírem. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o 
direito de preferência, as quotas poderão ser livremente transferidas. 

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRAÇÃO DA SOCIEDADE E USO DO NOME 
EMPRESARIAL: A administração da sociedade caberá a MARCELO JUSTUS ZINI 
com os poderes c atribuições de gerir e administrar os negócios da sociedade, representá-
la ativa c passivamente, judicial e extra judicialmente, perante órgdos públicos, 
instituições financeiras, entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos 
os demais atos necessários à consecução dos objetivos ou A defesa dos interesses e 
direitos da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial individualmente. 

§ 1.°- E vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou 
assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como 
onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio. 

§ 2."- Faculta-se aos administradores, atuando em conjunto, constituir, em nome da 
sociedade, procuradores para período determinado, devendo o instrumento de mandato 
especificar os atos e operações a serem praticados. 

§ 3."- Poderão ser designados administradores não sócios, obedecendo ao disposto no  art.  
1.061 da Lei n.° 10.406/2002, ou seja, a designação deles dependerá de aprovação da 
unanimidade dos sócios, enquanto o capital não estiver integralizado, e de dois terços, no 
mínimo, após a integral ização. 

§ 4.°- A investidura de administrador designado em ato separado deverá obedecer as 
formalidades da legislação vigente. 

CLAUSULA NONA - RETIRADA DE  PRO-LABORE: Os sócios poderão, de 
comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pró labore", observadas as 
disposições regulamentares pertinentes. 
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CLÁUSULA DÉCIMA - EXERCÍCIO SOCIAL, DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS E PARTICIPAÇÃO DOS SÓCIOS NOS RESULTADOS: Ao 
término de cada exercício social, coincidente com o ano civil, os administradores 
prestarão contas justificadas de sua administração, procedendo a elaboração do 
inventário, do balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis requeridas pela 
legislação societária. elaboradas cm conformidade com as Normas Brasileiras de 
Contabilidade, participando todos os sócios dos lucros ou perdas apurados, na mesma 
proporção das quotas de capital que possuem na sociedade. 

e-? 

Parágrafo  fink()  - A sociedade poderá levantar balanços ou balanceies patrimoniais em 
períodos inferiores a um ano, e o lucro apurado nessas demonstrações intermediárias, 
poderá ser distribuído mensalmente aos sócios, a titulo de Antecipação de Lucros, 
proporcionalmente As quotas de capital de cada um. Nesse caso  sera  observada a 
reposição dos lucros quando a distribuição afetar o capital social, conforme estabelece o  
art.  1.059 da Lei n.° 10.406/2002. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro 
meses seguintes ao término do exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e 
designarão administradores quando for o caso. 

Parágrafo  link()  - Ate 30 (trinta) dias antes da data mareada para a reunião, o balanço 
patrimonial e o de resultado econômico devem ser postos, por escrito, e com a prova do 
respectivo recebimento, à disposição dos sócios que não exerçam a administração. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FALECIMENTO OU INTERDIÇÃO DE 
SÓCIO: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades 
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse 
destes ou dos sócios remanescentes, o valor de seus haveres será apurado e liquidado com 
base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço 
especialmente levantado. 

Parágrafo  (mkt)  - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a 
sociedade se resolva em relação a seu sócio. 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA — ENQUADRAMENTO: Declaram para efeitos 
que a empresa tem o enquadramento como EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos 
termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006. 
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CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO: 
Administrador declara, sob as penas da lei, que não está impedido de exercer a 
administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou 
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o 
acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou a 
propriedade. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO: Fica eleito o foro de Maringá-PR, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, 
renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E por estarem assim, justos e contratados, lavram e assinam, a presente alteração, em 01 
(uma) via de igual teor e forma, devidamente rubricadas pelos socios em todas as suas 
folhas, obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em 
todos os seus termos. 

Maringd-PR, 29 de Maio de 2019. 

/1772,1,  

 

ADRIANO DE JESUS MARCELO JTUS ZINI 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA 
COMARCA DE JOÃO PESSOA 

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB  
Tel.:  (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.notbr  
E-mail:  cartorio@azevedobastos.not.br  

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL 

0  Bel.  Valber Azevedo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, 
Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da  Paraiba,  em 
virtude de Lei,  etc  

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação 
Digital' ou na referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes'. 

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e 
Registros do Estado da  Paraiba,  a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a inserção de 
um código em todos os atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por 
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e 
verificada tantas vezes quanto for necessário através do  site  do Tribunal de Justiça do Estado da  Paraiba,  endereço 
http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/  

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na copia 
autenticada, sendo da empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP a responsabilidade, Onica e exclusiva, pela 
idoneidade do documento apresentado a este Cartório. 

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 10/06/2019 13:49:37 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevedo 
Bastos, de acordo com o  Art.  1°, 100  e seus §§ 1° e 2° da  MP  2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o 
Certificado Digital do titular do Cartório Azevédo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP ou ao Cartório pelo endereço de  e-mail  autentica@azevedobastos.not br 

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o  site  https://autdiqital.azevedobastos.notbr  e informe o Código de Consulta desta 
Declaração. 

Código de Consulta desta Declaração: 1267535 

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso  site  até 10/06/2020 13:35:31 (hora local). 

'Código de Autenticação Digital: 79030606191441380498-1 a 79030606191441380498-6 
'Legislações Vigentes: Lei Federal n°8.935/94, Lei Federal n°10.406/2002. Medida Provisória n° 2200/2001, Lei Federal n°13.105/2015, 
Lei Estadual n°8.721/2008, Lei Estadual n.  10.132/2013 e Provimento CGJ 003/2014. 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARA1BA 

CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA 
COMARCA DE JOÃO PESSOA 

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB  
Tel.:  (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br  
E-mail:  cartorio@azevedobastos.not.br  

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL 

0  Bel.  Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, 
Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da  Paraiba,  em 
virtude de Lei,  etc...  

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação 
Digital' ou na referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes'. 

t) 
 DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e 
Registros do Estado da  Paraiba,  a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a inserção de 
um código em todos os atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contem um código único (por 
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e 
verificada tantas vezes quanto for necessário através do  site  do Tribunal de Justiça do Estado da  Paraiba,  endereço 
http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/  

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na copia 
autenticada, sendo da empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP a responsabilidade, única e exclusiva, pela 
idoneidade do documento apresentado a este Cartório. 

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 22/10/2019 12:00:04 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevédo 
Bastos, de acordo com o  Art.  1°, 100  e seus §§ 1° e 2° da  MP  2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o 
Certificado Digital do titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP ou ao Cartório pelo endereço de  e-mail  autentica©azevedobastos.not.br  

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o  site  https://autdigital.azevedobastos.not  br e informe o Código de Consulta desta 
Declaração. 

Código de Consulta desta Declaração: 843645 

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso  site  ate 22/10/2020 11:27:48 (hora local). 

'Código de Autenticação Digital: 79033010171114510632-1 
'Legislações Vigentes: Lei Federal n°8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisória n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, 
Lei Estadual n°8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014. 

Lfd referido é verdade, dou fé. 

CHAVE DIGITAL 

00005b1d734fd94f057f2d69fe6tic05bf72903609f620aa59994a239c7313128b33e389086a4e0d822ba32f30a06521684cb17743002b4cfb81 
b0153cee648fc030a9d5d7e64eb1d9fc3f76ff18fab3b 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA 
COMARCA DE JOÃO PESSOA 

Av. Epítácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB  
Tel.:  (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br  
E-mail:  cartorio@azevedobastos.not.br  

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL 

0  Bel. \Aber  Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, 
Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da  Paraiba,  em 
virtude de Lei,  etc...  

e DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação 
Digital' ou na referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes'. 

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e 
Registros do Estado da  Paraiba,  a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a inserção de 
um código em todos os atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contem um código único (por 
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e 
verificada tantas vezes quanto for necessário através do  site  do Tribunal de Justiça do Estado da  Paraiba,  endereço 
http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digitaV  

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP tinha posse de  urn  documento com as mesmas características que foram reproduzidas na copia 
autenticada, sendo da empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP a responsabilidade, única e exclusiva, pela 
idoneidade do documento apresentado a este Cartório. 

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 22/10/2019 11:55:51 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevedo 
Bastos, de acordo com o  Art.  1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da  MP  2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o 
Certificado Digital do titular do Cartório Azevédo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa  PRO-VIDA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP ou ao Cartório pelo endereço de  e-mail  autentica@azevedobastos.not. br  

Para informações mais detalhadas deste ato, acosse o  site  https://autdiqitaLazevedobastos.nottr  e informe o Código de Consulta desta 
Declaração. 

Código de Consulta desta Declaração: 1377599 

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso  site  ate 22/10/2020 11:31:39 (hora local).  

ft 'Código de Autenticação Digital: 79032210191124170652-1 
'Legislações Vigentes: Lei Federal n°8.935/94, Lei Federal n°10.406/2002, Medida Provisória n°220012001, Lei Federal n° 13.105/2015, 
Lei Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N°  003/2014. 

0 referido é verdade, dou fé. 

CHAVE DIGITAL 

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b172903609f620aa59994a239c7313128c5dd88b51e47c753bd513350e291c43c84cb17743002b4cfb8 
1b0153cee648fc17475ee4b3859546ad99f72167728a04 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NOMERO DE INSCRIÇÃO 
03.889.336/0001-45 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE siTuAgÃo 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 20/06/2000 

NOME EMPRESARIAL  
PRO-VIDA COM ERCIO DE EQUIPAM ENTOS LTDA 

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
...mt.*. 

PORTE 

EPP 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATMDADE ECONOM ICA PRINCIFAL 
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos  medicos  e ortopédicos 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 
46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comercio de máquinas, equipamentos, embarcações e 
aeronaves 
46.17-6-00 - Representantes comerciais e agentes do comercio de produtos alimentícios, bebidas e fumo 
46.37-1-99 - Comércio atacadista especializado  ern  outros produtos alimentícios não especificados 
anteriormente 
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso medico, cirúrgico, hospitalar e de 
laboratórios 
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 
46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e 

peças 
46.64-8-00 - Comercio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; 
partes e peças 
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios 
não especificados anteriormente 
47.74-1-00 - Comércio varejista de artigos de óptica 
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, 
interestadual e internacional 
77.29-2-03 - Aluguel de material medico 
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem operador 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R PIONBRO IXALTINO PHRBRA BOA SORTE 

NÚMERO 

814 
COMPLEMENTO 
...-....... 

CEP 

87.060-702 
BAIRRO/DISTRITO 

JARDIM ESPANHA 
MUNICÍPIO 
MARINGA 

UF 

PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
FINANCEIRO@PROVIDA.ENG.BR  

TELEFONE 
(44) 3123-4000 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
.1r144. 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
03/11/2005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
......... 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
............ 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 04/05/2020 ás 10:05:48 (data e hora de  Brasilia).  Página: 1/1 

1/1 



CA1XA 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 03.889.336/0001-45 

Razão Social:  PRO  VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP 

Endereço: R PIONEIRO EXALTINO PEREIRA BOA SORTE 814 / JARDIM ESPANHA 
/ MARINGA / PR / 87060-702 

A Caixa Econõrrica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o  Art.  
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

0 presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:12/03/2020 a 09/07/2020  

Certificação Número: 2020031204400360290854 

Informagão obtida em 04/05/2020 10:13:22 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no  site  da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

04/05r2020 Consul  ta Reg ularidade do Empregador 

Imprimir 

https://consulta-crtcaim.govbr/ccnsultacrf/pages/consultaErrpregadcrjsf 1/1 



04/05/2020  

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA 
UNIÃO 

Nome:  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 03.889.336/000145 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrewr quaisquer dMdas de responsabilidade do 
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita 
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DN4da Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se á situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'cr do parágrafo único do  art.  11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na  Internet,  nos 
endereços <http://rfb.govbr> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida ás 10:14:26 do dia 04/05/2020 <hora e data de  Brasilia>.  
Válida até 31/10/2020. 
Código de controle da certidão: 7A6EAD54.3CFF.769B 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

1/1 



Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome:  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 03.889.336/0001-45 
Certidão n°: 10225415/2020 
Expedição: 04/05/2020, As 10:10:34 
Validade: 30/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que  PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n' 03.889.336/0001-45, NA() CONSTA 
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no  art.  642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n' 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores A data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se A verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do  Trabalho na 
Internet  (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdencidrios, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Dúvidas e sugestões: cndtgtst.jus.br  



Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Paraná 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Divida Ativa Estadual 

N° 021855447-51 

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 03.889.336/0001-45 
Nome:  PRO  VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Valida até 01/09/2020 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via  Internet  

Pagina 1 de 1 
Emitido via  Internet  Pt-lbIrca (04/05/2020 10.16:08) 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Certidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 39142/2020 

Certificamos, conforme requerido por MARCELO JUSTUS ZINI, CPF/CNPJ n° 

541.655.209-34, para fins DE DIREITO, que CONSTAM DÉBITOS MUNICIPAIS 

(impostos, taxas, contribuições, receitas não tributárias, inscritos em divida ativa ou não 

dos Cadastros Mobiliários e Imobiliários) até a presente data em nome de  PRO-VIDA 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ n° 03.889.336/0001-45, situado(a) 

na cidade de Maringá. MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER. 

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal em cobrar débitos posteriormente 

apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão. 

Emitida em: 06/04/2020 

Válida até: 05/06/2020 

Certidão emitida com base nas normas: 

CTN - Código Tributário Nacional 

CTM - Código Tributário Municipal 

Decreto Municipal n° 1500/2017 

Código de Autenticação: 26A28.FE558.A3A100B649549C55CF0FBA 

Para verificar a autenticidade, consulte o  site:  www.maringa.prgov.bdaisetributosweb 



111,41)  Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
V° 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (04/05/2020 As 10:19) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n° 03.889.336/0001-45. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

5E60.1662.25413.6370 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade  adm/autenticar certidao.php 

Gerado em: 04/05/2020 as 10:19:30 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Pagina 1/1 

J  



04/05/2020 DetalharnerAdas Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidõneas e  Suss  - CEIS - Portal da transpardncia 

RLTROS APLICADOS: 

CPF / CNPJ: 03889336000145 

LIMPAR 

Data da consulta: 04/05/2020 10:14:15 

Data da última atual izaçSo: 01/05/2020 06:30:07 

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO 

Nenhum registro encontrado 

6RGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA 

TIPO DA SAN* 
DATA DE PUBLICAÇÃO DA 
SANÇÃO 

QUANTIDADE 

wwmportaltranscarencia.00vbr/sancoes/ceis?DaoinacaoSimoles=true&tarnanhoPaoina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cofCnoi=0388933800014FArn1 inacg el Pt- nnariac.  i  nidflotnlhornaro."0/_ A IA 



Pesquisa Impedidos de Licitar 

ornecedor 

Tipo  document° cNpj 

Nome  

Número documento 03889336000145 

04/05/2020 Cadastro imped dos Licitar e Contratar 

42  

TCEPR 

Consulta de Impedidos de licitar 

Período publicação: de 

Data de Inicio Impedimento: de 

Data de Fim  Impediment):  de 

Pasquher 

OENHUM fTE14 ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 03889336000145! 

https://seNcos.tce. pr.g  ovbritcepr/municipal/ail/CortsultariropedidosWeb.aspx 1/1 
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DECLARACÃO DE NÃO PARENTESCO CONFORME 0 PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, E DE QUE A LICITANTE NÃO ESTÁ INCURSA NAS  

VEDACÓES DO INCISO  III  DO  ART.  90  DA LEI FEDERAL 8.666/93.  

PROPONENTE: PRÓ-VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, 814 CEP — 87.060-702 — MARINGÁ - PR  
TELEFONES: (44) 3123-4000 E-mail:  licitacao@,  provida.eng.br   
CNPJ: 03.889.336/0001-45 INSC. ESTADUAL: 90.214.404-82 

A empresa PRÓ-VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP inscrita no CNPJ 
03.889.336/0001-45, sediada em Maringá — PR, neste ato representada pelo seu representante legal abaixo 
assinado, DECLARA, expressamente e sob as penas da lei, que os proprietários, dirigentes, e/ou 
responsável técnico ou legal da referida empresa NÃO possuem grau de parentesco consanguíneo 
(cdnjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adoção até o 3° grau com 
as seguintes autoridades e servidores públicos: 

Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Município. 
Membros da Comissão de Licitações e Pregoeiros. Ocupantes de cargo comissionado ou servidores 
efetivos com função gratificada ou comissionada, inclusive o órgão de controle interno, desde que 
tenham atuado ou atuem em processos licitatórios da respectiva pasta a que se encontrem vinculados ou 
qualquer outra autoridade ligada  it  contratação, responsabilizando-se civil, administrativa e 
criminalmente pela veracidade das informações contidas nesta Declaração. (Que possa caracterizar 
nepotismo, contrariando a orientação do Prejulgado 09 do TC/PR, Súmula Vinculante n° 13 do STF. 
Acórdão n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Paraná; ressaltamos o entendimento firmado no 
TJPR Apelação Cível e Reexame Necessário n° 1273953-4/Paranavaí-PR-4° Ccimara 

DECLARA ainda, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório sob a 
modal idade n° , instaurada pelo Município de Chopinzinho, que os proprietários, 
dirigentes, e/ou responsáveis técnicos ou legal da referida empresa não são servidores ou dirigentes de 

órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme disposto no inciso  III,  do  art.  9° da 
Lei 8.666/93. 

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente. 

Maringá — PR, 30 de abril de 2020. PRÓ-V1DA COM. DE EQUIPAMENTOS LIDA - EPP 
CNPJ: 03.889.336/0001-45  

/ 
naTis Zini 

F: 5.209-34 
NarceCo  Justus  Zini 

GERENTE GERAL 

4 3 

jH
lPró—Vidai 

..." 7\_   

so:„.uestio,..4,a,64-es e 

Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, n° 814 — Jardim Espanha — CEP: 87.060-702 
Maringá/PR. Fone/fax: (44) 3123-4000 - www.provida.eng.br  



Mr. do Ass*: 2212019 Lickação: 13/2019 - PE 
Fomecedoc 66 - Johnny Felipe Contesini de Oliveira EPP 

Data da Homologação : 12/06/2019 

501 14-136-1050 Pistola bibpsia  BARD  tipo  MAGNUM ALPHACORE UND 
PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO 156IM 
(UNIDADE) 

502 14-06-0511 Pistola biopsia  BARD  tipo  MAGNUM.  Profundidade ALPHACORE UND 
de Penetração 22mm (UNIDADE) 

Total do Fornecedor --a 

Mr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 121 - Dainedi - Dambros Comercio de Medicamentos Ltda. 

3 14-06-0406 Absorvente hogiénico tipo normal, formato tradicional, DELAS PRA UND 
com abas, cobertura suave (PCTE C/8) ELAS 

8 14-06-0088 Agua destilada. Galão 5 litros (UNIDADE) 21 GL  
24 14-06-0038 Alcool em gel 70% . Frasco de 500m1 (UNIDADE) SAFRA FR 
25 14-06-0037 Alcool em gel 70%. Frasco de 1.000 ml (UNIDADE) CICLOFARMA FR 
43 14-06-0137 Aparelho de pressão automático de braço, insuflação GTECH UND 

e desinftação autornatica, capacidade de 60  memories  
com data e hora: Registra a media das últimas  Otis  
medidas realizadas no intervalo de dez minutos. 
Detector de bahrnentos irregulares do coração 
(arritmia): Sensor de movimento corporal: Braçadeira 
ComFit. Garantia  minima  de 1 ano. (UNIDADE) 

67 14-06-0441 Atadura gessada enrolada sobre um calindro de POL4RFLX UND 
plastic°  virgem (tubete). embalada individualmente 
com filme plástico Laminado de BOPP e  PEED,  
identificada com os dados de procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, instruções de uso. 
dimensões. lote de fabricação e registro do  Minister*  
da Saúde, com dimensões 15 cm o3 m, em tecido 
100% algodão  corn  ligamento tipo tela. quantidade de 
gesso (gramatura) de 420 a 480 gr/m2,  corn  tempo de 
secagem de ate 6 minutos, com lateral em corte 
sinuoso. (CX C/20) 

81 14-06-0086 Bangadem  anti  séptica para estancamento de sangue  BLOOD STOP CX 
após a coleta, composta de poliester com algodão 
natural. papel slioonizado, estéril, uso único. adulto.  
Cauca  Cl 500 unidades. (CX C/500) 

88 14-06-0225 Brar,sdetra pare aparelho de pressão c/ velcro SOLIDOR UND 
(UNIDADE) 

ESTADO DO PARANÁ Página 1/70 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relação dos Participantes por Processo / Licitacbo 

Item Material Descrição do Materi.s1 Marca do Produto Un Med Qtde Cotada Descto(%) Preço  Ontario Preço Total Situação  

30,000 0.0000 4.600,0000 138.000.00 Venceu 

30.000 0,0000 4.600.0000 138 000,00 Venceu 

60,000 276.000,00  

3.000,000 0,0000 0,3200 960,00 Venceu 

3.000.000 0,0000 6,9400 20_820.00 Venceu 
1.500,000 0.0000 3,7900 5.685.00 Venceu 
5_000,000 0,0000 7,1800 35.900.00 Venceu 

200,000 0.13000 109,0000 21 800,00 Venceu 

1.000,000 0.0000 1,7900 1.790,00 Venceu  

1.0130,000 0.0000 10,1300 10 130.00 Venceu 

500,000 0.0000 12.8200 6.410.00 Venceu 
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Nr. do PrIersso: 22/2019 

Fornecedoc 121  

Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

- Dainedi - Dambros Comercio de Medicamentos Ltda. 

LABOR  IMPORT  UNO 2 200.000 0.0000 2,3990 5.277.80 Venceu 

MEDSONDA UNO 150.000 0.0000 1.6590 248.85 Venceu 

RMIDESC UNO 3.000.000 0,0000 0.7000 2.100.00 Venceu 

SOLIDOR UNO 10.000,000 0.0000 0,2230 2.230.00 Venceu 

SOLIDOR UNI) 18.000.000 0,0000 0.1590 2862,00 Venceu 

SOLIDOR UNO 33.000,000 0,0000 0.1590 5.247.00 Venceu 

SOLIDOR UNO 1000.000 0.0000 0,1590 477,00 Venceu 

MISSNER UNO 2.000.000 0,0000 3.2900 6.580.00 Venceu 

PANTHER  UNO 8.000,000 0.0000 0,4490 3.592,00 Venceu 

PANTHER  UNO 8.0130,000 0,0000 0,4500 3.600.00 Venceu 

170 14-06-0298 Coletor de unna srstema fechado de 2000 ml, onde 
possua escala  graduals  de 100 miem 100 ml. 
contendo válvula  anti-refluxo condições de rebragem 
de amostra de unna no  prom*  srstema, 
prolongamento de 160 m embalagem indrvidtsal em 
papel grau cirúrgico. esterilizado a oxido de etileno, 
contendo Registro do Ministerio da Saúde, vaiidade. 
data de fabricaça5 e  tote.  (UNIDADE) 

171 14-06-0304 Coletor para incontinência urinana masculino. coletor 
de urine masculino com extesão, corifecconado em  
PVC  atoxico e flexível, preservativo de puro  latex  
Estenlização  gas  oxido de etileno. Embalado 
individualmente em envelopes de papel grau 
cimirgicothirne de polipropileno, comprimento da 
extensão 1.30m. (UNIDADE) 

214 14-06-0089 Dispositivo para transferencia de Solução P-arenterais 
Com dupla proteção perfurante e único canal de 
liquido, pega ergonOmica para manipulação.  Ref.'  
Transofix (UNIDADE) 

235 14-06-0604 Eletrodo para monitorização cardiaca crgel 
descartável. (PC C/50) 

252 14-06-0392 Escalpe, dasposievo de uso Onioo, apresentado no 
calibre 21, embalado unitanarnente em blester, estéril, 
pronto para uso. (CX C/100) 

253 14-06-0914 Escalpe. chspostivo de uso Onico, apresentado no 
calibre 23, embalado unitanamente em  blister.  estenl, 
pronto para uso. (CX C/100) 

255 14-06-0394 Escalpe. despositno de uso único. apresentado no 
calibre 27. embalado unitariamente em  blister,  estéril. 
pronto para o uso. (CX C/100) 

265 14-06-0402 Esparadrapo impermeável, medindo 5,0  an  de largura 

• 

e 4,5rn de compnrnento, cor branco, confeccionado 
com tecido 100% algodão, facilidade no rasgo, resina 
acrilica e adesNa de borracha natural, com excelente 
ades5o, isento de sujidades, enrolado em carretel, em 
embalagens com dados de identificação. 
procedência, datado validade,  tote  de fabocaça6 e 
Registro no Ministéno da  Sande.  (UNIDADE) 

309 14-06-0041 Fralda descartável infantil. alta concentração de gel,  
camada extra protetora.barreiras mais altas.melhor 
ajuste na cintura, tamanho extra grande (EG) de 131mg 
A 16Kg. (PCTE C/20) 

310 14-06-0045 Freida  descartável infantil.  eta  concentração de gel,  
camada extra protetora,barreras  mars  altas.melhor 
ajuste na cintura, tamanho grande (G) de 94mg a 14Kg. 
(POTE C/20) 



hr.  do 1:tbe4ersso: 22/2019 Licitação: 1312019- PE 
Fornecedor 121 - Darnedi - Dambros Comércio de Medicamentos Ltda. 

Frasco para acondicionamento e adminestração de 
dietas enterais 500 ml. graduação dupla em relevo na 
mesma face com escala volumétrico de 50 em 50 ml, 
fabricado em polietileno atóxico, transparente modor, 
semi- ngrido e espessura que proporciona alta 
resistancia, tampa com rosca lapida (meia vota) 
dotada de  lam,  adaptador para receber qualquer tipo 
de equipo padrão universal, etiqueta adesiva para 
identificação da dieta e outros dados. Embalado 
individualrnente em saco plastico. (UNIDADE) 
Frasco para dela  enteral  300 mi. transparente. 
graduado nos  dots  lados a cada 50 ml (crescente e 
decrescente), atóxico, possui etiqueta adesiva para 
identif,ação do paciente, uso único, embalado 
individualmente em saco plésbco. (UNIDADE) 
Frasco para nutrição  enteral  300 ml, fabricado  ern  
polietileno  atom°,  tampa de rosca  corn  saida para 
adaptar ao equipo. alça de fixação  ern  sua base para 
pendurar o frasco  corn  travamento, etiqueta auto 
adesiva para identificação do paciente. Embalado 
individualmente (UNIDADE) 
Frasco para nutrição  enteral  500 ml, estéril. fabricado 
ern  polietileno atexico, tampa com rosca com saicla 
para adaptar ao  equip°, aka  de fixação na sua base 
para pendurar o frasco com travamento, graduação a 
cada 50 ml, etiqueta autoadesrva para identificação do 
paciente, embalado individualmente em papel grau 
cinirstico, esterelizado  pot oxidic  de etileno 
(UNIDADE) 
Garrote (tubo de  latex)  tamanho 200. diametro 3rnm x 
5,5min. Pacote com 15 metros (PCTE C/15 METROS) 
Gel p/ eletrocardiograma com PH neutro, não 
gorduroso e sem cheiro com Cloreto de Sódio para 
auxiliar na condução das ondas sonoras provocadas 
pelo batimento  cardiac°.  Galão de 5.(00 gr. 
(UNIDADE) 
Gel para ultra-sonografia  corn  PH neutro, não 
gorduroso e sem cheiro. Isento de cloreto de sódio. 
indicado para o meio de contato para a transmissão 
dos impulsos ultra-stinicos em aparelhos de 
ultra-sonografe. ecógrafos e dopplers. Galão de 5.000 
gr. (UNIDADE) 
Glicerina liquida bidestilada Frasco de 1000 ml 
(UNIDADE) 
Indicador biológico para controle de autoclavagem  ern  
ampolas, contendo  tirade  esporos e caldo de 
nutrientes final negativa de 48 horas (CX C/1) 

322 14-06-0160 

323 14-06-0161 

324 14-06-0167 

325 14-06-0168 

328 14-06-0475 

11111 

14-06-0480 

335 14-06-0481 

345 14-06-0483 

352 14-06-0491 
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Item Materral Descrição do Material Marca do Produto Un.Med. Otte  Cotada Desdo(%) Prego Unitário Prego Total Sihsegao  

Data da Homologação: 2/06/2019 

BIOBASE UNO 600.000 . 00000 0.9730 583.80  Venom  

BIOBASE UNO 3000.000 0.0000 0,6800 2.040.00 Venceu 

BIOBASE UNO 1.500.000 0.0000 0.6600 990,00 Venceu 

BIOBASE UNO 3000.000 0.0000 1,0000 3.000.00 Venceu  

LEMBRUGER  PCT  100,000 0.0000 14.8000 1.480.00 Venceu 

MULT1GEL  GL  100,000 0,0000 14,9000 1.490.00 Venceu 

MUL11GEL  GI.  500,000 00000 14,2000 7 100.00 Venceu 

FARMAX UNO 110,000 0.0000 13,9800 1.537,80 Venceu 

21 UNO 6.000,000 0,0000 2,4500 14.700.00 Venceu 
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Item Matenal Daunt*,  do Material Marca do Produto Un.Med. C/tde Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Situagilo 

LIcitaglio: 13/2019 - PE 
Darnbros Comércio de Medicamentos Ltda. 

Nr. do Prato: 
Fornecedor: 

22/2019 
121 - Damedi 

354 14-06-0922 

400 14-06-0410 

402 14-06-0417 

403 14-06-0534 

429 14-06-0554  

429 14-06-0563  

430 14-06-0549  

431 14-06-0550  

432 14-06-0547  

433 14-06-0551  

fill  

14-06-0552  

435 14-06-0542  

436 14-06-0553  

437 14-06-0546  

439 14-06-0556  

Data da Hornologar,So: 12/06/2019 

VITAL  GOLD  UNO 42.000.000 0.0000 0.5100 21.420.00 Venceu 

MEDIX CX 3.000,000 0,0000 15.9000 47.700.00 Venceu 

MEW  CX 4.000.000 0,0000 15,6400 62.560.00 Venceu 

DESCARPACK  PCT  1.000,000 0.0000 7.2690 7.269.00 Venceu 

PROCARE CX 150,000 0.0000 24,0300 3.600,00 Venceu 

PROCARE CX 50.000 0,0000 240003 1.200.00 Venceu 

PROCARE CX 100,000 0.0000 24.0000 2.400.00 Venceu  

PROcaRE CX 280.000 00000 24,0000 6720.00 Venceu 

PROCARE CX 50,000 00000 24.0000 1.200.00 Venceu 

PROCARE CX 100,000 0.0000 24.0000 2.400.00 Venceu 

PROCARE CX 60.000 0,0000 23.9900 1.439.40 Venceu 

PROCARE CX 50.000 0,0000 24.0000 1.200,00 Venceu 

PROCARE CX 30.000 0,0000 24.0300 720.00 Venceu 

PROCARE CX 100,000 0.0000 24,0000 2.400,00 Venceu 

PROCARE CX 50,000 0.0000 27,0000 1.350,00 Venceu 

Infusor multiplo dispositivo 2  was  (ripe POLIFIX) 
(UNIDADE) 
Luva para procedirnentos  ern latex  media, totalmente 
isenta de  en.  hipoalergenica, ambidestra. espessura  
minima  de 0.17mm e compnmento mínimo de 280mm. 
Cama com 100 unidades. (CX C/100) 
Luva para procedimentos em  latex  pequena,  
totalmente isenta de pia hipoalergentca. ambidestra. 
espessura  minima  de 0,17mm e comptimento  minima  
de 280mm. Caixa com 100 unidades. (CX C/100) 
Luva plástica para toque ginecoldigico em EVA 
(acetado de  vend  etileno), esterit Pacote c/ 100 
unidades (PCTE C/100) 
Nylon  rnonofilamento  if  3-0 de 45cm. com  agulha 3/8 
circulo triângulo 2.5 cm. Cabra com 24 envelopes. (CX 
C/24) 
Nylon  monofiLamento  if  2-0 de 45cm. com  opine 112 
circulo triângulo 2.5 cm. CX com 24 envelopes. (CX 
C/24) 
Nylon  monofilamento e 2-0 de 45cm. com  agulha 3/8 
(*ado  triângulo 2.0 cm. Caixa com 24 envelopes (CX 
CJ24) 
Nylon  Ilaonofilamento, n. *2-0, de 45cm. com  agulha 
3/8 circulo triângulo 2,5 cm. Caixa  corn  24 envelopes 
(CX C/24) 
Nylon  monofilamento  if  2-0 de 45cm.  corn  agulha 3/8 
circulo triângulo 3,0 cm. Cabo) com 24 envelopes (CX 
C/24) 
Nylon  monofilarnento e 3-0 de 45cm.  oz.  agulha 1/2 
circulo triângulo 2.0 cm. Caixa com 24 envelopes (CX 
C/24)  
Nylon  monofilamento  if  3-0 de 45cm. com  agulha 1/2 
circulo triângulo 2.5 cm.  Caeca  com 24 envelopes. (CX 
C/24) 
Nylon  monofilarnento  re  3 -0 de 45cm.  corn  agulha 3/8 
circulo triângulo 2.0 cm. Cabra  corn  24 envelopes (CX 
C/24) 
Nylon  monofilamento  if  3-0 de 45an com  equine  3.8 
circulo triângulo 2.4 cm. Caixa  corn  24 envelopes. (CX 
C/24) 
Nylon  monorgamento  if  3-0 de 45cm. cem agulha 3/8 
circulo triângulo 3,0 cm. Caixa com 24 enve4opes. (CX 
C/24) 
Nylon  monofilaniei ttu n°4-0 de 45cm.  cam  agulha 1/2 
circulo triângulo 2,0 cm.  Came  com 24 envelopes (CX 
C/24) 
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440 14-06-0557  Nylon  monofilamento n°4-0 de 45cm. com  agulha 1/2 
circulo triângulo 2,5  an.  Caixa com 24 envelopes (CX 

PROCARE CX 100.000 0.0000 27,4800 2.748.00 Venceu 

C/24) 
441 14-06-0558  Nylon  monofilamento  if  4-0 de 45cm. com  agulha 3/8 PROCARE CX 100.000 0,0000 24.0000 2.400.00 Venceu 

Circulo triângulo 2,0  an.  Caixa com 24 envelopes. (CX 
C/24) 

443 14-06-0560  Nylon  monoNamento  if  4-0 de 45cm. com  agulha 3/8 
circulo triângulo 2,5  an.  Caixa com 24 envelopes. (CX 

PROCARE CX 30,000 0.0000 24.0000 720,00 Venceu 

C/24) 
444 14-06-0548  Nylon  monofilamento n 40 de 45 crn.com  agulha 3/8 

circulo triangulo 3,0cm. Caixa  corn  24 envelopes. (CX 
PROCARE CX 50,000 0.0000 24.0000 1.200.00 Venceu 

C/24) 
446 14-06-0544  Nylon  monofiLament0 n°5-0 de 45cm. com  agulha PROCARE CX 100,000 0.0000 24,0000 2.400.00 Venceu 

3/8 circulo triângulo 2.0  an.  Caixa  corn  24 envelopes 
(CX C/24) 

4.47 14-06-0541  Nylon  monofilamento  if  5-0 de 75cm. com  agulha 3/8 
circulo triângulo 2,0  an. Caeca  com 24 envelopes. (CX 

PROCARE CX 30,000 0.0000 27.0000 810,00 Venceu 

C/24) 
449 14-06-0562  Nylon  monofilarnento  if  6-0 de 45cm. com  agulha 3/8 PROCARE CX 60.000 0.0000 24,0000 1.440,00 Venceu 

Circulo triângulo 2,0  an.  Caixa com 24 envelopes. (CX 
C/24) 

504 14-06-0693 Preservatrvo lubrificado. masculino. (CX C/144) BLOINTEX UNO 3.000,000 0.0000 0,2139 641,70 Venceu 
505 14-06-0694 Preservativo não lubrificado, masculino  PROBE COVER  UND 5.000.000 0,01:00 0,1940 970.00 Venceu 

(CX C/144) 
575 14-06-0796 Sonde folley 02 vias  if  14 de  latex,  estéril, descartável 

e siliconizada (UNIDADE) 
SOUCIOR UNO 300,000 0,0000 2.2900 687,00 Venceu 

576 14-08-0797 Sonda folley 02 vias  if  16 de  latex,  estéril, descartável 
e siliconizada (UNIDADE) 

SOLIDOR UNO 2.000,000 0.0000 2,1800 4.360,00 Venceu 

577 14-06-0798 Sonda folley 02 vias e 18 de  latex,  estéril, descartável 
e siliconizada (UNIDADE) 

SOUDOR UNO 2.000.000 0,0000 2.1900 4.380.00 Venceu 

1110°  

14-06-0830 Soro fisiologico 0.9% 1000 ml onde possua espaço 
pare diluição de medicamentos no frasco/bolsa 
(UNIDADE) 

BASA FR/B 10.000,000 0,0000 4,1200 41.200,00 Venceu 

' 687 14-06-0877 Vaselina liqurda. Frasco de 1000m1 (UNIDADE) CINORD FR 400.000 0,0000 21.9700 8.788,00 Venceu 

Total do Fornecedor 191_650,000 404.954,35 
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Fornecedor 126 - SOMNPR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
PrS0 

 

4 14-06-9956 

47 14-06-0408 

50 14-06-0005 

51 14-06-0012 

74 14-06-0173 

101 14-06-9954 

• 

227 58-01-0459 

Absorventes descartaveis para uso adulo. multi uso MARDAM UND 
para incontmencia, pós-parto. pós - operatório. canais 
antivazamento. cobertura maca, camada interna  corn  
gel e papa de celulose, protetor impermeável externo, 
composição: polgropileno. celulose. polacrilato de 
sõdto, poliebteno, todos os componentes atOxicos em 
contato com a pele (PACOTE COM 20) 
Aparelho medidor de glicose, tempo de medição ROCHE UNO 
minimo de 5 segundos. Vida  ail  da  ',aria  de 
aproximadarnento 1.000 mediVes em um ano, desliga 
automabcament monitor  LCD.  capacidade de ate 350 
medições  corn  data e hora com pilha compativel. 
(UNIDADE) 
Atadura de algodão ortopédico 08  an elm. POLAR  AX UNO 
confeccionada em fibra 100% de algodão cru cor 
natural,  corn  gana aplicada em uma das faces,  corn  
relatrva impermeabilidade, enrolada em mantas 
uniformes e contfnuas. EmbaLagem com dados de 
identificação. procedência, número de lote, data de 
fabricação e vaidade. (PACOTE COM 12) 
Atadura de algodão ortopédico 10  an elm. POLAR  AX UNO 
confeccionada em fibra 100% de algodão cru, cor 
natural,  corn  goma aplicada  ern  uma das faces, com 
relativa impermeabilidade, enrolada em mantas 
uniforrnes e continuas. Embalagem  corn  dados de 
dentificação, proceclancia, número de lote, data de 
fabricação e vaidade (PACOTE COM 12) 
Avental descartavel de polipropileno, manga longa, TALGE PCT  
tamanho NI, cor branca. Pacote c/10 unidades. (CAIXA 
COM 50 PACOTES DE 10 UNIDADES) 
Campo onirgico esténl. descartável, confeccionado POLAR  FIX PCT  
em (polipropileno) não  toad°,  gramatura 50. 
esterelizados por  dodo  de ebleno, feriestra central 5  
an  de diâmetro. embalados em papel grau courgrco 
de fácil abertura. tamanho 50  an  x 50 cm. cor branco. 
(PACOTE) 
Eletrodo cardiológico adulto descartavel com dorso de 3M CX 
espuma, gel soldo, adesivo acrlicio hipoalergénico. 
pino de  ago  inoxidavel e contra pino de cloreto de 
prata(Agel) cama c/ 50 unidades (PACOTE COM 50 
UNIDADES) 

3.000,000 

100,000 

0.0000 

0.0000 

0.3000 

35,9000 

900.00 

1590,00 

Venceu 

Venceu 

3000,000 0,0000 0.3000 900,00 Venceu 

1.000.000 0.0000 0.3700 370.00 Venceu 

1.500.000 0.0000 10.4500 15 675.00 Venceu 

2.000.000 0.0000 1.4800 2.960.00 Venceu 

300.000 0,0000 7.6000 2.280.00 Venceu 
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Fonvocedor: 126 SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES  LTD&  

300,000 0.0000 3.2000 960.00 Venceu 

3.500.000 0.0000 5,6000 19.600.00 Venceu 

11.000.000 0,0000 0,3500 3.850,00 Venceu 

42.000.000 0,0000 1,5800 66.360,00 Venceu 

250 14-06-0389 Equipo para transfus5o de sangue contendo duas FORTECARE UNO 
câmaras sendo a superior fievivel para filtragem filtro 
de 200 micra, infenor rfgda para gotejamento 40 gotas 
= 1mI. pinça rolete, tubo de infusão com 1,50 m, ponta 
perfurante de acordo as normas da ABNT. embalado 
em papel grau cirurgico individual esterelizado a óxido 
de efileno. contendo Registro do Ministeno da sande. 
validade. data de fabricaç.ão e lote. (CX COM 100) 

263 14-06-0399 Esparadrapo impermeável. medindo 10 cm de largura MSSNER UNO 
e 4,5 m de compnmento. cor branca. confeocionado 
com teCdo 100% algodSo, facilidade no rasgo, resina 
acrifica e adesiva de borracha natural,  corn  excelente 
ades5o, isento de supdades, enrolado em carretel, em 
embalagens  corn  dados de dentificação 
procedencia. data de validade, lote de tabricaça5 e 
Registro no Ministerio da  Sande,  (ROLO) 

308 14-06-0011 Fralda descartável infantil, alta concentração de gel, MARDAM UNO 
camada extra protetora, barreiras mais altas, melhor 
ajuste na ciritura, tamanho (M) (PACOTE COM 20) 

312 14-06-0493 Fralda Gerititnca, com camadas de distribuig5o do MARDAM UNO 
liquidomenor tempo de contato com a  pale  e reduclio 
do retomo do liquido: barreiras mais altas 
proprocionando muito mais segurança contra 
vazamentos laterais  corn  núcleo de formato 
anatómico porporcionando maior conforto. Cobertura 
interior de nâo tecido, que oferece maior conforto,  corn 
Aloe  Vera. tornando a cobertura macia ao toque na 
pele: camada externa toque suave dando maciez ao 
produto  corn  aparancia de tecido e sem ruido  Hole°  de 
plastioo, proporcionando  maim  segurança e conforto. 
INDICADOR DE UMIDADE sinalizando a hora de 

11111 
trocar o produto, controlador de odor com extrato 
natural; Os componentes sâo atáxicos e 
pre-testados.Composiçáo: Camada interna de nâo 
tecido de fibras de poliprooilerio com ates vera, 
camada externa de poliebleno, fibras de celulose, 
polimeros superabsorventes  (Dry  Gel), barreiras 
protetoras de fibras de polipropileno, fios de elastano, 
adesivos ermoplasticos e fitas adesivas para fixac9o. 
Tamanho (EG) - Peso acima de 90 Kg (PACOTE 
COM 26) 
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48(dsso Nr. do : 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 126 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

313 14-06-0492 Fralda  Geriatrics,  com camadas de distribuição do MARDAM UNO 45.000.000 0.0000 1,1000 49.500,00 Venceu 
liquidomenor tempo de contato  corn  a  pale  e redução 
do retorno do liquido; barreiras  mars  altas 
proprocionando muito mais segurança contra 
vazamentos laterars: com núcleo de formato 
anatómico porporcenando maior conforto. Cobertura 
interior de não tecido, que oferece maior conforto,  corn 
Aloe  Vera, tomando a cobertura mace ao toque na  
pee;  camada externa toque suave dando maciez ao 
produto  corn  aparencia de tecido e sem ruldo  holm  de 
plástico, proporcionando  roarer  segurança e conforto. 
INDICADOR DE UMIDADE sinalizando a hora de 
trocar o produto, controlador de odor com extrato 
natural; Os componentes são atómicos e 
pro-testados.Composiçao, Camada interna de não 
tecido de fibras de polipropileno  corn  aleo vera, 
camada externa de polrehleno. fibras de celulose, 
polirneros superabsorventes  (Lily  Gel), barreiras 
protetoras de fibras de polipropileno, fios de elastano, 
adesivos ermopLasticos e fitas adesivas para fixação. 
Tamanho (NI) - Peso acima de 40 Kg (PACOTE COM 
50) 

314 14-06-0497 Fralda Geriátrica,  cram  camadas de distribuição do MARDAM UNO 26.000,000 0,0000 1.1690 30.394,00 Venceu 
liquido,rnenor tempo de contato com a  pale  e redução 
do retorno do liquido; barreiras mais altas 
proprocionando muito  mars  segurança contra 
vazamentos laterars; com núcleo de formato 
anatómico porporcionando maior conforto. Cobertura 
intenor de não tecido, que oferece maior conforto. com  
Aloe  Vera. tomando a cobertura mace ao toque na  
pee;  camada externa toque suave dando maciez ao 
produto com aparência de tecido e sem ruido tipico de 
plástico, proporcionando major segurança e conforto, 
INDICADOR DE UMIDADE sinalizando a hora de 
trocar o produto, controlador de odor  corn  extrato 
natural; Os componentes são atóxicos e 
pre-testados.Composiçao-  Camada interna de não 
tecido de fibras de poliproprIeno  corn  aleo vera, 
camada externa de poletileno, fibras de celulose, 
pollmeros superabsorventes  (Dry  Gel), barreiras 
protetoras de fibras de polipropileno. fios de etastano. 
adesivos ermoplasticos e fitas adesrvas para fixação. 
Tamanho (G)- Peso acima de 70 Kg (PACOTE COM 
50) 
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Item Matenal Desaição do Material Marca do Produto Un.Med. tattle  Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Preço Total Sauey*,  

Nr. do PL`esso: 22/2019 Licitaçlio: 1312019- PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 126 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA_ 

8.000.000 0.0000 0.8300 6640.00  Venom:  

23.000.000 0.0000 0.9000 20.700.00 Venceu 

78.000.000 0.0000 0,9800 76.440,00 Venceu 

27.000.000 0.0000 1,1700 31.590.00 Venceu 

316 14-06-0048 Fralda geriatrica, descartável, formatoanatômico, com MARDAM UND 
quatro idas adesivas laterres reposicionaves. 
cobertura ultra-suave hipoaiergénica, gel que absorve 
os liquiclos transformando - os em cristais de gel, 
elashcos ao redor das pernas, camada impermeavel 
macro que impede a passagem de liquidos. barreiras  
Laterals  antivazamento macias e impermeavers, maior 
rapidez na absorção e melhor chstnbuição dos 
liquidos. canais internos de distnbuição dos liquiclos, 
dupla camada de polpa. Tamanho pequeno (P) antura 
ate 70 cm. peso ate 40 kg. (PACOTE COM 10) 

317 14-06-0047 Fralda genatricaciescartável. formato anatõmico. com  MARDAM UND 
quatro fitas adesivas laterais reposicionávei, cobertura 
ultra-suave hipoalergenica, gel que absorve os Ilquidos 
transformando-os em cristas cie gel, elásticos ao redor 
das pernas, camada impermetvel macia que impede a 
passagem de liquidos. barreiras aterras 
antivazamento macias e enpermeaveis, major rapidez 
na absorção e melhor drstribuição dos Ilquidos,  calms  
internos de distribuição de liquidos. duipla camada de 
polpa.Tamanho medico( M) cintura ate 140  an,  peso de 
40kg a 70kg. (PACOTE COM 8) 

318 14-06-0128 Fralda  geriatrics,  descartável, formato anatômico, com MARDAM UND 
quatro fitas adesivas lateras reposicionavers, 
cobertura ultra-suave Mpoalergenica. gel que absorve 
os líquidos transformando-os em  Customs  de gel. 
elásbcos ao redor das pernas, camada impermeável 
macia que impede a passagem de líquidos. barreiras 
laterais antivazarnento macias e imperrneáveis. maior 
rapidez na absorção e melhor distribuição dos 

canais internos de distribuirAio de liquiclos, 
dupla camada de polpa Tamanho (G) cintura 115/150 

(-019 14-06-0509 
an,  peso acima de 70 kg. (PACOTE COM 8) 
Fralda genatnca, descartável, formato anatômico. com  MARDAM UND 
quatro fitas adesivas laterais reposicionávas. 
cobertura ultra-suave hipoalergenica, gel que absorve 
os liquidos transformando-os em cristais de gel. 
elásticos ao redor das penes, camada impermeável 
macm que impede a passagem de liquidos, barreiras 
laterais anbvazamento macias e imperrneaveis. maior 
rapidez na absorção e melhor distnbuiçâo dos 
liquidos, canas ntemos de disbibuiyho de liquidos. 
dupla camada de polpa. Tamanho (EG) cintura acima 
150cm, peso acorra de 90 kg (PACOTE COM 7) 
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Item Material Descnção do Material Marca do Produto Un.Med. Cltde Cotada Descto(%) Preço Unitário Prep:,  Total STtnacão 

Nr. do ProtViso: 22/2019 Licitacto: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor. 126 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS 140SP1TALARES croA_ 

100.000 0.0000 13.3000 1.330.00 Venceu 

200,000 0.0000 118,1000 23.620,00 Venceu 

1.000.000 0,0000 2.2000 2.200.00 Venceu 

11.000.000 0,0000 0.4500 4.950.00 Venceu 

405 14-06-0537 Malha tubular ortopédica, tecido 100% algodão cru ou POLARFIX UND 
misto, com elasticidade no sentido transversal e 
compressão no uniforme, medindo 15cmx25m 
embalado em material  qua  garanta a integridade do 
produto (UNIDADE) 

458 14-06-0579 Papel grau cirurgico 35crn x 100m POLAR  FIX RI 
(UNIDADE) 

538 14-06-0060 Seringa 3m1  coin  dispositvo de segurança retrátil, com  BD UND 
agulha 20x5,5, dispositivo de segurança por retração 
manual de agulha  apes  aplicação, não exige mudança 
da técnica convencional de preparo e administração 
de medicaçães, permitindo a troca de agulhas, com 
embolo descartável após o uso, bico luer-lock, escala 
precisa e indelével. Oeverall conter dados de 
idennhcação, procedência, data de fabricação, 
validade e numero do lote. Conforme  NR  32. 
(UNIDADE) 

539 14-06-0030 Seringa com trava de seguranca de 10m1,  sets  agulha,  BD UND 
em polipropileno, esteriLsiliconizada, descartável, com 
bico rosca dupla que permita o uso em todas as 
marcas de agulhas e que atenda a NR32. Embolo com 
anel interno emborrachado para melhor retenção do 
liquido. Graduada em escala numérica para ml com 
números nitidos, visíveis e gravados ao longo do corpo 
da seringa. Embalada individualmente em papel grau 
cirurgico  contend:,  as informacães sobre npo, data e 
validade da esterilização, procedéncia, fabncante, 
número do lote, registro no MS (na  cams  e na 
embalagem Seringa dotada de dispositivo 
de segurança retrátil para a agulha em retração 
mecânica da agulha para dentro do corpo da sennga 
de tal forma que o profissional não entre em contato 
com a mesma. (UNIDADE) 
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Fornecector: 126 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

540 14-06-0028 Seringa  corn  trava de seguranca , 3m1 sem agulha, em  BD UND 17.000.000 0.0000 0.3440 5.848.00 Venceu 
polipropileno, esterilsiliconizada. descartável.  corn  
bico rosca dupla que permita o uso em todas as 
marcas de agulhas e que atenda a NR32. Embolo  corn  
anel interno emborrachado para melhor retenção do 
liquido Graduada em escala numérica para ml oom 
números nibdos, visivers e gravados ao longo do corpo 
da seringa. Embalada individualmente em papel grau 
cirúrgico contendo as informações sobre tipo, data e 
validade da esterilização. procedência, fabricante. 
número do lote, registro no MS (na caixa e na 
embalagem individual) Seringa dotada de dispositivo 
de segurança retrátil para a agulha em retração 
mecanica da agulha para dentro do corpo da seringa 
de tal forma que o profissional não entre em contato 
com a mesma. (UNIDADE) 

541 14-06-0029 Sennga  corn  trava de seguranca de 5rril. sem agulha BO UND 51.000,000 0,0000 0,3635 18638,50 Venceu  
ern  polipropileno. estentsiliconizada. descartável.  corn  
bico rosca dupla que perrnrta o uso em todas as 
marcas de agulhas e que atenda a NR32. Embolo  corn  
anel interno emborrachado para melhor retenção do 
liquido. Graduada em escala numérica para ml com 
números nitidos, visivers e gravados ao longo do corpo 
da seringa. Embalada individualmente em papal grau 
cirúrgico contendo as informações sobre  boo,  data e 
validade da esterilização, procedência, fabricante, 
núiiimu do lote, registro no MS (na cama e na 
embalagem individual) Seringa dotada de dispositivo 
de segurança retrafil para a agulha em retração 
mecanica da agulha para dentro do corpo da seringa 
de tal forma que o profissional não entre em contato 
com a mesma. (UNIDADE) • Total do Fornecedor -> 355 000.000 369.195.50 

Nr. do Processo: 22/2019 Ucltacao: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor: 221 - Cointer Material  Waco  Hospitalar Ltda. 

85 14-06-0218 Bota de Urina pronta para uso de bandagem flexivel CONVATEC/FLEY UND 1 000.000 0.0000 12.4800 12.480,00 Venceu 
branca (30% algodão e 70% poliester), impregnada de 
pasta não solidificavel. de Oxido de moo.  acacia,  
glicenna.  Oleo  de ricino e vasehria 7.5n 6crn 
10,16crn x 9,14. (UNIDADE) 
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Nr. do Process*: 22/2019 Licitação:  13/2019 - PE 

Fomecedor: 221 - Connor Material Medico  Hospitalar  Ltda. 

Data da Homologação: 12/06/2019 

DESCARPACK/R UNO 1.000.000 00000 0,6300 630.00 Venceu 
MEDI 

PREMIUWNINGB UNO 200.000 0.0000 14.3000 2.860,00 Venceu 
MEDIC  

PREMIUM/NINGB UNO 100.000 0,0000 14,3000 1A30.00 Venceu 

DESCARPACK UNO 146 .000,000 0.0000 0,1300 18.980,00 Venceu 

DESCARPACK UNO 30.000.000 0,0000 0.2300 6.900.00 Venceu 

FIBRA RESGATE  PCT  100.000 0.0000 10.2000 1.020,00 Venceu 

FIBRA RESGATE  PCT  200.000 0,0000 70000 1A00.00 Venceu 

116 14-06-0246 Cateter intravenoso perifenco de tefiow n. " 14G. cujo 
cateter adapta perfeitamente a agulha. bisel  corn  
ponta thfauetada proporcionando perfeito cone. 
dispositivo de uso único, descartável. embalados em 
papel grau ariogico,  astern'.  contendo Registro do 
Ministeno da Saúde.  tote.  validade e data de 
fabncação. pronto para o uso. (UNIDADE) 

279 14-06-0415 Estetoscópio adulto, auscultador duplo. modo 
diafragma, permite auscultar sons de alta frequência  
ou girar para obter  sorts  de baixa frequencia. 
auscultador em I9a de aluminio. acústica balanceada 
e confortável, hastes em aluminio, maior leveza e 
conforto, Angulo das hastes ajustado em 
aproximadamente 15 graus perrnite melhor ergonomia,  
°Was  de  silicone  durável que permite melhor 
performace acústica e conforto, diafragma e anal não 
frio para malor conforto do ow/ante. produto isento de 
LAtex. Garanha  minima  de três anos contra defeitos de 
fabncação. (UNIDADE) 

281 14-06-0416 Estetoscópio infantil, auscultador duplo, modo 
diafragma  perinea  auscultar sons de alta frequência ou 
girar para obter sons de  bass  frequência, auscultador 
em ga de alumino. acushca balanceada e 
confortável, hastes em aluminio, maior leveza e 
conforto. Angulo das hastes ajustado  ern  
aproximadamente 15 graus  permits  melhor ergonornia 
olwas de  silicone  durável que permita melhor 

performace acústica e conforto, diafragma e anel não 
frio para maior conforto do paciente, produto isento de  
latex  Garantia  minima  de 5 (cinco) anos contra 
defeitos de fabricação (UNIDADE) 

11144 

14-06-0740 Sennga descartavel, confeccionada em plástico 
apropriado, uso uncom borracha no embolopara 
proteção. capacidade 03 ml. bico COTUT.00111 agulha 

ico 

25x07, esterelizada a  gas  oxido de etileno ou raio  
gamma,  embalada individualmente em invólucro 
apropriado. capaz de manter a sua 
integndade.contendo externamente os dados de 
identificação (UNIDADE) 

556 14-06-0774 Seringa para insulina 1m1 .com agulha de 12,7x0.33 
29G, com protetor de agulha e embolo, agulha 
lubrificada, escala de marcação única. (UNIDADE) 

641 14-06-9928 Tala de Imobilização de membros em papelão G. 
Pacote cf 10 unidades. (PACOTE COM 101 

642 14-06-9929 Tala de imobeização de membros em papelao M. 
Pacote 0/10 unidades. (PACOTE COM 10) 
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Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un Med. Otrle Cotada Descto(%) Preço Uniteno Preço Total Situação 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data cia Homologação: 12106/2019 
Fornecedor: 374 Joaomod Comercio de Materiais Cirurgicos s/a 

SHALON CX 100.000 0,0000 82.1900 8.219.00 Venceu 

ADVANTIVE/JIAN UNO 1 000.000 0.0000 0.2500 250.00 Venceu 

ADVANTIVEJJIAN UNO 10.000,000 0,0000 0.2000 2.000.00 Venceu 
ADVANTIVEJTLAN UNO 2.000,000 0,0000 2,3000 4.600,00 Venceu 

ADVANTIVFJZHE. UNO 2.000000 0,0000 0,2200 440,00 Venceu 

ADVANT1VE/ZHE. UND 12.000.000 0.0000 0.2300 2760.00 Venceu 

ADVANTIVFJZHE. UNO 6.000,000 0,0000 0.3600 2.160.00 Venceu 

151 14-06-0287 Catgut  simples, n. • 4-0, de 75 cm, com agulha 3/8 
circulo cilindrica de 3,0 cm. Caixa tom 24 envelopes. 
(CX C/24) 

167 14-06-0294 Coletor de urina inf. desc.  mast  não  astern  (PCTE 
C/10) 

168 14-06-0595 Coletor de urina infantil estéril unissex (CX C/100) 
169 14-06-0297 Coletor de unna sistema fechado  corn  válvula de 

escoamento para controle de exercicios vesicats e 
proteção, com registros de esterilização, capacidade 
2 000 ml em  PVC  especial totalmente attixico, 
embalado individuairnente e esterilizado á  gas  de 
Condo de  titian°.  (CX C/100) 

216 14-06-0364 Dosacior oral 03 ml formado de seringa graduada em 
ml e colher de doa, não  ester'',  possui bico 
desenvolvido especialmente para evitar o encaixe de 
agulhas hipodérmicas, tampa de encaixe e vedação a 
fim evitar vazamentos da medicação, confeccionada 
em cores para a proteção de medicarnentos 
fotossensiveis, acompanha etiquetas adesivas de 
identificação: Paciente, Leito, droga, Horas, 
acondicionados em sacos plásticos, fechamento com 
fita duplas face permitindo inumeras aberturas. (PCTE 
C/150) 

217 14-06-0365 Dosador oral 05ml. formado de seringa graduada em 
rei e colher de doa, não estéril, possui bico 
desenvolvido especialmente para evitar o encaixe de 
agulhas hipodérmicas. tampa de encarne e vedação a 
fim evitar vazamentos da medicação. confeocionada 
em cores para a proteção de medicamentos 
fotossensiveis. acompanha etiquetas adesivas de 
identificação: Paciente Leito, droga, Mores, 
acondicionados em sacos plásticas, fechamento com 
fita duplas face permitindo inumeras aberturas (PCTE 
CJ100) 

218 14-06-0366 Dosador oral 10m1. formado de sennga graduada em 
ml e colher de cha, não estéril, possui Nice 
desenvolvido especialmente para evitar o encaixe de 
agulhas hipodérmicas. tampa de encaixe e vedação a  
fun  evitar vazamentos da medicação, confeccionada 
em cores para a proteção de medicamentos 
fotossensiveis, awiiipanha etiquetas adesivas de 
identificação: Paciente Ledo. droga, Horas, 
acondicionados em sacos pltisticos, fechamento com 
fita duplas face permitindo inumeras aberturas. (PCTE 
C/100) 
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Item Matenal Descrição do Material Marca do Produto Un.Med. Ode Cotada Descto(16) Prop  Unitário Prop  Total Situação 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologacao: 12/0612019 
Fornecedor. 374 - Jo/Waled Comercio de Materiais Cirurgicos s/a 

58  

ADVANTIVE/ZHE. UNO acraboo 0.0000 0,6000 240,00 Venceu 

EUROCEL/SICAD UNO 500.000 0,0000 9.0000 4.500.00 Venceu 
SPA  

VITALFtZ/ZHEJIA UNO 100,000 0,0000 6,0000 600.00 Venceu 

LATEX PCT  100.000 0,0000 48,0003 4.800.00 Venceu 
BR/IND.FRONT. 

ADVANTIVE CX 100,000 0.0000 19.0000 1.900,00 Venceu  

ADVANTIVE CX 100.000 0.0000 19,0000 1.900.03 Venceu 

ADVANTIVE CX 100.000 0.0000 19,0000 1.900.00 Venceu 

219 14-06-0367 Dosador oral 2061, formato de seringa graduada em 
ml e colher de cha, não estéril. possui  boo  
desenvolvido especialmente para evitar o encaixe de 
agulhas hipodérmicas, tampa de encaixe e vedação a  
If in  evitar vazamentos da medicação. confeccionada 
em cores para a proteção de medicamentos 
fotosserislves, acompanha etiquetas adesivas de 
identificação • Paciente Ledo, droga. Horas. 
acondicionados em sacos pLésticos, fechamento com 
fita duplas face permitindo inumeras aberturas. (PCTE 
C/50) 

293 14-06-0199 Fita adesiva para uso hospitalar em geral e 
fechamento de pacotes de tecido de algodão que  
serão submetidos ao processo de estenlização 
vapor, fabricada em papel crepado branco e adesivo 
base de borracha e resma, que não deixa residuos 
antes e após a autoclavagem. 25mm x 50m. Devera 
apresentar laudo que a fita suporta temperaturas de 
esterilização (supenor a 121oC) para não soltar 
residuos e ocluir o dreno da  autoclave  (UNIDADE) 

296 14-06-0916 Fita cinirgica. medindo 10 cm de largura por 4.5 m de 
comprimento, confeccionada com tecido a base de 
Rayon/acetado, massa adesiva a base de poliacrilato 
hipoalergénico destribuido uniformemente em toda a 
extensão, com excelente adesão, Sento de sujidades, 
enrolada em carretel, em embalagem  corn  dados de 
identificação. procedéncia. data de validade, lote de 
fabricação e Registro no Ministério da Saúde. 
(UNIDADE) 

330 14-06-0901 Garrote (tubo de  latex)  tamanho 204, diarnetro 6mm x  
11.5mm. Pacote com 15 metros (PCTE C/15 

*6 

METROS) 
14-06-0501 Umina de bistun aço carbono n. ° 10. dispositivo para 

uso único. eStenlizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariarnente em invólucros individuais de alurnínio. 
Caixa Cl 100 unidades (CX C/100) 

367 14-06-0502 Lamina de bisturi aço carbono n. ° 11, dispositivo para 
uso único, estenlizadas por cobalto 60. embaladas 
unrtariamente  ern  invólucros  individuals  de aluminio.  
Cabs  c/ 100 unidades (CX C/100) 

368 14-06-0500 Lamina de brstun aço carbono n. ° 12. dispositivo para 
uso Onico, esterilizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariarnente em invólucros individuais de aluminio. 
Caixa c/ 100 unidades (CX C/100) 



Nr. do Processo: 22/2019 Licitagao: 1312019- PE 
Fornecedor. 374 - Joaomed Comercio de Materiais Cirurgicos s/a 

369 14-06-0503 Lamina de bisturi  ago  carbonos. ° 15, dispositivo para 
uso único. esterilizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariamente  ern  involucros individuais de  alumina.  
Caixa c/ 100 unidades (CX C/100) 

370 14-06-0504 Lamina de bisturi aço carbono n. *20, dispositrvo para 
uso único, estenlizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariamente  ern  invólucros individuars de  alumina.  
Caiai c/ 100 unidades (CX C/100) 

371 14-06-0505 Lamina de bisturi  aye  carbonos. ° 21, dispositivo para 
I.= único, esterilizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariamente em invólucros individuais de  alumina  
Caixa c/ 100 unidades (CX C/I00) 

372 14-06-0506 Lamina de bisturi  ago  carbono n. " 22, dispositivo para 
uso único, esterilizadas por cobalto 60, embaladas 
unitanamente em invólucros individuais de  alumina.  
Caixa c./ 100 unidades. (CX C/100) 

373 14-06-0507 Urnina de bisturi  ago  carbono n. ° 23, dispositivo para 
uso !Mica, esterilizadas por cobalto 60, embaladas 
unitariamente em invólucros individuais de aluminio.  
Caeca  c./ 100 unidades (CX C/100) 

374 14-06-0508 Umina de bisturi aço carbonos ° 24, dispositivo para 
uso único, esterilizadas por cobalto 60. embaladas 
unitariamente  ern  invólucros  individuals  de  alumina  
Caixa c/ 100 unidades (CX C/100) 

455 14-06-0577 Papal grau cirurgico 10an x 10Orn 
(UNIDADE) 

456 14-06-9946 Pape' grau cirúrgico 12crnx100 m (UNIDADE) 
460 14-06-9941 Papal grau cirúrgico 8an x 10C911 (UNIDADE) 
462 14-06-0581 Papel grau cirúrgico, formato envelope auto selante 

7cm x 23an (CX C/200) 
14-06-0582 Papal grau cinirgico formato envelope auto selante 

9cm x 26cm (CX C/200) 
14-06-0418 Papal grau CirúrgiC0 20cm x100m (UNIDADE) * 

468 14-06-0072 Papal para Aparelho de  ECG Schiller All  ,  ern  
formulario continuo , 400 folhas de 90x90. 36 metros 
(PCTE C/400FLS) 

532 14-06-0727 Saco plástico branco leitosa para  lino  hospitalar. 
resistente a ruptura e vazamento, impermeável. 
basarlo na NBR 9191/2000 da ABNT.  Dave center  no 
saco o simbolo de substancia corrosiva, para 
substancias quirnicas de acordo  corn  a NBR 7500 da 
ABNT de março de 2900, com rótulo de fundo branco. 
desenho e contornos pretos, data e nome da unidade 
geradora e inscrigao  'residues  de  services",  
capacidade de 1516.08. Pacote Cl 100 unidades 
(PCTE C/100) 
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Data da Homologaçao: 12/06/2019 

ADVANTIVE CX 100,000 0.0000 19,0000 1.900.00 Venceu 

ADVANTTVE CX 50,000 0.0000 19.0000 950.00 Venceu 

ADVANTIVE CX 50.000 0,0000 19.0000 950.00 Venceu 

ADVANTIVE CX 50,000 0.0000 19.0000 950.00 Venceu 

ADVAN11VE CX 30.000 0,0000 19,0000 570,00 Venceu 

ADVANTIVE CX 60.000 0.0000 19,0000 1140.00 Venceu 

VITAL  PACK  RL 500.000 0,0000 32,0000 16.000,00 Venceu 

VITAL  PACK  RL 200,000 0.0000 38.0000 7.600,00 Venceu 
VITAL  PACK  RL 200,000 0.0000 26.6000 5.320,00 Venceu 
VITAL  PACK  UND 30.000,000 0.0000 0,1100 3.300,00 Venceu 

VITAL  PACK  UNO 25.000.000 0,0000 0.1200 3.000,00 Venceu  

VITAL  PACK  RL 150,000 0,0000 66.2000 9.930,00 Venceu 
DARU/CONTROLI UNO 250.000 0.0000 9,9900 2.497,50 Venceu 
GRAFIC 

NEKPLAST  PCT  50,000 0,0000 6,4500 322.50 Venceu 



543 14-06-0229 Seringa descartável. 1 ml para insulina s/ agulha - em 
plastic°  atexico, esterelizada e embalada 
mdividualmente. embalada em papel grau cirürgico. 
encaixe tipo  -Shp -  sem rosca, marcações (em 
-rescas")  man  finas e bem rinpressas embolo final  
corn  anel de retençáo, evitando acidentes e perdas de 
substáncias. (CX C/100) 

545 14-06-0741 Sennga descartável. confecionada em plástico 
apropriado uso unico, com borracha no embolo para 
proteção, capacidade 05 mi.  Inca  comum  corn  agulha 
25x07.esterelizada a  gas  tuado de  Milano  ou faro 
gamma.ernbalada indondualmente em involucro 
aprophado.capaz de manter a sua 
integridade,contendo externamente os dados de 
identificação. (CX G100) 

548 14-06-0742 Seringa descartivel,confeccionadas em  plastic°  
apropriado,uso unico.com  °troche  no embolo para 
protecao.capacdade 10ml.bico C0111U111.COT agulha 
25x07 .esterelizada a  gas  exido de etileno ou raro 
gamrna,embalada individualmente em invulcro 
apropnado.capaz de manter a sua 
integridade.contendo externamente os dados de 
identificação. (CX C.J100) 

555 Seringa para insulina 1mI ,  corn  agulha de 0.30 x 8. 
30G. com  protetor de agulha e embolo, agulha 
lubrificada, escala de marcação única. (CX C/100) 
Sonda endotraqueal desc. c1  balk)  3.0 (CX C/10) 

Sonde endotraqueal desc. c/  balk:.  3,5 (CX C/10) 

Sonda endotraqueal desc. Cf balão 4,0 (CX C/10) 

Sonda endotraqueal desc. Cl  Willa  4.5 (CX C/10) 

Sonda endotraqueal desc. c/ balão 5,0 (CX C./10) 

Sonde endotraqueal desc. c/ balsa 5,5 (CX 
C/10) 
Sonda endotraqueal desc. c/ balao 6.0 (CX 
G10) 
Sonda endotraqueal desc Cl balão 6.5 (CX C/10) 

Sonda endotraqueal  dent  c./ bale° 7,0 (CX 
C/1) 
Sonda endotraqueal desc. c/ bola° 7,5 (CX 
G10) 

14-06-0772 

14-06-0307 

14-06-0308 

14-06-0302 

14-06-0306 

14-06-0320 

14-06-0789 

14-06-0790 

14-06-0319 

14-06-0791 

14-06-07W 

561 

562 • 
565 

566 

567 

568 

569 

570 
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Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Unitário Prego Total Situação 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/0612019 
Fornecedori 374 - Joaomed Comercio de Materiais Cirurgicos ala 

RYMCO UND  7 000.000 0.0000 0,1140 798,00 Venceu 

RYMCO UND 52 000.000 0.0000 0.1860 9.672.00 Venceu 

RYMCO UND 40 000.000 0.0000 0,2800 11.200.00 Venceu 

TKUJIANGHUA UND 81 000.000 0,0000 0.2400 19.440,00 Venceu 

VITAL UND 50.000 0,0000 3.2000 160,00 Venceu 
GOLID/HANGZHO 
VITAL UND 200.000 0,0000 3.2000 640.00 Venceu 
GOLD/1ANG21-10 
VITAL UND 330.000 0.0000 3.2000 1 056,00 Venceu 
GOLI:WHANG2H0 
VITAL UND 200.000 0.0000 3.2000 640,00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 
VITAL UND 100,000 0.0000 3.2000 320.00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 
VITAL UK) 50.000 0.0000 3,2000 160.00 Venceu 
GOLD/HANG2H0 
VITAL UND 250.000 0,0000 3.2000 800.00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 
VITAL UND  200.000 0.0000 3.2000 640.00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 
VITAL UNO 303.000 0.0000 3.3000 990,00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 
VITAL UND 3.000.000 0.0000 3,3000 9.900,00  Venceu 
GOLD/HANGZHO 
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Item Material Descriçao do Material Marca do Produto Un.Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Situaçáo 

Nr. do Processo: 22/2019 licitag;io: 13/2019 - PE Data da Homologagao: 12/06/2019 

Fornecedor: 374 - Joliomed Comercio de Materiais Ctrurgicos ela 

14-06-0793 Sonde endotraqueal desc. c/ bale* 8,0 (CX VITAL UNO 200.000 0.0000 3,3000 660.00 Venceu 
C/10) GOLDMANGZHO 

14-06-0315 Sonda endotraqueal dose cl bago 8.5 (CX C/10) VITAL UNO 300,000 0.0000 3,2000 960,00 Venceu 
GOLDMANGZHO 

14-06-0317 Sonda endotraqueal dose  el  balao 9.0 (CX C/10) VITAL UNO 50.000 0,0030 3.2000 160.00 Venceu 
GOLD/HANG 

14-06-0316 Sonda endotraqueal desc. s/ balão 2,0 (CX C/10) VITAL UNO 100,000 0,0000 2.4900 249.00 Venceu 
GOLD/HANGZHO 

14-06-0635 Sonda  Foley  02 vias n.°22 de  latex,  estéril. 
descartável e séconizada (CX C/10) 

ADVAN11VE UNO 300.000 0.0000 2,3000 693.00 Venceu 

14-06-0232 Sonda folley 02 vias no 12 de  latex.  estéril, descartável 
e siliconizada 

ADVANTWE UNO 150,000 0,0000 2.2000 330.00 Venceu 

(CX G10) 
14-06-0332 Sonde  Miley  02 vias n° 8 de  latex,  esteril. descartevel 

e Siiconizada 
ADVAN11VE UNO 330.000 0.0000 2.5000 825,00 Venceu 

(CX G10) 
14-06-0343 Sonda  Foley  03 vias riu  16 de  latex.  estéril, 

descartável e siliconizada 
ADVANTIVE UNO 300,000 0.0000 2,5000 750,00 Venceu 

(CX C/10) 
14-06-0344 Sonda  Foley  03 vias n.°18 de  latex,  estéril. 

descartável e sificonizada 
ADVANTIVE UNO 250,000 0.0000 2,5000 625,00 Venceu 

(CX C/10) 
14-06-0800 Sonda  foam,  03 vias n° 20 de latex estéril, descartável 

e sdiconizada (CX C/10) 
ADVANTIVE UNO 150,000 0,0000 2.5000 375.00 Venceu 

14-06-0052 Sonda nasoenteral para alimentação  enteral  adufo 10 SOLUMED UNO 100.000 0.0000 8.0000 800,00 Venceu 
Fr. 105cm, poliuretano, fiexives. resistentes, de  mot  
ragienizaoo. fio guia. esterelizadas em dedo de 
etileno. (CX C/10) 

14-06-0053 Sonda nasoenteral para alimentação  enteral  adulto 12 SOLUMED UNO 2.000,000 0.0000 8,0000 16.000,00 Venceu 
Fr 120cm, poliuretano. flexiveis, resistentes, de  rand  

14-06-0057 

higienizaytio, fio guia. esterenzadas em óxido de  
Milano.  (CX G10) 
Sonda nasoenteral para alimentação  enteral  adulto 8 SOLUMED UNO 100.000 0.0000 8.0000 800.00 Venceu 
Fr 105 cm, poliuretano. fiexiveis, resistentes, de fácil 
himenização, Elo gula. esterelizadas  ern  óxido de 
etileno. (CX G10) 

14-06-0948 Sonda nasogastrica curta n.° 10 (PCTE COO) MEDSONDA UNO 600,000 0.0000 0.4300 258.00 Venceu 

14-06-4199 Sonde nasogástrica curta n.° 20 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 350.000 0,0000 0,6290 220,15 Venceu 

14-06.0318 Sonda nasoglstrica curta n.° 4 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 100,000 0.0000 0.3780 37.80 Venceu 

14-06-0910 Sonda nasogástnca curta n.°  6 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 300,000 0,0000 0.4080 122.40 Venceu 

14-06-0937 Sonda nasogástnca curta n.°08 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 300,000 0.0000 0.4220 126,60 Venceu 

14-06-0938 Sonda nasogástnca curta n.° 12 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 6.000,000 0,0000 0.4470 2.682,00 Venceu 

14-06-0939 Sonda nasogástnca curta n.° 14 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 2.000,000 0,0000 0,4560 912,00 Venceu 

14-06-0940 Sonda nasogastrica curta n.° 16 (PCTE C/10) MEDSONDA UNO 200.000 0,0000 0.5290 105,80 Venceu 

571 

572 

573 

574 

579 

581 

582 

583 

584 

585 

586 

587 

4118 

590 

592 

594 

595 

596 

597 
598 

599 
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0.0000 0.4390 2.634.00 Venceu 

0.0000 0,4540 136,20 Venceu 

0,0000 0.1500 105,00 Venceu 

0.0000 5.0000 5.000.00 Venceu 

0,0000 0.5200 1.560.00 Venceu 

286 346.95 

0.0000 0.0780 234,00 Venceu 

0.0000 0.0529 1.269.60 Venceu 

0.0000 0.2200 16.940,00 Venceu 

0.0000 4,1600 62.400,00 Venceu 

0.0000 9.7800 4.890.00 Venceu 

0,0000 0,7300 365,00 Venceu 

Hr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019- PE Data da Homologação: 12/06t2019 

Fornecedor 374 - Joiomed Comercio de  Materials  Cirurgicos s/a 

612 14-06-0815 Sonda para aspiração traqueal  if  08. descartável. MEDSONDA UND 6.000.000 
(PCTE C/10) 

613 14-06-0324 Sonda para aspiração traqueal n.. 10, descartavel MEDSONDA UND 300,000 
(PCTE C/10) 

644 14-06-0847 Tampa para cateter luer lok. embalado em papel grau 
arurgico individual, esterelizado em oxido de 
ebleno,contendo registro do Ministério da 

VITAL  GOLD  UND 700.000 

SaUde.validade e lote (UNIDADE) 
649 14-06-0848 Term&nano clinico de vidro resistente, facil leitura  

com setas onentadoras  corn  coluna de  mercuric  
ampla e centralizada, escala graduada em  coleus  de 

PREMIUM  UND 1.000,000 

35  it  42 graus centígrados, embalado individualmente 
em capa protetora  corn  tampa. 
(UNIDADE) 

669 14 06 0514 Tomeinnha 3 vias, luer  lock  (com rosca) estéril.  corn  
tampa protetora, apirogertica. (CX C/50)  

WELLMED UND 3.000.000 

Total do Fornecedor  > 310.050.000 

Hr.  do Processo: 22/2019 Ucitaçéo: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor: 580 - Altermecl Material Medico Hospitalar Ltda. 

Adaptador padrão para agulha de coleta a vacuo (CX CRAL UND 3.000.000 
COM 250) 
Agulha desc. 204nm x 5.5cm.  corn  bisel trifacetado. SR UND 24.000,000 
canula siliconezada. (CX COM 100) 
Agulha para coleta multipla de sangue a vacuo 25 x 7 INJEX UND 77.000.000 
mm, 22 G. estéril,  Inset  trifacetado, siliconizada, 
embalada individualmente (CX COM 100) 
Alcool ehlico 70% Frasco de 1_000 ml VIC FARMA FR 15.000.000 
(CX COM 12) 
Alcool iodado 1% . Frasco de 1.000 ml VIC PHARMA FR 500.000 
(CX COM 12) 
Atadura gessada enrolada sobre um cilindro de POLAR  FIX UND 500.000 
plástico virgem (tubete), embalada individualmente 
com filme plástico lammado de BOPP e  PEW,  
identificada com os dados de procedência. data de 
fabricação, prazo de validade, instruções de uso, 
dimensões, lote de fabricação e registro do Ministério 
da Saúde, com dimensões 6 cm ic 2 m, tecido 100% 
algodão  corn  ligamento tipo tela. quantidade de gesso 
(gramatura) de 420 6 480 gr/m2,  corn  tempo de 
secagem até 6  mouton. corn  lateral em corte sinuoso. 
(CX COM 20) 

6 14-06-0485 

12 14-06-0093 

22 14-06-0109 

26 14-06-0114 

27 14-06-0115 

64 14-06-0436  
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Nr do Processo, 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor: 580 - Altermed Material Medico Hospitalar  Ltd.  

POLAR  FIX  UNO 300.000 0.0000 1,3900 417.00 Venceu 

GRAL-C,OPERT1N CX 2.000.000 0.0000 11,1400 22.280,00 Venceu 

MOR UNO 30.000 0,0000 139,9100 4.197,30 Venceu 

TECHNOFIO/ACE CX 100,000 0.0000 84,9900 8.499,00 Venceu 

VIC PHARMA FR 300.000 0,0000 6.4900 1.947,00 Venceu 

CRAL UNO 300,000 0,0000 24.2000 7260,00 Venceu 

ABC UNO 50.000 0,0000 51,8000 2.590,00 Venceu 
MISSOURI  UNO 100,000 0,0000 14.3700 1.437,00 Venceu 

MISSOURI  JOGO 100,000 0.0000 86,2400 8.624,00 Venceu  

MISSOURI  UNO 100.000 0.0000 14.3700 1.437.00 Venceu 

MISSOURI  JOGO 100.000 0.0000 86,2400 8.624,00 Venceu 

GL0fAED UNO 30.000.000 0.0000 0.7300 21.900.00 Venceu 

70 14-06-0460 Atadura gessada, impregnada  corn  uma camada de 
gesso coloictal sobre uma teta de tecido, substrato de 
gaze especial tipo giro  Malts  100% algodão, lateral 
com corte sinuoso. 10cm x 3m. Tempo máximo de 
secagem de 6 minutos. (CX COM 20) 

76 14.06-0176 Bandagem anb-séptica para estancamento de sangue 
pôs a coleta, composição tecido náo tecido, de 
polester com algodão natural de 80grs. papel 
siliconizado de 60  gm  não esténl. uso Oraco. Casa ri 
200 unidades (UNIDADE) 

100 14-06-0237 Caixa térmica 8 btros. resisténaa e alta durabilidade, 
conserva quente e too. ténnico corpo e interna 
plástica,  aka  retrátil (UNIDADE) 

152 14-06-0288 Catgut  simples, n ° 5-0, de 70  an,  com agulha 1/2 
circulo cilindnca de 1,5  an. Cain can  24 envelopes. 
(UNIDADE) 

157 14-00-0593 Clorexidina solução aquosa 0,2%. 1000m1 (CX COM 
12) 

177 14-06-9916 Coletor  plastic°  (rigiclo) para perfurocortante 15.0 L. 
totalmente impermeavel resistente e seguro, com 
alças para o transporte seguro, tampa  corn  sistema de 
fechamento que dificulta a violação do coletor. 
(UNIDADE) 

204 58-01-4804 Descolaclor de unha em  ace  inon. (UNIDADE) 

228 58-01-0457 Eletrodo cardiológico précordial adulto completo  
(Sucção metálica de alta qualidade (opaca) +  Pere)  
(UNIDADE) 

229 58-01-4796 Eletrodo cardiológico precordial adoto completo  
(Six,*  metálica de alta qualidade - opaca) + peru. 
Jogo  corn  6 unidades. (UNIDADE) 

J° 
58-01-0388 Eletrodo cardiolegico précordial  infant,'  completo  

(Sucção metálica de alta qualidade (opaca) + Pera) 
(UNIDADE) 

231 58-01-4797 Eletrodo cardalógico precordial infantil completo  
(Sucção metálica de alta qualidade - opaca) e pera. 
Jogo com 6 unidades (UNIDADE) 

246 14-06-0386 Equipo macrogotas c./  pima  rolete.  camera  fiexivel de 
gotejamento, ponta perfurante de acordo com as 
normas da ABNT, 20 gotas 6 ci que equivale a 1 ml, 
tubo de infusão com 1.20 m, embalado em papel grau 
orúrgico individualmente esterelizado a óxido de 
ehleno. contendo Registro do Ministério da Saúde. 
data fatincaçáo, validade e ore (CX COM 400) 
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Fornecedor: 580 Alterrned Maternal Medico Hospitalar Ltda. 

291 14-06 0198 

292 14-06-0200 

315 14-06-0498  

HOSPFLEX UNO 3.000.000 0.0000 22000 6.600.00 Venceu 

HOSPFLEX UNO 5.000,000 0,0000  2.9900 14.950.00 Venceu 

810FRAL-TENA-8 UNO 22.000,000 0,0000 1.2100 26620.00 Venceu 

Fita adesrva pare uso hospitalar  ern  geral e 
fechamento pacotes de tecido de algodão que 
serão submehdos ao processo de estenlezação 
vapor, fabricada em papel crepado branco e adesivo 
base de borracha e  resale,  que não deixa residuos 
antes e após a autociavagem. 16mm x 50m. Devera 
apresentar laudo que a fita suporta temperaturas de 
esterilização (supereor a 121oC) para não soltar 
residuos e ocluir o dreno da  autoclave.  (CX COM 56) 
Frta adesiva para uso hospitalar em geral e 
fechamento de pacotes de tecido de algodão que 
serão submetidos ao processo de esterilização 
vapor. fabricada em papel crepado branco e adesivo 
base de borracha e reuna, que não deixa residuos 
antes e  epos  a autoclavagern. 19mm x 50m. Devera 
apresentar laudo que a fita suporta temperaturas de 
ester/reação (supenor a 121oC) para não soltar 
residuce e  °dui(  o dreno da  autoclave.  (CX COM 48) 
Freida  Geriátrica, com camadas de distribuição do 
liquidomenor tempo de contato  corn  a pele e redução 
do retorno do liquido: barreiras  mats  altas 
proprocionando muito  macs  segurança contra 
vazamentos laterais com núcleo de formato 
anatômico porporcionando maior conforto. Cobertura 
interior de não tecido, que oferece major conforto, com  
Aloe  Vera. tomando a cobertura macia ao toque na 
pele, camada externa toque suave dando maciez ao 
produto com aparencia de tecido e sem ruido dpico de 
plástico, proporcionando maior segurança e conforto, 
INDICADOR DE UMIDADE smalizando a hora de 
trocar o produto, controlador de odor com extrato 
natural: Os componentes não atóxicos e 
pre-testados.Composição: Gamada interne de não 
tecido de fibras de polipropileno  corn  aleo vera, 
camada externa de polietileno,  fibres  de celulose, 
polimeros superalasorventes  (Dry  Gel). barreiras 
protetoras de fibras de polipropeleno, fios de elastano, 
adesivos ermoplasticos e fitas adesivas para fixação 
Tamanho (P) - Peso acima de 20 Kg (PACOTE COM 
11) 

329 14-06-0476 Garrote (tubo de  latex)  tamanho 201 diametro etnim x G.L  PCT  100 ,000 0.0000 26.0900 2 .609.00 Venceu Venu 
5.5mm Pacote com 15 metros (CX COM 15) 

336 14-06-0006 Gelo  cap.  1000 ml recictavel (CX COM 16) GELOTECH UNO 330.000 0.0000 3.3040 1 090.32 Venceu 
339 14-06-0008 Gelo  cap.  550 ml recichlivel (CX COM 32) GELOTECH UND 550,000 0.0000 3.2300 1.776,50 Venceu 
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Item Materral Descnção do Matenal Marca do Produto Un Med Otde Cotada Descto(%) Preço Unitáno Preço Total Situação 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 580 - Alterrned Material Medico Hospitalar Ltda. 

347 14-06-0510 Haste fiedvel  corn  pontas de 100% algodão HIGIE TOPP CX 850.000 0,0000 1.0600 901.00 Venceu 
(COTONETES) com tratamento antgerrne, isentas de 
mpurezas. Embalagem 03171 identhcação de 
procedencia. data de validade,  Iota  de fabricação.  
Cauca  c/ mlnimo 75 unidades (CX COM 75) 

355 14-06-0209 Integrador quimioo para vapor - Incficador Químico do CLEAN TEST CX 100,000 0.0000 45.8400 4.584.00 Venceu  
boo  integrador, ciasse 5 conforme norma 
ANSI/AAMInS0 11140-1. que perrnite efetuar o 
momtorarnento de todos os par/metros cribcos do 
processo de estenlização a vapor, tom performance 
equivalente ou superior á curva de morte microbiana 
do GeoBacillus stearothermoohillus. Possui certificado  
BSI  A embalagem deverá contemplar 3 valores 
declarados: 121°C. 135°C e uma temperatura 
interrnediaria, correlacionadas  corn  o tempo de morte 
microbiana. e na temperatura de 121C devera reagir 
a partir de 16,5 minutos. Composto de uma mecha de 
papal e de urna pílula química sensivel á temperatura. 
tempo e vapor. acondicionadas em uma embalagem 
composta por papel/filme e aluminio laminado 
Integrador de mudança de limitennovimento frontal 
(não exige interpretação de cor). onde durante a 
esterilização a vapor, a substanoa química funde e 
migra como um liquido de coloração escura através da 
mecha de papal. A migração é viside através da  
Janata  denbficada por  -REJECT'  (releitaclo), e devera 
atingir a  Area  denominada  "ACCEPT-  (aceito) se todas 
as condições necessárias para a eliminação de 
microorganismos no interior da embalagem forem 
alcançadas. A extensão da migração é proporcional ao 

417 14-06-0427 

418 14-06-0428 

419 14-06-0429 

420 14-06-0430 

451 14-06-0572 

tempo de exposição ao vapor e a temperatura. 
Indicado para ser colocado nos pacotes aiticos e 
como liberador de carga sem material rmplantável. 
Caixa  corn  minirno de 100 unidades. (CX COM 100) 
Mascara para rearnmadoriambú em  silicone neonatal  
n. ° 2(UNIDADE) 
Mascara para reanimadodambú em  silicone neonatal  
n. ° 3(UNIDADE) 
Mascara para reanimador/ambú em  silicone neonatal  
n.° 4 (UNIDADE) 
Mascara para reanimadoilamb0 em  silicone neonatal  
n. v5  (UNIDADE) 
Óculos de proteção, em policarbonato com tratamento  
anti-riscos. abas  laterals  de proteção, hastes 
regulaveis, acompanha cordão de segurança cor 
incolor. antiembaçante (CX COM 
12) 

MD UNO 50,000 0.0000 14,9900 749,50 Venceu 

MD UNO 50.000 0,0000 19.9900 999.50 Venceu 

MD UNO 50,000 0.0000 19.9900 999.50 Venceu 

MD UNO 50,000 0.0000 14,9900 749,50 Venceu 

DANNY  UNO 580,000 0,0000 3.7400 2.169,20 Venceu  



469 14-06-0F.32 

479 58-01-0416 

480 58-01-0417 

483 58-01-4815 
525 14-06-0710 

526 14-06-0708 

531 14-05-0724 

535 14-06-0725 

• 

552 14-06-0749 

557 14-06-0783 
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Item Matenal Often.;fa do Material Marca do Produto Un Med. Citde Cotada  Desoto(%) Preço Uniteno Preço Total Situação 

Nr. Processo: 2112019 Licitação: 13/2019 - PE 

Fornecedor 580 - Attermed Material Medico Hospitalar Ltda. 
Data de Homologação: 12/062019 

TECNOPRINT RL 300.000 0.0000 6,0700 1.821.00 Venceu 

ABC UNO 10.000 0.0000 60.0900 600,90 Venceu 
ABC LIND 10.000 0.0000 343,6900 3.436.90 Venceu 

ABC UNO 100.000 0,0000 29,9900 2.999,00 Venceu 
VIC PHARMA  LT  300.000 0,0000 17,3200 5.196,00 Venceu 

VIC PHARAAA FR 300.000 0,0000 6,4900 1.94700 Venceu 

FtAVA  PCT  500,000 0.0003 13.3100 6.655,00 Venceu 

Papel para eletrocardiograma medindo 80mm x 30m 
(CX COM 5) 
Pinça faure 22  an (UNIDADE) 
Pines ladre ;V toopsia uterina 24  an  
(UNIDADE) 
Pinça kelly curva dehcata 12cm (UNIDADE) 
Sabonete liquido  anti-septic°  ti base de dgluconato de 
doroeddina 2% .Litro (CX COM 12) 
Sabonete liquido, neutro, glicerinado. Frasco de 1000 
ml (CX COM 12) 
Saco plástico branco leitoso para acondicionamento 
de residuos infectantes. Classe  It  to E. com  
capacidade de 50 litros/15 kg, produzido em resina 
termoplástica virgem; dimensões de 63  an  de largura 
x 80  an  de altura (tolerância de i-/- 1  an  nas 
medidas),  corn  espessura  minima  de 05 
micras10,005mm, solda lateral continua dupla ou tripla, 
homogénea e unrforme, que garanta perfeita vedação.  
Dave  apresentar com identrficaçáo e simbologia de 
material infectante (NBR 7500). capacidade de 
volume. n.  do  tote,  validade fabricante e marca. Deve 
acompanhar lacre de segurança hpo braçadeira 
Pacote c/100 unidades (CX COM 10 PACOTES DE 10 
UNIDADES CADA) 
Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar, 
resistente a ruptura e vazamento, impermeável, 
baseado na NBR 919 lituuy da ABNT. Deve conter no 
saco o símbolo de substancia de risco associado.para 
substancias quimica (toicicio) de acordo  corn  a NE311 
7500 da ABNT de março de 2000, com rótulo de fundo 
branco, desenho e contornos pretos. data e nome da 
unidade geradora e inscrição 'resíduos de serviços-, 
capacidade de 50  Bros.  Pacote c./ 100 unidades (CX 
COM 10 PACOTES DE 100 UNIDADES CADA) 
Sennga descartável confeccionada em plástico 
apropriado. uso único, composta de 03 partes,  corn  
borracha no embolo para proteção, capacidade 3m1. 
ri/agulha estenkzada a  gas  de oxido de  wen°  raio  
gamma,  embaladas indNdualmente em invólucro 
apropriado, contendo externamente os dados de 
identificação. (CX COM 500) 
Solução de Manitol a 20% onde possua espaço para 
&web°  de medicamentos no frasco/bolsa, volume 250 
ml. 
(CX COM 48) 

RAVA  PCT  300.000 0.0000 26,0200 7.806,00 Venceu 

SR UNO 26 000.000 0,0000 0.1100 2.860.00 Venceu 

FRESENIUS FR/B 2.100,000 0.0000 4.4400 9.324,00 Venceu  
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0.0000 2,7650 2.903.25 Venceu 

0.0000 5,0270 251,35 Venceu 

0,0000 0,5450 54,50 Venceu 
0,0000 9,4150 94.150,00 Venceu 

0,0000 5.6900 284,50 Venceu 

0.0000 10.7900 647,40 Venceu 

381.045,72 

0.0000 0.3200 4.480.00 Venceu 

0.0000 0.5200 14.560,00 Venceu 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor: 580 - Attermed Material Medico Hospitalar Ltda. 

558 14-06-0784 Solução de  Ringer  com Lactado onde possua espaço JP FR/B 1.050,000 
para diluição de medicamentos no fresco/base. 
volume 250 ml. (CX COM 35) 

610 14-06-0814 Sonde p/ aspiracao traqueal n. 12 s/ bale° (CX BIOSANI UND 50.000 
COM 10) 

625 14-06-0823 Sonda uretral n 18 (CX COM 10) BIOSANI UNO 100,000 
668 02-01-1893 Toalha de papel interfolha, na cor branca. 100% QUAL/LUX PCT 10.000,000 

celulose virgem, papel não reciclado. medindo 
aproximadamente 23cm e 21cm  corn  duas dobras, 
pacote com c./ 1.000 folhas. (CX COM 6 PACOTES) 

686 14-06-0208 Valvula para aparelho de pressão com filtro especial. GL/COMED-ACCI UNO 50.000 
toda em aço ma, adapta-se em qualquer marca de 
aparelho de pressão. (UNIDADE) 

688 14-06-9955 Vaselina sólida 90 grs. (CX COM 12) VICPHARMA UNO 60,000 

Total do Fornecodor 227 420,000 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/0612019 

Fornecedor 587 - Polar  Fix  Indústria a Comercio  cis  Produtos  Hospice  

55 14-06-0148 Atadura de maçom medindo 06 anx4.5m de POLAR FLX UNO 14.000,000 
comprimento esticado com 13 fios/crn2. 
confeccionada com 100% algodão  au,  com fios 
retorcidos no urdurne em cornbiria0o de alias torções 
em "Z" e "S"  corn  bordas/ourelas com meio-giro. 
acabadas, elasticidade adequada, enrolada 
uniformemente (de forma cilindrica) . isento cie 
defeitos, embalagem  corn  dados de identificação, 
procedência, data de valtdade, lote de fabricação e 
Registro no  Minister*  da Saúde. (UNIDADE) 

56 14-06-0146 Atadura de crepom medindo 10crn o 4,5m POLAR  FIX UNO 28.000.000 
comprimento esticado  Qom  13 fios/cm2, 
confeccionada com 100% algodão  au, corn  fios 
retorcidos no urdurne em conanação de alas toro5es 
em "Z" e "5" com bordas/ourelas com meio giro. 
acabadas, elastiadade adequada enrolada 
uniforrnernente (de forma cilindnca), isento de 
defeitos, embalagem com dados de identificaalo, 
pi-me:Move, data de validade, lote de fabncação e 
Registro no Ministério da Saúde. (UNIDADE) 



Atadura de crepom medindo 12  an  de largura por 4.5 
m de comprimento esticado com 13 fios/cm2. 
confeccionada com 100% algodão cru,  corn  fios 
retocados no urdume em combinação de altos torções 
em  "re  "5" com bordas/ourelas com meio-giro. 
acabadas, etasticidade adequada, enrolada 
umformemente (de forma alindrica). isento de 
defeitos, embalagem  corn  dados de identificação, 
procedência, data de validade,  Iota  de fabncaçao e 
Registro no Ministério da Saúde (UNIDADE) 
Atadura de crepom medindo 15anx4,5m comprimento 
esticado  corn  13 ficis/cm2. confeaxmada  cam  100% 
algodão cru, com fios retorcidos no urdume em 
combinação de altas toroties em "2 e "S" com 
bordas/ourelas  corn  meio-giro, acabadas, elasticidade 
adequada, enrolada uniformemente (de forma 
cilindrica) isento de defeitos. embalagein com dados 
de identificação, procedência. data de validade,  tote  de 
fabncação e Registro no  Minister*  cla Saúde. 
(UNIDADE) 
Atadura de crepom medindo 20anx4,5m curnprimento 
esticado com 13 fios/an2, confeccionada com 100% 
algodão  au.  com fios retorcidos no urdume em 
combinação de altos torções em "2-  e -5" com 
bordas/ourelas  corn  meio-giro, acabadas. elasticidade 
adequada, enrolada uniformemente (de forma 
cilindrica) , isento de defeitos, embalagem com  dodos  
de identificação, procedência. data de validade,  Iota  de 
fabricação e RegStro no Ministério da Saúde. 
(UNIDADE) 
Atadura de crepom medindo 25cmx4,5m comprimento 
est,cado com 13 fios/cm2. confeccionada com 100% 
algodão cru, com fios retorcidos no urdume em 
combinação de altos torçães emZ e 'V'  corn  
bordas/ourelas com meio-giro, acabadas. elasticidade 
adequada, enrolada uniforinentente (de forma 
alindnca) isento de defeltos. embalagem com  dodos  
de identificação. procedência, data de validade,  Iota  de 
fabricação e Registro no Ministério da  Saida.  
(UNIDADE) 

POLAR  FIX  UNO 26 000.000 0,0000 0.6200 16.120.00 Venceu 

POLAR  FIX  UNO 36.000.000 0.0000 0.7800 28.080.00 Venceu 

POLAR  FIX  UNO 17.000,000 0.0000 1,0400 17.680.00 Venceu 

POLAR  FIX  UNO 2.000,000 0.0000 1,3100 2.620,00 Venceu 

57 14-06-0953 

58 14-06-0150 

59 14-06-0151 

60 14-06-0152 
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Nr. do Processo: 22/2019 Licitac.ao:  13/2019 - PE Data da Hornologaçao: 12/06/2019 
Fornecedor. 587 - Polar  Fix  Indústria e Comercio de Produtos Hospita 

61 14-06-0153 Atadura de crepom  method°  30 crnx4.50r POLAR  FIX  
comprimento esticado com 13 fios/cm2. 
confecaonada com 100% algodao cnr, com fios 
retorcidos no urdume em combinaçao de altas torções  
ern  Z e "5 com bordas/ourelas  corn mew-giro, 
acabadas, elasticidade adequada, enrolada 
uniformemente (de forma ciliodnca) mento de 
defeitos, embalagem com dados de identificaçáo 
procedéncia, data de validade,  iota  de fabncac.lo e 
Registro no Ministerio da Saúde. (UNIDADE) 

62 14-06-0149 Atadura de crepom medindo 08an x 4,5m POLAR  FIX  
comprimento esticado com 13 host:112, 
contecoonada com 100% algod4o  au. corn  fios 
retorcidos no urdume em combinaçâo de  etas  torções 
em  're  '8'  corn  bordas/ourelas com meio-giro, 
acabadas elasbadade adequada, enrolada 
unrformemente (de forma cilindnca) isento de 
defeitos, embalagem  corn  dados de identificaçáo. 
procedencia, data de validade, lote de fabricaçáo e 
Registro no Ministerio da SaUde. (UNIDADE) 

457 14-06-0578 Papel grau cirurgico 15an x 100m (UNIDADE) POLAR  FIX  
459 14-06-9924 Papel Grau ctrurgtco 50crn x 100m (UNIDADE) POLAR  FIX  

Total do FOTIIICAdOr 

Nr. do Processo: 22/2019 Ucitacao: 13/2019 - PE Data da Hornologacao: 12/06/2019 
Fornecedor 734 - Prosaiicie Distribuidora de Medicamentos Eirsli Ep 

C

.

, 14-06-0831 Soro fisiologico 89% 100 ml onde possua espaço para EOUIPLEX FR/8 83.000.000 
dituiclio de meckamentos no frasco/bolsa 
(FRASCO) 

629 14-06-0832 Sono fisiologico 0.9% 250 ml onde possua espaço EOUIPLEX FR/13 43.000.000 
para diluiako de medicamentos no frasco/bolsa 
(FRACO) 

Total do Fornecedor 126.000,000 

0,0030 1.5600 4.680.00 Venceu 

0.0000 0,4300 8.170.00 Venceu 

0.0000 49.0900 29.454,00 Venceu 
0,0000 155.2700 15527,00 Venceu 

141.371,00 

0,0000 1,6400 136 120,00 Venceu 

0,0000 2,0400 87.720.00 Venceu 

223.640,00 

UNO 3.000.000 

UNO 19.000,000 

RL 600,000 
RL 100,000 

145.700,000 
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Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor 1082 - Dutramed Distribuidora Ltda Me 

86 14-06-0219 Bota de Unna pronta para uso de bandagem flexivel CURATEC/LM UNO 2 .000.000 0 .0000 15.9600 31.920.00 Venceu 
branca 30% algodão e 70% polester tamanno, 10,2 
em x 9,14 m. (UNIDADE) 

FARMA 

277 14-06-0610 Esterilizante guntico 6 base de Acido peracetico 0.2% PROXITANE  LT  200.000  0.0000 33.0300 6.600,00 Venceu 
. galão de 1 litro, já diluido pronto para uso. Validade 
minutia  de 12 meses. (UTRO) 

ALFAJPEROX  

278 14-06-0591 Esterilizante quimico A base de ácido peraoetico 0,2% PROXITANE  GL  50,000 0.0003  136.0000 6.800,00 Venceu 
. galão de 5 Rms. já diluido pronto para uso. Validade 
minima  de 12 meses.  (Gal  AO) 

ALFA 

393 14-06-0062 Luva cirúrgica esterilizada a ETO, sein talco, número SANRO BAR 1.000.000 0.0000  1.4300 1.430,03 Venceu 
6.5 isenta de 66, em puro  latex,  espessura  minima  de 
0,17mm e comprimento  minim°  de 280mm. Padrão 
Nacional, conforme  NOR  13391 da ABNT. Embalagem 
c/Par (EMBALAGEM COM PAR) 

394 14-06-0071 Luva cinirgica esterilizada a ETO, sem talco, número SANRO PA R 1.000,000 0.0000  1,4300 1.430,00 Venceu 
7,5  dents  de  pd.  em puro  latex,  espessura  minima  de 
0.17mm e comprimento mínimo de 280mm. Padrão 
Nacional, conforme  NOR  13391 da ABNT. Embalagem 
c/Par (EMBALAGEM COM PAR) 

395 14-06-0084 Luva cirúrgica esterilizada a ETO, sem talco. número SANRO PAR 500.000 0,0003 1,4300 715.00 Venceu 
8,0 isenta de p6, em puro látex, espessura  minima  de 
0.17mm e comprimento mineiro de 280mm. Padrão 
Nacional, conforme  NOR  13391 da ABNT. Embalagem 
c/Par (EMBALAGEM COM PAR) 

527 14-06-0068 Sabonete liquido. neutro, glicerinado. Galão de 5 Rms. INDALABOR  GL  250.000 0,0000 42.9800 10.745.00 Venceu 
(GALÃO) 

580 14-06-0233 Sonda folley 02 vias n° 10 de látex. estenl, descartavel 
e siliconizada 

SOLIDOR UNO 230,000 0.0000 2,4900 572,70 Venceu 

(UNIDADE) 
624 14-06-0422 Sonda uretral n 16 (UNIDADE) 

Total 

MARKMED 

Fornecedor do 

UNO 

--, 

1.500,000 

6.730.000 

0.0000 0,5000 750,00 

60.962.70 

Venceu 

• 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor 1165 MEDICAMENTOS DE AZ EIREU EPP 

71 14-06-0461 Atadura gessada impregnada  corn  uma camada de 
gesso colodal sobre uma tela de tecido, substrato de 
gaze especial too giro inglês 100% algodão, lateral 

POLAR  FIX  UNO 500.000 0.0000 3,2800 1 640.00 Venceu 

com corte sinuoso, 15an x 3m. Tempo  max.  de 
secagem de 6 minutos (UNIDADE) 



el" 
aepado de cor creme claro, especialmente tratado e 
coberto com adesivo a base de resina e borracha na 
face de contato  corn  o pacote. Possui letras diagonais 
brancas. impregnadas de substancia química reabva 
(rndicador quirnico de processo), que  apes  passar pelo  
ciao  de esterilização, mudam para o espectro de cor  
antra  cinza 00 grafite, diferenciando os pacotes que 
foram expostos ao  ado  de esterilização a vapor 
saturado. Apresentação em  robs  embalados 
individualmente, contendo ria embalagem-  dados de 
identificação, procedência, indicações de uso e prazo 
de validade.19mm x 30m. 

esterilizacios em  autoclave,  utilizada no monitoramento 
do processo de esterilização a vapor. Possui indicador 
químico de expostção classe 1, cortstruido conforme 
norma ANSVAANIMO 11.140-1. Composta de papel  

Atadura gessada, impregnada  can  uma camada de 
gesso coloidal sobre urna tela de tecido. substrato de 
gaze especial bpo giro inglés 100% algodão, lateral 
com corte sinuoso.  Born  x 2m. Tempo máximo de 
secagem de 6 minutos. (UNIDADE) 
Clorexidina solução degermante 2%. 1000ml 
(UNIDADE) 
Escalpe. dispositivo de uso  drum,  apresentado no 
calibre 25, embalado unitanamente em  blister.  estéril, 
pronto para o uso (UNIDADE) 
Espátula de ores de madeira, resistente, ponta 
arredondadas. descartaveis, utilizada para coleta de 
exames ginecologicos medindo 18  an  de 
compnmento, embalagem indnridual. Pacote c/100 
unidades (UNIDADE (POTE 0/100)) 
Especulo vaginal grande sem lubrificante 
(UNIDADE) 
Faa adesiva hospitalar com dirnensão 16 mm de  
largura x 504n de compnmento. confeccionada com 
dorso de papa crepado e massa adesiva  ii  base de 
borracha natural e resina, com boa adesão. aceitação 
para escrita, embalado individualmente, constando 
externamente dados de identificação, procedêncsa, 
data de validade, lote de fabncaç.ão e Registro no 
Ministeno da  Sande  (UNIDADE) 
Fita Indicadora de  Autoclave.  Erta para fechamento e  
identificação de pacotes confecoonados em tecido. 

POLAR  FIX  UNO 500.000 0.0000 1,8300 915.00 Venceu 

FACILIMPE FR 300,000 0.0000 11,0000 3 30000 Venceu 

LAMED4D UNO 9.000.000 0.0000 0.1600 1.440,00 Venceu 

THEOTO  PCT  500.000 0,0000 4,4500 2.225,00 Venceu 

CRAL UNO 2.000,000 0.0000 0,6890 1 378,00 Venceu 

MASTERED(  UNO 6:0.000 0.0000 2,0900 1.254,00 Venceu 

MASTERED(  UNO 1.500,000 0,0000 2,2500 3.375.00 Venceu 

72 14-06-0458 

158 14-06-0594 

254 14-06-0393 

267 14-06-9950 

272 14-06-0411 

289 14-06-0166 

297 14-06-0354 
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Item Matenal Deeakiie dia Material Marca do Produto Un  Mad Qtde Cotada Descto(%) Preço Unaano Preço Total Situação 

Nt. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fomecedor: 1165 - MEDICAMENTOS DE AZ EIREU EPP 

(UNIDADE) 



Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/0672019 
Fornecedor: 1165 - MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI EPP 

299 14-06-0463 Frta microporosa para curativos confeccionada com COPERTINA UNO 3 
não tecido, massa adesrva a base de poliacrilato 
hipoalergranico, distnbuida unrfonnerrente em toda sua 
extensão, com 10  on  x 10 m de compnmento, cor 
branca. excelente adesão, manta de supdades. 
enrolada em carretel,  ern  embalagem com dados de 
identrficação, procedência. data de validade,  Iota  de 
tabncação e Registro no M,nrstério da Saúde 
(UNIDADE) 

301 14-06-0333 Etta  microporosa para curahvos confeccionada  cam COPERTINA UNO 10 
não tecido, massa adesiva á base de polocnlato 
hipoalergênço, drstnbuida unifonnenrente em toda sua 
extensão, com drnensão 2.5 cor x 4,5m de 
compnrnento.  co  branca, excelente adesão, Isenta de 
supdades, enrolada em cerretel. em embalagem com 
dados de identrhcação. procedência. data de validade. 
lote de fabncação e Registro no Minrstério da  Salida  
(UNIDADE) 

303 14-06-0469 Fita teste para  autoclave,  com dorso de papel MASTERFIX UNO 
crepado. com  excelente adesão e resestancia a altas 
temperaturas, representando diferenciação e 
segurança no controle de matenacs que devem passar 
pelo processo esterelização. possui listras amarelas 
que  apes  o ciclo se tornam morrons, em rolos 
medindo 19or x30  redo  cumpnrnento. embalada 
,ndrvidualmente, constando externamente dados de 
dentrficação e procedéricra, data de validade, lote de 
fabricação e Regrstro no Mrnrsténo da Saúde. 
(UNIDADE) 

350 14-06-0227 ImoOlizador de cabeça tamanho (M) (UNIDADE) MARIMAR UNO 

Total do Fornecedor 28 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fomecector: 1280 - CAOBIANCO CONDE NIAT.PAED4COS E HOSP.LTDA 

102 14-06-0927 Caneta com comando manual com cabo de  silicone  
autoclavavel para bisturis cautério Para aparelho 
EMAI  BP  100  PLUS  (UNIDADE) 

SIMILAR E 
COMPAT1VEL 

UNO 

103 14-06-0526 Caneta com comando manual com cabo de  silicone  
autoclavável para bisturis cauteno Para aparelho 
EMAI  BP  150 (UNIDADE) 

SIMILAR E 
COMPAT1VEL 

UNO 

275 14-06-0608 Estante de plástico (PP) compahvel com 72 tubos de 
15 x 100mm (UNIDADE) 

CRALPLAST UND 

ESTADO DO PARANÁ 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relac.Ao dos Participantes por Processo / Licitacao  

Papa's: 29/70 

Item Materal Descnção do Material Marca do Produto Un Med Otde Cotada Destlo(%) Preço Untano Preço Total Situação 

009000 0,0000 6,6100 19.830.00 Venceu 

000,000 0.0000 1.3500 11500.00 Venceu 

400,000 0.0000 2.3000 920.00 Venceu 

50.000 0.0000 84.0000 4.200.00 Venceu 

350.000 53.977.00 

50.000 0.0000 127,0000 6 350.00 Venceu 

30,000 0,0000 126.8900 3.804.00 Venceu 

200,000 0,0000 12,4000 2.480,00 Venceu 
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Item Material Deserção do Material Marca do Produto Un Med Ottle Cotada Descto(%) Prep:.  Unitário Preço Total Situactio 

111  
Hr. do Process*: 22/2019 Uckactio: 13/2019 - PE Data da Hornologacao: 12/06/2019 

Fomecedor: 1280 C.A0191N4C0 COM.DE  MAT.MEDICOS E HOSP.L1DA 

648 14-06-0849 Termarnetro dfrano digital (UNIDADE) LABORINIPORT UNO 

Total do Fornecedor 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitacio: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Forneciador. 1442 - Rinatdi & Cogo Ltda. 

14-06-008.5 Abancalingua. pacote 0 TALGE 100 unidades (CX C/100) PCT  

20 1406-0952 Agulha descartável  spinal  para raguianestesia, PROCARE UNO 
constituida de bisel tipo guincke. cainulas de paredes 
finas, canhão embalada individualmente em  
blister rigid°.  esbanl. pronto para o uso. Tamanho 250 
x 3 1/2 (CX COM 25) 

30 14-06-0129 Algod.tio ortopedico. 4209r, confecc em fribra de CREMER RL 
algodão cru, cor natural, apresentando relativa 
rtnperrneabilidade. enrolado undomiemente em papel 
apropriado, embalado individualmente, contendo 
dados de identificação, procedência, data de valigacie, 
lote de fabricação e Registro no Mintsteno da Saúde. 
(CX COM 20) 

48 14-06-0067 Aplicador plástico vaginal descartavel (CX COM 100) PRAT1 UND 

52 14-06-0013 Atadura de algodão oitopedszo 12 cm x 1m. POLAR  FIX UNO 
confeccionada  ern  fibra 100% de algodão cru, cor 
natural,  corn  goma aplicada em uma das faces, com 
relativa impermeabilidade, enrolada em mantas 
uniformes e continuas Embalagem  corn  dados de 
identificação, procedência,  ¡limier°  de lote, data de 
fabricação e valtdade. (PACOTE COM 12) 

14-06-0015 Atadura de algodão ortopédico 15 cm x Irn, 
confeccionada em  tibia  100% de algodão cru, cor 

ORTOFEN UNO 

natural, com gosta aplicada em urna das faces, com 
relativa imperrneabilklade. enrolada em mantas 
uniformes e continuas. Embalagem com dados de 
identrficaeão, procedência, número de lote, data de 
fabneactio e vahdade. (PACOTE COM 12) 

54 14-06-0016 Atadura de algodão ortopédico 20  an  x 1m, ORTOF E N UNO 
confeccionada em fibra 100% de algodão cru, cor 
natural,  corn  goma aplicada em uma das faces, com 
relativa impermeabilidade, enrolada em mantas 
uniformes e continuas. Embalagem com dados de 
identificação. procedência, número de lote, data de 
fabncacão e validade. (PACOTE COM 12) 

1,060.000 0.0000 8,6800 8680.00 Venceu 

1 280.000 21 314,00 

5000,006 0.0000 2,5900 1295000 Venceu 

1.000,000 0.0000 4,3500 4.350,00 Venceu 

2006.000 0,0000 12,1000 2420000 Venceu 

300.000 0.0000 1,3390 401.70 Venceu 

1.000.000 0.0000 0,4300 430.00 Venceu 

1.000.000 0,0000 0,5500 550.00 Venceu 

1.000,000 0,0000 0.7300 730.00 Venceu 



Colchbo/Forrado Ortopédica d'água ArticuLavel  anti 
escaras 190 crn x 90  an  para as diversas formas de 
corpo e diferentes pesos, indeformável e higiênico, 
naci acumula poeira. germes, odores, facil limpeza 
Suporta até 130 kg. (UNIDADE) 
Colchao/Forrado Ortopédica D'Agua Cama de Ovo  
Aberta,  ass  escaras, tamanho  apex.  190  an  x 90  an,  
apapta-se as dnersas formas do  ono  e diferentes 
pesos, indeformável, higiénica, do acumula  amnia.  
germes, odores e de facil limpeza. Suporta ate 120 kg. 
(UNIDADE) 
Colcdo/Forrado Ortopédica  Noise  Caixa de Ovo  
Fechada.  anti  escaras, tamanho aproa. 190  an  x 90  
an.  apapta-se as drversas formas do corpo e 
diferentes pesos. indetormavel, higiénico, nbo acumula 
poeria. germes. odores e de fácil limpeza. Suporta ate 
120 kg. (UNIDADE) 
Colchbo/ForredoOdopedica d'água  anti  escaras  
tamanho aproa. 190  an  x 90  an  para as diversas 
formas de corpo e diferentes pesos. indeformavel e 
higiénico, do acumula poeira, germes, odores, faal 
limpeza.  Saporta  ate 110 kg. (UNIDADE) 
Escalpe. dispositivo de uso único, apresentado no 
calibre 19, embalado unitariamente em  blister,  estanl, 
pronto para o usa (CX COM 100) 
Fita cirúrgica transparente medindo 1,2crn de largura 
por 4,5 de comprimento, composta por um Nine de 
pofietileno microperfurado repelente a água, essa 
caracteristica ajuda a reduzir a macerado da pele. 
possibilitando sua ventilado. As microperfurades 
desta fita minimizam a proliferado bactenana. reduz a 
probabilidade de contaminado e infeccdo do  
Farr-panto.  Possui ampla gama de utilizado dentro do 
ambente hospitalar, corno fixado de curativos. 
sondas, drenos, cateteres, dispositivos de infusão 
intravenosa. bandagens, janelas em aparelhos 
gessado . aparelhos extensores ortopédicos 
(UNIflánF) 
Fralda descartável infantil, alta concentrado de gel, 
camada extra protetora.barreiras mais altas.melhor 
ajuste na cintura, tamanho pequeno(P) de ate 5kg. 
(PACOTE COM 10) 
Luva para procedimentos em  latex  extra pequena. 
lubnficada com p6 boabsorvIvel. espessura  minima  de 
0.17mm e comprimento mínimo de 280mm.  Cauca  c/ 
100 unidades (CX COM 10 - 50 PARES) 

161 14-06-0401 

162 14-06-0404 

163 14-06-0405 

165 1406-0384 

251 14-06-0395 

294 14-06-0448 

• 

311 14-06-0046 

396 14-06-0530 

ESTADO DO PARANÁ 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relação dos Participantes por Processo / Licitação 

Pna: 31170 

Item Matertal Descrido do Material Marco do Produto Un.kled. Ogle  Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Srtuaeão 

Nr. do  Process*:  22/2019 Licitado: 13/2019 - PE Data da Homologado: 12/06/2019 
Fornecedor 1442 - Rinaldi & Cogo Ltda. 

PEGASUS  UND 50000 0.0000 103.0300 5.150.00  Veneto  

PEGASUS  UNO 50,000 0,0000 103.0000 6000.00 Venceu 

PEGASUS  UNO 100,000 0,0000 100.0000 10.000.00 Venceu 

PEGASUS  UNO 100,000 0.0000 100,0000 10.000.00 Venceu 

LABOR  IMPORT  UNO 3.000,000 0,0000 0,1590 477,00 Venceu 

COPERTINA UNO 100.000 0.0000 8,5160 851,60 Venceu 

DESCARPACK UNO 15.000.000 0,0003 0.t99U 4.485.00 Venceu 

TALGE CX 4_000.000 0,0000 14,7900 59.160.00 Venceu 



Luva para procedimentos em  latex  grande. lutinficada TALGE 
corn  p6 biciabsorvivel. espessura  minima  de 0,17mm e 
comprimento minimo de 280mm. Caixa c/ 100 
unidades (CX COM 10 - 50 PARES) 
Luva para procedimentos em  latex  media. lubrificada TALGE 
com p6 bisabsorvivel, espessura  minima  de 0,17mm e 
comprimento minirno de 280mm. Cabo c/ 100 
unidades (CX COM 10 - 50 PARES) 
Luva para procedimentos em  latex  pequena, TALGE 
lubrificada com p6 bioabsorvivel, espessura  minima  de 
0.17mm e compnmento  minim°  de 280mm. Caixa  of  
100 unidades (CX COM 10 - 50 PARES) 
Mascara para oxigénio adulto complete (CX COM 40) DARU 

Mascara para oxigánio infanfil completa (CX COM 40) DARU 

Pipeta p/  VHS  de vidro 300mm (CX COM 100) PRECISION  

Seringa 3m1 com dispositvo de segurança retrátil,  corn INJEX 
agulha 13x4.5. dispositivo de segurança por retração 
manual de agulha  apes  aplicaçtio, não exige mudança 
da técnica convencional de preparo e administraçáo 
de medicações, permitindo a troca de agulhas, com 
embolo descartável  apes  o uso.  boo  luer-lock, escala 
precisa e indelével. Deverá  center  dados de 
identificaçáo, proceceincia, data de fabricaçáo, 
validade e  Milner°  do lote Conforme  NR  32. (CX 
COM 100) 
Sonde  Volley  02  vies  n° 20 de  latex,  estéril, descartevel SOLIDOR 
e siliconizada (CX COM 100) 
Sonde uretral n.08 (CX COM 100) SOUDOR 

Sonde uretral n. 10 (CX COM 100) 50110OR 

Sonde uretral n. 12 (CX COM 100) SOUDOR 

Sonde uretral n. 14 (CX COM 100) SOUDOR 

Touca ou turbante descartavel, com elástico em toda TALGE  
volta confeccionado a base de  rayon  não tecido. 
microperturado pemutindo ótima ventilação, cor 
branca. Pacote  fa  100 unidades (UNIDADE) 
Tubo para coleta a vácuo Fluoreto de Potássio. tampa VACUPLAST 
cinza (EDTA K3) 4m1, 13x75mm. (CX COM 100) 

Total do Fornecedor 

397 14-06-0533 

399 14-06-0532 

401 14-06-0531 

413 14-06-0336 

414 14-06-0337 

497 44-01-0038 

537 14-06-0032 

578 14-06-0799 

620 14-06-0827 

621 14-06-0819 

di
6
,
22 

3 

14-06-0820 

14-06-0821 WO  14-06-0941 

674 44-01-0057 

ESTADO DO PARANÁ Página: 32/70 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Participantes por Processo I Licitação 

Item Matenal DescricSo do Material Marta do Produto Un.Med. Otcle Cotada Descto(%) Preço Unceno Prece Total Sauaçáo 

Nr. do Process*: 22/2019  Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/0672019 

Fornecedor: 1442 - RinaIdi & Cego Ltda. 

CX 2.000.000 0.0000 14.8400 29.680.00 Venceu  

CX 6.000.000 0.0000 14,7900 88740.00 Venceu 

CX 7.000.000 0.0000 14,6390 102.473.00 Venceu 

UND 500.000 0.0000 4,5390 2.269.50 Venceu 

UNO 200,000 00000 4.5390 907.80 Venceu 

UNO 100.000 0,0000 3,3800 338,00 Venceu 

UNO 3.000,000 0,0000 0,8990 2.697.00 Venceu 

UNO 500.000 0,0000 2.2990 1.149,50 Venceu 

UNO 7.000,000 0,0000 0.4020 2.814,00 Venceu 

UNO 10.000,000 0.0000 0.3880 3.880,00 Venceu 

UNO 33.000,000 0,0000 0.3790 12.507.00 Venceu 

UNO 2.400,000 0,0000 0.4550 1.092,00 Venceu  

PCT  400.000 0.0000 4.5890 1.835.60 Venceu 

UNO 5.000,000 0.0000 0.4190 2.095.00 Venceu 

110.800,000 391.213.70 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relacbo dos Participantes por Processo / Licrtacao 

!tern Matenal Descnção do Material  Marca do Produto Unit.led. Qtde Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Preço Total Situação  

Hr.  do Aso: 22/2019 Licit:Kilo: 13/2019 - PE Data da Homologactio: 12/06/2019 
Fornecedor: 1802 - A.C.L ASSISTËNCU1 E CONDE PRODPARA LABORATORIOS 

188 44-01-0006 Conjunto para coloraçAo  gram  completo  (KIT)  LABORCLIN KIT 100,000 0,0000 40,0000 4.000.00 Venceu 
190 44-01-0008 Corante azul de mehleno concentrado ZIEHL c./500m1 LABORCLIN  FR 200.000 0,0000 14.4700 2.894,00 Venceu 

(UNIDADE) 
191 44-01-0009 Corante fucsina fenicada para ZIEHL NEELSEN c/500 

ml (UNIDADE) 
LABORCLIN FR 200,000 0,0000 23,6900 4.738,00 Venceu 

192 44-01-0010 Corante hematológico rápido n. • 1 -500 ml LABORCLIN FR 200,000 0,0000 10.8500 2170.00 Venceu 
(UNIDADE) 

193 44-01-0011 Corante hematológico rápido n. °2 -500 ml LABORCLIN FR 200.000 0,0000 17,6500 3530.00 Venceu 
(UNIDADE) 

194 4401-0012 Corante hematológico rápido n. ° 3 -500 mi LABORCLIN FR 200,000 0,0000 14,5000 2 900,00 Venceu 
(UNIDADE) 

257 14-06-0611 Escova para lavagem de material de laboratOno WEINBERGER UNO 100,000 0.0000 4,8000 480.00 Venceu 
(vidraria) lOmm (UNIDADE) 

258 14-06-0612 Escova pare lavageni de material de laboratono WEINBERGER UNO 100.000 0,0000 4,2000 420.00 Venceu 
(vidraria) 15mm (UNIDADE) 

259 14-06-0613 Escova para lavagem de material de laboratóno WEINBERGER UNO 100,000 0,0000 4.2000 420.00 Venceu 
(vidraria) 20mm (UNIDADE)  

383 14-06-0628 Lapis  Dermografico azul (UNIDADE)  DIXON UNO 50,000 0.0000 11.0000 550,00 Venceu 
384 1406-0629 Lapis  Dermográfico preto (UNIDADE) DIXON UNO 50,000 0.0000 10,9900 549.50 Venceu 
386 14-06-9981 Lugol forte 2%. fresco de 500 ml (UNIDADE) LABORCLIN UNO 100.000 0,0000 28.9500 2.895,00 Venceu 
387 44-01-0024 Lugol fraco para  gram  500 ml (UNIDADE) LABORCLIN  UNO 100,000 0.0003 12,0000 1.200.00 Venceu 
422 44-01-0025 Micropipeta automática 10  UL  (UNIDADE) PEGUE  PET UNO 100,000 04000 67.1200 6 71200 Venceu 
423 4401-0026 Micropipeta  automatics  100  UL  (UNIDADE) PEGUEPET  UNO 100,000 0,0000 67,1200 6.712.00 Venceu 
424 44-01-0027 Micropipeta automática 20  UL  (UNIDADE) PEGUE  PET  UNO 100,000 0.0000 67,1200 6712.00 Venceu 
425 44-01-0028 Micropmeta automática 25  UL  (UNIDADE) PEGUE  PET  UNO 100,000 0,0000 67.1200 6.712.00 Venceu 
426 44-01-0029 Micropfpeta  automatics  250 In (UNIDADE) PEQUE  PET UNO  100,000 0.0000 67.1200 6712.00 Venceu 
427 44-01-0030 Micropipeta automática 50  UL  (UNIDADE) PEQUEPET UN()  100.000 0,0000 67.1200 6 712.00 Venceu 
689 44-01-0066  Violeta de Genciana para  GRAM  500mI(UNIDADE)  LABORCLIN  FR 100,000 0,0000 18.4300 1.843,00 Venceu 

• 
Total do Fomacador 2.400,000 68 861.50 

Hr.  do Processo: 22/2019 Licitnao: 1312019- PE Data da Homologaçao: 12/06/2019 
Fornecedor: 1803 - VIVER EQUIPAMENTOS  MEDICOS  LTDA - EPP 

452 1446-1040 Pa Adesiva multifuncional adulto compativel  corn  o 
aparelho desfibnlador externo automático  ISIS,  marca 

INSTRAMED JOGO 30.000 0,0003 375.0000 11.250,00 Venceu 

INSTRAMED (JOGO) 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Partapaates por Processo Licitação 

Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un.Med. Qtde Cotada  Desoto(%) Preço Uniteno Preço Total S8uer,/10  

Mr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor. 1803 - VIVER EQUIPAMENTOS  MEDICOS  LTDA - EPP 

690 14-06-0649  Pe  adesiva multifuncional infantil compativel com o 
aparelho desfibnlador externo automático ISIS.  marca 
INSTRAMED. (JOGO) 

INSTRAMED JOGO 30.000 0.0000 372.0000 11.160,00 Venceu 

Total do Fornecedor -> 60.000 22 410.00 

NE do Processo: 22/2019 1Jciter„ão: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/08/2019 

Fornecedor 1839 -  HS  MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - EPP 

31 1406-0185 Almotolia plástica 125 mi ambar, taco reto. 
confeccionada em polietileno e graduada em alto 
relevo. (UNIDADE) 

J PROLAB UND 250.000 0.0000 1,4180 354.50 Venceu 

33 14-06-0132 AInxitolia plástica 250 ml  amber.  bico reto. 
confeccionada em polietileno e graduada em ato 
relevo (UNIDADE) 

J PROLAB UND 500,000 0.0000 20520 1.026.00 Venceu 

34 14-06-0131 Almotolia plástica 250 ml translúcida. bico reto. 
confeccionada em polietileno e graduada em ato 
relevo. (UNIDADE) 

J PROLAB UND 500.000 0.0000 2.0520 1.025.00 Venceu 

35 14-06-0433 Almotolia etas/Ica 500m1ambar, taco reto. 
confeccionada  ern  polietileno e graduada em alto 
relevo. (UNIDADE) 

J PROLAB UND 500.000 0,0000 25550 1.282.50 Venceu 

80 58-01-4803 Bandeja em moo 30x20x1.5crn (UNIDADE) FAMI  FA  UND 300.000 0,0000 352500 10.755.00 Venceu 
95 58-01-0375 Cana para esterilização em  iron  com tampa 320 160 FM4IITA UND 100.000 0.0000 149.7000 14970.00 Venceu 

8 cm (UNIDADE) 
141 14-06-0291  Catgut  simples, n.* 1, de 75 crn. com  agulha 112 

circulo cilincInca de 3.0 cm Co com 24 envelopes 
TECliN0F10 CX 100.000 0,0000 87,0400 8.704.03 Venceu 

(UNIDADE (CX C124UN)) 
179 14-06-0143 Comadre em aço inox, tipo  pa,  capacidade  minima  FAMI ITA UND 200,000 0.0000 99,8400 19.968,00 Venceu 

1111048  
58-01-0379 

2,5L, superficre lisa . (UNIDADE) 
Cuba redonda para assepsia 08 cm moo. (UNIDADE) FAMI ITA UND 100,000 0.0000 8.9600 896.00 Venceu 
Curate  Meyhoefer Auricular n° 02 em aço inox 201 14-06-1047  ABC UND 30.000 0,0000 65,3490 1.96047 Venceu 
AlS1-420 (UNIDADE) 

274 14-06-0413 Especulo vaginal pequeno sem lubrificada ADLIN UND 12 000003 0,0000 05630 6756.00 Venceu 
(UNIDADE) 

286 14-06-0467 Fio de suture vicnI 4-0 c/agulha 1,5.  Carrie  Cl 12 
envelopes (CX CJ36 UNIDADES (0/12 ENVELOPES» 

SHALONNICRYL CX 500.000 0.0000 70.8800 35.440.00 Venceu 

287 14-06-0488 Fio de sutura  \hen!  5-0 clagulha 15. Caixa c/ 12 
envelopes (CX 0/36 UNIDADES (0/12 ENVELOPES» 

SHALON CX 300.000 0,0000 70.8200 21.246.00 Venceu 

304 14-06-0470 Fixador cob:AC:gm 100 ml  spray  (UNIDADE) AMIN FR 100.000 0,0000 4,7360 473.60 Venceu 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Participantes por Processo / Licitação 

Item Matena I Descrição do Material Marca do Produto Un.Med. Ottie Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Situação  

0.0000 2.5650 769.50 Venceu 

0.0000 2,5650 769,50 Venceu 

0,0000 3,2400 1 069.20 Venceu 
0,0000 1,8100 905,00 Venceu 

00000 1,6800 1.680,00 Venceu 

0,0000 1,5400 770,00 Venceu 

00000 29,4200 882.60 Venceu 

0.0000 0,0900 1.530.03 Venceu 

0.0000 9,9970 999.70 Venceu 

134.233,57 

0.0000 3.5900 3 590,00 Venceu 

0,0000 0.0520 2 184,00 Venceu 

332 14-06-0479 Gel para eletrocerdiograrna  corn  PH neutro, neo MULT1GEL FR 300,000 
gorduroso e sem cheiro com cloreto de sódio para 
auxiliar na condução das ondas sonoras provocadas 
pelo batimento  cardiac°  Frasco de 300 gr. (CX C/30  
UN)  

334 14-06-0482 Gel para ultra-sonografia  corn Pit  neutro. ido MULT1GEL FR 300.000 
gorduroso e sem cheiro. Isento de cloreto de sodio, 
indicado  pars  o meio de contato para a transmissão 
dos impulsos ultra-sônicos em aparelhos de 
ultra-sonografia. ecografos e dopplers. Frasco de 300 
gr. (CX C/30  UN)  

340 14-06-0009 Gelo  Cap.  700mIreciclavel (UNIDADE) GELOTECH UNO 330.000 
359 14-06-0494 Kit  para preventivo completo (especulo ADUN KIT 500,000 

grancle/escovaauva/espatulalestolo plashco/p/03 
laminas, c/ 01 lamina) embalagem em papel grau 
cinirgico. (UNIDADE) 

360 14-06-0495 kit  para preventivo completo (especulo  medic./  escovai ADUN KIT 1.000.000 
luva/espátula/ estojo plástico. Cl 01 lamina) 
embalagem em papel grau anirgico. (UNIDADE) 

361 14-06-0496 Kit  para preventivo completo (espéculo pequeno/ ADLIN KIT 500,000 
escova/luva/ espátula) estojo plástico/p/03 laminas. c/ 
01 lamina) embalagem em papel grau cirOrgico. 
(UNIDADE) 

438 14-06-0555 Nylon  monofilamento 0u 40, de 45cm,corn agulha 1/2 TECHNOFIO CX 30.000 
circulo triângulo 1.5 cm. Caixa  corn  24 envelopes_ 
(UNIDADE (CX C/24  UN))  

461 14-06-0580 Papel grau cirúrgico. forrnato envelope auto selante HOSPFLEX UNO 17.000,000 
5.5cm x 13cm (CX C/200  UN)  

475 58-01-0337 Pinça Actson 12  an  com dente (UNIDADE) ABC UNO 100.000 

Total do Fornecedor-' 35.540.000 

(s-.)  

Hr. do Process*: 22/2019 LicItageo: 13/2019 - PE  

Fornecedor:  1913 -  MIRANDA  8 GEORGtNI LTDA 

9 14-06-9914 Agua Oxigenada 10 volume. Frasco de 1.000 ml (CX FARMAX FR 1 000000 
COM 12 UNIDADES) 

14 14-06-0096 Agulha desc. 25mm x 8crn, bisel tritacetado. cânula SR UNO 42 000,000 
siliconizada. 

(CX COM 100 UNIDADES) 

Hr.  do Prildgleso: 22/2019 Lititectlo: 1312019- PE Data da HornologarAo: 12/0612019 
Fornecedor. 1839 -  HS  MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - EPP 

Data da Hornologaceo: 12/06/2019 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Re!KA° dos Partropantes por Processo / Licitação 

nem Material Descncáo do Material Marca do Produto UnAtied. Cltde Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Prow  Total Situacáo 

ILi1) 
Br. do Processo: 22/2019 Uckaçáo: 1312019- PE 

Fornecedor 1913 - MIRANDA & GEORGINI LTDA 
Data da Hornologaçáo: 12/06/2019 

SR UNO 8.000,000 0.0000 0.0527  421,60 Venceu 

SR UNO 10.. 000000 0,0000 0,0520 520,00 Venceu 

FARMAX FR 500.000 0.0000  7,6040 3.802,00 Venceu 

FARMAX FR 300,000 0.0000 6,3500 1.905,00 Venceu 
LIFE  PAR 5.000.000 0,0000 0,8600 4.300.00 Venceu 
PLUS/TARGA 

LIFE  PAR 7.000,000 0,0000 0,8600 6.020.00 Venceu 
PLUS/TARGA 

LIFE  
PLUS/TARGA 

PAR 11.150 .000 0,0000 0.8600 9589.00 Venceu 

LIFE  PAR 3.000.000 0.0000 0.8600 2 580,00 Venceu 
PLUS/TARGA 

UFE PAR 1.000,000 00000 0,8600 860,00 Venceu 
PLUS/TARGA 

FARMAX UNO 600.000 0,0000 16,7000 10.020.00 Venceu 
FARMAX UNO 600,000 0.0000 15.6980 9.418,80 Venceu 

15 14-06-0094 Agulha desc.25o1n x 6cm, bisel t o, canuia 
siliconizada (CX COM 100 UNIDADES) 

16 14-00-0348 Agulha desc. 30mm x 7 crn, com bisel trifacetedo. 
canula siliconizada 
(CX COM 100 UNIDADES) 

155 14-06-0536 Clorexidina 0.5% soluçáo alcoólica 70%. 1000m1 (CX 
COM 12 UNIDADES) 

156 14-06-0576 Clorexidina 1% litro (CX COM 12 UNIDADES) 
388 14-06-0519 Luva cinirgica esterilizada a ETO. nurnero 6.5  

lubrificadas com p6 bioabsorvivel, em puro  latex,  
espessura  minima  de 0.17mm e comprimento  minim°  
de 280mm. PadrAo Nacional. conforme NBR 13391 da 
ABNT.Embalagern cl par. 
(CX COM 200 PARES) 

389 14-06-0520 Lima conirgica estenlizada a  ETD.  número 7.0  
lubrificadas com p6 bioabsorvivel, em puro  latex,  
espessura  minima  de 0,17mm e comprimento  minim°  
de 280rnm, PadrOci Nacional. conforme NBR 13391 da 
ABNT. Embalagem  car  
(CX COM 200 PARES) 

390 14-06-0521 Luva cirurgica estenfizada a  ETD.  número 7.5  
lubrificadas com p6 bioatoorvivel. em puro  latex,  
espessura  minima  de 0,17mm e cornpnmento  minim°  
de 280mm, Padrao Nacional, conforme NBR 13391 da 
ABNT .Embalagem c/ per. 
(CX COM 200 PARES) 

391 14-06-9922 Luva cirúrgica esterilizada a ETO, número 8.0  
lubrificadas com p6 bioabsoMvel. em puro  latex.  
espessura  minima  de 0,17mm e comprimento mínimo 
de 280mm, PadrOo Nacional. conforme  NOR  13391 da 
ABNT. Embalagem ct par 
(CX COM 200 PARES) 42 14-06-0523 Luva cirurgica estenlizada a ETO, numero 8,5 
lubrificadas com p6 bioabsorvivel, em puro  latex,  
espessura  minima  de 0,17mm e comprimento  minim°  
de 280mm. PadrOo Nacional, conforme NBR 13391 da 
AFINT. Embalagem  riper  
(CX COM 200 PARES) 

517 14-06-0882 PVPI degermante 1.000 ml (CX COM 12 UNIDADES) 
518 14-06-0703 PVPI  topic°  1.000 ml (CX COM 12 

UNIDADES) 



licitação: 13/2019- PE Nr. do Pisso. 22/2019  

57 000,000 

48.000.000 

80.000000 

SR UNO 

SR 

SR  

UNO 

UND 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Participantes por Processo / Licitação 

Item Material Descnção do Matenal  Marca do Produto UnMed. Otde Cotada Descto(96) Preço Unitário Preço Total Situação 

0.0000 

0,0000 

0.4036 

0.1251 

23.005.20 

6004.80 

Venceu 

Venceu 

0.0000 0,2252 18 016,00 Venceu 

0.0000 0.1251 3 753,00 Venceu 

105 989,40 

0,0000 70.0000 7.000,00 Venceu 

0.0000 70,0000 7.000,00 Venceu 

0.0000 70.0000 14.000,00 Venceu 

0,0003 70.0000 7.000.00 Venceu 

0,0000 70.0000 7.000.00 Venceu 

Data da Homologação: 12/06t2019 
Fornecedor-. 1913 MIRANDA & GEORGINI LIDA 

548 14-06-0743 Seringa descartável, confeccionada em  plastic°  
apropriado. uso unas, com borracha no embolo para 
proteção, capacidade 20m1,b.co comumcom agulha 
25x07, esterelizada a  gas  doido de etileno ou raio 
gammaarnbalada individualmente em involucro 
apropriado, capaz de manter a sua integridade, 
contendo externamente  on  dados de identificação. (CX 
COM 250 UNIDADES) 

549 14-06-0759 Seringa descartável. confeccionada em plástico 
apropriado, uso único, composta 3 partes, com 
borracha no ernbolo para proteção. capacidade 05m1. 
s/ agulha, esterilrzada a  gas  de toado de etileno raio  
gamma,  embaladas indrindualmente em invólucro 
apropriado. (CX COM 500 UNIDADES) 

550 14-06-0765 Sennga descartável, confecionada em plástico 
apropriado uso unico, composta de 3 panes. com  
borracha no embolo para proteção, capacidade 10m1. 
s/agulha, esterileada a  gas  Oxido de efileno ou raio  
gamma,  embaladas individualmente em involcro 
apropriado, contendo externamente os dados de 
identificação. (CX COM 250 UNIDADES) 

553 14-06-0513 Seringa Luar  Lock  (bico com rosca) descartável 05m1, SR UNO 
em polipropileno, esterilsiliconizada. (CX COM 500 
UNIDADES)  

Total do Fornecedor ->  

Hr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor 1915 - JR COMERCIO DE FIOS LIDA 

14-06-0271 Catgut  cromado, n.° de 75cm, com agulha 1/2 
circulo cilindrica de 3,5  an.  Cx  corn  24 envelopes. (CX 

COVEN/POLY: CX 100,000 

C/24)  
127 14-06-0265 Catgut  cromado. 0.00.  de 75  an,  clagulha 1/2 circulo 

cilindrica de 3,5  an.  Cx com 24 envelopes (CX C/24)  
COVIDIEN/POLY.! CX 100.000 

128 14-06-0264 Catgut  cromado, n. 0. de 75 cm, cr agulha 3/8, circulo 
cilindrica de 3,0 cm. Cx com 24 envelopes 

COVIDIEN/POLY: CX 200,000 

(CX C/24)  
129 14-06-0254 Catgut  cromado. n. 00.  de 90 cm, com agulha 1/2 

circulo cilindres de 5,0  an. Cocoon  24 envelopes (CX 
COVIDIEN/POLY: CX 100.000 

C/24)  
130 14-06-0262 Catgut  cromado, n. 01. de 75 cm com agulha 1/2 

circulo ollndrica de 4,0  an.  Cx  torn  24 envelopes (CX 
COVIDIEN/POLY: CX 100.000 

C/24) 

30.000.000 

305.150,000 



ESTADO DO PARANÁ Pagina: 38/70 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

RelacAo dos Participantes por Processo / Licitacao 

Item Matenal DescnçAo do Matenal Marca do Produto  Unfilled. Ott*  Cotada Descto(%) Preço Undano Preço Total Sittiacao 

Nr. do FrtIldaso: 22/2019 Licitacao: 13/2019 - PE Data da Homologac,ito: 12/06/2019 

Fornecador: 1916 JR COMERCIO DE FIOS LIDA 

131 14-06-0255  Catgut  cromado. n. ° 1. de 75 cm, com agulha COVIDIEN/POLY: CX 100,000 0.0000 70.0000 7.000.00 Venceu 
3/8circulo cilíndrica de 3.0 cm. Cx com 24 envelopres 
(CX C/24) 

132 14-06-0258  Catgut  Cromado, n. ° 2-0, de 75 cm com agulha 1/2 
circulo cdindnca de 2.5  an.  Cx com 24 envelopes. (CX 

COV1D1EWPOLY: CX 200,000 0.0000 70.0003 14.000.00 Venceu 

C/24) 
133 14-06-0257  Catgut  cromado, n ° 2-0. de 75cm. com  agulha 1/2 

circulo cilindrica de 4.0 cm. Cx  corn  24 envelopes. (CX 
COV1DIEWPOLYT. CX 100,000 0,0000 70.0000 7000,00 Venceu 

C/24) 
134 14-06-0266  Catgut  cromado, n.° 2-0. de 75cm. com  agulha 3/8 

circulo cilindrica de 3,0 crn.Cx  corn  24 envelopes. (CX 
CON/II:M EN/POLY: CX 500.003 0,0000 70.0000 35.000,00 Venceu 

C/24) 
135 14-06-0267  Catgut  cromado, n. 03-0. de 75 cm, com agulha 1/2 

circulo cilíndrica de 2,5 cm. Cx  corn  24 envelopes. (CX 
COV1DIEN/POLY: CX 500.000 0,0000 70.0000 35.000,00 Venceu 

C124) 
136 14-06-0268  Catgut  cromado, n. ° 3-0, de 75 cm, c/ agulha 3/8 

circulo cilíndrica de 3,0  an.  Cs com 24 envelopes 
COVIDIEN/POLY CX 100,000 0,0000 79,0000 7.900,00 Venceu 

(CX C/24) 
137 14-06-0259  Catgut  cromado. n.°4-0, de 70an. c/ agulha 1/2 

drag°  alindrica de 1,5 cm. Cx  corn  24 envelopes (CX 
COV1DIEN/POLY; CX 100.000 0.0000 79,0000 7900,00 Venceu  

C/24) 
138 14-06-0260  Catgut  cromado. n.° 4-0, de 70  an,  com agulha 1/2 

circulo alindnca de 2.0 cm. Cx com 24 envelopes (CX 
COV1DIEN/POLY: CX 100,000 0.0000 79,0000 7.900,00 Venceu 

C/24) 
140 14-06-0274  Catgut  simples, n. 00  de 75 cm.  corn  agulha 3/8 

circulo alindnca de 3,0 cm. Co com 24 envelopes (CX 
COVIDIEN/POLY: CX 100,000 0,0000 70,0000 7.000,00 Venceu 

C/24) 
142 14-06-0272  Catgut  simples. n. ° 1 de 75 cm.  corn  agulha 3/8 

circulo alindrica de 3,0 cm. Cx  corn  24 envelopes (CX 
COVIDIEN/POLY: CX 100.000 0,0000 70,01X0 7.000,00 Venceu 

C/24) 

isitik
. 143 14-06-0278  Catgut  stmples, rt 0 2-0. de 70 cm, com agulha 1/2 

circulo tnangulo de 2,0 cm. Co com 24 envelopes (CX 
COV1DIEN/POLW. CX 100,000 0.0000 70.0000 7.000.00 Venceu 

V?  
C/24) 

144 14-06-0279  Catgut  simples. n. *2 0, de 75 cm, com agulha 1/2 
circulo alindnca de 2,5 cm. Co com 24 envelopes (CX 

COVIDIEN/POLY CX 100,000 0.0000 70,0000 7.000,00 Venceu 

C/24) 
145 14-06-0280  Catgut  simples. n. 02.0.  de 75 cm, com agulha 1/2 

circulo alindnca de 3,5 cm Cx com 24 envelopes. (CX 
COVIDIEN/POLY: CX 200,000 0.0000 70,0300 14.000.00 Venceu 

Cf24) 
146 14-06-0282  Catgut  simples. n. 0  2-0, de 75 cm, com agulha 1/2 

circulo cilindnca de 4,0 cm. Cx com 24 envelopes. (CX 
COVIDIEN/POLY5, CX 100,000 0.0000 70,0000 7.000.00 Venceu 

C/24) 
147 14-06-0281  Catgut  simples, n. 02-0  de 75crn, com agulha 3/8 

circulo alindnca de 3.0 cm. Cx com 24 envelopes (CX 
COV1DIEWPOLY: CX 100,000 0,0000 70,0000 7.000.00 Venceu 

C/24) 



Nr. do Processo: 22/2019 Licitar,ao: 13/2019 - PE 
Fornecedor 2012 - V & V COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELE - EPP 

Total do Fornecedor 

Data da Homologaçao: 12/06/2019 

3600,000 

41 14-06-0900 Anusoapio descartavel, espéculo retal para execuçao ADLIN PROCTO UNO 
de exame  proctologic°,  tamanho Unico, embalado 
individualmente em saco  plastic*  e reernbaLacto em 
cama 
de papelao . constando externamente os dados de 
identificacno 
e procedencia (UNIDADE) 

63 14-06-0155 Atadura de gaze tipo queijo , gaze hidrófila, medindo GIFUkSSOL/MI3 UNO 
91  on  de largura por 91 m de cumprimento. cor TEXTIL 
branca, confeccionada  corn  fios 100 % algodão, com 
13fios/crn2, 8 camadas e 3 dobras enrolada de forma 
continua. isenta de amido. alvejante  Optic°,  ácidos e 
alcalis, em embalagem individual constamo 
externamente os dados de denbficaçao, procedência. 
data de validade, lote de fabricaçáo, Registro no 
Ministério da Saikle. (UNIDADE) 

184 14-06-0692 Compressa de gaze algodonada 10 x 15crn, 100% LUIZA/AMERICA UNO 
algodno.descartavel pronta para isso, costurada nas MEDICA 
laterais, estéril. (UNIDADE) 

375 14-06-0169 Lamina de vidro lisa para  microscope(  26v 76mm. ADLIN CX 
Cama c/50 unidades (CX COM 75 UNIDADES) 

398 14-06-0409 Luva para procedimentos em  latex  grande, totalmente PROCED/TARGA CX 
isenta de pe, hipoalergenica. ambidestra, espessura  
minima  de 0,17mm e cornpmnento mínimo de 280mm. 
Caixa com 11)0 unidades (CX COM 100 UNIDADES) 

100.000 

500,000 

10.000,000 

300,000 

1.000,000 

ESTADO DO PARANÁ 
CONSORCIO 1NTERMUNICIPAL DE SAUDE 
RelacAo dos Participantes por Processo / Licitação 

Regina: 39/70 

Item Material DescncZio do Matenal  Marca do Produto Un Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Uneáno Preço Total Situactio 

Nr. do Pilo: 
Fornecedor: 

22/2019 Licitaclo: 13/2019 - PE 
1915 - JR COMERCIO DE FIOS LIDA 

Data da HomologacSo: 12/0672019 

148 14-06-0292 Catgut  simples, n. • 3-0, de 75  an,  com agulha 1/2  COVIDIEN/POLY: CX 100.000 
&cad°  cilindrica de 25 cm. Ca cem 24 envelopes (CX 
C/24)  

149 14-06-0284 Catgut  simples, n. ° 3-0, de 75  an,  com agulha 3/8 
circulo cilíndrica de 3.0  an.  Caixa  corn  24 envelopes. 

COV1DIEN/POLY: CX 100.000 

(CX C/24)  
150 14-06-0286 Catgut  simples, n. ° 4-0, de 70 cm,  corn  agulha 1/2 

circulo cilindnca de 2.0 cm. Caixa  corn  24 envelopes 
COVIDIEWPOLY: CX 100,000 

(CX C/24)  
285 14-06-0466 Fa  de sutura vicril 3-0 c/agulha 1.5 Cana 01 12 

envelopes (CX C/24) 
CIVIDIEN/POLYSI CX 200,000 

288 14-06-0489 Fio de  suttee  Vicril 6-0 dagulha 1.5. Caixa c/ 12 
envelopes (CX C/24) 

COVIDIEN/POLY/ CX 200.000 

0.0000 70.0000 7.000.00 Venceu 

0.0000 70.0000 7.000,00 Venceu 

0,0000 70.0000 7.000,00 Venceu 

0.0000 150.0000 30.000,00  Venceu 

0,0000 82,0000 16.400,00 Venceu 

287.100,00 

0,0000 1,3650 136.50 Venceu 

0,0000 67,9500 33.975,00 Venceu 

0.0000 0,9000 9.000,00 Venceu 

0,0000 3,2000 960,00 Venceu 

0,0000 16,3900 16.390,00 Venceu 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

PelaCa0 CIOS Participantes por PrOCeSSO / LiCitaC40 

hem Material Desaiçao do Material  Marca do Produto Un.filed. Otcle Cotada Descto(%) Prop UMW* Preço Total Situaçâo  

Mr.  do  Also:  2212019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor 2012 - V  Ili  V COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELE - EPP 

442 14-06-0559 Nylon  monofilamento  re'  4-0 de 45an. com  agulha 3/8 TECHNOFIO CX 30.000 
Circulo triângulo 2.4  an.  Caixa com 24 envelopes (CX 
COM 24 ENVELOPES) 

465 14-06-0584 Papel  larval am  bobina 50cmx50m.confecoonado em DESCARBOX RL 700,000 
papel 100% celulose ,branco.rsento de 
ImpurezasIndicados para forrar macas e leitos 
hospitaiares,descartaveis de facrl manuselo e 
prabco.embalado em embalagem de  plastic°  
terrnoencolhivel 
(CX COM 10 UNIDADES) 

632 14-06-0637 Suporte de metal para coletor de material perfuro DESCARBOX UNO 1.000,000 
cortante 1.5  linos.  Confeccionado em metal, revestido 
com tinta branca. resistente a corrosao, acompanha 
parafusos e buchas para fixação na  parade.  
Compativel  cam  qualquer marta de coletor perfuro 
cortante. (CX COM 5 UNIDADES)  

Total do Fornecedor -» 13 630.000 

Mr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 1312019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor: 2020 - CG DISTRIBUIDORA LIDA 

353 14-06-0214 Indicador quimico multiparametrico para vapor. classe  CLEAN UP UNO 560.000 
4 conforme norma ANSIJAAMVISO 11140-1, para 
monitoramento da penetração do vapor saturado no 
interior das embalagens. Composto por uma tira de 
papal de 1,5 centirnetros de largura por 20 centimetros 
do comprimento, picotada ao meio, coberta por urna 
substanaa química que muda da cot bege claro para o 
espectro de cores compreendido entre o marrom 
escuro e o preto, quando exposta as condições 
mineiras de tempo, temperatura e vapor necessanos 
ao processo de estenirzayao Apresenta um gabarito 
de cor no centro da tira que indica a viragem ideal 
esperada para o inclicador quinbco. Indicado para ser 
colocado nos pacotes nao uttivus e semi crincos. 
Caixa com minimo de 240 unidades , (C/240) 

0,0000 27,4900 824.70 Venceu 

0.0000 4,3390 3.037.30 Venceu 

0.0000 16.9900 16.990.00 Venceu 

81.313,50 

0.0000 78,5100 39.255.00 Venceu 

Total do Fornecedor -> 500,000 39.255.00 



Nr. do PrLski: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor. 2104 - PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITARES LTDA 

260 14-06-9949 Esfigrnornanõmetro aneróide Adulto, sem engrenagem DIASYST UND 
para maior durabilidade no instrumento. Atende as 
normas da AAMI de resistência a impactos, resistente 
a quedas de ate 70 cm, não quebra e não perde a 
calibração Garantia de calibração por 5 anos. Leve e  
byre  de  latex  para maior comodidade. Manguito para 
braço direito e esquerdo para posicionamento preciso. 
Manguito com durabilidade de ate 100.000 ciclos.  
Design  ergonómico, permite trabalhar com a mão 
direita e esquerda ou produto equivalente. 
ACESSÓRIO: 01(urna) braçadeira adulto completa. 
1(uma) válvula e 1 (urna) para. (UNIDADE) 

261 14-06-0154 Esfigmomantimetro aneróide infantil, sem engrenagem DIASYST UND 
para maior durabilidade no instrumento. Atende as 
normas da AAM de resistência a impactos, resistente 
a quedas de ate 70 cm. não quebra e não perde a 
calibração. Garantia de calibração por 5 anos. Leve e  
byre  de  Latex  para maior comodidade Manguito para 
braço direito e esquerdo para posicionamento preciso. 
Manguito com durabilidade de ate 100.000 ciclos.  
Design  emonómico, permite trabalhar com a mão 
direita e esquerda ou produto equivalente. 
ACESSÓRIO: 01(uma) braçadeira infantil completa, 
1(uma) válvula e 1 (uma) pera_ (UNIDADE) 

Total do Fornecedor 

Nr. do Processo: 

Fornecedor 

22/2019 Ucitao3o: 13/2019 PE 

2113 -  ALL LAB  COMERCIAL LIDA 

Data da Homologação: 12/06/2019 

• 

44-01-0002 

44-01-0005 

para Álcool - Acetona gram  1000m1 (UNIDADE) 
Colesterol PP 500m1(1X500ML) (UNIDADE) 

NEWPROV 
VIDA  

FR 
KIT  

BIOTECNOLOGIA 
195 44-01-0013 creannina PP cinetico colornétrico (1x60m1/1x24OrnI) VIDA  KIT  

(UNIDADE) BIOTECNOLOGIA 
L 

296 14-06-0352 Desincrostante hospitalar p6 1.000 g. (UNIDADE) PAKTO/CLARALL UND 
276 14-06-0609 Estante de plástico (PP) 2cm x 2cm 40 tubos 

compativel com tubos 15x100mm (UNIDADE) 
NEOPLAST/HANC UND 

326 44-01-0019 Fucsma - lenicada para  gram  500 ml (UNIDADE) NEWPROV FR 
327 44-01-0020 Gama GT PP Cinética Colonmemco (1x24m51x6m1) V1DA  KIT  

(UNIDADE) 
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Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un Med. Qtde Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Preço Total Situação 

200,000 0,0000 368.0000 73.600.00 Venceu 

100,000 0,0000 368.0000 36.800,00 Venceu 

300,000 110.400.00 

1.000,000 0,0000 21.9000 21.900.00 Venceu  
500.000 0.0000 90,9800 45.490,00 Venceu 

500,000 0,0000 42,0000 21.000.00 Venceu 

500.000 0,0000 17,5000 8.750.00 Venceu 
200,000 0,0000 6.9800 1.396,00 Venceu 

100,000 0,0000 9,2000 920.00 Venceu 
100.000 0.0000 59,9000 5.990,00 Venceu 



:/ 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Re!area° dos Participantes por Processo / Licitação 

Item Material Descriçáo do Material Marco do Produto UnMed. able  Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Seuaçõo 

r/1 Hr. do  Pio:  22/2019 Licitação:  13/2019 - PE 
Fornecadoc 2113 - ALL LAB  COMERCIAL  LTDA 

Data da Homotogaçao: 12/0612019 

376 14-06-0245 Lamina de vidro ponta fosca para microscopia, riao 
lapidada 260 76mm.  Caeca  c/ 50unidades (UNIDADE) 

NEOLAB/HANGZI CX 500.000 0.0000 3.1000 1.550,00 Venceu 

377 14-06-0625 Lâmpada para microso5pio 6V (UNIDADE) OSRAM - GMBH UND 100,000 0,0000 13,9400 1.394.00 Venceu 
378 14-06-0626 Lamparina a álcool fabricada em vidro resistente, 

usada para cultura de substincias, liquidos ou 
secreções, para analsse microbiologica, com pana e 
tampa de baquelrte. capacidade 100 ml. (UNIDADE) 

NEOLAB/HANGZJ UND 30.000 0.0000 14.0000 420.00 Venceu 

454 44-01-0031 Papel filtro qualitativo, 80g, filtragem media, 150mm. JPROLAB CX 200.000 0.0000 8,7700 1.754.00 Venceu 
Caixa 0100  kitties  (UNIDADE) 

492 44-01-0033 Pipeta de PAUSTER plástica 3m1 (PCTE C/500) NEOPLAST/HANC UND 5.800.000 0,0000 0.0400 200,00 Venceu 
493 44-01-0034 Pipeta de vidro 10m11/10 (UNIDADE) NEOPLAST/MAN(  UN!)  100,000 0.0000 2.5000 250.00 Venceu 
494 44-01-0035 Poeta de adro 1m1 1/100 (UNIDADE) NEOLAB UND 100.000 0.0000 2.5000 250,00 Venceu 
495 44-01-0036 Pipeta de vidro 2m1 1/101 (UNIDADE) NEOPLASTIHANC UND 100,000 0.0000 1.7000 170,00 Venceu 
496 44-01-0037 Pipeta de vidro 5m11/102 (UNIDADE) NEOPLAST/-IAN( UND 100.000 0.0000 2,5000 250,00 Venceu 
498 44-01-0039 Pipetador ate 10m1 (UNIDADE) NEOPLAST/HAN UND 100.000 0.0000 15.0000 1_500.00 Venceu 
500 44-01-0041 Pipetador ate 5m1 (UNIDADE) NEOPLAST/HANC UND 100.000 0,0000 15,0000 1.500.00 Venceu 
503 44-01-0042 Ponteiras plásticas amarelas. GILSON - 200 

microlitros, c/1000 unidades (PCTE C/1000) 
NEOFIAST/HANC  PCT  100.000 0,0000 8.1500 815,00 Venceu 

640 44-01-0048  Swab  plástico. embalado individualinente esteril, 
Pacote c/100 unidades (UNIDADE) 

NEOLAB UND 100.000 0,0000 11.1000 1.110,00 Venceu 

645 44-01-0049 Tampa para tubos 12 x 75, Pacote 01000 unidades NEOPLAST  PCT  100.000 0.0000 23,0000 2.300.00 Venceu 
(UNIDADE) 

647 14-06-0642 Termo-higrOmetro digital, temperatura e umidade 
intemas/extemas, função  maxima  e  minima  

NEOLAB UND 100,000 0,0000 47,0000 4.700,00 Venceu 

(UNIDADE) 
667 44-01-0053  Tea  urine 10  areas  com densidade c/100 tiras WAPAA CX 100,000 0,0000 24.0000 2.400.00 Venceu 

(UNIDADE) 
672 44-01-0055 Tubo Capilar srlieparina c/500 unidades (UNIDADE) CRAL CX 200,000 0.0000 9,9700 1.994,00 Venceu 

44-01-0056 Tubo de vidro 15x100 (CX C/250) NEOLAB UND 3.000.000 0.0000 0.1400 420.00 Venceu .3 
44-01-0063 Tubo plásticoC,Onico 12 ml (PCTE C/250) J PROLAB UND 1.000.000 0.0000 0,1300 130.00 Venceu 
44-01-0064 Tubo plástico de hemOlise 12x75. Pacote c/ 1000 

unidades (UNIDADE)  
NEOPLAST UND 300.000 0,0000 54.5000 16.350.00 Venceu 

Total do Fornecedor -> 14.330.000 144.903.00 

Hr.  do Processo: 22/2019 LielterAo: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor: 2114 - EEIFUVA PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA 

5 44-01-0001 Ácido Orico Uquiform método enzimático colorimetrico EBRAM KIT 1.000,000 0,0000 59,9500 59 950,00 Venceu 
(2x10OrnI)  (KIT)  

49 44-01-0004 ASO látex 2,5m1  (KIT)  EBRAM  KIT 500,000 0.0003 45.0000 22.500,00 Venceu 
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Nr. do PrOao: 2212019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor. 2114 - EBRAM PRODUTOS LABORATORIAIS LIDA 

284 4401-0017 Fator Reumatõide  Latex  PP 2m1  (KIT) EBRAM  KIT  100.000 0.0000 29.1400 2.914.00 Venceu 
307 44-01-0018 Fosfatase alcalria PP cinético colonmetnoo EBRAM  KIT  100.000 0,0000 51.6900 5.169,00 Venceu 

(2x24m1/2x6m1)  (KIT)  
346 44-01-0021 Glicose PP Ertzimatica Colonmétrica 500m1 (KIT) EBRAM  KIT  100.000 0.0000 41,0000 4.100,00 Venceu 
348 4401-0022 HCG  strip  soro/urina 50 testes  (corn  sensibilidade EMMA CX 100.000 0,0000 24.3000 2.430,00 Venceu 

25U1/L) (CX COM 50 TIRAS) 
470 4401-0032 PCR  latex  2m1 (FRASCO) EBRAM  KIT  100.000 0,0000 23.6800 2.368.00 Venceu 
685 4401-0065 Uréia PP enzimático colorimétrico EBRAM  KIT  500,000 0.0000 97.0000 48 500.00 Venceu 

(1x100mUlx25rn11/1x25rn1  (KIT)  

Total do Fornecedor 2.500000 147.931.00 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Forriecedor 2115 - ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LIDA 

2 58-01-4801 Abridor de gesso HENNING 27 cm, aço mos. RICHARDS UND 30,000 0.0000 212.0000 6.360,00 Venceu 
(UNIDADE) 

10 14-06-0592 Agulha para blOcista core. 14Gx100mm, para pistola UNIT  UND 1.500.000 0.0000 79,9900 119.98600 Venceu  
BARD MAGNUM,  EM AÇO INOX DESCARTA VEL 
(UNIDADE) 

19 14-06-1049 Agulha descartável 300  VT  0.3613 com bisel VVILTEX 
trifacetado, permite acoplamento em seringas Luer  

UND 10.000,000 0,0000 0,3700 3300,00 Venceu 

Lock,  canula silconada (CX COM 100) 
21 14-06-0923 Agulha para bibosia de medula óssea REUTILIZÁVEL BIOMEDICAL  

infantil 18GA calibre e parede grossa. ponta to 
trocar, adaptador Luer  -Lock,  perrnite a realização de 

UND 500,000 0.0000 330,0000 165.000,00 Venceu 

Punção ou infusão intrancsea (UNIDADE) 
46 

¡
b..
) 

14-06-0135 Aparelho de pressão - EsfigrnomanOmetro. possui PREMIUM  
braçadeira confeccionada  ern  tecido antialiargico e 
fecho em metal, sistema de válvula de ar com Ora e 

UND 300,000 0.0000 45.9000 13.770.00 Venceu 

manguito feito de borracha sintética de excelente 
resistenua porporcionando maior retenção do ar 
durante a medição da pressão arterial. Garantia  
Minima  de 1 ano. (UNIDADE) 



Atadura ge,i‘aria enrolada sobre um cilindro de 
plástico virgem (tubete), embalada individualrnente  
corn  filme plástico laminado de BOPP e PESO, 
dentiticada  corn  os dados de procedencia, data de 
fabricação, prazo de validade, instruções de use. 
dimensões, lote de fabncação e registro do Mini:steno 
da Saúde, com dimensões 8 cm x 2 m. tecido 100% 
algodão com ligamento tipo teta, quantidade de gesso 
(gramatura) de 420 5480 gr/m2, com tempo de 
secagem de ate 6 minutos.  cam  Lateral em corte 
sinuoso. (CX COM 20 ) 
Atadura gessada enrolada sobre um cilindro de 
plástico virgem (tubete), embalada individualmente  
corn  filme  plastic°  laminado de BOPP e PEBD. 
identificada com os dados de procedencia, data de 
fabricação. prazo de validade, instruções de uso. 
dimerisões, lote de fabricação e registro do Ministério 
da Saúde, com dimensões 12 cm x3 m, em tecido 
100% algodão com ligamento tipo tela, quantidade de 
gesso (gramatura) de 4205 480 gr/m2. com  tempo de 
secagem de até 6 minutos, com lateral em corte 
sinuoso. (CX COM 20) 
Atadura gessada enrolada sobre um cilindro de 
plástico virgem (tubete), embalada individualmente 
com filme plástico laminado de BOPP e PESO. 
identificada  corn  os dados de procedencia. data de 
fabricação, prazo de validade, instruções de use, 
dirnensões, lote de fabncação e regrstro do Ministtvio 
da SaCide, com dimensões 10crn x 3m, em tecido 
100% algadão  corn  ligamento tipo tela, quantidade de 
gesso (grarnatura) de 420 a 480 gr/m2, com tempo de 
secagem de a% 6 minutos, com lateral em corte 
sinuoso. (CX COM 20) 
Atadura  rayon  7,5  an.  x 5 m, conteccionada em  fibres  
sintéticas 100%  rayon,  esteril. livre de impurezas. 
rasgos, fios soltos e  mambas.  Atóxica e apirog4nica. 
Não aderente, alta absorção. (UNIDADE) 
Badagem triangular em algodão cru. Tamanho G 
(PACOTE COM 12) 
Cabo compatível para equipamento 
IBRAMED/NEURODYN 10  canes  4 vias (UNIDADE) 
Cabo para brstun n° 03 (UNIDADE) 

Cabo para bisturi n°04 (UNIDADE) 
Cabo para corrente bifesica compativel 
TENS/FES/HTM (UNIDADE) 

65 14-06-0437 

66 14-06-0438 

69 14-06-0459 

14-06-0172 

77 14-06-0924 

89 14-06-0518 

90 58-01-0372 
91 58-01-0373 

93 14-06-0522 
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ttem Matosa) Descsição do Material Marca do Produto Un.Med. °tile Cotada  Desoto(%) Preço Uniterio Preço Total Situação  

Hr.  do Pr Oo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor: 2115 - ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

POLAR  FIX  UND 1.000,000 0.0000 0.9190 919.00 Venceu 

POLAR  FIX  UNO 500.000 0.0000 1,5390 769.50 Venceu 

POLAR  FIX  UNO 1_000,000 0,0000 1,2390 1.239.00 Venceu 

USA UNO 1.500,000 0.0000 4,9200 7.380,00 Venceu 

RESGATE SP UNO 1.000,000 0.0000 5,4000 5.400.00 Venceu 

AFUÇTUS UNO 100,000 0,0000 47,5660 4.756,60 Venceu 

WELDON UNO 200,000 0.0000 7,8000 1.560,00 Venceu 
WELDON UNO 200,000 0,0000 7,5000 1.500.00 Venceu 
ARKTUS UNO 50,000 0.0000 59,6800 2.984,00 Venceu 
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Nr. do  Pro:  22/2019 Licitaçio: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor: 2115 - ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

FLEXINOX UNO 100.000 0.0000 100.0000 10.000.00 Venceu 

INVICTA UM) 30.000 0.0000 92,9800 2.789,40 Venceu 

INV1CTA UNO 30.000 0.0000 235.0000 7.050.00 Venceu 

INVICTA UNO 30.000 0.0000 275,0000 8 25000 Venceu 

BIOMEDICAL  UNO 103,000 0.0000 70,0000 7000,00 Venceu 

SAFER  UNO 200.000 0.0000 20.0000 4.000.00 Venceu 
COLOPLAST UNO 103,000 0.0000 14,2630 1 426,30 Venceu 

COLOPLAST UNO 500.000 0,0000 14.1900 7.095.00 Venceu 

COLOPLAST UND 500,000 0,0000 14,1900 7.095.00 Venceu 

96 58-01-0376 Caixa para esterilização perfurada em inox com 
tampa 28x14x6 cm. (UNIDADE) 

97 14-06-0234 Cama térmica 24 litros, resistência e alta durabilidade. 
conserva quanta e too. térmico corpo e interna 
plástica, alça tira cola e laterais. (UNIDADE) 

98 14-06-0043 Cama Termica 45 Irtros resistência e alta durabilidade. 
conserva quanta e frio, térmico corpo e interna plática. 
alça lateral e bico/dreno para descongelamento. 
(UNIDADE) 

99 14-06-0236 Caixa térmica 55 litros, resistência e alta durabilidade, 
conserva quente e trio. térmico corpo e interna 
plástica. alça lateral e tampa dobradiça (UNIDADE) 

111 14-06-0478 Cánula para bibpsia de tecido mole de guilhotina  
semiautomática 14g 15mm: com empunhadura em 
policarbonato, canula em aço inoxidável, descartável. 
com  limitador de profundidade. graduada. radiopaca. 
Em formato de guilhotina e de disparo 
semiautomático. Acompanha introdutor em aço 
inoxidável por onde a canula  sera  introduzida. Com  
dispositivo que permite duplo disparo, empunhadura a 
ergonómica, mandril intemo. (UNIDADE) 

112 14-06-0528 Cantata para traqueostoma s/balão 5mm (UNIDADE)  
113 14-06-0175 Cateter externo masculino auto adesivo, 

anti-alergenco não  latex,  de alta qualidade, sistema 
uma peça, com adesivo interno, e com reservatório  
anti-dobras que assegura o livre fluxo, com aplicador 
para facilitar a colocação, produto suave e flexivel que 
proporciona segurança e conforto ao paciente. 
Tamanho 35 mm 
(UNIDADE) 

114 14-06-0100 Cateter externo masculino auto adesivo, 
anti-alergênico não  latex,  de alta qualidade, sistema 
uma peça, com adesivo interno, e  corn  reservatóno  
anti-dobras que assegura o livre fluxo,  corn  aplicador 
para facilitar a colocação, produto suave e flexível que 
proporciona segurança e conforto ao paciente. 
Tamanho 25 mm 
(UNIDADE) 

115 14-06-0171 Cateter externo masculino auto adesivo. 
anti-alergenico não  Latex,  de alta qualidade. sistema 
uma peça, com adesivo interno. e com reservatório  
anti-dobras que assegura o livre fluxo, com aplicador 
para facilitar a colocação, produto suave e Reviver que 
proporciona segurança e conforto ao paciente. 
Tamanho 30 mm 
(UNIDADE) 
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Nr. do Preiso: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Hornologaçao: 12/06/2019 
Fonvecedor. 2115 - ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

BALTON UNO 1.000,000 0.0000 70,0000 70.000.00 Venceu 

FOYOMED UNO 300,000 0.0000 0,2500 75,00 Venceu 

ACONOX UNO 100.000 0,0000 28.6700 2867.00 Venceu 
CEPEO UNO 500,000 0.0000 530,0000 265.000.00 Venceu 

PLAST  PCT  100.000 0,0000 94,9900 9.499,00 Venceu 

PLAST  PCT  100.000 0,0003 224,0000 22.400,00 Venceu 

PLAST  PCT  100,000 0.0000 429,0000 42 900,00 Venceu 

PLAST  PCT  100,000 0.0000 431,0000 43.100,00 Venceu 

MISSNER UNO 100,000 0,0000 75.9990 7.599,90 Venceu 

FLEXINOX UNO 500,000 0.0000 38.3300 19165.00 Venceu 

MISSNER UNO 300,000 0.0000 18,0000 5400.00 Venceu 

125 14-06-0535 Cateter venoso central duplo Itimen 8FR x 20cm 
(UNIDADE) 

154 14-06-0244 Clamp  Umbilical, estéril, embalagem ndrxdual em 
papel grau ciringico (CX COM 100) 

199 58-01-0380 Cuba  hill  em  ago  inox -26 x 12  an  700m1. (UNIDADE) 
215 14-06-0911 DIU (despostvo intra utenno) medicado com um 

hormónio  charmed°  de levonorgestrel (tipo de  
progesterone),  que 6 liberado gradativamente e possui 
ação local e sistemice. Tem forma T. medindo 32mm 
de comprimento e 6 inserido dentro do útero através 
do exame ginecolégicia com especulo vaginai.. 
(UNIDADE) 

241 14-06-0346 Envelope de plástico leitoso, 19x25 cm. Pacote c/500 
unidades (PACOTE COM 500) 

242 14-06-0311 Envelope de plástico leitoso, 25x31 cm. Pacote c/500 
unidades (PACOTE COM 500) 

243 14-06-0329 Envelope  tie  plástico leitoso. 31x41 cm. Pacote c/500 
unidades (PACOTE COM 500) 

244 14-06-0345 Envelope de plástico leitoso. 37x45 cm. Pacote c/500 
unidades (PACOTE COM 500) 

264 14-06-0398 Esparadrapo impermeável, medindo 10 cm de largura 
e Som de cornpnmento. cor  Drente  confeccionado 
com tecido 100% algocito. facilidade no rasgo. resma 
acrilica e adesiva de borracha natural,  corn  excelente  
attest°,  mento de suadades. enrolado em carretel, em 
embalagens com dados de identificaçto , 
procecifincia, data de validade. lote de 1abncaça6 e 
Registro no Minrsténo da SaUde. (CX COM 12) 

283 58-01-0393 Estolo em inox, para guardar material cirurgico 20 x 10 
x 5cm (UNIDADE) 

295 14-06-0452 Frta coUrgica transparente medindo 2.5crn de largura 
por 4.5m de comprirnento, composta por um filme de 
polietileno microperfurado repelente a  ague,  essa 
caracteristica ajuda a reduzir a maceratto da pele. 
possibilitando sua ventilação. As miaoperfuraçães 
desta fita minimizam a proliferareio bactenana. reduz a 
probabiltdade de contaminação e infeccclio do 
ferimento. Possui  ample  garoa de utilização dentro do 
ambiente hospitalar, como fixação de curativos, 
sondas, drenos. cateteres. dispositivos de infusto 
intravenosa, bandagens, janelas em aparelhos 
gessado . aparelhos extensores ortopédicos (CX COM 
96) 
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Item Matenal Descrição do Material Marca do Produto Un.Med. Otde Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Preço Total &6riag/0 

Nr. do  PAIL:  22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologaelio: 12106/2019 

Forneoedor: 2115 - ANGULAR PRODUTOS PARA SAUDE LIDA 

305 14-06-0614 Fixador para cateter pratico e seguro - composto de 
tecido macio  corn  dome de  Rayon  e Poliester, 
resistente a agua, não  °elusive, corn  adesivo de 
acrilato hipoalergenico. (CX COM 50) 

COPERTINA UNO 10.000,000 0.0000 1.0000 10.000,00 Venceu 

331 14-06-0619 Garrote em rolo, tamanho aproxirnado 2.5x 45crn. LABOR  IMPORT  RL 100.003 0.0000 31,3190 3.131.90 Venceu  
Rob)  0/25  bras  (UNIDADE) 

362 14-06-0621  Kit  smngorna, contendo: Pinça Relojoeiro para RICHARDS  KIT  300,000 0.0000 315,0000 94.500.00 Venceu 
Mtcrocirurgia Curve 10 cm; Tesoura Castroviejo de  
Vannes  Curva pare Microcirurgia 11  an;  Estojo !mu 
Perfurado -12 x 05 x02  an  e Manta de  Silicone  12x 
05  an (KIT)  

406 14-06-0067 Manguito 2 vias pare aparelho de pressão em puro 
latex,  adulto. (UNIDADE) 

CIRURGICA 
BRASIL 

UNO 100,000 0,0000 6,0000 600,00 Venceu  

407 14-06-0949 Manguito 2  vas  para aparelho de pressão em puro 
latex,  infantil. (UNIDADE) 

CIRURGICA 
BRASIL 

UNO 50.000 0.0000 7,1390 356.95 Venceu  

408 14-06-0180 Manguito 2  vas  para aparelho de pressão em puro 
latex. neonatal.  (UNIDADE) 

CIRURGICA 
BRASIL 

UNO 50.000 0.0000 7,5200 376.00 Venceu  

415 14-06-0425 Mascara para reanimador/amb0 em  silicone neonatal  
n. ° 0(UNIDADE) 

FOYOMED UNO 50.000 0,0000 12,8600 643.00 Venceu 

416 14-06-0426 Mascara pare reanemador/ambú em  silicone neonatal  
n. ° 1 (UNIDADE) 

FOYOMED UNO 50.000 0.0000 14.4190 720.95 Venceu 

421 14-06-0631  Mew cake  elásbca de alta compressão. Perna 
esquerda metidas 25x41x57 (UNIDADE) 

VENOSAN UNO 30.000 0.0000 183,3000 5499,00 Venceu 

453 14-06-0049 Papagaio em aço indo, cabo de  tea  manuseio para 
enchimento e esvazIamento. capacidade  minima  1L 

ARTNOX UNO 30,000 0.0000 55.0000 1.650.00 Venceu 

(UNIDADE) 
472 14-06-0213 Pera  ECG  de  latex  para eletrodo cardaktigico grande GLOBALTECH JOGO 80.000 0.0000 17,5000 1.400,00 Venceu 

0/06 unidades (UNIDADE) 
476 58-01-0338 Pinça Adson 12  an corn  semlha (UNIDADE) WELDON UNO 100,000 0,0000 9,6800 968,00 Venceu 

478 54-01-0406 Pinça de Cheron pl curativo ginecologico 25  an  WELDON UNO 60,000 0.0000 35.0000 2.100.00 Venceu 
(UNIDADE) 

S 58-01-0425 

58-01-0426  
Pinça  Kelly  curva 16  an  (UNIDADE) 

Pima  kelly reta 14  an (UNIDADE) 

WELDON 

WELDON UNO 
UNO 

210,000 

100,000 
0,0000 

0,0000 
19,99

22.2890 

00 

2.228,90 

4.197.90 

Venceu 

Venceu 

485 58-01-0427  Pings  kelly reta 16  an (UNIDADE) WELDON UNO 100,000 0,0000 21.9990 2.199.90 Venceu 

486 58-01-4816 Pinça kelly reta delicata 12crn (UNIDADE) ABC UNO 100,000 0,0000 23,0000 2.300.00 Venceu 

487 513-01-4817 Pinça mosquito curva 12 cm (UNIDADE) WELDON UNO 100.000 0,0000 17,6030 1.760,00 Venceu 

488 58-01-4818 Praça mosquito reta 12  an  (UNIDADE) WELDON UNO 100,000 0.0000 17.6000 1.760,00 Venceu 

489 58-01-0429 Pinça  pars  biOpsia utenna  Prof. Medina  24 cm 3mm RICHARDS UNO 50.000 0,0000 155,0000 735000 Venceu 
(UNIDADE) 

490 58-01-0434 Pinça para biopsia utenna  Thomas  Gay1or 24  an  RICHARDS UNO 50.000 0.0000 170.0000 8.500.00 Venceu 
(UNIDADE) 

491 58-01-4819 Pinça  Peas  14crn (UNIDADE) WELDON UND 100,000 0.0000 23.0000 2.300.00 Venceu 

499 44-01-0040 Pipetador ate 2m1 (UNIDADE) LABOR  IMPORT  UNO 100,000 0,0000 13,4700 1.347,00 Venceu 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relação dos Participantes por Processo Licitação 

Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Saved° 

Hr.  do PC)so: 22/2019 Licitado: 13/2019 - PE Data da Homologado: 12/06/2019 

Fornecedor 2116 - MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LIDA 

186 14-06-0313 Compressa de gaze medindo 7.5  an  x 7.5 cm. com 13 ULTRACOTTONA  PCT 15.000.000 
hos/cm2, confeccionada em tecido 100% algodão. 
isenta de amido, alvejante  Optic°,  Scidos, álcalis. com  
dobras para dentro em toda a sua extremidade, 
hidrala, de cor branca. Embalagem com dados de 
dentificação, precedência, data de validade, lote de 
fabricação e Registro no Ministério da SaOde. Pacote 
c./500 unidades (PACOTE COM 500) 

209 14-06-0328 Detergente liquido enzimático contendo no mfremo 4 ZYMEDET/PROLI UND 1.000,000 
enzimas . com capacidade de eliminação de odores 
biológicos, detergente ride iónico,  pH  neutro, não 
corrosivo, especifico para a limpeza manual e 
automática de  instrumentals  e outros artigos. Frasco 
acompanhando bomba dosadora para diluição  Sera  
avaliado o menor  drew  por drlurçãO. OBS: A empresa 
vencedora devera fornecer laudo de corrosividade de 
materiais e laudo de estabilidade das enzimas litro 
(LITRO) 

210 14-06-0347 Detergente liquido enzimático contendo no  minims  4 ZYMEDET/PROLI UND 500,000 
enzimas. com  capacidade de eliminação de odores 
biológicos, detergente não  ionic°. pH  neutro, não 
corrosivo, especifico para a limpeza manual e 
automática de instrumentais e outros artigos. Frasco 
acompanhando bomba dosadora para diluição.  Sera  
avaliado o menor preço por diluição. OBS• A empresa 
vencedora devera fornecer laudo de corrosNidade de 
materiais e laudo de estabilidade das enzimas. Galão 
de 5 litros (GALÃO) 

Total do Fornecedor 16 500.000 

Nr. do 22/2019 Licitado: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Foredor 2118 - S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS. EPP 

83 14-06-0179 DINÂMICA FR 200,000 

Total do Fornecedor -> 200.000 

0,0000 19.7700 296550.00 Venceu 

0.0000 16.9100 16.910.00 Venceu 

0,0000 129.8200 64.910,00 Venceu 

378.370,00 

0,0000 20.2000 40-40,00 Venceu 

4.040,00 



Nr. do Pkijolso.,  • : 22/2019 Licitação:  13/2019 - PE 
Fomecedor. 2120 - VICTOR HI-TECH DO  BRASIL  LTDA 

Data da Homologação: 12/06/2019 

650 14-06-0852 Terrnornetro de maxima e minima corn extensor digital AKSON UND 500.000 
(UNIDADE)  

Total do Fedor 500,000 

Hr.  do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor. 2122 -  STOCK  MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES L'fDA 

ESTADO DO PARANÁ Pagina: 50/70 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relaoao dos Participantes por  Process()  / Licitação 

hem Material Desoiçéo do Material Marca do Produto Un Med Otde Cotada Descto(%) Preço Unrtano Preço Total Situação 

122 14-06-0189 Cateter nasal tipo sonda para oxygolnio n • 08. tubo de  MARK  MED 
PVC  fiexivel e atóxico com  superfine  rigorosamente 
irsa, embalado individualmente em papel grau 
ortirgico. esterehzado por  tondo  de etileno, conector 
universal estalado na ponta  distal.  (PACOTE COM 10) 

153 14-06-0289 Catgut  simples, rt. • 5-0, de 70 crn. com  agulha 1/2 POINT  SUTURE 
circulo olindrioa de 2,0  an.  Cadacom 24 envelopes. 
(CX COM 24 ENVELOPES) 

290 14-06-0445 Frta adesnra hosprtalar  corn  dimensão 19 mm de CIEX 
largura x 50m de compnmento, confeccionada corn
dorso de papel crepado e massa adesrva A base de 
borracha natural e resea, com boa adesão, acertação 
para escrita, embalado individualrnente. constando 
externamente dados de identificação, procedência, 
data de validade, lote de fabricar,ati e Registro no 
Ministeno da  Sande  (CX COM 54) 

298 14-06-0462 Frta microporosa para cu co rahvos nfecoonada com CIEX 
não tecido. massa adesiva a base de polacnlato 
hipoalergénico. distnbuida unrfonnemente em toda sua 
extensão. OXII 1,2 cm x 10 rede cornpnmento. cor 
branca, excelente adesão, csenta de sujdades. 
enrolada em carretel. em embalagem  corn  dados de 

410 
dentificação. procedéncia. data de caridade, lote de 
fabncação e Regrsho no Ministério da Saúde (CX 
COM 72) 

559 14-06-0785 Solução de  Ringer corn  Lactato onde possua espaço SANOBIL 
para diluição de medicamentos no fiasco/balsa. 
volume 500m1 (CX COM 20 FRASCOS) 

611 14-06-0326 Sonde para aspiração tragueal n.° 06. descartável MARKMED 
(PACOTE COM 10 UNIDADES) 

631 14-06-0833 Soro fisialogico 0,9% 500 ml onde possua espaço SANOEOOL 
para diluição de medicamentos no frasco/bolsa 
(CX COM 20 FRASCOS) 

Total do Fornecedor 

UND 500,000 

CX 100.000 

UND 800,000 

UND 700,000 

FR/B 2000 .000 

UND 300.000 

FR/B 34.000.000 

38 400,000 

0.0030 38.8900 19.445.00  Venceu 

19 445,00 

0.0000 0.4700 235.00 Venceu  

0.0000 84.3300  8.433,00 Venceu 

0.0000 2 .3000 1.840. 00 Venceu 

0 .0000 1.0500 735.00 Venceu 

0,0000 2,4900 4 980,00 Venceu 

0,0000 0.4190 125,70 Venceu 

0.0000 2,4900 84.660,00 Venceu 

101 008.70 



Nr. do Pilo: 22/2019 Llcitacao: 13/2019 - PE Data da Hanologacio: 12/06/2019 

Fornecedor 2123 -  IMPORT SERVICE  MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LIDA 

124 14-06-0529 Cateter venoso central duplo kirten 7FR x 20cm DELTEC/SMITHS UND 1 000,000 
(UNIDADE OU CX COM 10) MEDICA 

Total do Fornecedor  1.000.000 

Plc  do Processo: 22/2019 Licitacao: 13/2019 - PE Data da Homologaçao 12/06/2019 

Fornecedor 2124 - AGUAMED COMERCIO DE  EQUIP.  HOSPITALARES E ODONTOLO 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relac,,Ao dos Participantes por Processo / LicitarAo 

Sem Mate na I Descriçdo do Matenal Marca do Produto Un Med. Qtde Cotada  Dead") Prow  Unstaims Preço Total Srtuação 

0,0000 62.0000 62 000.00 Venceu 

62.000.00 

0,0000 249.4500 12.472.50 Venceu 262 14-06-0133 Esfigmomanômetro para fixar na parede. Mecanismo PREMIUM  
aneniide livre de mercUrio. Visor  corn  no  minim°  6 
polegadas Os riürneros e o ponteiro do rever deverdo 
ser luminescentes, para possibilitar uma melhor 
vrsualizaydo em vanadas condições de luz 
Comparbmento para armazenagem da braçadeira 
Precisão de leitura de -i--3mmHg Todos os acessórios 
do produto devem ser ventos de  Latex.  antialérgiCos. 
Laudo Mato:, do IPEM (INMETRO). A garanta do 
equipamento e seus acessórios, deverão ser pelo  
period° minim°  de dois anos, comprovada através do 
manual registrado na ANVISA Acessórios que 
deverão acompanhar o produto são : urna braçadeira 
adutto, um tubo espiral de 2.4m, uma péra com vaNula 
e manual de instruções em português (UNIDADE) 

280 14-06-0082 Estetoscópio adulto. campdnula dupla em  ago MD 
inoxidável com revestimento da borda  anti  - trio para 
maior conforto do paciente, mola do tingulo flexivel e 
interna ao tubo de  PVC  de 71  an,  todas as partes do 
produto devem ser ventos de  latex  0 equipamento 
deverá acompanhar um identificador de propriedade 
para encaixe rio Y do tubo. ACESSÓRIOS, 2 (dois) 

• 
pares de olivas e 1 (uma) membrana para a  
campanula.  Garantia  minima  de trés anos comprovada 
através do manual registrado na ANVISA. (UNIDADE) 

UNO 50.000 

UNO 200.000 0,0000 61.2300 12 246,00 Venceu 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relaçao dos Participantes por Processo / Licrtaçao 

Item Material Descnçao do Material  Marca do Produto Un.Med. Otde Cotada Desct0(%) Piet?,  Unitário Preço Total Situaçáo 

Nr. do Pril 22/2019 Licitaçio: 13/2019 - PE Data da Hornologaçao 12/0612019 

Fonvecedor: 2124 - AGUAMED COMERCIO DE  EQUIP.  HOSPITALARES E ODONTOLO 

282 14-06-0083 Estetoscepto.  campanula  dupla em aço inoxidável MD UNO 100.000 0,0000 71.6200 7.162.00 Venceu 
com revestimento da borda  anti  - too para maKir  
contort°  do pactente, mola do angulo av.:Wei e eterna 
ao tubo de  PVC  de 71 cm. todas as partes do produto 
devem ser isentos de  latex,  o equipamento deverá 
acompanhar um Klentrficador de propnedade para 
encaixe no Y do tubo ACESSARIOS 2 (doe) pares 
de olivas e 1 (uma) membrana para a  campanula  
Garantia  minima  de  (Ile  anos compravada através do 
manual registrada na ANVISA (UNIDADE) 

Nr. do Processo: 

Fornecadoe 

Total do Fornecedor 

22/2019 Licitar,io: 13/2019- PE Data da Homologagao: 

2125 - METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  LT  

 x 350.000 

12/06/2019 

31 880.50 

7 14-06-0486 Adaptador padrao para agulha de coleta a vácuo.  corn  
dispositivo de segurança (UNIDADE) 

CRAL UNO 3.000.000 0.0000 0.2500 750,00 Venceu 

79 14-06-0926 Bandagem Triangular em algodao cru Tamanho P FIBRA UNO 1.000.000 0.0000 3,5500 3.550.00 Venceu 

(UNIDADE) CIRURGICA 

200 14-06-0912 Curativo para cobrir e proteger pequenos tenmentos HtGIE TOPP UNO 10.500,000 0.0000 0.3000 3.150,00 Venceu 

(CX COM 35 UNIDADES) 

203 14-06-0194 Cureta/punch derrnatok59e0 descartável e esterilizado KOLPLAST CX 100,000 0.0000 58.0000 5.800.00 Venceu 

6mm. com  cabo em plástico atexico e ponta metálica 
com demo corte. Cava cl 05 unidades (CX COM 5 
UNIDADES) 

211 14-06-0145 Dtspositivo para incontinência urinfiria masculina. tipo 
preservarno.confecctonado em puro  Latex  natural, sem  
extensor.  calibre n.°04 médio (PACOTE COM 4 

BIOSANI UNO 100.000 0.6000 0,8200 82,00 Venceu 

• 2  
14-06-0002  

UNIDADES) 
Divots-am  para inconbniancia unnária masculina, tipo 
preservativo.o3nfecoonado em puro  Latex  natural. sem 
extensor,  calibre n.°05 mecho (PACOTE COM 4 

BIOSANI UNO 300,000 0.0000 0,8500 255,00 Venceu  

UNIDADES) 

213 14-060039 Dtspositivo para incontinência unnária masculina. tipo 
preservativo,conteccionado em puro  latex  natural. sem  
extensor.  calibre rt° 06 grande (PACOTE COM 4 

BIOSANI UNO 300.000 0.0000 0,8500 255,00 Venceu 

UNIDADES) 

234 14-06-0606 Eletrodo Condutivo de Silicone/TENS (PACOTE COM ARKTIJS MT 100.000 0,0000 45.0000 4.500,00 Venceu 

04 UNIDADES) 

256 14-06-0396 Escova ginecolOgica descartável estenl embalada 
individual em ereelope de polieblere (CX COM 100 

Ka :MAST UND 5.000.000 0.0000 0.2100 1.050.00 Venceu 

UNIDADES) 



Frasco coletor de urine  plastic*  80 ml cristal embalado CRAL 
individual. estéril (PACOTE COM 100) 
Gesso sintético 10cm x 3,6m, composto de bandagem HYGIA 
de gesso sintético.  fibre  de vidro impregnada. com CAST/TMAX 
resina de poliuretano, resistente a  Aqua.  vánas cores. MED. 
racbotransparente. não requer reparações. 
endurecimento rápido, n(ko requer acessórios. 
(UNIDADE) 
Gesso sintético 12,50110 3.6m. composto de HYGIA 
bandagem de gesso sintético. fibra de vidro CAST/TMAX 
impregnada, com resina de poleretano. resistente a MED 
agua, vánas cores, radrotransparente. n.So requer 
reparações, endurecimento rápido, nâo requer 
acessonos. (UNIDADE) 
Gesso sintético 5cm x 3.6m, composto de bandagem HYGIA 
de gesso sintético. Mira de vidro impregnada. com CAST/TMAX 
resina de poliuretano. resistente a  aqua.  vánas cores. MED. 
radootrartsparente, não requer reparações. 
endurecimento  rapid°.  nao requer acessórios. 
(UNIDADE) 
Gesso sintético 7.501, x 3,6m. composto de HYGIA 
bandagem de gesso sintético, fibra de  echo CAST/TMAX 
mpregnada,  corn  resina de pokuretano. resistente a MED  
aqua.  vánas cores, radetransparente, nao requer 
reparações, endurecimento rápido, não requer 
acessórios (UNIDADE) 
Inaladorinebulizaclor (UNIDADE) DARU 
kit  sondagem vesical estéril descartável  (KIT) KOLPLAST  
Mangurto 2 vias pare aparelho de press,So em puro ACCUMED 
latex.  obeso (UNIDADE) 
Nylon  rnonofilarnento n.5-0 de 45 cm. com agulha PROCARE 
1/2 circulo triângulo 1.5  an  Caixa com 24 envelopes 
(UNIDADE) 
Nylon  Monohlamento. n.* 6, de 45crn. com  agulha 1/2 PROCARE 
circulo triângulo I  ,tan  Caixa com 24 envelopes 
(UNIDADE) 
Pera  ECG  de  latex  para eletrodo cardiológico pequeno MIKATOS 
c/06 unidades (PACOTE COM 6 UNIDADES) 
Protetor ocular adulto produzido com tita micropore. CRAL 
composto dorso de  rayon  de  viscose,  adesivo  aortic°  
hipoalergénico. compressa de nâo tecido com filme de 
polehleno e papel. Caixa c/minirno de 12 undades. 
(tipo, NEXCARE) (CAIXA COM 12 UNIDADES) 

UNO 10 000,000 0,0000 0,2400 2.400.00 Venceu 

UNO 100.000 0,0000 29,4900 2 949,00 Venceu 

UNO 100,000 0.0000 35.9500 3.595.00 Venceu 

UND 100.000 0,0000 26,5000 2.650,00 Venceu 

UNO 100,000 0,0000 29,4500 2945,00 Venceu 

UNO 100,000 0.0000 92,6000 9.260,00 Venceu 
KIT  5000,000 0.0000 45,5900 227.950.00 Venceu 

UNO 50.000 0,0000 13,0000 650.00 Venceu  

CX 130.000 0,0000 27,4000 3.562,00 Venceu 

CX 30.000 0.0000 27,4000 822,00 Venceu 

JOGO 80.000 0,0000 15,1500 1.212.00 Venceu 

CX 500,000 0.0000 6,1500 3.075.00 Venceu 

320 14-06-0616 

341 14-06-0019 

342 14-06-0020 

343 14-06-0017 

344 14-06-0018 

351 1406-0490 
363 14-05-re22  
409 14-06-0186 

445 14-06-0561  

1111113 14-06-0569  

473 14-06-0207 

506 14-05-4197 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Participantes por Processo / Licitação 

hem Matenal DescnbSo do Material  Marca do Produto Un  Mad lade  Cotada Descto(%) Preço Unitare Preço Total Srtuaç.So 

Nr. do Pr41Ito: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecador 2125 - METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR  LT  
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Relação dos Parbcipantes por Processo / Licitaccio 

Item Matenal Descrição do Matenal Marca do Produto UnAled. Otde Cotada Descto(%) Preto Unitario Preço Total Situação 

Nr. do PU.so. : 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/08/2019 
Fornecedor: 2125 METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSMTALAR  LT  

507 14-06-0301 Protetor ocular infanfil produxtdo com fita mcropore. 
composts  dorso de  rayon  de vocose. adesivo acrilico 
hipoalergênico, compressa de não tendo  corn  filme de 
pollehleno e papel. Caixa c/miromo de 20 undades  

CRAL CX 300.000 0.0000 5.3600 1 608.00 Venceu  

(boo  NEXCARE) (CAIXA COM 20 UNIDADES) 
510 14-06-1048  Punch  keyes, aço inox, 10rnm pare IsOpsia de pele ABC UNO 60.000 0.0000 95,0000 5.700,00 Venceu 

521 14-06-0634 
(UNIFIADF) 
Relego para oxigênto, váNula reguladora pare olindro 
de omigénio com fluxõmetro para coogéno (UNIDADE) 

UNITEC UNO 100,000 0.0000 246.0300 24.600.00 Venceu 

560 14-06-0059 Sonde nasoenteral para ahrnentação  enteral  pediatnca SOLUMED UND 30,000 0.0000  13.3200 399.60 Venceu 
8 Fr 60 cm. 100% 5/morre, flexivers, resestentes. de 
facil himenoação, fio  gum.  estereloadas em &Ida de 
etlleno (UNIDADE) 

591 14-06-4198 Sonda nasogastnca curta n " 18 (PACOTE COM 10 BIOSANI UNO 600,000 00000 0,5700 342.00 Venceu 
UNIDADES) 

614 14-06-0816 Sonda para aspiração traqueal n° 12. descartável BIOSANI UNO 3.000.000 0.0000 0,4500 1.350.00 Venceu 
(PACOTE COM 10 UNIDADES) 

615 14-06-0325 Sonda pare aspeação traqueal n ° 14 descartável BIOSANI UNO 6.000000 0,0000 0,4840 2.904,00 Venceu 
(PACOTE COM 10 UNIDADES) 

619 14-06-0826 Sonda uretral n 06 (PACOTE 
COM 10 UNIDADES) 

BIOSANI UNO 300.000 0.0000 0.3900 117,00 Venceu 

626 14-06-0824 Sonde uretral n 20 (PACOTE BIOSANI UNO 230.000 0,0000 0,5800 133.40 Venceu 
COM 10 UNIDADES) 

627 14-06-0825 sonda uretral n 22 (PACOTE 
COM 10 UNIDADES) 

BIOSANI UNO 100.000 .0000 0,0000 0,6100 61.00 Venceu 

646 14-06-9943 Tentacanula 15  an,  sonda acanelada (UNIDADE) ABC UNO 50,000 0.0000 5.9900 299,50 Venceu 

Total do F0fOOVIOCIOr  u 47.460,000 317 976.50 

Nr. do  22/2019 Licitacao: 13/2019 - PE Data da Hotnologacao, 12/06/2019 
. 

lip ,  
2126 - MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS  MEDICOS  LTDA - EPP 

321 14-06-0618 Frasco conta gotas de  plastic°  50 rol (FARDO COM SAV1PLAST UNO l0000.000 00000 1,6700 16700.00 Venceu 
1000 UNIDADES) 

Total do Fornecedor 10.000.000 16 700,00 



196 14-06-0314 Creme adesNo e condutivo de alta resolução para 
eletroencefalograma 1 kg;  Mao  tónica, sedosa branca,  
soft,  emulsão cremosa hidrofilica exelente 
establidade e desempenha baixa perda de urmdade. 
Componente base autoemilsionantes de natureza não 
ionica Emolientes derreados de alcool e áados graxos 
doadores de consistência Esteres espeaais 
Componentes oleosos neutros Establizadores de 
vrscosodade.  Sam  de alta condutividade Agentes 
bactereostabcos conservantes (Too: Pasta Drsk  Fa)  
(UNIDADE) 

CARBOGEL/CARI UNO 

Total do Fomecedor 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 1312019- PE Data da Homologação 

Fornecedor. 2137 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA LIDA 

68 14-06-0446 Atadura gessada enrolada sobre  urn  cilindro de POLARFIX UNO 
plastic°  virgem (tubete). embalada indnodualmente 
com filme plastvx laminado de BOPP e PEBD, 
identificada  corn  os dados de procedenaa, data de 
fabncação,  pram  de validade. instruções de use. 
dunensbes,  tote  de fabricação e registro do Mintsteno 
da Saúde, com chmensões 20  am  x 4 m, tecido 100% 
algodão com ligamento  boo  tela. quantidade de gesso 
(gramatura) de 420 a 4-80 gr/m2. com  tempo de 
secagem de ate 6 mtnutos, com lateral em corte 
sinuoso (UNIDADE) 

82 14-06-0517 Bangadem  anti  séptica para estancamento de sangue CIEX UNO 
após a coleta, composta de pofiester com algodão 
natural, papel saconizado. esténl. uso único. Infantil 
Cama cl 500 unidades. (CX COM 500) 

117 14-06-0247 Cateter intravenoso penfértco de teflow n 160,1 culo DESCARPACK UNO 
cateter adapta perfertamente a agulha, bisel com 
ponta tnfacetada proporcionando perferto  code,  
diposrtrvo de uso Cava), descartevel. embalados em 
papel grau arurgIco, esténl, contendo Regestro do 
Ministeno cla Saúde, lote. validade e data de 
fabncação, pronto para o uso (UNIDADE) 
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CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

Rela0o dos Participantes por Processo / Licita0o 

Item Material Descrição do Material Marca do Produto Un Med Otde Cotada Descto(%) Preço Unitano Preço Total Srtuação 

Nr do PaLoki: 22/2019 LicitagIo: 1312019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 2127 ALVES E SARTOR LIDA 

100,000 0.0000 50,6900 5.069.00 Venceu 

100,000 5 069 00 

2/06/2019 

1000,000 0.0000 3,0030 3.006,00 Venceu  

500,000 0,0000 11,2000 5 600.00 Venceu 

1 200,000 0.0000 0,5800 696,00 Venceu 



ESTADO DO PARANÁ 
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Item Matena I DescrlOo lo Matertal Mama do Produto UnMed. Qtde Cotada  Desoto(%) Piano  United° Preço Total Setuacao 

Nr. do!Ism 22/2019 Lice:K.9o: 13/2019 - PE Data da Hornologacem 12/06/2019 

Fornecedor, 2137 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA 

DESCARPACK UNO 5900 000 0,0000 0.5800 2.900.00 Venceu 

DESCARPACK UNO 14.000 .000 0,0000 0.5800 8.120,00 Venceu 

DESCARPACK UNO 25.000,000 0,0000 0.5800 14.500,(8) Venceu 

MOA  PCT  10.000.000 0,0000 32.5000 325 000,00 Venceu 

CRAL UNO 15000000 0.0000 0.6200 9.300.00 Venceu 

CIEX UNO 8.000,000 0,0000 1.5800 12 640.00 Venceu 

118 14-06-0251 Cateter intravenoso  penitence  de tert6ow fl 's• 18 G.  WO)  
cateter adapta perfeitamente a agulha. bisel  corn  
ponta trifacetada proporcionando perfeito corte. 
dispositivo de uso  union,  descartevel. embalados  ern  
papel grau prergeco,  tested.  contendo Registro do 
Ministério da Saúde, lote,  voider*  e data de 
fabncataio, pronto para uso (UNIDADE) 

119 14-06-0248 Cateter intravenoso perifenco de Teflow n. • 200. cujo 
cateter adapta perfeitamente a agulha.  bee! corn  
ponta trifacetada proporcionando perfeito corte. 
dispositivo de uso úneco, descartavel. embalados em 
papel grau urergico. estenl. contendo Registro do 
Menesteno da Saúde, lote, validade e data de 
fabrocacao, pronto para o use. (UNIDADE) 

120 14-06-0249 Cateter intravenoso perdenco de  Inflow  n. *22 G, cujo 
cateter adapta perfeitamente a agulha,  bee!  com 
ponta trifacetada proporcionando perfeito corte, 
dispositivo de uso  timed  descartável, embalados em 
papel grau cirúrgico. esténl, contendo Registro do 
Ministéno da Saede, lote, validade e data de 
fabncactfo, pronto para o uso (UNIDADE) 

185 14-06-0312 Compressa de gaze medindo 10 cm x 10 crn, com 13 
hos1cm2. confeccionada em tecido 100% aigodao. 
denta de  amide  anelante eptico. ácidos. álcalis. com  
dobras para dentro em toda a sua extremidade, 
hidrófila. de cor branca. Embalagem com dados de 
dentificacao, procedenua, data de vaidade, lote de 
fabncauio e Registro no Ministério da Saúde Pacote 
c/500 unidades (PACOTE COM 500 UNIDADE) 

273 14-06-0412 Especulo vaginal  medic  sem lubrificante 
(UNIDADE) 

14-06-0464 Fita microporesa para curativos confeccionada com 

403°0 

rido teudo, massa adesiva a base de polizecniato 
hipoaergenico. distribuída uniformem em ente toda sua 
extensao. com  2.5 cm x 10 m de oomprimento. cor 
branca, excelente adesa0. esenta de suedacies. 
enrolada  ern  carretel, em embalagem com dados de 
identificaeki. procediancla data de vaidade lote de 
fabncagate e Registro no Ministério da Saúde 
(UNIDADE) 
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00000 3,1400 15.700.00 Venceu 

0.0000 4.5000 9.000.00 Venceu 

0,0000 4,5000 2.700.00 Venceu  

409 156,00 

0,0000 0,0500 2.950.00 Venceu 

0.0003 0,0500 4.900.00 Venceu 

0,0000 0.0500 503.00 Venceu 

0,0000 0.0550 8.25000 Venceu 

0,0000 9,3000 18.600.00 Venceu 

Nr. do 22/2019 Licitaçacc 13/2019 - PE 

Forme-odor-. 2137 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA LIDA 

302 14-06-0465 Fita microporosa para curatrvos confeccionada com ADPELEJPAISSNE UNO 5000.000 
nao tecido, massa adesiva a base de poliacrilato 
hipoalergênco, chstnbuida uniformemente em toda sua 
extensao, com dirnensao 5,0 cm x 10 m de 
comp/anent°, cor branca, excelente adesao, manta de 
supdacles, enrolada em carretel, em embalagem  corn  
dados de identrficagao, procedênc.a. data de validade.  
iota  de fabncac,..ao e Registro no Min/steno da Saúde 
(UNIDADE) 

410 14-06-9951 Mascara ciriirgica tnpla com filtro, eficiencia de TALGE CX 2000.000 
retençáo bactenana superior a 96% com eLásbco 
Cana com 50 unidades (PACOTE COM 501 

411 14-06-0190 Mascara cinirgica tnpla  corn Mho.  eficiancia de TALGE CX 600,000 
ratan.*  bactenana supenor a 96% com  bras.  Cama 
com 50 unidades (PACOTE COM 50) 

Total do Fomecedor 87 300.000 

Nr. do Processo: 22/2019 LIcitageo: 13/2019 - PE Data da Hornologaçao, 12/06/2019 
Fomecedor: 2139 - AIEDEFE PRODUTOS AIEDiC0 - HOSPITALARES LTDA 

11 14-06-0092 Agulha desc. 13mm e 4,5  an.  com  bits&  trifacetado. SR UND 59.000000 
cânula siliconizada. (CX COM 100 
UNIDADES) 

13 14-06-0095 Agulha desc. 25rnm x 7cm, com bisel trifacetado. SR UNO 98.000,000 
cânula sdiconizada (CX COM 100 
UNIDADES) 

17 14-06-0097 Agulha desc.30rnrn x 8am. c./ tomel trrfacetado. cânula SR UNO 10.000,000 
sificonizada. (CX COM 100 
UNIDADES) 

018 14-06-0098 Agulha desc.40mm x 12crn, c/ bisel tnfacetado. cânula DESCARPACK UNO 150.000000 
siliconizada (CX COM 100 
UNIDADES) 

28 14-06-0126 Algodao hidrófilo em camadas sobrepostas formando NATHALYNEURL RL 2.000.000 
uma manta  corn  espessura unrforrne. homogènea. 
maca, cor branca, mento de substancias gordurosas. 
ácidos. álcalis, corante corretivo e alvejante óptico, 
boa absorgao e retenCao de liquidos, enrolado com 
papel apropnado em toda a sua extensao. 
apresentado em rolos, contendo 500 gr, e embalado 
rndNrdualmente com embalagem apresentando 
identificagao, procedénaa. data de valclade, lote de 
fabricaçao e Registro do Mlnisteno da  Salida.  
(UNIDADE) 

Data da Hornologaçao: 12/06/2019 



Nr. do Proill4H• 22/2019 LicItaglio: 13/2019 - PE 
Fornocedor. 2139 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA 

32 14-06-0187 

36 14-06-0432 

37 14-06-0069 

38 14-06-0070 

42 02-01-1921 

45 14-06-0136 

75 58-01-4802 

87 14-06-0224 

92 58-01-0374 

C./ 
14-06-0250 

159 14-06-0217 

160 14-06-0215  

Alrnotoria  plastics  125 ml translúada.  bap  reto. 
confeccionada em poliebleno e graduada em ano 
relevo. (UNIDADE) 
Almotolra plestica 500 ml transhioda,  boo  reto. 
confeccionada em polienieno e graduada em alto 
relevo (UNIDADE) 
AmbrifReanimador, manual, adulto.  silicone  
transparente, com reserratieno, facil uso. assepsia e 
visualizarAo. (UNIDADE) 
Arnbti/Reanimador. manual, infantil.  silicone  
transparente, com reservatório. Mal uso, assepsia e 
vesualização (UNIDADE) 
Aparelho de barbear descartavel, confecconado em 
plástico resistente, com 02  lemmas  paralelas em  ago  
inoxidável, afiadas, sem sinais de oxidarAo ou 
rebarbas, podendo ter ou não fita 
lubrificante.Embalagern, trazendo externamente os 
dados de identificação, procedência e número de  tote.  
(PACOTE COM 5 UNIDADES) 
Aparelho de pressão - Esfigrnomanómetro, possui 
braçadeira confeccionada em tecido antialérgrco e 
fecho em velcro, sistema de válvula de ar com péra e 
manguito feito de borracha sintética de excelente 
resistência proporcionando maior retenção do ar 
durante a medição da pressão arterial Garantia  
minima  de 1 ano (UNIDADE) 
Bacia redonda em aço inon tamanho aproximado de 
300 6.5 cm, capacidade aproximada de 2.5L  
(UN If  
Braçadeira para aparelho de pressão c../ gancho 
(UNIDADE) 
Cabo para bisturr  re  05 (UNIDADE) 
Cateter intravenoso pertfénoa de tefiow n. ° 24 G, cujo 
cateter adapta perfeitamente a agulha,  bee! corn  
ponta erfacetada proporcionando perfeito corte, 
dispositivo de uso único, descartavel, embalados em 
papel grau cirúrgico. estéril. contendo Registro do 
Ministério da Saúde.  Iota,  validade e data de 
fabncarAo. pronto para o uso (CX COM 50 
UNIDADES) 
Colar Cervical para resgate cr regulagem tamanho (M) 
(UNIDADE) 
Coker  cervical para resgate Cl reguLagem tamanho (P) 
(UNIDADE) 

ESTADO DO PARANÁ 
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Item Materral DescnOlie de Material  Marca do Produto Un Med. Cltde Cotada Descto(%) Preço Unitano Preço Total Situação 

Data da Homologação: 12/06/2019 

J PROLAEI UNO 250.000 0.0000 1.4800 370.00 Venceu 

J PROtAB UNO 500000 0,0000 2.1600 1.080.00 Venceu 

FARMATEX UNO 150.000 0.0000 99,9000 14.485.00 Venceu 

FARMATEX UNO 150.000 0.0000 99,9000 14.985.00 Venceu 

MAXICOR UNO 4.000.000 0.0000 0,5400 2.160,00 Venceu 

PREMIUM/ACCUP UNO 500.000 0,0000 44,9200 22.460,00 Venceu 

ARTNOX UNO 100,000 0,0000 62,7700 6.277.00 Vence,/ 

PREMIUWACCUP UNO 100.000 0.0000 18,8600 1.886.00 Venceu 

ABC UNO 100,000 0,0000 30.7500 3.07500 Venceu 
NIPRO UNO 25.000,000 0,0000 0,6300 15.750,00 Venceu 

RESGATE UNO 200.000 0,0000 10.8200 2164.00 Venceu 

RESGATE UNO 200,000 0.0000 10,8800 2.176,00 Venceu 



Colchiio/ForracSo Ortopédica d'agua casal are 
escaras tamanho uirox. 200  an  x 160  an.  hig 
lavável, limpeza t4csi e rápida, não acumula germes ou 
poetra. rndefomlavel. Suporta ate 200 kg. (UNIDADE) 
Goleta  para perfurocortante 1.5 1. facil de montar, 
duple  trava, duplo revestImento  intern°  de saco 
plashco, alça &pia, bandeja  pre  - montada. 
(CX COM 10 UNIDADES) 

Coletor urfiversal opaco (fezes, escarro, esperma,  
blepsa). em polipropeleno. capacidade 80m1,  corn  
tampa de rosca, graduado. Acompanha  pa  pLlistica, 
embalagem individual. (PACOTE COM 100 
UNIDADES) 
Compressa 100%  viscose  7,5  an  07,5  an  (Mmensao 
fechada), 13 fios/cm2, esten1 por irradiacao gama 
(cobalto 60) ou  pot  óxido de etileno. super absorvente. 
maca, menta de impurezas. contém 3 dobras e 4 
camadas, acondlcionadas em envelopes de papel 
grau arúrgico e filme  plastic°,  envelope contendo 20 
unidades. 
(ENVELOPE COM 20 UNIDADES) 
Compressa 100%  viscose  7,5  an  a7.5  an  (dimensao 
fechada), 13 6os/cm2, estenlpor irradiacao gama 
(cobalto 60) ou por  Motto  de etileno. super absorvente. 
macia, isenta de impurezas. contém 3 dobras e 4 
camadas. aconclicionadas em envelopes de papel 
grau cirurgico e filme plástico. envelope contendo 10 
unidades (ENVELOPE COM 10 UNIDADES) 
Conjunto para coloractio  Marla  em hematologia. 
(UNIDADE) 
Egulpo exclusivo para adrifinrstracao de nutrição 
enteral,  ponta perfuraste  ISO,  padrão universal, filtro 

• 

de ar hidrófobo e bacteriológico com tampa reversível 
para uso com frasco ou ampola,  camera  de 
gotejamento flexivel  corn  linhalndicadora do nível ideal 
de solução. gotejador ajustado para 1 m1=20 gotas, 
tubo  extensor  de  PVC:  pinca rolete, segmento de  
silicone  ajustável a  bombe  ,nfusora, escalonado  corn  
tampa protetora, embalagem individual  blister  em 
papal grau cinirgico:  imp  Onico. estenlizado por Oxido 
de etileno. Compnmento total de aproxirnadamente 
2,40 m. (CX COM 400 UNIDADES) 

AOUASONUS UND 100.000 0,0000 1.559,9100 155.991.00 Venceu 

DESCARI3OX UND 500.000 0.0000 2,3900 1.19560 Venceu  

FIRST LAB  UND 20.000.003 0.0000 0.2100 4.200.00 Venceu 

POLAR  FIX  Env1p 14.000.000 0,0000 1.0500 14.700,00 Venceu 

POLAR  FIX  Envlp 4000.000 0,0030 0.4900 1.960.00 Venceu 

ARTINOX  KIT  100,000 0.0000 17E630 1.708,30 Venceu 

DESCARPACK UND 10.000,000 0.0000 0,8240 8.200.00 Venceu  

164 14-06-0373 

172 14-06-0349  

178 14-06-0293 

180 14-06-0076 

181 14-06-0075 

189 44-01-0007 

245 14-06-0027 

ESTADO DO PARANÁ Página: 59f70 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
Relacao dos Participantes por Processo / Licitacao 

Item Matenal DescncSo do Atatenal Marca do Produto Unkied. Otde Cotado Deuto(%) Prow  Unitario Prow  Total Situação 

Nr. do  Pao:  22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação. 12/06/2019 
Fornecedor: 2139 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA 



Hr.  do  Pro:  
Fornecedor, 
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22/2019 Licitar,ao: 13/2019 - PE 

2139 - IiIEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA 

Data da Hornologaçao: 12/06/2019 

14-06-0388 Equipo microgotas c/ pinça roiete,  camera  flexivel de 
gotejamento, ponta perfurante de acordo  corn  as 
normas ABNT, 20 gotas e o que equrvale a 1 ml, tubo 
de infiisão  corn  1,20 m embalado em papel grau 
anirgico individualmente esterelizado a Óxido de 
ebleno. contendo Regtstro do Mtnisteno da Saúde. 
data fabncação vaidade e lote (CX COM 400 

FARMATEX UNO 1.003,000 0,0000 1,1600 1.160,00 Venceu 

UNIDADES) 
14-06-0387 Equtpo mtcrogotas c/ ptriga roiete, e iraptor lateral com FARMATEX UNO 6000,000 0.0000 0,8900 5340.00 Venceu  

Latex free  podendo fazer varras punções.  camera  
fiexrvel de gotepirmento. ponta perfurante de acordo 
com as normas ABNT, 20 gotas 6 o que equrvaie a 
1mI, tubo de infusão  corn  1,20m embalado em papel 
grau cifurgico indivtdualmente estereltzado em Ondo 
de etileno, contendo Registro do mintsteno da saúde, 
data fabnca93o, validade e lote. (C.X COM 400 
UNIDADES) 

58-01-0389 Especulo de aco Inon nasal, cirurgto de 30 mm ABC UNO 10,000 0,0000 91,8700 918.70 Venceu 
(UNIDADE) 

58-01-0390 Especulo de aco inox nasal. courgco de 50 mm ABC UNO 10,000 0.0000 91,8800 918.80 Venceu 
(UNIDADE) 

58-01-0391 Especulo de aco inon nasal, ceurgico de 70  ram  ABC UNO 10.000 0.0000 133.8100 1 338.10 Venceu 
(UNIDADE) 

58-01-0392 Espéculo de aço triox nasal. cuurgico de 75 mm ABC UNO 10.000 0,0000 92,8900 928,90 Venceu 
(UNIDADE) 

14-06-0615 Flux0metro para Oxigénio para auxiliar o fluxo de 
saida de oxigento em Cilindro de Oxigento  corn  auxilio 
de uma valvuLa reguladora de oxtgénio. finalidade 
fornecer os dados de vazão dos gases em Irtros por 
minuto. Graduação 0-15 LPfA. (UNIDADE) 

HAOXI UNO 500.000 0,0000 35.9500 17.975,00 Venceu 

14-06-0007 Geio  Cap.  200 ml recidivei (UNIDADE) GELOTECH UNO 550,000 0.0000 1.6200 891.00 Venceu 
14-06-0010 Gelo Cap.400 mi reciciavel (UNIDADE) GELOTECH UNO 550,000 0,0000 1,7600 968.00 Venceu 
14-06-0334  Kit  nebulização adulto com coletor de rosca DARU UNO 300,000 0,0000 403130 1.209,00 Venceu 

(UNIDADE) 
14-06-0335  Kit  nebulização infanbl com coletor de rosca DARU UNO 500.000 0,0000 4.1600 2.080,00 Venceu 

(UNIDADE) 
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. 2139 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA 

KSN UNO 500.000 0,0000 1.1000 55000 Venceu 

TECNOPRINT UNO 100000 0.0000 18.7200 1.872,00 Venceu 

PREMIUM/ACCU, UNO 50,000 0.0000 4,8700 243.50 Venceu 

ABC UNO 90.000 0,0000 17.7200 1.595.70 Venceu 
NEKPLAST  PCT  500,000 0,0000 23,9500 11 975,00 Venceu 

412 14-06-0001 Mascara de Prater?5o Respiratória N95 (tipo bico de 
pato), destinada ao uso por probssionais da  area  da 
saúde e pacentes, para protegê-los contra a 
transferência de micro-organismos, sangue, fluidos 
corporats. partiailas de matenais suspensos no ar em  
OR.  PS.  areas  de isolamento,  areas  medicas, clínicas 
medicas, odontokigicas.  ICU  e enfermagem. pode ser 
usada em  areas  em que nao ha pacientes, como  Area  
de serviço de descontaminaçao, autopsia, laboratórios 
e limpeza de  areas  para reduzir a exposição do 
profissional a fluidos pattigenos. (CX COM 100 
UNIDADES) 

467 14-06-0340 Papel para aparelho de  ECG  Bionet Cardecare 2000, 
tamanho 216mmx30m 
(CX COM 100 UNIDADES) 

474 14-06-0596 Pera sem sábia para eshanomanom etro (UNIDADE) 

481 58-01-0424 Pinça kelly curva 14  can (UNIDADE) 

528 14-06-0728 Saco plástico branco leitoso para acondicionamento 
de resíduos infectantes. Classe II tipo E. com  
capacidade de 100 litros/30 kg. produzido em resma 
termoplástica virgem. amensões de 75  an  de largura 
x 105  can  de altura (tolerancia de +1- 1  an  nas 
medidas), com espessura minaria de 07 
micras/0.007mm, solda lateral continua dupla ou Viola. 
homogênea e umforme, que garanta perfeita vedação. 
Deve apresentar  corn  Klentificação e simbologia de 
material infectante (NBR 7500). capacidade de 
volume. n ° do lote, validade fabricante e marca. Deve 
acompanhar lacre de segurança tipo braçadeira. 
Pacote c/100 unidades (PACOTE COM 100 
UNIDADES) 

429 14-06-0730 Saco plástico branco leitoso para acondicionamento NEKPLAST 
de  residues  infectantes. Classe II tipo E. com  
capacidade de 15 Irtrosf9 kg. produzido em resina 

PCT 500,000 00000 6.6800 3.340,00 Venceu 

termoplástica ergem: dimensões de 39 Credo largura 
x 58  an  de altura (tolertincia de 4/- 1  an  nas 
medidas), com espessura  minima  de 05 
micrasr0,005mm, solda lateral continua dupla ou Vela, 
homogênea e uniforme. que garanta perfeita vedação. 
Deve apresentar com identificação e simbologia de 
matenal infectante  (NOR  7500), capacidade de 
volume. n. ° do lote, validade fabricante e marca Deve 
acompanhar lacre de segurança tipo braçadeira. 
Pacote 0100 unidades (PACOTE COM 100 
UNIDADES) 
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„. 

 22/2019 Licitação: 13/2019 - 
c.. 1. 

PE 
. 2139 - MEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA 

Data da Homologação: 12/06/2019 

530 14-06-0726 Saco plástico branco leitoso para acondicionamento NEKPLAST PCT 500.000 0.0000 11.4600 5730.00 Venceu 
de  residues  infectantes. Classe II tipo E. com  
capacidade de 30 litros/9 kg, produzido  net  resina 
termoplástica virgem. drmensões de 59  an  de largura 
x62 cm de atura (tolerancra de r-/- 1  an  nas 
medidas),  corn  espessura  minima  de 05 
micros/0.005mm, solda lateral continua dupla ou tripla. 
homogénea e uniforme,  clue  garanta perfeita vedação. 
De.* apresentar  corn  rdentrficação e simbologia de 
material infectante (NBR 7500), capacidade de 
volume. n. ° do  Iota.  validade fabricante e marca Deve 
acompanhar lacre de segurança tipo braçadeira 
Pacote c/100 unidades (PACOTE COM 100 
UNIDADES) 

533 14-06-0722 Saco plástico branco leitoso para loco hospitalar, 
resistente a ruptura e vazamento. impermeavel, 
baseado na NBR 9191/2000 da ABNT.  Dave  conter no 
saco o simboro de substtlincia de risco associado, para 
substanaas quimicas (toxico) de acordo  corn  a NBR 
7500 da ABNT de março de 2000. com  rótulo de fundo 
branco, desenho e contornos pretos, data e nome da 
unidade geradora e inscrição "residuos de serviços de 
saikki". capacidade de 30 litros. Pacote c/100 
unidades. (PACOTE COM 100 UNIDADES) 

534 14-06-0721 Saco plástico branco leitoso para Imo hospitalar, 
resistente a ruptura e vazamento, mnpermeável. 
baseado na NBR 9191r2uw da ABNT.  Dave  conter no 
sacos simboio de substancia de nsco associado, para 
substancias quimicas (toxico) de acordo  corn  a NBR 
7500 da ABNT de março de 2000.  corn  rótulo de  (undo  
branco, desenho e contornos pretos, data e  norm  da 
unidade geradora e inscrição "residuos de serviços de 
saúde-, capacidade de 15 tiros Facetedr 100 
unidades (PACOTE COM 100 UNIDADES) 

36 14•06-0031 Sennga lml  corn  thsoositivo de segurança retrátil,  corn  
agulha para aplicação de BCG. drsposltrvo de 
segurança por retração da agulha após aplicação, não 
exige mudança da técnica convencional de preparo e 
administração de medicações, permitindo a troca de 
agulhas.  corn  ernbolo descartável  apes  o uso taco 
luer-lock, escala precisa e indelével. Devera conter 
dados de identificação. procedência, data de 
fabricação, validade e número do Vote. Conforme  NR  
32. (CX COM 100 ) 

NEKPLAST  PCT  200.000 00000 22,4000 4.490.00 Venceu 

NEKPLAST  PCT  100.000 0.0600 10,2500 1.025.00 Venceu 

SOL UNO 5.100.000 0.0000 1.0300 5253,00 Venceu 
CARE/SHANGHAI 



Nr. do  Paso:  22/2019 Licitação: 1312019- PE 

Fornecador 2139 MEDEFE PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARF_S LTDA 

Sennga descartável. capacidade de 1 mLescala e 
numeros nrtidos,marcação unia evitando confusões 
como em escalas duplas.extremdade de embolo em 
corte retocom protetoress agulha de 13x0,38 de !mei 
afiado com  absolute  precisão em angulo de 30",para 
facilitar a penetraçãocionfecoonada em aço ceg 
inoxidável temperado. (CX COM 500 UNIDADES) 
Sennga descartável, confeccionada  ern  plástico 
apropriado, uso unico, com borracha rio embolo pare 
proteção.  caper-rim.  10ml.  boos  comum. com  agulha 
30x07, estenlizada a  gas ()Oda  de  &lien°  ou raio  
gamma.  embalada individualmente em invólucro 
apropriado. capaz de manter a sua integridade, 
contendo externamente os dados de identrfacação. 
(CX COM 250) 
Seringa descartável. confeccionada em piasbco 
apropriado, uso unrco, composta de 03 partes. com  
borracha no embolo para proteção. capacidade 20m1, 
s/agulha esterelizada a gás de oxido cle  ether*  raio  
gamma,  embaladas inclividualmente em invólucro 
apropriado, contendo externamente os dados de 
identrficação. (CX COM 250) 
Seringa Luer  Lock  (bico com rosca) descartável 1Cml. 
em polipropileno, esteriLsiliconizacla. (CX COM 250) 
Sonde nasoenteral pare alirnentaçã  enteral  perldtnca 
6 Fr 60 crn, 100%  silicone.  6exiverssesistentes. de 
fácil higienuação, fio guia, esterelzadas em óxido de 
etileno. (UNIDADE) 
Sonde nasogastrica  longs  n° 16 (UNIDADE) 

Tira teste para medicação  quantitative  de glicose  
sanguínea, que utilize sangue capilar total. com  
amostra de no max/1m 0.6uL,  corn  capacidade de 

• 

medição de glicemia entre 10mg/dl a 600 mg/d1.com  
leitura de resultado de no maxirno 20 segundos Que 
utilize tecnologia de glicose clesidrogenase com 
metodologia bossensora amperometnca, memória de 

542 14-06-0766 

547 14-06-0757 

551 14-06-0753 

554 14-06-0512 

589 14-06-0058 

609 14-06-0812 

666 14-06-9988 

1t6  
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SR/SALDANHA UND 3.000.000 0.0000 0,1680 504.00 Venceu 
RODRIGUE 

SR/SALDANHA UND 1,000000 00000 0,3400 340.00 Venceu 
RODRIGUE 

SR/SALDANHA UND 28.000,000 0.0000 0.3400 9.520,00 Venceu 
RODRIGUE 

SFUSALDANHA UND 11.000,000 0,0000 0,2200 2.420,00 Venceu 
RODRIGUE 
SOLUPAED UND 80,000 0.0300 12,1400 971,20 Venceu 

FAARKMED UND 2.000,000 0.0000 0.6900 1.380.00 Venceu 

ON  CLALL UND 30.000,000 0,0000 0,4600 13.800.00 Venceu 
PLUS/ACON 

no minimo 250 testes Mensagem simpies e resultado 
de  trial  leitura, programada em portugués, com 
absorção do sangue (amostra). automaticamente pare 
dentro da colula reagente. (OBS: A empresa 
vencedora deverá fornecer em consignação os 
equipamentos pare utilização das respectivas fitas). 
(CX COM 50) 

682 14-06.0515 Umidificador 250tre pare oxigênio, tampa e porca RV/R FR 500.000 0,0000 11,7100 5.855.00 Venceu 
injetados na cor do  gas,  fresco em  PVC  com nível 
mínimo e  maxims.  Conexão padrão ABNT (UNIDADE) 
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Item Material Desceção do Material  Marca do Produto Un Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Situação 

6 

Nr. do 22/2019 P : k

r 

Licitação: 13/2019 - PE 

F . 2139 - MEDEFE PRODUTOS RIF_DICO - HOSPITALARES LTDA 

Data da Homologação: 12/06/2019 

683 14-06-0643 Umichficador 250m1 para oxigfirtio. tampa e porca RVVR 
ejetados na cor do gás, fresco em  PVC corn  nivel  
minim°  e  maxims  Conexão padrão ABNT. Eidensao 
de  PVC  atoxico de 1.20m com conectores, mascara 
de uso adulto. (UNIDADE) 

684 14-06-0644 Umidrficacior 250m1 para oxigénio. tampa e porca RWR 
e jetados na  col-  do  gas,  frasco em  PVC corn revel  
minirno e maximo. Conexão padrão ABNT. Extensão 
de  PVC  atexico de 1.20m  corn  conectores, mascara 
de uso infanti). (UNIDADE) 

Total do Fornecedor 

Nr. do  Process*:  22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 

Fornecedor: 2141 - ORTON INDUSTRIA TEX11L LTDA.  

182 14-06-0310 Compressa cirtárgica. medindo 23 cm x 25 cm, peso ORTOFEN/ORTO  PCT  
08 gramas/unidade, não estérii, com fos 100% IND 
algodão, quatro camadas,  corn  amarrações para 
camadas não deslizarem,  corn  ou sem  ho  radeopaco. 
costura  OVER-LOCK, corn  cadarço. meas, esenta de  
amid°.  alvejante  Optic*.  acidos, blcalis, hidrófila, cor 
branca Embalagem  corn  dados de denbficação corno 
procedência, data de validade. lote de laboração e 
Registro no Ministeno da  Salida.  Pacote c/ 50 
unidades (PACOTE COM 50) 

183 14-06-0905 Compressa cinirgica. medindo 45 cm x 50 cm, peso a ORTOFEN/ORTO  PCT  
partir de 30 gramas/unidade, não estáril, com fios IND 
100% algodão, quatro camadas, com amarrações para 
camadas não deslizarem.  corn  ou sem fio radiopaco. 
costura  OVER-LOCK, corn  cadarço, macia. manta de 
amido, alvejante óptico. ácidos. aicaks, hdrofila, cor 
branca. Embalagem  corn  dados de dentific.ação como: 
procedência, data de validade, lote de fabricação e 
Registro no Ministério da Saikle. Pacote c/50 unidades 
(PACOTE COM 50) 

187 14-06-0908 Compressa de gaze medindo 7.5  ant  7,5 cm, com 13 ORTOFEN/ORTO  PCT  
fios/cm2. confeccionada em tecido 100% algodão. IND 
isenta de amido. aNejante aptico, Acidos, alcalts. com  
dobras para dentro em toda a sua extremidade, 
hidrofiLa. de cor branca Embalagem  corn  dados de 
d entificação. proceciencia. data de vaidade, lote de 
laboração e Registro no  Minister*  da Saúde Pacote 
0110 unidades, (PACOTE COM 10) 

KIT 

KIT 

492 

500,000 0,0000 18.3000 9.150.00 Venceu 

500.003 0.0000 18.3800 9 190,00 Venceu 

610,000 433.444.20 

300.000 0,0000 23,7700 7131.00 Venceu 

500.000 0.0030 57.9900 28 995.00 Venceu 

000,000 0.0030 0.4500 2.700.00 Venceu 
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Bern Material Descrição  do Material  Marca do Produto Urt.Med. Otde Cotada Descto(%) Preço Unitario Preço Total Situação 

Nr. do P : 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
. 2141 - ORTOM INDUSTRIA TEXT1L LIDA_ 

404 14-06-0538 Malha tubular ortopédica, tecido 100% algodão cru ou ORTOFEN/ORTO UND 
resto.  corn  elastic:id:1de no sentido transversal e 
compressão no undorme. rnedinclo 10crnx25rn 
embalado em matenal que garanta a .ntegndade do 
produto (UNIDADE) 

Total do Fornecedor 

Nr. do Processo: 2212019 Licitação: 1312019- PE Data da Homologação: 12/06/2019 
Fornecedor 2142 - GREINER 810-ONE  BRASIL PRODUTOS MED.HOSP.L7DA 

676 44-01-0059 Tubo para colett a vácuo tampa branca com rosca de VACUETTE UND 10000,000 0,0000 
segurança, sem achbvo 6m1. 13x100(nrn. (2  RACKS  
COM 50 TUBOS CADA) 

678 44-01-0061 Tubo para coleta A vácuo tampa roxa com rosca de VACUETTE UND 10.000.000 op000 
segurança (EDTA K3) Iml. 13x75inet (2  RACKS  
COM 50 TUBOS CADA) 

Total do Fornecedor 20.000.000 

Nr. do Processo: 

Fornecedor 
22/2019 Licitação: 13/2019 - PE 

2144 - ALECHSSANDRA RESSETT1 OUVEIRA 
Data da Homologação: 12/06/2019 

44 14-06-0138 Aparelho de pressão automático de pulso. insuflação e 
desinflação automática , capacidade de 90 memOrtas 
com data e hora, Registra a media das últimas tres 
medidas realizadas no intervaio de dez minutos. 

PREMIUM/HANG:, UND 200,000 0.0000 

Detector de bahmentos vegulares do coração 
(arritmia). Garantia  minima  de I ano (UNIDADE) 

14-06-0925 Bandagem Triangular em algodão cru Tamanho M MARIMAR UND 1.000000 0.0000 
(UNIDADE) 

202 14-06-0177 Cureta Recamier ginecológica n° 01 (UNIDADE) ABC UND 30,000 0.0000 
382 14-06-0627 Lanterna clirolca em  Led  corpo de metal de alta 

resistancia,  clops  de segurança de metal para  (rear  no 
bolso ou na pasta (UNIDADE) 

MIKATOS UND 100,000 0,0000 

471 14-06-0195 Pera com válvula para esfigmornanômetro (UNIDADE) PREMIUM/WENZI UND 30,000 0,0000 

Total do Fornecedor 1 360.000 

9.3700 3 748.00 Venceu 

42.574,00 

0,4500 4.500.00 Venceu 

0,2800 2.800,00 Venceu 

7.300.00 

77,1030 15 420,00 Venceu 

4,7700 4.770.00 Venceu 

55.7700 1673.10 Venceu 
24,0000 2400,00 Venceu 

9.0000 270,00 Venceu 

24.533,10 



Total do Fornecedor 70 550,000 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
. 2155 - BEM MED COMERCIO ATACADISTA  OE  PRODUTOS  MEDICOS LT 
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Item Matenal Descrigeo do Material Marca do Produto  (MAW. Ottie Cotada Descto(%) Preço Undano Preço Total Situação 

0,0000 0.7150 41.470,00 Venceu  

0.0000 0,8300 4.150.00 Venceu 

0,0000 0,6100 122.00 Venceu 
0,0000 0.7700 423,50 Venceu 
0,0000 0.8300 332,00 Venceu 
0.0000 0,8900 178,00 Venceu 
0.0000 0.5100 102,00 Venceu 
0.0000 0.5500 110.00 Venceu 
0.0000 0.5700 114,00 Venceu 
0,0000 0.6500 650.00 Venceu 

0.0000 0.6900 414,00 Venceu 
0.0000 0.5300 530,00 Venceu 

0,0000 70,0000 210.000,00 Venceu 

258.595,50 

0,0000 2,6900 10.760,00 Venceu 

0.0000 3.8500 4.620.00 Venceu 

0.0000 1,4500 1.450,00 Venceu 

247 14-06-0385 Equipo macrogotas c/pinca  rotate,  e ireetor lateral com 
latex free  podendo fazer várias  punches. camera  
flexível de goteeemento, ponta perfurante de acordo 
com as normas  MINT,  20 gotas é o que equivale a 1 
ml, tubo de infusão com 1.20 m embalado em papel 
grau artirgico individualmente esterelizado a óxido de 
etileno, contendo Registro do Ministério da Saúde. 
data de fabricação. validade e lote (UNIDADE) 

BIOEOUIPO/BIOE UNO 58.000,000 

477 14-06-0633 Pinça Cheron em poliesbreno. na  cor branca, estéril 
descartavel 24.5 cm (UNIDADE) 

KOLPLAST UNO 5.000,000 

600 14-06-0327 Sonda nasogástnca longas" 10 (UNIDADE) BIOBASE UNO 200.000 
601 14-06-4101 Sonda nasogastrica longa n.° 18 (UNIDADE) BIOBASE UNO 550,000 
602 14-06-4102 Sonda nasogastnca longa n.° 20 (UNIDADE) BIOBASE UNO 400,000 
603 1406-4103 Sonda nasogastrica longa n.° 22 (UNIDADE) BIOBASE UNO 200,000 
604 14-06-0321 Sonda nasogastrica longa n.° 4 (UNIDADE) BIOBASE UNO 200,000 
605 14-06-0322 Sonda nasogastrica longa n.° 6 (UNIDADE) BIOBASE UNO 200.000 
606 14-06-0323 Sonda nasogestrica longa n.° 8 (UNIDADE) BIOBASE UNO 200,000 
607 14-06-0810 Sonda nasogastrica longa n° 12 BIOBASE UNO 1 000.000 

(UNIDADE) 
608 14-06-0811 Sonda nasogestrica longa n° 14 (UNIDADE) BIOBASE UNO 600.000 
616 14-06-0817 Sonda para aspiração traqueal  re  16, descartável. BIOBASE UNO 1.000,000 

(UNIDADE) 
617 14-06-0636 Sonda para Gastrostomia 12FR/91AL (UNIDADE)  CREATE MEDIC  UNO 3.000,000 

If  73 14-06-0305 Coletor para perfurocaortante 13,0 L, facil de montar. FLEXPELL/FLEX UNO 4.000.000 
duplas trava, cligilo revestimento interno de saco IND. 
plasaco, alça dupla, bandeja tone montada. (CX C/20  
UN)  

174 14-06-0350 Coletor para perfurocortante 20 L,  teal  de montar, FLEXPELL/FLEX UNO 1.200.000 
dupla trava, duplo revestimento  intern°  de saco IND.  
plastic*, aka  dupla, bandeja  pre  - montada. 
(CX C/20  UN)  

175 14-06-9917 Coletor perfur000rtante 3,0 L. faal de montar. dupla FLEXPELL/FLEX UNO 1.000.000 
trava, duplo revesbmento interno de saco plástico, alça IND. 
dupla, bandeja pré montada. (CX C/20  UN)  

Nr. do PAL: 22/2019 Licitacilo: 13/2019- PE Data da Homologação: 12/06/2019 
, 2146 - MEDPRO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LIDA 
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Foqx-. 2155 - BEM MED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS  MEDICOS LT  

176 14-06-0303 Coletor para perfurocortante 7,0 L. fácil de montar, FLEXPELUFLEX UNO 
dupla trava, duplo revestimento interne de saco IND. 
plástico,  aka  dupla, bandeja  pre-  montada (CX C/20  
UN)  

385 14-06-0630 Lençol descartável de  TNT  com elástico para maca. FLEXPELL- UNO 
medidas aproa. 2,10m x 0,90m, gramatura  minima  de FLEX  IND. 
20. (FARDO CJ50  UN)  

466 14-06-0586 Papel lençol em bobina 70cmx50m. oonfecionado em FLEXPELL RL 
papel 100% celulose.branco.isento de 
impurezas.Indicados para forrar macas e leitos 
hospitalares .descartavel de farol manuseio e 
práficoembakto em embalgem de  plat=  
terrnoencolhivel (CX C/10  UN)  

633 14-06-0638 Suporte de metal para coletor de matenal perfuro FLEXPELL UND 
cortante 13.0 tiros. Contecoonacto em metal, 
revestido com tinta branca, resistente a corrosio. 
acompanha parafusos e buchas para fixação na 
parede. Compativel  corn  qualquer marca de coletor 
perfuro cortante. (CX Cf05  UN)  

634 14-06-0639 Suporte de metal para coletor de material perfuro FLEXPELL UNO 
cortante 20.0 litros. Confeccionado em metal, 
revestido  corn  tinta branca. resistente a corrosão, 
acompanha parafusos e buchas para fixação na  
parade.  Compativel  corn  qualquer marca de coletor 
perfuro cortante. (CX C/05  UN)  

635 14-06-0640 Suporte de metal para coletor de material perfuro FLEXPELL UNO 
cortante 3,0 litros. Confeccionado em metal, revestido 
com tinta branca, resistente a corrosão, acompanha 
parafusos e buchas para fixação na parede. 
Compativel com qualquer marca de coletor perfuro 
cortante. (CX C/05  UN)  

636 14-06-0641 Suporte de metal para coletor de material perfuro FLEXPELL UNO 

1110 
cortante 7,0  litres.  Confeccionado em metal, revestido 
com tinta branca, resistente a corrosão, acompanha 
parafusos e buchas para fixação na  parade.  
Compativel com qualquer marca de coletor perfuro 
cortante. (CX C/05  UN)  

Total do Fornecedor -> 

1.500,000 0.0000 2,0300 3045.00 Venceu 

5.000,000 0.0000 0,7700 3850.00 Venceu 

5.000,000 0,0000 5,8700 29 350.00 Venceu 

1.000.000 0.0000 15,0000 15.000.00 Venceu 

1.000.000 0,0000 15,0000 15.000,00 Venceu 

1.000,000 0,0000 15,0000 15 000,00 Venceu 

1.000,000 0,0000 15.6000 15.000,00 Venceu 

21.700,000 113.075,00 
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ttem Material Descnçáo do Material  Marca do Produto Un.Mad. Cede Cotada  Desoto(%) Preço Unitário Preço Total Situaçâo 

Nr. dolls:so: 22/2019 Licitaceo: 13/2019 - PE Data da  Homologate*:  12/06/2019 

Fornecedor: 2157 - LOKTAL  MEDICAL  ELETRONICS INDUSTRIA E COMERCIO  LTD  

221 58-01-4806 Eletrodo  aka  1,0 x 1,0  an  para exaseo ampla e 
conizarAo (UNIDADE) 

LOKTAL UND 100,000 0.0000 29.9900 2.999.00 Venceu 

222 58-01-4805 EietrOd0 alga 1.5 x 1.5  an  para excede  ample  e 
contzaçao (UNIDADE) 

LOKTAL UND 100.000 0,0000 29,9800 2.998,00 Venceu 

223 58-01-4807 Eletrodo alga quadrada 1.0 x 1,0  an  para excerese do 
canal cervical (UNIDADE) 

LOKTAL UND 100,000 0.0000 29,9600 2.996,00 Venceu 

224 58-01-4808 Eletrodo bola de 5rnm para hemostasia e coagular,..5o LOKTAL UND 100,000 0.0000 19,9600 1.996,00 Venceu 
(UNIDADE) 

232 58-01-4809 Eletrodo cirtirgico tipo alga grande (UNIDADE) LOKTAL UND 100.000 0,0000 19,9900 1.999.00 Venceu 
233 58-01-4810 Eletrodo  mimic° Igo  alga pequeno, (UNIDADE) LOKTAL UND 100,000 0,0000 22,9700 2.297,00 Venceu 
236 58-01-4811 Eletrodo tipo bola 2,1mm (UNIDADE) LOKTAL UND 100,000 0,0000 19,9700 1.997,00 Venceu 
237 58-01-4812 Eletrodo tipo face curve grande (UNIDADE) LOKTAL UND 100.000 0,0000 18.9800 1.898,00 Venceu 
238 58-01-4813 Eletrodo tipo face curva pequena (UNIDADE) LOKTAL UND 100,000 0,0000 29,8400 2.984,00 Venceu 
239 58-01.4814 Eletrodo tipo faca reta pequeno (UNIDADE) LOKTAL UND 100.000 0,0000 19.9600 1.996,00 Venceu 
240 58-01-4775 Eletrodos (ponta de cautério) para bisturis elétricos LOKTAL  KIT  100.000 0.0000 257.9600 25.796,00 Venceu 

EMAI  BP  100  Plus  - Krt com 10  (KIT  C/10) 
356 14-06-0620 Jogo c/ 12(modelos)eletrodos para bisturi EMAI, 

sendo os seguintes: (01 Eletrodo Tipo Faca Curva 
LOKTAL JOGO 50.000 0.0000 290,7900 14.539.50 Venceu 

Pequena 67mm 
01 Eletrodo Tipo Faca Curva Grande 83min 
01 Eletrodo Tipo Face Reta Pequena 67mm 
01 Eletrodo Tipo Face Reta Grande 100mm 
01 Eletrodo Tipo Bola 2,1mrn 
01 Eletrodo Tipo Bola 4,2mm 
01 Eletrodo Tipo Bola 6,0mm 
01 Eletrodo Too Bola 7,5mm 
01 Eletrodo  Tam  Alta Grande 9.0mm 
01 Eletrodo Tipo  Aka  Pequena 4.5mm 
01 Eletrodo Tipo Agulha Grande 85mm 
01 Eletrodo Tipo Agulha Pequena 66mm  (KIT  C/12) 

Total do Fornecedor 1150,000 64.495,50 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitec,Ao: 13/2019 - PE 

Fornecedor. 2159 - INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LIDA 

Data  da  Homologate°, 12/06/2019 

197 14-06-0909 Crondmetro digital (UNIDADE) INSTRUTHERM UND 100.000 0,0000 20.2800 2.028,00 Venceu 

Total do Fornecedor 100,000 2.028,00 
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Item Matenal Desencao do Matenal Moroi  do Produto Un.Med. Qtde Cotada Descto(%) Preço Unitário Preço Total Srtimeao 

Nr. do C

r 

 22/2019 Licrtação: 13/2019 - PE Data da Homologação: 12/06/2019 
. 2164 - TECNOVENT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS  MEDICOS  LTDA 

225 58-01-0455 Eletrodo Cardioclip Adulto colorido pacote jogo c/ 4 GL0f3ALTEC/GLC JOGO 100,000 
(UNIDADE (JOGO)) 

226 58-01-0387 Eletrodo Cardroclip infantil  calorific potato  jogo c/ 4 GLOBALTEC/GLC JOGO 100.000 
(UNIDADE (JOGO)) 

Total do Fomecedor -> 200,000 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 1=019 - PE Data  da  lidm0409aeloi 12706/2019 

Fornecedor 2169 - VITAL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

364 14-06-0623 kit  sutura estéril descortinel (UNIDADE  (KIT))  KOLPtAST KIT 5 000.000 

Total do Fornecedor 5.000.000 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Homologacoo: 12/06/2019 

Fornecedor: 2172 - CQC - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA 

379 14-06-0183 

380 14-06-9998 

381 14-06-9980  

Lanceta automabca,  corn  aconamento por contato, 
espessura ultra fina para punção dug/al incolor. coma 
cl 100 unidades (UNIDADE (CX C/100)) 
Lanceta para lanoetador graduado em aço inoxidável 
para teste de gliciemia, forma cilindrica, ultra fina. 
Caixa  corn  100 um:laces. (UNIDADE (CX C/100)) 
Loneetador automático,  tomato  de caneta, para 
lanceta uttra-fina. para coleta de sangue p/ teste de 
gliceme. atustavel em 5 niveis de profundidade 
(UNIDADE) 

UNIOMED/SHAM CX 

UN IOMED/StiANE CX 

STE RILANCE UND 

Total do Fornecedor s 

Nr. do Processo: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE Data da Hornologaeao: 12/06/2019 

Fornecedor 2173 - ROCHA MOREIRA EQUIPAMENTOS  MEDICOS  EIFEL! 

450 14-06-4195 Óculos de proteção frontal e lateral  corn  armação de KONEX UNO 
aerifico e lentes de edro plurnbifero - 0.75 mm de 
chumbo (UNIDADE) 

Total do Fornecedor -s 

800.000 

500.000 

100,000 

1406.000 

5,000 

5.000 

00000 73.0000 7.300.00 Venceu 

0,0000 73,0000 7.300,00 Venceu 

14.600,00 

00000 54.9906 274 950.00 Venceu 

274.950.00 

0.0000 17.0800 13.664.00 Venceu 

0.0000 3,5100 1.755.00 Venceu 

0.0000 3,0300 303.00 Venceu 

15.722.00  

0.0000 750,0000 3750.00 Venceu 

3.750.00 
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Item Material Descnç.êo do Material Marca do Produto Un Med Qtde Cotada Descto(%) Preço Unttárto Preço Total Srtuação 

Nr. do Ç
I
L: 22/2019 Licitação: 13/2019 - PE 

, 2182 - SISPACK  MEDICAL  LIDA 
Data da HotnologarAlo: 12106/2019 

663 14-069989 Teste de F3ovea  Dr&  para avaltação de  autoclaves  A CHEIADYFJTERR. CX 100.000 0.0000 200.0000 20.000.00 Venceu 
vapor saturado sob pressào asso/idas por bomba de 
vacuo. constrtuido de papel  corn bras  reagentes 
msendas  ern  pacotes, espaços para anotação para 
pronto uso. Tempo máximo de esterilização de 3.5 a 4 
minutos a tempera1uda134 graus Embalagem 
constando dados de identificação. procedência, prazo 
de validade.Caiza Cl 50 unidades (UNIDADE (CX 
C/50)) 

Total do Fornecedor 100.000 

Pato Branco, 13 de Junho de 2019. 

2000000  
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ESTADO DO PARANA 
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Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 
NIMMIMME 

DECRETO N.° 098/2020, DE 19 DE MARCO DE 2020 

Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância in-
ternacional decorrente do Coronavirus — COVID- 
19. 

di  0 PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais que Ines 
sao conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo mediante políti-
cas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros ag-avos e ao 
acesso universal e igualitário ás ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na 
forma do artigo 196 da Constituição da República: 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as con-
dições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências: 

CONSIDERANDO o contido na Lei Federal n.° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, dispõe sobre 
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional de-
corrente do coronavirus responsável pelo surto de 2019; • 
CONSIDERANDO o Decreto Federal n.° 10.212, de 30 de janeiro de 2020, que promulga o texto 
revisado do Regulamento Sanitário Internacional. 

CONSIDERANDO a Lei Estadual n.° 13.331, de 23 de novembro de 2001, que dispõe sobre a or-
ganização, regulamentação, fiscalização e controle das ações dos serviços de saúde no âmbito do 
Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n.° 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, 
que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n.° 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, 
que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal n.° 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020: 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.° 4.230/2020, que dispõe sobre as medidas para enfren-
tamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
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CONSIDERANDO o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavi-
rus (COVID-19), publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, em feve-
reiro de 2020; 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo novo Coronavi-
rus (COVID-19), editado pela Secretaria de Estado de Saúde do  Parana;  

CONSIDERANDO o Plano Estadual da Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 2020/2023; 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, de 
que o surto do novo Coronavirus (COVID-19), constitui Emergência em Saúde Pública de Impor-
tância Internacional (ESPII); 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 
2020, como pandemia do novo Coronavirus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto na ges-
tão de  ado ;:ão  das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda e o emprego urgente 
de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos e agravos a saúde pública; 

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, de acordo com os princípios da prevenção e da 
precaução, adotar medidas administrativas para determinar a suspensão da realização de eventos 
ou atividades que possam representar risco a saúde pública, notadamente em período de mobili-
zação pública visando ao acautelamento para evitar o contagio do  virus;  

DECRETA:  

Art.  10  No âmbito da Administração Municipal as medidas para enfrentamento da emergência de 
saúde púb ica em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19), com os 
seguintes objetivos estratégicos: 

I — limitar a transmissão humano a humano, incluindo as infecções secundarias entre contatos 
próximos e profissionais expostos aos riscos de infecção, prevenindo eventos de amplificação de 
transmissão; 

II - identificar, isolar e cuidar dos pacientes precocemente, fornecendo atendimento adequado as 
pessoas in'ectadas; 

Ill - comunicar informações criticas sobre riscos e eventos à sociedade e combater a desinforma-
ção; 

IV - organizar a resposta assistencial de forma a garantir o adequado atendimento da população 
na rede de saúde.  

Art.  2° Para o enfrentamento da emergência de saúde relativa ao novo Coronavirus (COVID-19) 

Pagina 2 de 8 



Município de Chopinziinho 1  
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

6  

poderão ser adotadas as seguintes medidas: 

I — isolamento; 

II — quarentena; 

Ill — exames médicos, 

IV — testes laboratoriais; 

V — coleta de amostras clinicas; 

VI — vacinação e outras medidas profiláticas; 

VII — tratamento médicos específicos; 

VIII — estudos ou investigação epidemiológica; 

IX — teletrabalho aos servidores públicos; 

X — demais medias previstas na Lei Federal n.° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 

Parágrafo único. Recomenda-se à população em geral, que guarde repouso em casa, e saia em 
caso de necessidade.  

Art.  3° Como medidas individuais recomenda-se que pacientes com sintomas respiratórios fiquem 
restritos ao domicilio e que pessoas idosas e pacientes de doença crônicas evitem sua circulação 
em ambientes com aglomeração de pessoas.  

Art.  4° A partir de 20 de março de 2020, fica(m) suspenso(a)(s): 

I — o expediente ao público em todos os órgãos da Administração Pública Municipal; 

II — os eventos de qualquer natureza com público superior a 50 (cinquenta) pessoas, como cultos 
religiosos, reuniões de clubes, associações, festividades e demais congregações religiosas ou 
não; 

Ill — as atividades realizadas nos estabelecimentos públicos e/ou privados (por exempl D academi-
as, estúdios de pilates e estabelecimentos congêneres) voltados para práticas esportivas, reabili-
tação de membros do corpo, alongamento, entre outros, que utilizam de equipamentos de forma 
comunitária, ou seja, com várias pessoas utilizando o mesmo equipamento, com exce;ão das si-
tuações comprovadamente urgentes e inadiáveis; 

IV — as atividades educacionais em todas as Escolas Municipais, da Rede Municipal de Ensino 
Público, assim como o respectivo transporte escolar; 

V — as atividades esportivas voltadas aos treinos e escolinhas de todas as modalidades esportivas 
ofertadas pelo Departamento de Esportes; 

VI — as atividades ofertadas pelo Departamento de Cultura como as oficinas Culturais (interior e 
cidade), eventos no Anfiteatro Municipal e atendimento na Biblioteca Pública Municipal; 

VII — as atividades de lazer em espaços públicos localizados nos bairros, tais como, ginásios, cen-
tros comunitários, quadras esportivas e outros, que possam gerar aglomerações de pessoas; 

VIII — o transporte sanitário para fora do Município em casos de atendimentos eletivos, mantidos 
apenas os transportes de urgência, emergência, para o tratamento de alta complexidade, hemodi-
álise, gestação de alto risco e outros casos, assim definidos pela Secretaria Municipal de Saúde; 

IX — os atendimentos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Centros de Con-
vivência Inclusivos e lntergeracionais voltados à pessoa idosa e os Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos — 06 a 14 anos; 

X — as atividades e reuniões referentes ao PAIF — Programa de Atendimento Integral as Famílias, 
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Programa Criança Feliz e ACESSUAS - Acesso ao Trabalho; 

XI - os atendimentos nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, com exceção das 
situações comprovadamente urgentes e inadiáveis; 

XII - os atendimentos ao público do PROCON e do PREVCIDADE/INSS, mantendo-se apenas o 
expediente interno; 

XIII - as viagens oficiais a serviços, cursos e eventos, do Prefeito, Secretários e Servidores Públi-
cos Municipais, exceto casos excepcionais, emergenciais, ou ligados à gestão de políticas de con-
tingência de doenças, que serão submetidos ao crivo do Chefe do Poder Executivo; 

§ 10 A susDensão das aulas nas Escolas Municipais da Rede Pública de ensino do Município de 
Chopinzinho, de que trata o inciso IV,  sera  compreendida como recesso/férias escolares. 

§ 2° A suspensa. "e-clee-aulas-pae-seFa-eemputada-eeme-fér-ias-eeletives-des-prefeseer-es--Ele-Fede 
municipal de educação, sendo compreendida como antecipação de férias escolares do mês de 
julho/2020._Após a retomada das aulas, a concessão de férias ou licenças será condicionada à 

públicas, p-evista no Estatuto da Criança e do Adolescente. 

§ 30  Os ajustes necessários para o cumprimento do calendário escolar serão estabelecidos pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, após o retorno das aulas. 

§ 40  0 retorno das atividades escolares  sera  determinado por ato do executivo municipal, de acor-
do com as orientações das autoridades sanitárias. 

§ 5° Os estagiários dispensados por suspensão das aulas ou por determinação das Secretarias 
Municipais as quais estiverem lotados, não terão prejuízos das suas remunerações; 

§ 6° Caso qualquer cidadão, servidor público ou não, presencie a ocorrência de evento que des-
respeite o limite de 50 (cinquenta) pessoas, deverá denunciar tal fato a quaisquer das Secretarias 
Municipais que remetera documentação aos órgãos competentes, para apuração de eventuais 
responsabilidades criminais, administrativas e civis. 

§ 7° Caso a autoridade pública competente para a concessão do alvará de funcionamento ou 
permissão de realização de evento, considere que não há como controlar a entrada de pessoas, 
deverá, de modo justificado, indeferir o pedido formulado pelo interessado. 

§ 8° Os servidores municipais que tenham, dentre suas atribuições, a limpeza de logradouros e 
prédios  pú  olicos, poderão ser designados para auxiliar na limpeza de equipamentos públicos, a 
critério da Secretaria Municipal de Administração. 

§ 9° Caso entendam necessário, os Secretários Municipais poderão convocar servidores em gozo 
de férias ou licença, para retornarem antecipadamente, sendo que os saldos das férias ou licen-
ças serão gozados em momento oportuno; 

§ 10 Ficam mantidas as sessões dos pregões presenciais já designados e publicados; 

§ 11 Os trabalhos referentes ao ACESSUAS - Acesso ao Trabalho, de que trata o inciso X, ficara 
suspenso o atendimento ao público, sendo realizado os trabalhos internamente e mantendo conta-
to com os participantes via WhatsApp, para orientações e encaminhamentos necessários.  

Art.  5° A partir de 23 de março de 2020, ficam suspensas no âmbito do Município de Chopinzi-
nho/PR as atividades educacionais em todos os Centros Municipais de Educação Infantil - CMEI 
(creche) da Rede Municipal de Ensino Público, assim como o respectivo transporte escolar. 

Parágrafo único. A suspensão das aulas nos Centros Municipais de Educação Infantil - CMEI 
(creche) da Rede Pública de ensino do Município de Chopinzinho,  sera  compreendida como re-
cesso/férias escolares, tendo inicio a partir do dia 23 de março de 2020. 
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Art.  6° Os serviços de alimentação, tais como restaurantes, lanchonetes e bares, deverão adotar 
medidas de prevenção para conter a disseminação do Coronavirus (COVID-19): 

I — disponibilizar serviços  delivery  preferencialmente; 

II — disponibilizar espaços para lavagem das mãos ou álcool gel 70% na entrada do estabeleci-
mento para uso dos clientes; 

Ill — aumentar frequência de higienização de superfícies; 

IV — manter ventilados ambientes de uso dos clientes; 

V — observar na organização de suas mesas a distância  minima  de 1,5 (um virgula circo) metros 
entre elas, e receber o público proporcional a 50% (cinquenta por cento) da capacidade normal do 
estabelecimento por vez, limitada, ainda, a 50 (cinquenta) pessoas concomitantemente; 

• § 1° Os Agentes Comunitários de Saúde, sob orientação da Secretaria Municipal de Saúde, deve-
rão informar os comerciantes da distância  minima  estipulada no inciso V deste artigo, via telefone, 
WhatsApp, redes sociais, carro de som, rádio, ou outro meio que preferencialmente evite o conta-
to físico, certificando por escrito quais estabelecimentos foram informados. 

§ 2° Em caso de descumprimento da determinação previstas no inciso V deste artigo, os Agentes 
Comunitários de Saúde deverão elaborar relatório por escrito e encaminhá-lo ao Deparamento de 
Vigilância de Saúde, para elaboração de Auto de Infração, sem prejuízo de encaminhamento a 
demais órgãos responsáveis.  

Art.  7° No caso especifico de aumento injustificado de preços de produtos de proteção ao novo 
Coronavirus (COVID-19), serão aplicadas as sanções administrativas previstas no  art.  56, da Lei 
Federal n.° 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), aos estabelecimentos que incor-
rem em práticas abusivas aos direitos do consumidor, previamente notificados pelo PROCON. 

§ 10 Serão, também, denunciados à Policia Civil e ao Ministério Público, na forma do  art.  36, inc. 
Ill, da Lei Federal n.° 12.529/2011;  art.  2°, inc. II, do Decreto Federal n.° 52.025/1963; e dos arti-
gos 39, inc. X, e 51, incisos IV e X, ambos do Código de Defesa do Consumidor, sujeitando-se às 
penalidades previstas nesses atos normativos. • § 2° 0 PROCON publicará portaria regulamentando os demais aspectos do serviço, opservada a 
necessidade e a urgência.  

Art.  8° Qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta ser-
viço para o Município de Chopinzinho, que apresentar febre e/ou sintomas respiratórios (tosse se-
ca, dor de garganta, dor muscular, dor de cabeça e prostração, dificuldade para respirar e bati-
mento das asas nasais) ou que tenha retornado de viagem internacional, nos últimos 15 (quinze) 
dias, deverá informar o seu superior hierárquico por telefone ou WhatsApp, e permanecer em ca-
sa e adotar o regime de trabalho remoto, conforme orientação de seu superior. 

§ 10 É obrigatório o trabalho remoto aos servidores públicos acima de 60 (sessenta) anos com 
comorbidade, doenças crônicas e problemas respiratórios, mediante avaliação e indicação da pe-
rícia médica oficial, bem como às gestantes e lactantes, estas após a comunicação à chefia ime-
diata e Divisão de Recursos Humanos e Segurança do Trabalho, que deverão ficar à iisposição, 
nos moldes do § 4° deste artigo. 

§ 2° 0 servidor ou empregado público que apresentar sintomas do novo Coronavirus (COVID-19), 
deverá realizar trabalho remoto pelo período de 14 (quatorze dias), podendo ser prorrc gado a cri-
tério do superior imediato. 

§ 30  É dever dos Secretários Municipais e gestores informar à Divisão de Recursos Humanos e 
Segurança do Trabalho e a Secretaria Municipal de Saúde os casos de servidores, empregados 
ou contratos por empresa que presta serviços para ao Município, que foram afastados em razão 
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das situações definidas neste artigo. 

§ 4° Caso o trabalho remoto seja incompatível com as funções do servidor público, empregado ou 
contratado por empresa que presta serviços para o Município, e caso o Secretario Municipal ao 
qual esteja vinculado assim determine, o servidor público, empregado ou contratado  sera  coloca-
do a disposição e deverá providenciar um telefone (fixo e/ou celular) durante o horário regular de 
trabalho, para sanar quaisquer dúvidas e disponibilizar informações. 

§ 5° Na impossibilidade técnica e operacional de conceder trabalho remoto aos servidores, em-
pregados ou prestadores relacionados nos parágrafos anteriores, os mesmos deverão ficar afas-
tados de suas atividades, sem prejuízo da remuneração ou subsidio.  

Art.  9° As oessoas físicas e jurídicas sujeitar-se-ão ao cumprimento das medidas previstas neste 
Decreto, e o seu descumprimento acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei.  

Art.  10. A Administração Municipal podera, após análise justificada da necessidade administrativa, 
e devidamente instruidos pelos órgãos oficiais de saúde pública, suspender, total ou parcialmente, 
o expediente de qualquer órgão municipal, resguardando, para manutenção dos serviços conside-
rados essenciais, quantitativo minimo de servidores para garantir a manutenção do atendimento 
presencial em sistema de rodízio.  

Art.  11.  OE  órgãos da Administração Pública Municipal deverão aumentar a frequência de limpeza 
dos banhelros, elevadores, corrimãos e maçanetas, além de instalar dispensadores de álcool em 
gel nas  areas  de circulação e no acesso a salas de reuniões.  

Art.  12. No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, para fins de contenção da transmissão e 
efetivação das ações voltadas a detecção, prevenção, tratamento do novo Coronavirus (COVID-
19), fica determinada: 

I — a suspensão de concessão das férias, licença e compensação do banco de horas dos servido-
res lotados na Secretária Municipal de Saúde. por tempo indeterminado: 

II — a suspensão dos atendimentos ambulatoriais e cirurgias eletivas: 

Ill — a convocação dos profissionais da  area  meio para exercerem suas atividades nas unidades 
de saúde; 

IV — os servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde ficarão à disposição para remaneja-
mento entre as Unidades de Saúde do Municipio, conforme a necessidade: 

V — a suspensão dos serviços de odontologia, oftalmologia e de ortopedia, salvo as situações de 
urgência e emergência devidamente comprovadas; 

VI — a suspensão de todas as atividades do  CAPS  (Centro de Atenção Psicossocial), salvo as si-
tuações de urgência e emergência devidamente comprovadas; 

VII — a cria  ;.ão  de mecanismo para emissão de atestado sanitário: 

VIII — a articulação com o setor privado de saúde visando a formulação de estratégias de combate 
a epidemia, bem como a efetivação das ações voltadas ao diagnóstico e tratamento da COVID-19 
e a organização de maneira sistêmica. 

§ 1° Para atender a exceção do inciso V deste artigo,  sera  elaborada escala de trabalho para os 
profissionais realizarem os serviços de odontologia, oftalmologia e ortopedia. 

§ 2° Para 3tendimento a exceção constante do inciso VI deste artigo,  sera  elaborada escala de 
trabalho roera os profissionais realizarem as atividades  CAPS  (Centro de Atenção Psicossocial). 

Art.13. A partir do dia 20 de março de 2020 fica suspenso o atendimento ao público na Agência 
do Trabalh3dor, mantendo-se apenas o expediente interno: 

§ 1° 0 trabalhador poderá obter o atendimento através das plataformas digitais: Aplicativo  SINE  
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Fácil, CTPS Digital e na página https://empreqabrasil.mte.qov.br/.  

§ 2° Todos os servidores disponibilizados aos Postos de Atendimento deverão ficar concentrados 
e à disposição das ações de captação de vagas e acompanhamento de resultados, bem como 
efetuarem a convocação de trabalhadores, quando necessário. 

§ 30  Os encaminhamentos de trabalhadores para as vagas abertas serão efetuados prioritaria-
mente pelo aplicativo  SINE  Fácil; 

§ 40  A habilitação do seguro-desemprego deve ser feita pela carteira digital ou pela página 
https://empregabrasil.mte.qov.br/.  

§ 5° A seleção de mão de obra deverá ser em local indicado pelo empregador obedece ido o crité-
rio de não ter aglomeração de pessoas. 

Art.14. A partir do dia 20 de março de 2020 fica suspenso o atendimento ao público no Posto de 
Identificação e na Junta Militar, mantendo-se os expedientes internos.  

Art.  15. Os órgãos da Administração Pública Municipal deverão adotar os seguintes p-ocedimen-
tos para o controle da disseminação do novo Coronavirus (COVID-19) no Município: 

I — realização de reuniões de trabalho virtuais, sempre que possível; 

II — estimulo ao teletrabalho nos órgãos públicos municipais, quando viável; 

Ill — aumento da ventilação, mantendo-se as janelas abertas; 

IV — suspensão do chimarrão em todas as repartições públicas municipais; 

V — aumento dos procedimentos de higienização e desinfecção dos veículos oficiais e dos veícu-
los do transporte público; 

VI — o elevador do Paço Municipal deverá ser ocupado por até 04 (quatro) pessoas, no -náximo; 

VII — acesso ao público deve ser restrito ao necessário, com o acesso permitido por meio de tele-
fone e pela plataforma1DOC para protocolos de forma  online;  

VIII — entrega dos carnês do IPTU será mantida da forma realizada nos anos anteriores, devendo 
observar o fluxo controlado de pessoas.  

Art.  16. A Administração Pública Municipal poderá adotar as seguintes medidas: 

I — requisitar bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o 
pagamento posterior de indenização justa; 

II — dispensar licitações para aquisição de bens e serviços destinados ao enfrentamento da emer-
gência, nos termos do  art.  24, inc. IV, da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993;  

III  — revisar e/ou readequar os contratos e convênios em vigência firmados pela Administração 
Pública Municipal, com a finalidade de atender ao interesse público, se necessário.  

Art.  17. Fica suspensa a contratação dos Jovens Aprendizes e, consequentemente, o Contrato n.° 
360/2019, firmado com a empresa prestadora da formação técnico-profissional metódica, por tem-
po indeterminado.  

Art.  18. Ficam recomendadas as seguintes condutas ao setor privado, indústria e comércio: 

I — implantar horas de trabalho escalonadas para reduzir a aglomeração ao transporte público du-
rante o horário de pico de deslocamento; 

II — evitar aglomeração dentro das empresas, em refeitórios, cantinas e espaços comuns; 

Ill — aumentar a frequência de limpeza de superfícies frequentemente tocadas, tais como telefo-
nes, computadores, mesas, mesas de almoço, cozinhas, banheiros, caixas registradoras, áreas de 
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estar, balcões de atendimento ao cliente, bares, mesas/menus de restaurantes; 

IV — fornecer acesso as instalações de lavagem das mãos e colocar dispensadores de higieniza-
cão de mão em vários locais do trabalho; 

V — evitar viagens de trabalho aéreas ou rodoviárias intermunicipais e interestaduais em coletivos; 

VI — restringir o atendimento de idosos e pessoas com comorbidades em locais e atividades cuja 
natureza aumenta o risco de infecções;  

Art.  19. Fica recomendado aos munícipes: 

I — não par:icipar de eventos, reuniões e aglomerações sociais, religiosas, culturais e esportivas; 

II — não realizar viagens intermunicipais, nacionais e internacionais, por qualquer meio de trans-
porte, salvo quando estritamente necessárias; 

Ill — evitar velórios, restringindo a presença somente de familiares evitando, assim, aglomerações 
de pessoas; 

IV — aumentar os cuidados com a higiene pessoal com a limpeza de superfícies frequentemente 
tocadas, tais como telefones, aparelho de celular, computador, botões de elevadores, mesas, me-
sas de almoço, cozinhas, banheiros; 

V — evitar a circulação de idosos e pessoas vulneráveis, da seguinte forma: 

a) restringir contato social; 

b) restringir o uso de transporte público; 

c) restringir aglomerações; 

d) restringir idas a locais de grande circulação de pessoas, tais como: supermercados, bares, res-
taurantes,i3tc.; 

e) racional zar idas aos serviços de saúde.  

Art.  20. A iramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este Decreto ocorrerá em 
regime de urgência e prioridade absoluta em todos os órgãos do Município.  

Art.  21. A adoção das medidas previstas neste Decreto deverá ser considerada pela iniciativa pri-
vada em regime de colaboração no enfrentamento da emergência na saúde pública, em decorrên-
cia do novo Coronavirus (COVID-19).  

Art.  22. As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de 
acordo  corn  a situação epidemiológica do Município de Chopinzinho/PR.  

Art.  23. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrario. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 19 DE MARÇO DE 2020. 

 

Alvaro D8nis Ceni Scolaro 

Prefeito 
Publicado no Diário Oficial dos Municí- 

pios  co  Sudoeste do  Parana  
DIOEMS 

EDIÇÃO N°2073 de 20/03/2020 
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DECRETO N° 109/2020, DE 29 DE MARCO DE 2020 

Dispõe sobre adoção de medidas temporárias para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do novo 
Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências. 

0 PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferias pela Lei. 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário ás ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do 
artigo 196 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de março de 
2020, como pandemia do novo Coronavirus (COVID-19): 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal n° 13.979. de 6 de fevereiro de 2020, 
essencialmente quanto á determinação de medidas de prevenção e contenção do novo Coronavirus 
(COVID-19); 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n° 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que 
regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal n° 13.979 de 6 de fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavirus 
(COVID-19), publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, em fevereiro de 
2020; 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo novo Coronavirus 
(COVID-19), editado pela Secretaria de Estado de Saúde; 

CONSIDERANDO a disposição do  art.  30, I da Constituição Federal, que prevê a ccmpetência dos 
Municípios para "legislar sobre assuntos de interesse local": 

CONSIDERANDO a disposição da Súmula Vinculante n° 38 do Supremo Tribunal Federal, que define 
que é competência do Município "a fixação de horário de funcionamento de estabelecimento 
comercial"; 

CONSIDERANDO que as medidas coletivas e precursoras adotadas no âmbito da regiâo Sudoeste do 
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Estado do  Parana,  que refletiram em uma condição sanitária sem indicativo de disseminação do novo 
Coronavirus (COVID-19), bem como da inexistência de caso confirmado de pessoa acometida pelo  
virus,  até c presente momento, conforme Boletim da Secretaria de Estado da Saúde — SESA; e 

CONSIDERANDO o requerimento público e notório da classe empresarial e trabalhadora, quando 
flexibilizaçao das determinações restritivas, para fins de manutenção da condição econômica 
financeira, 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 

DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA  

Art.  1° Fica declarada Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de Chopinzinho, em 
decorrência da infecção humana pelo novo Coronavirus (COVID-19), conforme 
declaração/reconhecimento de emergência de saúde pública de importância internacional. 

Parágrafo único. A Situação de Emergência ora declarada autoriza a adoção de todas as medidas 
administrativas necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
nacional e internacional.  

Art.  2° Em razão da situação de emergência ora declarada, fica autorizada a adoção de dispensa de 
licitação para aquisição de bens e serviços destinados ao enfrentamento da emergência nos termos 
do  art.  24, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e do  art.  4° da Lei Federal n° 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020.  

Art.  3° Para fins do disposto neste Decreto, e de acordo com o  art.  2° da Lei n° 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, para fins deste Decreto. considera-se: 

I — Isolamento: separação de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios e 
transporte, mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a 
contaminacão ou a propagação do novo Coronavirus (COVID-19); e 

II — Quareitena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das 
pessoas que não estejam doentes, ou de bagagens, contêineres, animais, meios de transporte ou 
mercadorias suspeitos de contaminação, de maneira a evitar a possível contaminação ou a 
propagação do novo Coronavirus (COVID-19). 

Parágrafo único. As definições estabelecidas pelo artigo 1° do Regulamento Sanitário Internacional, 
constante do anexo ao Decreto Federal n° 10.212, de 30 de janeiro de 2020. aplicam-se ao disposto 
neste decreto, no que couber 

CAPÍTULO II 

DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO  

Art.  4° Para o enfrentamento da emergência de saúde decorrente do novo Coronavirus (COVID-19), 
na forma do que reza o  art.  3° da Lei Federal n° 13.979/2020, poderão ser adotadas, entre outras, as 
seguintes medidas: 
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I — isolamento; 

II — quarentena; 

Ill — exames médicos; 

IV — testes laboratoriais; 

V — coleta de amostras clinicas; 

VI — vacinação e outras medidas profiláticas; ou 

VII — tratamentos médicos específicos; 

VIII — estudo ou investigação epidemiológica; 

IX — barreiras sanitárias nos limites do território do município. 

§1° Ficam asseguradas ás pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo: 

I — o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde e a assistência 
família conforme regulamento; 

II — o direito de receberem tratamento gratuito; 

Ill — o pleno respeito à dignidade, aos direitos humanos e As liberdades fundamentais das pessoas, 
conforme preconiza o artigo 3° do Regulamento Sanitário Internacional, constante do anexo ao 
Decreto Federal n°10.212, de 30 de janeiro de 2020. 

§2° As pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo e o 
descumprimento delas acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei.  

Art.  5° A adoção das medidas de que trata este Decreto deverão ser proporcionais e na exata 
extensão necessária para viabilizar o tratamento, não contaminação e/ou a não propagação do novo 
Coronavirus (COVID-19), mediante motivação, na forma do caput do artigo 37 da Constituição 
Federal.  

Art.  6° Fica criado o Comitê de Gestor do novo Coronavirus (COVID-19), presidido pela Secretária 
Municipal da Saúde, com as seguintes competências: 

I — orientar as decisões e dirimir dúvidas dos órgãos e entidades municipais acerca da extensão das 
medidas adotadas e sua repercussão nos serviços e rotinas internas, valendo - se, para tanto, dos 
meios tecnológicos disponíveis; 

II — instruir os casos omissos nos decretos de que trata o enfrentamento ao novo Coronavirus 
(COVID-19), e a editar atos orientativos suplementares; 

Ill — definir as prioridades de aquisição de produtos e serviços emergenciais para err'rentamento da 
pandemia, no âmbito do Município de Chopinzinho; 

IV — informar oficialmente à imprensa acerca das medidas adotadas pelo Município. 

Parágrafo único. Para exercer plenamente as competências descritas, o Comitê de --écnica e Ética 
Médica poderá requisitar o apoio dos Secretários Municipais, bem como dos servidores que integram 
esses órgãos.  

Art.  7° A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este decreto coreerá em regime 
de urgência e prioridade em todos os órgãos e entidades do Município de Chopinzinho.  

Art.  8.° Ficam suspensos(as), no âmbito do município de Chopinzinho: 

I — as atividades educacionais em todas as Escolas Municipais, da Rede Municipal de Ensino Público, 
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assim coma o respectivo transporte escolar a partir de 20/03/2020; 

II — eventos, comemorações, festas e confraternizações, de qualquer natureza e magnitude e para 
qualquer finalidade, que exijam licença do Poder Público ou mesmo privados, que se realizem em 
espaço aberto ou fechado, excetuados Aqueles inerentes a atividade profissional (reuniões, palestras,  
etc),  que congreguem no máximo 10 (dez) pessoas e que se justifiquem como imprescindíveis para a 
atividade da empresa, desde que observadas as medidas de prevenção preconizadas pelo Ministério 
da Saúde e demais órgãos sanitários;  

III  — divulgação e realização de eventos,  shows  e/ou qualquer atividade que ocasione aglomerações 
de pessoas; 

IV — atividade de planfetagens de promoções (exemplo: liquidação, queima de estoque); 

V — realizaptes de promoções, queima de estoque e/ou outros similares que propiciem aglomeraçõe 
de pessoas; 

VI — atividades recreativas, de lazer e culturais, em clubes, cancha de bocha, associações e 
congêneres; 

VII — atividades coletivas em parques públicos e privados; 

VIII — atividades em alagados, pesque e pague e recantos; 

IX — atividades de teatro; 

X — pavilhões localizados na zona rural e centros comunitários localizados na cidade e interior; 

XI — atend mento em consultórios odontológicos privados, salvo situações de urgência e emergência 
devidamente comprovados; 

XII — atividades de museus; 

XIII — atividades de casas de  shows;  

XIV — feiras em espaço fechado ou que gerem aglomerações de pessoas; 

XV — ativid3des em ginásios esportivos e campos de futebol; 

XVI - outros eventos e atividades que demandem aglomeração ou reunião de pessoas 

§1° A suspensão a que se refere o inciso I, pertinente à educação pública, iniciada em 20/03/2020, 
será  cons  derada como antecipação do recesso escolar de julho/dezembro de 2020, ficando 
assegurado o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos e das 800 (oitocentas) horas previstas no 
calendário escolar, cabendo ao Departamento Municipal da Educação efetuar as orientações 
posteriores, necessárias à adequação do calendário escolar, bem como considerar abonadas as 
respectivas e eventuais faltas. 

§2° Os ajustes necessários para o cumprimento do calendário escolar serão estabelecidos pelo 
Departamento Municipal de Educação, após o retorno das aulas.  

Art.  9° Permanecem suspensas, desde 23 de março de 2020, no âmbito do Município de 
Chopinzint-  0/PR, as atividades educacionais em todos os Centros Municipais de Educação Infantil — 
CMEI (creche) da Rede Municipal de Ensino Público, assim como o respectivo transporte escolar. 

Parágrafo único. A suspensão das aulas nos Centros Municipais de Educação Infantil — CMEI 
(creche) da Rede Pública de ensino do Município de Chopinzinho, será compreendida como 
recesso/férias escolares, considerando-se como inicio a data de 23 de março de 2020.  

Art.  10 A realização de velórios ficará restrita à participação de familiares, na forma do que estabelece 
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o § 10 do  art.  2° da Resolução SESA n° 338/2020, que deverão envidar esforgcs para manter 
distância e aglomerações o máximo de tempo possível, devendo as empresas prestadoras de 
serviços manter as superfícies do ambiente limpas e esterilizadas, assim como disponibilizar álcool 
em gel a 70% para uso dos presentes tanto na entrada como no interior do ambiente, sem prejuízo de 
outras orientações emitidas pela Vigilância Sanitária. 

§ 1° Caso compareça algum familiar, residente no Município ou fora dele, com sintomas do novo 
Coronavirus (COVID-19), o Departamento de Saúde Municipal deverá ser comunicado imediatamente. 

§ 2° Caso trata-se de morte decorrente de infecção pelo novo Coronavirus (COVID-19), fica vedada a 
realização de velório público, devendo serem adotadas as medidas de sepultamento indicadas pelo 
Ministério da Saúde. 

SEÇÃO I 

DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA  

Art.  11 Qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta serviço 
para o Município de Chopinzinho, que apresentar febre e/ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor de 
garganta, mialgia, cefaleia e prostração, dificuldade para respirar e batimento das asas nasais), ou 
que tenha retornado de viagem e/ou teve contato com pessoa que viajou ás  areas  de epidemia do 
novo Coronavirus (COVID-19), nos últimos 10 (dez) dias, devera permanecer em casa e adotar o 
regime de teletrabalho, conforme orientação da chefia imediata. 

Parágrafo único. Fica facultado ao servidor público municipal com mais de 60 (sessenta) anos e aos 
portadores de doenças crônicas, problemas respiratórios, gestantes, lactantes, no prazo do ca  put  
deste artigo, exceto aqueles que tenham, de alguma forma, suas atividades relacionadas com o setor 
da saúde ou segurança, a realização de teletrabalho  (home office),  devendo para tanto requisitar tal 
medida ao seu superior hierárquico  

Art.  12 Ficam suspensos os escalonamentos e respectivos gozo de períodos de férias ou licenças dos 
servidores públicos municipais da Secretaria da Saúde, da Secretaria de Viação e Serviços Urbanos e 
da Secretaria da Assistência Social, enquanto perdurar a pandemia.  

Art.  13 A Secretaria de Saúde, em cooperação com demais órgãos da Administração e dos outros 
setores, fica orientada a realizar a busca ativa de todos os idosos, portadores de doenças crônicas e 
demais grupos de risco considerados pela referida Secretaria, para acompanhamento e medidas de 
prevenção e eventual tratamento. 

Parágrafo Único. Cabe a Secretaria Municipal de Saúde, a edição de boletins sobre a possível 
evolução da doença no âmbito do Município.  

Art.  14 As atividades de atendimento aos munícipes nas repartições públicas serão organizadas pelos 
Secretários Municipais, mediante implantação de rotinas preventivas e de combate à pandemia de 
que trata este Ato, cabendo aos titulares de cada Unidade Administrativa providenciar :suas rotinas de 
atendimento à coletividade, preferencialmente, por vias eletrônicas  (e-mail,  telefone e redes sociais) e, 
no caso de atendimentos presenciais, mediante prévio agendamento. 

§ 1° No âmbito da administração pública municipal, deve ser adotado, preferencialment a, o sistema de 
reuniões e encontros on-line. 

§ 2° Os serviços públicos essenciais serão mantidos regularmente, tais como, de limpeza pública, 
coleta de lixo orgânico e reciclavel, roçadas nos próprios públicos, saúde, fornecimE nto de agua e 
esgoto. 

§ 3° Os registros de ponto eletrônico nas repartições públicas que estiverem em funcionamento são 
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obrigatórios, sendo proibido aos servidores ignorarem os escalonamentos definidos pela Chefia 
Imediata, a qual manterá registro de atividades realizadas durante os efeitos deste Decreto no setor 
em que esliver lotado. 

§ 4° Fica autorizada a cessão/remanejamento de servidores das demais Secretarias do Município para 
a Secretaria de Saúde, a fim de auxiliar no contingenciamento de pessoal para execução das medidas 
necessárias ao enfrentamento do novo Coronavirus (COVID-19). 

§ 5° Fica suspenso o transporte sanitário para fora do Município em casos de atendimentos eletivos, 
mantidos apenas o transporte de urgência e emergência, para o tratamento de alta complexidade, 
hemodiálise, gestação de alto risco e a critério do Departamento Municipal de Saúde; 

§ 6° Ficam suspensas ou canceladas, todas as viagens oficiais à serviços, cursos e eventos, do 
Prefeito e qualquer outro agente público, ressalvados casos excepcionais ou emergenciais  d

i
p  

interesse público, que serão submetidos â autorização do Chefe do Poder Executivo.  

Art.  15 Fica determinado â Secretaria Municipal de Saúde a promoção das ações administrativas 
necessárias â antecipação da campanha de vacinação contra a gripe, respeitadas as determinações e 
rotinas definidas pelo Ministério da Saúde, e unidades estaduais e regionais responsáveis.  

Art.  16 — Eventual suspensão ou rescisão de contratos administrativos e  ARP  serão disciplinados em 
Decreto Especifico. 

SEÇÃO II 

DAS ATIVIDADES EMPRESARIAIS E PRODUTIVAS  

Art.  17 Como medida de mitigação dos potenciais efeitos econômicos e financeiros decorrentes da 
pandemia da COVID-19, fica autorizado o funcionamento de todos os estabelecimentos comerciais, 
empresariais, prestadores de serviços autônomos e escritórios de profissionais liberais estabelecidos 
no âmbito do Município, de sobremaneira aquelas definidas como essenciais na forma da Lei Federal 
n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto do Estado do Paraná n° 4.317, de 21 de março de 
2020, e nas demais legislações atinentes, desde que observados rigorosamente os protocolos e as 
recomendações sanitárias determinadas pela Autoridade Sanitária Municipal, em consonância com as 
normativas expedidas pela Secretaria de Estado de Saúde — SESA e pelo Ministério da Saúde, par 
prevenção da transmissão e infecção do novo Coronavírus (COVID-19), no que for compatível. 

§ 1° Atividades do comércio em geral e demais atividades produtivas, deverão observar/cumprir, 
ainda: 

I — manter atividades no horário compreendido entre as 08h00min e 20h00min, de segunda à sexta-
feira, e das 08h00min e 14h00min aos sábados, incluindo as farmácias, ressalvados os casos 
excepcionais previstos neste decreto; 

II — preferencialmente, estabelecer horários fixos ou setores exclusivos para atendimento das pessoas 
enquadradas como grupo de risco; 

Ill — na medida do possível, reduzir sua capacidade de operação, com vistas a evitar a aglomeração 
de pessoas; 

IV — adotar medidas de espaçamento para os consumidores e trabalhadores, observado no mínimo a 
distância de 1,5m (um virgula cinco metros) entre os mesmos, inclusive para filas, observado também 
o limite de público condizente com a área do estabelecimento; 

V — no que for inerente à atividade, observar na organização dos postos de trabalho, a distância  
minima  de 2,0m (dois metros) entre elas, além de reduzir a quantidade de pessoas no interior do 
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estabelecimento; 

VI — disponibilizar, permanentemente, recipientes contendo álcool em gel 70%, para uso dos 
consumidores e trabalhadores, em quantidade proporcional ao fluxo de pessoas,  en,  local de fácil 
acesso e com sinalização indicativa; 

VII — na medida do possível, disponibilizar pias para lavagens/higienização das mãos dos 
consumidores e trabalhadores, guarnecida de material de limpeza e higiene (sabonete, sabão, papel 
toalha e outros); 

VIII — na medida do possível, manter o ambiente de trabalho aberto e arejado; 

IX — na medida do possível, adotar meios de pagamento eletrônicos, evitando circulação de cédulas 
de dinheiro, mantendo higienizado os mecanismos de pagamento; 

X — na medida do possível, adotar praticas de atendimentos não presenciais ou para retirada na porta 
do estabelecimento (drive-thru), ou entrega em casa  (delivery),  inclusive quanto ao pagamento fora do 
interior do estabelecimento, prioritariamente quanto aos postos de combustíveis; 

XI — disponibilizar aos trabalhadores/funcionários treinamentos que possam coniribuir para as 
medidas de prevenção, como higienização das mãos, uso de Equipamentos de  Prot BO°  Individual 
(EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs), sendo que os EPIs necessários a prevenção do 
contagio do novo Coronavirus (COVID-19), essencialmente para àqueles que tem atividades de 
atendimento à população; 

XII — realizar a higienização dos locais de trabalho/atendimento, de forma continua, e se possível, com 
utilização de produtos de limpeza recomendados pelos órgãos de saúde (hipoclorito e outros), com 
desinfecção de superfícies fixas,  areas  comuns e estruturas que são frequentemente manipuladas 
(balcões, mesas, poltronas/cadeiras, portas giratórias e de vidro, caixas eletrônicos, catraca, cartão de 
visitante, ponto eletrônico, máquinas de cartão de crédito/débito, maçanetas, torneiras, porta-papel 
toalha, dispender de sabão liquido/álcool gel, corrimões, painéis de elevadores, telefones) e demais 
artigos e equipamentos que possam ser de uso compartilhado e/ou coletivo; 

XIII — ser retirados ou lacrados, de maneira que impossibilite o uso, os bebedouros que propiciam 
proximidade entre a boca e o dispensador da agua. 

XIV — atender as determinações de afastamento das atividades e/ou proteção doe. trabalhadores 
identificados como do grupo de risco, sem prejuízo, na medida do possível, da manutenção da 
remuneração e do vinculo empregaticio; 

XV — adotar medidas de controle dos colaboradores, quanto à identificação e segregação daqueles 
que apresentarem sintomas de contagio do novo Coronavirus (COVID-19) ou que relatarem e 
comprovarem contagio, informando imediatamente as autoridades sanitárias sobre a dentificação do 
trabalhador e medidas adotadas; 

XVI — limitar a venda de álcool em gel 70%, mascaras, luvas e alimentos, de forma a impedir a 
formação de estoque por parte do consumidor, sob pena de aplicação de multa por infração ao 
disposto neste Decreto. 

§ 2° Atividades de restaurantes, pizzarias e congêneres deverão: 

I — manter atividades exclusivamente para fornecimento de alimentação, com funcionamento permitido 
entre 11h30min e 14h00min e, depois, entre 18h30min e 22h00min, não se admitindo atividades de 
lazer que propiciem aglomeração de pessoas, como apresentações artísticas, festas e semelhantes, 
sendo que tal limitação não se aplica para as atividades de entrega à domicilio; 
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II — observar a distância  minima  de 2,0m (dois metros) entre uma mesa e outra do estabelecimento, e 
a limitação de uso de no máximo 04 (quatro) pessoas por mesa;  

III  — observar a distância  minima  de 1,5m (um virgula cinco metros) entre as pessoas, para 
atendimenlo no balcão; 

IV — disponibilizar luvas descartáveis a cada cliente no momento que forem se servir, quando 
oferecerem serviços de  buffet  e/ou  self service;  

V — disponibilizar, permanentemente, recipiente contendo álcool em gel 70%, para uso dos 
consumidores e trabalhadores, em quantidade proporcional ao fluxo de pessoas, em local de fácil 
acesso e CDr11 sinalização indicativa; 

VI — proibir o atendimento de pessoas idosas e pacientes de doenças crônicas que fazem parte do 
grupo de risco; 

• 
§ 30  Atividades de Panificadora, Lojas de Conveniências, Bares, Lanchonetes, Sorveterias e outras 
semelhantes: 

I — fica proibido disponibilizarem locais para o consumo dos produtos nos estabelecimentos; 

II — poderão manter atividades no horário compreendido entre as 08h00m1n e 22h00min, de segunda 
domingos, ressalvados os casos excepcionais previstos neste decreto; 

Ill — aos estabelecimentos que oferecem serviços de  buffet  e/ou  self  servisse, deverão disponibilizar 
luvas descartáveis a cada cliente no momento que forem se servir; 

IV — fica proibido atendimentos de pessoas idosas e pacientes de doenças crônicas que fazem parte 
do grupo da risco; 

V — deverão observar e aplicar os incisos Ill ao XV do §1 ° deste artigo; 

§ 40  Atividades de Academias, Academias de Artes Marciais, Clinicas de Pilates, Clinicas de 
Fisioterapias e outras semelhantes: 

I — reabrirão a partir de 31/03/2020; 

II — deverão estabelecer limite, para atividades coletivas, devendo ser realizada de forma intermitera 
a assepsia dos aparelhos e do local, na forma preconizada para a prevenção do novo CoronavirW 
(COVID-1G); 

Ill — para as atividades com  personal,  serão permitidos no máximo 02 (dois) alunos por profissional, 
mantendo-se uma distância de 02 (dois) metros; 

IV — sempre que possível, realizar as atividades ao ar livre; 

V — cada estabelecimento deverá apresentar um protocolo operacional padrão a ser aprovado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, até o dia 31/03/2020; 

§ 50  Atividades de transporte de passageiros e assemelhados: 

I — os veículos deverão transitar com janelas abertas; 

II — os veículos deverão ser intermitentemente higienizados;  

III  — deverá existir uma moderação do número de passageiros no transporte coletivo, evitando-se 
aglomerações; 

§ 6° Atividade de mercearias, mercados, supermercados, açougues e afins: 

I — mercearias, lojas de conveniência, padarias, açougues e pequenos estabelecimentos de comércio 
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de alimentos para necessidade básica, poderão funcionar no horários das 08h00m As 20h00m, de 
segunda á sábado, e das 08h00min ás 12h00min, aos domingos; 

II — mercados e supermercados, diariamente, das 08h00min às 22h00min;  

III  — deverão limitar a venda de mercadorias de forma a impedir a formação de estoque por parte do 
consumidor. 

IV — estabelecimentos com até 500m2  (quinhentos metros quadrados): limitado a 25 (vinte e cinco) 
pessoas, devendo obrigatoriamente ser aplicado; 

V — estabelecimentos acima de 500m2  (quinhentos metros quadrados): limitado a 60 (sessenta) 
pessoas, devendo obrigatoriamente ser aplicado; 

VI — deverão ser organizadas, sob responsabilidade do estabelecimento, filas dentro e fora do 
ambiente comercial, mantendo-se distância  minima  de 1,5m (um virgula cinco metros) entre as 
pessoas, devendo obrigatoriamente ser aplicado 

VII — os caixas deverão funcionar de forma intercalada; 

VIII — os funcionários dos estabelecimentos que realizarem atendimento direto aos clientes deverão 
trabalhar utilizando equipamentos de segurança; 

IX — os funcionários dos estabelecimentos que manusearem produtos  in  natura, deverão fazê-lo com o 
uso de luvas. 

§ 7° Atividades de Postos de Combustíveis: 

I — poderão funcionar diariamente nos horários previstos nos alvarás de funcionamento; 

II — na medida do possível, deverão estabelecer procedimento de pagamento fora do ambiente das 
lojas de conveniência; 

§ 8° As medidas estabelecidas para o comércio em geral e demais atividades produtivas, são 
igualmente de observância obrigatória pelos estabelecimentos indicados nos § 2°, § 3°, § 4°, § 5° e 
§6° deste artigo. • § 9° 0 descumprimento das medidas restritivas ora impostas aos estabelecimentos implicará 
suspensão e/ou restrição de atividades autorizadas pelo Alvará de Licença de Funcionamento 
concedido, em razão de saúde pública, e o seu descumprimento implicará na cassação do alvará e 
fechamento do estabelecimento.  

Art.  18 Fica proibido o atendimento em consultórios odontológicos privados, salvo situações de 
urgência e emergência devidamente comprovados. 

SEÇÃO  III  

DAS DEMAIS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO  

Art.  19 Como medidas coletivas de prevenção, recomenda-se ás entidades privadas a adoção de 
medidas visando a redução do risco de contágio, nos seguintes termos: 

I — nos locais de grande circulação de pessoas, tais como indústrias e comércio em geral, o reforço de 
medidas de higienização de superfície e disponibilização de espaço para higienização das mãos ou 
álcool gel 70% para os usuários, em local sinalizado. 

II — ás prestadoras de serviços como salões de beleza,  pet shop,  clinicas, escritórios e outros, que 
façam o agendamento individual dos clientes, de forma a evitar aglomeração de pessoas em salas de 
espera; 
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Ill — as ildústrias com linhas de produção, como facções, onde há maior concentração de 
trabalhadores que viabilizem o trabalho em escala de revezamento de forma a evitar a maior 
concentração, mantendo a distância  minima  de 1,5m (um virgula cinco metros), entre os postos de 
trabalho; 

IV — realização da manutenção da limpeza dos instrumentos de trabalho; 

V — sem prejuízo de outras recomendações da Autoridade Sanitária, os estabelecimentos bancários, 
correios e lotérica deverão manter, prioritariamente, atendimento por meio de caixas eletrônicos, 
adotando as medidas sanitárias recomendadas pela Vigilância Sanitária, bem como manter distância 
e aglomerações dos clientes, evitando filas e proximidade dos presentes em salas de espera com 
afastamento mínimo de 2,0m (dois metros) uns dos outros, devendo manter as superfícies do 
ambiente limpas e esterilizadas, assim como disponibilizar álcool em gel a 70% para uso dos 
presentes anto na entrada como no interior do ambiente, com orientação aos clientes para que 31) 
utilizem dcs serviços  on line  disponibilizados como forma de evitar o atendimento presencial. 
teclados de caixas eletrônicos, corrimões e puxadores de portas deverão ser esterilizados a cada 10 
minutos  

Art.  20 Ccm relação a missas, cultos religiosos outras formas de pregações, recomenda-se a não 
realização de atos presenciais, sugerindo-se a adoção dos meios virtuais ou personalizados, ficando 
permitida, de qualquer modo, a abertura das igrejas, templos e prédios destinados a tal fim.  

Art.  21 Fica proibida a aglomeração de pessoas em locais públicos, tais como parques, praças e 
afins, bem como os locais privados, admitindo-se apenas movimentações transitórias.  

Art.  22 Fica proibido o consumo de bebidas alcóolicas em locais públicos como vias públicas, 
passeios p:iblicos, praças e parques, bem como em postos de combustíveis.  

Art.  23 Fica proibida a disponibilização e o uso de dispositivos para fumar, denominados narguilés, 
arguilés,  hookah  e similares, em locais públicos e privados, devido ao risco de contaminação por 
microorgarismos, incluindo o novo Coronavirus, decorrentes do uso compartilhado de mangueiras e 
piteiras.  

Art.  24 Como medidas individuais, sem prejuízo das propagadas pelos órgãos de saúde, recomenda- 
se: • 
I — aos cidadãos acometidos de sintomas respiratórios, que fiquem restritos ao domicilio pelo período 
mínimo de 14 (quatorze) dias, ou até, eventual alta médica; 

II — Aos idosos com 60 (sessenta) anos ou mais, crianças com até 01 (um) ano de idade, gestantes, 
lactantes e pacientes de doenças crônicas, devem realizar isolamento social, evitando circulação além 
do domicilio, quanto mais em ambientes com aglomeração de pessoas;  

III  — aos portadores de baixa imunidade (asma, pneumonia, tuberculose,  HIV,  câncer, renais crônicos 
e transplantados), que evitem qualquer circulação além do domicilio; 

IV — a limitação de contato e visitas, na medida do possível, nas instituições de longa permanência 
para idosos e congêneres, além de adotar os protocolos de higiene dos profissionais e ambientes e o 
isolamento dos sintomáticos respiratórios; 

V — a limitação de contato e visitas, na medida do possível, de pacientes internados em 
estabelecimentos hospitalares e demais serviços de assistência à saúde; 

VI — a limitação de contato e visitas, na medida do possível, em presídios e carceragem que abrigam 
condenados e detentos, inclusive as destinadas a menores infratores; 

VII — 6 população em geral, para que proceda 6 higienização frequente das mãos, com sabonete 
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liquido, papel toalha descartável e álcool gel 70%; 

VIII — à população em geral, para que evite, na medida do possível, a circulação, realize atividades 
profissionais em seu domicilio  (home office),  e que realize o isolamento social (FIQUE EM CASA); 

IX — no caso de necessidade imprescindível de circulação além do domicilio, manter uma distância  
minima  de, no mínimo, 1,5m (um virgula cinco metros) de distância dos demais.  

Art.  25 Como medidas gerais de prevenção, preconiza-se: 

I — manter todos e quaisquer ambientes ventilados; 

II — evitar aglomerações e locais fechados; 

Ill — ficar em casa e evitar contato com pessoas, quando estiver doente; • IV — evitar tocar nos olhos, nariz e boca sem higienização adequada das mãos; 

V — evitar contato próximo (beijo, abraço, aperto de mão); 

VI — se tossir ou espirrar, cobrir o nariz e a boca com cotovelo flexionado (etiqueta da tosse) ou lenço 
de papel; 

VII — estimular a higienização frequente das mãos (água e sabão ou álcool gel 70%); 

VIII — intensificar a limpeza dos ambientes; 

IX — utilizar lenço descartável para higiene nasal (descartar imediatamente após o uso E! 

realizar a higiene das mãos); 

X — não compartilhar objetos de uso pessoal (caneta, talher, prancheta, canudo, garrafa de água, 
chimarrão, tererê, celular e outros). 

XI — higienizar, na medida do possível, espaços de uso coletivo, como elevadores,  playgrounds,  e 
congêneres, bem como os utilizar com manutenção do distanciamento minimo de 1,5m (um virgula 
cinco metros) em relação aos demais usuários. 

CAPÍTULO Ill 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

Art.  26 0 Município poderá se utilizar do seu Poder de Policia, inclusive solicitar o  au  Kilio das forças 
policiais, caso haja o descumprimento do disposto nesse Decreto, sem prejuízo da imposição de 
multas e cassação de alvará de funcionamento.  

Art.  27 A Secretaria Municipal de Saúde poderá requisitar remanejamento de qualquer agente público 
investido nas atribuições de fiscalização (obras, posturas, tributário, meio ambiente, vigilância, 
agropecuário, sanitário, Procon e afins) para executar suas atividades, auxiliar na fiscalização e 
conscientização, mediante escala elaborada pela mesma.  

Art.  28 0 descumprimento as determinações deste Decreto, bem como ás normas estabelecidas para 
o combate ao novo Coronavirus (COVID-19) poderá configurar crime de desobediência (artigo 330 do 
Código Penal) ou ainda crime contra a saúde pública (artigo 268 do Código Penal), sem prejuízo das 
sanções administrativas.  

Art.  29 Ficam proibidos encontros e reuniões que envolvam população do grupo de risco para a 
doença causada pelo COVID-19, como pessoas acima de 60 (sessenta) anos, com doenças crônicas, 
com problemas respiratórios, gestantes e lactantes.  

Art.  30 Considerar-se-6 abuso do poder econômico a elevação de preços, sem  just:  causa, com o 
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objetivo de aumentar arbitrariamente os pregos dos insumos e serviços relacionados ao 
enfrentamento do novo Coronavirus (COVID-19), na forma do inciso Ill do  art.  36 da Lei Federal n° 
12.529, de 30 de novembro de 2011, e do inciso II, do  art.  2° do Decreto Federal n°52.025, de 20 de 
maio de 1963, sujeitando-se ás penalidades previstas em ambos os normativos.  

Art.  31 A Secretaria de Finanças deverá providenciar o contingenciamento do orçamento para que os 
esforços financeiro-orçamentários sejam redirecionados para a prevenção e o combate do novo 
Coronavirus (COVID-19).  

Art.  32 A adoção de medidas previstas neste Decreto deverá ser considerada pela iniciativa privada 
em regime de colaboração no enfrentamento da emergência de saúde pública, em decorrência da 
infecção humana pelo novo Coronavirus (COVID-19), bem como poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento, de acordo com a situação epidemiológica do Município.  

Art.  33 Es:e Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de vigência limitado  la  
disposto nos §§ 2° e 3° do  art.  1° e no  art.  8° da Lei federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 101/2020 e o §2° do  art.  4° do 
Decreto n.0 098/2020, e demais disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 29 DE MARÇO DE 2020. 

Alvaro !Xenia Ceni Scolaro  

Prefeito 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municip os do Sudoeste do Paraná 

DIOEMS 
EDIÇÃO N° de ........j_/2020 
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DECRETO N° 170, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

Declara o estado de calamidade pública no 
Município de Chopinzinho, em virtude dos 
problemas de saúde pública e econômicos 
gerados pelo enfrentamento da pandemia 
decorrente do Coronavirus (COVID-19) e 
do surto da Dengue. 

0 PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atibuições 
constitucionais e legais, 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantida mediante 
políticas sociais e econômicas que visem á redução do risco de doença e ce outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário ás ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da Republica; 

CONSIDERANDO o contido na Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2320, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavirus; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal n° 10.212, de 30 de janeiro de 2020, que promulga 
o texto revisado do Regulamento Sanitário Internacional; 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 
Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n° 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da 
Saúde, que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei Federal n° 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 4.230/2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do Coronavirus (COVID-19); 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo 
Coronavirus (COVID-19), publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância 
em Saúde, em fevereiro de 2020; 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo novo 
Coronavirus (COVID-19), editado pela Secretaria de Estado de Saúde do Parar; 
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CONSIDERANDO o Plano Estadual da Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
2020/2023; 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 
2020, de que o surto do novo Coronavirus (COVID-19) constitui Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional (ESPII); 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, 
classificoL como pandemia o novo Coronavirus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que a Câmara de Deputados, em 18 de março de 2020, e o Senado 
Federal, erT1 20 de março de 2020, reconheceram a existência de calamidade pública 
nacional, para fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 
2000; 

CONSIDERANDO o Decreto estadual n° 4319, de 23 de março de 2020, que reconhece 
o Estado de Calamidade Pública decorrente da pandemia COVID-19, que atinge o 
Estado de do Paraná, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 98/2020, Decreto Municipal n° 109/2020, 
Decreto Municipal n° 143/2020, com alterações posteriores, e demais normativas de 
âmbito municipal, estadual e federal que regem a matéria; 

CONSIDERANDO o inciso VI do  art.  8°, da Lei Federal n° 12.608, de 12 de abril de 
2012; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil de Chopinzinho 
deliberou a opinou pela decretação do estado de calamidade pública no Município; 

CONSIDERANDO a confirmação de caso de Coronavirus (COVID-19) no Município de 
Chopinzinho; 

CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto 
na gestão de adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda e o 
emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos e agravos á 
saúde pública; 

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público, de acordo com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal, adotar medidas administrativas e ação planejada e 
transparente, em que se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o 
equilíbrio das contas públicas, mediante o cumprimento de metas de resultados entre 
receitas e despesas; 

CONSIDERANDO que a pandemia do novo Coronavirus (COVID-19) coloca em risco e 
pode afetar o equilíbrio das contas públicas, o cumprimento de metas de resultados 
entre recitas e despesas, decorrente da queda de arrecadação e de repasses 
financeiro:5, motivado pela crise econômica gerada pela pandemia; 
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CONSIDERANDO a confirmação de surto de Dengue no Município de  Cho  oinzinho, 
onde, até a data de 16/04/2020, o Município registra 247 casos notificados, sendo 121 
casos confirmados; 

CONSIDERANDO a possibilidade de queda de arrecadação projetada para o corrente 
ano, bem como a previsão de aumento de despesas com pessoal, com a previdência 
dos servidores e com obrigações relacionadas as dividas do Município e a consequente 
redução no valor disponível para o custeio de suas atividades; 

CONSIDERANDO a alteração drástica no cenário econômico mundial já observada por 
conta do coronavirus (com reflexos imediatos nesse ano e prováveis também para o ano 
de 2021) insere-se num contexto de imprevisibilidade ou imensurabilidade; 

CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais necessárias para 
conter a pandemia do Coronavirus (COVID-19), as finanças públicas e as metas fiscais 
estabelecidas para o presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no 
Município, assim como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade 
econômica; 

CONSIDERANDO ainda a alteração drástica no cenário de arrecadação de -oyalties, 
sob motivo da grave estiagem que atinge a região Sudoeste do  Parana,  onde pode ser 
observado uma queda de 59,8% da receita em relação ao mesmo período de 2C19; 

CONSIDERANDO também a pesquisa realizada pela Associação Corrercial e 
Empresarial de Chopinzinho (ACEC), com a exposição dos problemas enfrentados pelas 
empresas decorrentes da atual crise vivenciada (COVID19), podendo repercutir em 
desemprego, queda de arrecadação de tributos, maior demanda na Secretaria Municipal 
de Assistência Social,  etc.;  

CONSIDERANDO, por fim, as justificativas apresentadas pelas Secretarias Municipais 
de Saúde, Assistência Social e de Finanças, 

DECRETA:  

Art.  1° Declara o estado de calamidade pública para todos os fins de direito no Município 
de Chopinzinho/PR, com efeitos até 31 de dezembro de 2020.  

Art.  2° 0 Poder Executivo solicitara, por meio de oficio a ser enviado a Assembleia 
Legislativa do Estado do  Parana,  reconhecimento do estado de calamidade pública para 
os fins do disposto no  art.  65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 
2000.  

Art.  3° Em decorrência do disposto neste Decreto, os servidores lotados nos 5rgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal poderão ser remanejados para a 
Secretaria Municipal de Saúde para prestar apoio suplementar.  

Art.  4° Fica a autorizada a aquisição de bens e a contratação de obras e serviços 
necessários ao desenvolvimento das ações de combate e prevenção ao Coronavirus 
(COVID-19) e ao surto de Dengue, nos termos do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal 
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n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com dispensa do processo regular de licitação, 
considera ido a urgência da situação.  

Art.  5° Fica autorizada, na medida do necessário, a suspensão da execução dos 
contratos públicos cujos serviços estejam alcançados por alguma limitação imposta a 
partir do ceterminado no presente Decreto ou outros publicados em razão da pandemia 
da COVIC-19, com a prorrogação do seu prazo de execução e vigência pelo tempo que 
decorrer a suspensão dos serviços. 

Parágrafo único. A suspensão deverá ser certificada nos autos do processo 
administrativo relacionado, com a descrição do motivo que ocasionou a suspensão e o 
tempo necessário, sob responsabilidade da Divisão de Licitações e Contratos.  

Art.  6° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 22 DE ABRIL DE 2020. 

Alvaro Denis Ceni Scolaro  

Prefeito 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municip os do Sudoeste do  Parana  

DIOEMS 
EDIÇA0 N°2095 de 23/04/2020 
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CORRESPONDÊNCIA INTERNA - PARECER 

DATA: 05/05/2020  

ORIGEM: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: SECRETARIA DE SAÚDE - DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPO PARA ATENDIMENTO DOMICILIAR DOS PACIENTES 
DO PROGRAMA MELHOR EM CASA - EM REGIME DE URGÊNCIA. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente à autorização para inicio de 
Procedimento Licitat6rio para a Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos 
Pacientes do Programa Melhor em Casa - Em Regime de Urgência, constante no Termo 
de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Saúde entendemos 
ser perfeitamente viável a referida aquisição e somos de parecer favorável qe mesma 
seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA. 

Atenciosamente, 

Josiane M4che 
Presidente da Comissão PerMan nte de Licitações. 
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AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° Memorando 

1.853/2020 e considerando a média de pregos de mercado, objeto da presente, autorizo 

firmar contrato de Compra, através de processo de Dispensa de Licitação por 

Justificativa, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das 

categorias econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660) FONTE: 303 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente 

exercício e nos dois subsequentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira 

com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de 

diretrizes orçamentárias, nos termos dos  arts.  16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento 

de Dispensa de Licitação por Justificativa e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93. 

Chopinzinho - PR, 05 de maio de 2020. 

aro nis Ceni Scolaro 
Prefeito 
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(MINUTA) DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° /2020 

Processo n° 108/2020 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissão Permanente de 
Licitações, constituída pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitação na modalidade 
Dispensa de Licitação por Justificativa. 

A presente Dispensa de Licitação por Justificativa está baseada no Artigo 24, 
Inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores e Decretos Mu licipais n° 
098/2020, 109/2020, 170/2020 e demais decretos e normativas estaduais e federais. 

I — DO OBJETO 

1.1 — A Secretaria de Saúde em sua Solicitação protocolada sob o Memorando n° 1.853/2020 
requer a Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa Melhor 
em Casa - Em Regime de Urgência, conforme descrito no Anexo I — Descrição do Objeto, parte 
inseparável deste Edital, sendo este, portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitação por 
Justificativa. 

1.2 — A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

1.3 — Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas 
através de termo de aditamento. 

II— DO JULGAMENTO 

2.1 — Contratação com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo 
dispensada a realização de licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública, bem 
como conforme Decreto Municipal n° 098/2020, Decreto Municipal n° 109/2020 e Decreto 
Municipal n° 170/2020 e demais decretos e normativas estaduais e federais.  

HI  — DETENTOR DA MELHOR OFERTA 

Fornecedor:  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
Endereço: Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, n° 814, Jardim Espanha. 
Cidade: Maringá CEP: 87.060-702 U.F.: PR 
CNPJ: 03.889.336/0001-45 
Representante Legal: Marcelo  Justus  Zini 
CPF: 541.655.209-34 RG: 3.216.759-4 SSP/PR 
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IV — DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 — Afim da comprovação da Regularidade Jurídica a Licitante detentora da melhor oferta 
deverá apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a última alteração 
contratual), devidamente registrado. em se tratando de sociedades comerciais, e. no caso de 
sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. 

4.1.2 — Afim da comprovação da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta 
devera apresentar: 

4.1.2.1 — Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Geral de 
Contribuintes (CGC). 

4.1.2.2 — Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver 
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com 
o objeto contratual. 

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal. Estadual e Municipal do domicilio 
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei. 

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situação regular no 
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei. 

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento doE encargos 
sociais instituidos por lei. 

4.1.2.6 — Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalhc, mediante 
a apresentação de certidão negativa. 

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituirá a documentação do item. 

4.1.4 — Declaração de Não Parentesco conforme o prejulgado n° 9 do Tribunal de Contas do 
Estado do  Parana,  e de que a Licitante não está incursa nas vedações do Inciso Ill do  Art.  9° da 
Lei Federal n° 8.666/93. 

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inicloneas e 
Suspensas. 

4.1.6 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao 
TCE/PR. 

4.1.7 — Certidão junto ao Cadastro Nacional de Condenações Civeis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justiça — CNJ. 
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V — DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 — Com base no disposto no  Art.  24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública 
optar pela aquisição por Dispensa de Licitação por Justificativa: 

5.2.1 — IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizac a urgência 
de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a se,ç uranga de 
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens. públicos ou particulares, a somente 
para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 
calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos: 

5.2.2 — 0 Decreto Municipal n° 098/2020, de 19 de março de 2020. assim dispõe: 

5.2.2.1 —  Art.  16. A Administração Pública Municipal poderá adotar as seguintes medidas: 

II — dispensar licitações para aquisição de bens e serviços destinados ao enfrent amento da 
emergência, nos termos do  art.  24, inc. IV, da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993: 

5.3.1 — 0 Decreto Municipal n° 109/2020. de 29 de março de 2020, assim dispõe: 

5.3.1.1 —  Art.  2° Em razão da situação de emergência ora declarada, fica autorizada a adoção 
de dispensa de licitação para aquisição de bens e serviços destinados ao enfrentamento da 
emergência nos termos do  art.  24. da Lei Federal n° 8.666. de 21 de junho de 1993 e do  art.  4° 
da Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 

5.4.1 — 0 Decreto Municipal n° 170/2020. de 22 de abril de 2020. assim dispõe: 

5.4.1.1 —  Art.  4° Fica a autorizada á aquisição de bens e a contratação de obras e serviços 
necessários ao desenvolvimento das ações de combate e prevenção ao Coronaviri, s (COVID-
19) e ao surto de Dengue, nos termos do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n° 8.366, de 21 
de junho de 1993, com dispensa do processo regular de licitação, considerando a urgência da 
situação. 

5.5 — Optou-se ainda, pela contratação através de Dispensa de Licitação por Justificativa, 
devido a solicitação apresentada pela Secretaria de Saúde para aquisição de Equipo, em 
regime de urgência. através de Processo Licitatório, na modalidade de dispensa de licitação, 
bem como, justificativa nos seguintes termos: 

2.1 - Considerando a emergência de saúde pública ocasionada pela 
doença COVID-19 como uma pandemia internacional, constituindo calamidade 
pública, e o aumento na necessidade de atendimento domiciliar de pacientes 
classificados como Grupo de Risco para a referida doença. tendo em vista a 
necessidade de isolamento social; 

2.2 - Considerando o aumento na utilização de materiais para 
atendimento dos pacientes citados no item 2.1 e a necessidade dos mesmos 
para realizar o atendimento; 
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2.3 - Considerando que os itens não estão disponível para compra no 
processo licitatório vigente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, 
conforme anexo; 

2.4 - Considerando que o programa Melhor em Casa leva atendimento 
medico às casas de pessoas com necessidade de reabilitação motora, idosos, 
pacientes crônicos sem agravamento ou em situação pós-cirúrgica, evitando 
internações hospitalares desnecessárias e as filas dos serviços de urgência e 
emergência; 

2.5 - Considerando que, de acordo com o item 2.3, os pacientes 
atendidos pelo referido programa são na maioria parte do grupo de risco para a 
doença Covid-19, conforme Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus 
(Covid-19) na atenção primária à saúde, Pág. 5, em anexo; 

2.6 - Considerando a necessidade de que os Equipos sejam n da marca 
Samtronic, nos modelos solicitados, tendo em vista que a bomba de infusão só 
funciona com equipos da mesma marca. 

5.6 - A Aquisição deste processo tem valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos rea s). 

VI- DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO DO OBJETO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

6.1 - Deverá ser entregue o quantitativo total dos produtos com prazo de entrega de até 05 
(cinco) dias, contados do recebimento da Requisição - Pedido de Empenho. 

6.2 - Os produtos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, Rua Coronel Santiago 
Dantas, 4864, Centro, Chopinzinho/PR, o recebimento será feito pelos fiscais, isento de frete e, 
bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e 
comerciais. 

6.3 - Os produtos recebidos serão analisados pelos fiscais, se estão em conformidade com o 
solicitado. 

6.4 - A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento e execução 
dos serviços, sujeitará a contratada As sanções previstas no edital e na legislação vigente, 
sendo que em caso de não aceitação dos produtos ou da necessidade de repô-los, todas as 
despesas relativas, tais como impostos, taxas, tributos, fretes, seguros e demais custos ou 
encargos fiscais previstos na legislação pertinente, bem como os constantes na legislação 
trabalhista, previdenciária, fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa contratada. 

6.5 - O MUNICÍPIO registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos 
serviços, encaminhando cópias à Contratada, para a imediata correção das irregularidades 
apontadas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital. 

6.6 - A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, As suas expensas, no todo 
ou em parte, objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
apresentadas pelos serviços executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a 
rescisão unilateral do contrato. 

6.7 - Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a solução do problema, 
o órgão solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de 
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processo de penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 
e alterações, para aplicação das penalidades. 

6.8 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a objetivando comprovar o cisposto no 
item acima, sujeitando-se o licitante ás cominagões legais. 

6.9 - É vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

6.10 — A vigência do Contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 
assinatura do contrato. 

VII — VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

7.1 — Fica estipulado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para a fiel e perfeita 
execução do objeto desta licitação. 

7.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações 
orçamentárias: Secretaria de Saúde — 07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660/F303). 

7.3 - 0 pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da Nlota Fiscal. 
relativa aos serviços executados, que atestadas pela Secretaria de Saúde. serão 
encaminhadas para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 

7.3.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha 
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos 
morat6rios mensais devidos pelo CONTRATANTE será o IPCAE, além dos juros de mora, os 
quais serão computados de forma equivalente aos aplicáveis á caderneta de poupança, 
segundo os  indices  oficiais, de 01 (uma) só vez, nos termos do  art.  10, F, da Lei 9.494/97, com 
redação dada pela Lei 11.960/091. 

7.4 — Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra 
circunstância que desaconselhe o seu pagamento. o prazo para pagamento constante do item 
acima fluirá a partir da respectiva regularização. 

7.5 - O MUNICÍPIO não efetuará pagamento de titulo descontado ou por meio de cobrança em 
banco. bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de  
"factoring'.  

7.6 - A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 
76.995.414/0001-60. 

7.7 - 0 pagamento efetuado á adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades 
vinculadas ao fornecimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia. 

VIII — DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

8.1 — Compete à Contratante: 
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8.1.1 —Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

8.1.2 — Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços executados 
com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e 
recebimento definitivo; 

8.1.3 — Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irreplaridades 
verificadas no serviço executado, para que seja reparado ou corrigido; 

8.1.4 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, ,através de 
comissão/servidor especialmente designado; 

8.1.5 — Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, 
no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; 

8.1.6 — A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela 
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, 
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de 
seus empregados, prepostos ou subordinados. 

8.2 — Compete à Contratada: 

8.2.1 — Todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo 
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do 
objeto e, ainda: 

8.2.1.1 - Efetuar a execução do serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo 
e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal; 

8.2.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os 
artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n°8.078, de 1990; 

8.2.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, As suas expensas, no prazo fixado neste Termo de 
Referência, o objeto com avarias ou defeitos; 

8.2.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que 
antecede a data final da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimentc do prazo 
previsto, com a devida comprovação; 

8.2.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as .Dbrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

8.2.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

IX — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

9.1 — 0 CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização do contrato, podendo suspender 
sua execução desde que não atendam as expectativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
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9.2 - A gestão do(s) Contrato(s) gerados ficará a cargo da Servidora Senhora Vilmarize Buffon 
Fraron, CPF: 802.589.809-15, atual Secretário Municipal de Saúde. 

9.3 - A responsabilidade pela fiscalização do(s) Contrato(s) gerado(s) ficara a cargo de: 
SECRETARIA DE SAÚDE: Servidora Senhora Tatiane Damiano Fausto, CPF: 907.034.729-68, 
e Fiscal Substituto a cargo do Servidor Senhor  Michel  Andreola, CPF: 074.448.309-32, estando 
sujeito à conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto 
licitado. 

9.3.1 - Compete aos responsáveis pela fiscalização comunicar ao gestor do Contrato as 
situações e fatos que caracterizam o descumprimento das cláusulas e anexos do Contrato, com 
os documentos pertinentes, para a adoção das medidas cabíveis. 

9.4 - Recebido o ato de comunicação de irregularidade, compete ao gestor do Contrato 
proceder conforme os itens 9.8 e 11.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da 
situação e dos fatos a serem apurados. 

9.5 - Com base no  art.  65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acórdão 7487/2015TTCU, havendo 
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitirá 
termo de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em 
conjunto com novo gestor e/ou fiscal do Contrato, sendo publicado o extrato no diariD oficial do 
município, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo  or  ginario de 
contratação e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência 

CONTRATADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE  (e-mail,  fax,  etc).  

X - DA RESCISÃO 

10.1 — 0(s) Contrato(s) gerados desta Licitação poderá(ão) ser rescindido(s): 
10.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Cláusulas e condições por parte da 
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecução sem justa causa, ou 
sem a prévia comunicação ao CONTRATANTE; 
10.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que não implique em prejuízo ao Município e haja 
conveniência e oportunidade do CONTRATANTE; 
10.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE à rescisão r o caso de 
inexecução total ou parcial do Contrato, sem prejuízo do  art.  80, da Lei n° 8.666/93 e demais 
dispositivos normativos aplicáveis. 
10.2 — 0(s) Contrato(s) poderá(ão) ser rescindido(s), ainda, nas hipóteses estabelecidas nos 
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer. 
10.3 - Na hipótese de rescisão por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado 
a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que teria direito. 
10.4 - lnexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer 
face ao montante dos prejuízos, o CONTRATANTE oficiará a CONTRATADA para que esta 
recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento do comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão 
contratual, ou a diferença entre estes e os créditos retidos. 
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10.5 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente ao prejuízo experimentado pelo CONTRATANTE  sera  cobrado 
judicialmente. 
10.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato 
ocorrendo qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar zi execução 
do objeto contratado. 
10.7 - A inexecução do contrato pela CONTRATADA poderá ensejar na rescisão e/ou aplicação 
de alguma das medidas do  art.  80. da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos  norm  ativos que 
regem a matéria, quando verificadas as seguintes situações, dentre outras: 
10.7.1 - A não entrega dos produtos contratados; 
10.7.2 - Inexecução do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicação ao 
CONTRATANTE; 
10.7.3 - Não atendimento das determinações da autoridade ou servidor desig  lad°  para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
10.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das medidas previstas nesta Clausula, 
observado o seguinte procedimento. via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta orcem: 
10.8.1 - Manifestação do Fiscal, com os documentos pertinentes a comprovação das situações 
e dos fatos a serem apurados; 
10.8.2 - Manifestação do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Saúde, com 
os documentos pertinentes a comprovação das situações e dos fatos a serem apurac os; 
10.8.3 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentação de defesa escrita, 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, sendo a notificação assinada e encaminhada pelo do 
Contrato; 
10.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Município; 
10.8.5 - Decisão do Prefeito Municipal; 
10.8.6 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciência quanto ao resultado do 
processo, em decisão irrecorrivel: 
10.8.7 - As medidas previstas no  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos 
que regem o objeto da contratação, poderão ser aplicadas imediatamente, independentemente 
da apresentação de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuízo do contradit6r o e ampla 
defesa posterior (diferido), em situações consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste 
Termo. 

XI - DAS PENALIDADES 

11.1 - Denúncias relacionadas ao não cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estarão 
sujeitas as penalidades previstas na legislação, tais como: advertência escrita, advertência 
escrita com prazo para correção, penalidades pecuniárias com os respectivos valo -es, ordem 
de ressarcimento, suspensão temporária, rescisão do contrato, bem como a adoção das 
medidas do  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria. 

11.2 - 0 CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s) gerados, na hipótese de inexecução 
das obrigações pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n 8.666/93, 
e as seguintes penalidades: 
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I - advertência escrita: quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou 
naqueles que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população. se-vidores e 
empregados públicos, nem em ato lesivo â Administração, caracterizando negligencia 
administrativa. 

II - advertência escrita com prazo para correção: impostas em razão de excessos, omissões ou 
dolo que configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no 
prazo de até 60 (sessenta) dias. 

Ill - penalidades pecuniárias: 

a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência 
disciplinada no item II desta Clbusula correspondente a 0.5% (zero virgula cinco po-  cento) do 
valor mensal ou total do Contrato: 

b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou atraso injustificado 
na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, correspondente a 1% (um por 
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite má)imo de 30 
(trinta) dias multa: 

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções médias: 

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contraio, quando 
verificada distorções graves; 

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, r a hipótese 
de rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do Ccntrato, por 
parte da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93; 

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na 1-ipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada  ern  conjunto 
com agente público. 

IV - suspensão temporária da prestação de serviços: será aplicada nas ações que resultem 
danos financeiros e patrimoniais â Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e 
legais. 

V - rescisão do Contrato: será determinada em situações graves, de alta relevância ou em 
razão do interesse público, sem prejuízo das demais disposições deste Contrato. 

VI - A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer razão do item anterior, implicará na 
apuração de perdas e danos e aplicação das demais penalidades legais cabíveis. 

VII - 0 CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange â rescisão, os artigos 78, 79 
e 80 da Lei n° 8.666/93. 
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11.3 - Na aplicação das penalidades contratuais. será observado as disposições da Lei n° 
8.666/93, quando aos procedimentos, contraditório e ampla defesa. 

11.4 - Na hipótese de aplicação das penalidades pecuniárias referidas nos itens anteriores, fica 
o CONTRATANTE autorizado a reter. até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria 
direito. 

• 
11.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer 
face ao montante das penalidades pecuniárias aplicadas, o CONTRATANTE oficiará 
CONTRATADA para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades 
aplicadas, ou a diferença entre estes e os créditos retidos. 

11.6 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior. o 
valor correspondente será cobrado judicialmente. 

XII - DA FRAUDE E CORRUPÇÃO 

12.1 - Ambos os contratantes deverão observar o mais alto padrão de ética durante todo o 
processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

12.2 - Para os propósitos desta Cláusula, definem-se as seguintes práticas: 

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer 
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de I citação ou 
na execução de contrato; 

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o 

(4..) 
processo de licitação ou de execução de contrato; 

c) prática colusiva : esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com 
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer 
pregos em níveis artificiais e não-competitivos: 

d) "prática coercitiva": causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indirete mente, às 
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo lidtatório ou 
afetar a execução do contrato; 

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer 
declarações falsas aos representantes do poder público, com o objetivo ce impedir 
materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; ou  (ii)  atos cuja intenção 
seja impedir materialmente o exercício do direito de o poder público promover inspeção ou 
auditoria. 

12.3 - Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, 
mediante adiantamento, convênio ou reembolso, este organismo e/ou município poderão impor 
sanção sobre a CONTRATADA ou pessoa física, inclusive declarando-a inidõnea, 
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indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financ ados pelo 
organismo e/ou município se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da 
CONTRATADA, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, 
colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução do Contrato. 

12.4 - Considerando os propósitos das cláusulas anteriores, a CONTRATADA concorda e 
autoriza que o organismo financeiro multilateral, bem como o município de Chopi izinho/PR, 
através de seu representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execução do 
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do 
Contrato. 

XIII — DO PROSSEGUIMENTO 

13.1 — A Comissão Permanente de Licitações encaminha à Procuradoria Geral do Município e 
requer que seja, conhecida a necessidade da aquisição, os autos sejam analisados e que a 
Procuradoria posicione-se em relação ao mérito emitindo Parecer Jurídico. 

Chopinzinho - PR, de  de 2020. 

Alvaro Dênis Ceni Scolaro 
Prefeito 

Josiane Moschen 
Presidente da  CPL  
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Anexo — I - Descrição do Objeto 

1. DO OBJETO 

1.1. Aquisição de Equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em 

Casa. 

ITEM QUANT. UNID. 
DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

01 2  
Caixa 

Equipo. Cristal, modelo EA0421, marca 
Samtronic, Equipo desenvolvido para uso 
em bombas de infusão com sistema de 
propulsão linear/equipo convencional - 
marca SAMTRON  IC,  comprimento total 
de 200 cm, prime de aproximadamente 
12,5 mL, com câmara gotejadora flexível 
com entrada de ar lateral com filtro 
bacteriológico de 0,2  microns  e tampa, 
com filtro deretenção de partículas de 15 
microns.  
Tubo conector com formulação exclusiva 
(permitindo aumentar sensivelmente a 
sua memória mecânica e reduz a pressão 
necessária no fechamento do tubo), 
injetor lateral em Y com membrana 
autocicatrizante, pinça rolete e luer  lock  
retrátil com tampa protetora com filtro de 
membrana hidrofóbica. Caixa com 50 
unidades. 

600,00 '1.200,00 

02 2 Caixa 

Equipo. Cristal, modelo E10421, Marca 
Samtronic. Equipo com câmara de 
gotejamento flexível, com filtro e 
entradade ar, pinça rolete, corta fluxo 
dedicado, trecho de silicone, injetor 
lateral, luer  lock  rotativo e tampa oclusora 
com filtro de membrana hidrofóbica. 
Caixa com 50 unidades. 

1.200,00 2.400,00 

VALOR TOTAL (R$) 3.600,00 
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(MINUTA) CONTRATO N° /2020 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM 0 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EM-
PRESA  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 na cidade 
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do 
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de 
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA:  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, n° 814, Jardim Espanha, no Muni-
cípio de Maringá - PR, CEP 87.060-702, inscrita no CNPJ: 03.889.336/0001-45, te efone (44) 
3123-4000, neste ato representado pelo Senhor Marcelo  Justus  Zini, portador  co  CPF n° 
541.655.209-34 e RG 3.216.759-4 SSP/PR, ora denominada CONTRATADA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação por Jusificativa n° 
/2020, Processo Licitatório n° 108/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o 

seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO 

Aquisição de Equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em Casa. 

ITEM QUANT. UNID. 
DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

01 2 
C aixa  

Equipo. Cristal, modelo EA0421, marca 
Samtronic, Equipo desenvolvido para uso 
em bombas de infusão com sistema de 
propulsão linear/equipo convencional - 
marca SAMTRONIC, comprimento total de 
200 cm, prime de aproximadamente 12,5 
mL, com câmara gotejadora flexível com 
entrada de ar lateral com filtro bacteriológi-
co de 0,2  microns  e tampa, com filtro dere-
tenção de partículas de 15  microns.  
Tubo conector com formulação exclusiva 
(permitindo aumentar sensivelmente a sua 
memória mecânica e reduz a pressão ne-
cessária no fechamento do tubo), injetor 
lateral em Y com membrana autocicatri-
zante, pinça rolete e luer  lock  retrátil com 
tampa protetora com filtro de membrana 
hidrofábica. Caixa com 50 unidades. 

600,00 1.200,00 

02 2 Caixa 

Equipo. Cristal, modelo E10421, Marca 
Samtronic. Equipo  corn  câmara de goteja-
mento flexivel, com filtro e entradade ar, 
pinça rolete, corta fluxo dedicado, trecho 

1.200,00 2 400 00 • , 

1 



Município de Chopinziinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro  Sao  Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

J  

 

IMMINI111111111=1111 

 

  

    

de  silicone,  injetor lateral, luer  lock  rotativol 
e tampa oclusora com filtro de membrana 
hidrofóbica. Caixa com 50 unidades. 

VALOR TOTAL (R$) 3.600,00 

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA 

2.1 — Fica estipulado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para a fiel e perfeita exe-
cução do objeto desta licitação. 

2.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações (D rga m e nt - 
rias: Secretaria de Saúde — 07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660/F303). 

2.3 - 0 pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da Nota Fiscal, 
relativa aos serviços executados. que atestadas pela Secretaria de Saúde, serão encaminhadas 
para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 

2.3.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento. desde que a CONTRATADA não tenha 
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos moratórios 
mensais devidos pelo CONTRATANTE será o IPCAE. além dos juros de mora, os c uais serão 
computados de forma equivalente aos aplicáveis á caderneta de poupança, segundo os  indices  
oficiais. de 01 (uma) s6 vez, nos termos do  art.  1° F, da Lei 9.494/97, com redação dada pela Lei 
11.960/091. 

2.4 — Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstância 
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a 
partir da respectiva regularização. 

2.5 - O MUNICÍPIO não efetuará pagamento de titulo descontado ou por meio de ccbranga em 
banco, bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de  "facto-
ring"  

2.6 - A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 
76.995.414/0001-60. 

2.7 - 0 pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades vinculadas 
ao fornecimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia.. 

2.8. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, acrés-
cimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do va-
lor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações pDsteriores. 

CLAUSULA TERCEIRA — DA QUALIDADE 

3.1. Os produtos deverão ser todos de 1a qualidade, e em seu prego deverá estar incluído todo e 
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante 
com relação a isso. 

3.2. A contratada fica obrigada á entregar os produtos de primeira qualidade sendo de responsabi-
lidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados. 

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO DO OBJETO E VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

4.1 — Deverá ser entregue o quantitativo total dos produtos com prazo de entrega de atè 05 (cinco) 
dias, contados do recebimento da Requisição - Pedido de Empenho. 
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4.2 — Os produtos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, Rua Coronel Santiago Dan-
tas, 4864, Centro, Chopinzinho/PR, o recebimento  sera  feito pelos fiscais, isento de frete e, bem 
como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e comerciais. 

4.3 — Os produtos recebidos serão analisados pelos fiscais, se estão em conformidade com o soli-
citado. 

4.4 - A desconformidade do objeto as condições indispensáveis ao recebimento e execução dos 
serviços, sujeitará a contratada as sanções previstas no edital e na legislação vigente, sendo que 
em caso de não aceitação dos produtos ou da necessidade de repô-los, todas as despesas relati-
vas, tais como impostos, taxas, tributos, fretes, seguros e demais custos ou encargos fiscais pre-
vistos na legislação pertinente, bem como os constantes na legislação trabalhista, previdenciaria, 
fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa contratada. 

4.5 - O MUNICÍPIO registrara em relatório as deficiências verificadas na execução dcs serviços, 
encaminhando cópias a Contratada, para a imediata correção das irregularidades apontadas, sem 
prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital. 

4.6 - A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, as suas expensas, no todo ou 
em parte, objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apresenta-
das pelos serviços executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a rescisão unila-
teral do contrato. 

4.7 - Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a solução do problema, o 
órgão solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE CHO-
PINZINHO, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de processo de 
penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações, 
para aplicação das penalidades. 

4.8 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a objetivando comprovar o disposto no item 
acima, sujeitando-se o licitante as cominações legais. 

4.9 - É vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

4.10 — A vigência do Contrato  sera  de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura 
do contrato. 

CLÁUSULA QUINTA — DAS RESPONSABILIDADES 

5.1. Compete à Contratante: 

5.1.1 —Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

5.1.2 — Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços executados com 
as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento defini-
tivo; 

5.1.3 — Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verifi-
cadas no serviço executado, para que seja reparado ou corrigido; 

5.1.4 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comis-
são/servidor especialmente designado; 

5.1.5 — Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no 
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; 

5.1.6 — A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada 
com terceiros, ainda que vinculados A execução do presente Termo de Contrato, bem como por 

3 
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qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, 
prepostos ou subordinados. 

5.2 — Compete à Contratada: 

5.2.1 — Todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como 
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução cio objeto e, 
ainda: 

5.2.1.1 - Efetuar a execução do serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e 
local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal; 

5.2.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo  corn  os artigos 
12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n°8.078, de 1990); 

5.2.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, ás suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Refe-
rência, o objeto com avarias ou defeitos; 

5.2.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a 
data final da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devi-
da comprovação; 

5.2.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações as-
sumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

5.2.1.6 - Indicar preposto para representa-la durante a execução do contrato. 

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISÃO 

6.1 — 0(s) Contrato(s) gerados desta Licitação poderá(ão) ser rescindido(s): 

6.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Cláusulas e condições por parte da CONTRA-
TADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecução sem justa causa, ou sem a prévia 
comunicação ao CONTRATANTE; 

6.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que não implique em prejuízo ao Município e haja con-
veniência e oportunidade do CONTRATANTE; 

6.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE à rescisão no caso de inexe-
cução total ou parcial do Contrato, sem prejuízo do  art.  80, da Lei n° 8.666/93 e dema s dispositi-
vos normativos aplicáveis. 

6.2 — 0(s) Contrato(s) poderá(ão) ser rescindido(s), ainda, nas hipóteses estabelecidas nos arti-
gos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer. 

6.3 - Na hipótese de rescisão por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE aJtorizado a 
reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que teria direito. 

6.4 - lnexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face 
ao montante dos prejuízos, o CONTRATANTE oficiará a CONTRATADA para que esta recolha 
aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento 
do comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão contratual, ou a diferença 
entre estes e os créditos retidos. 

6.5 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente ao prejuízo experimentado pelo CONTRATANTE  sera  cobrado judicialmen-
te. 

4 
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6.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo 
qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução do objeto 
contratado. 

6.7 - A inexecugão do contrato pela CONTRATADA poderá ensejar na rescisão e/ou aplicação de 
alguma das medidas do  art.  80, da Lei n° 8.666/93. e demais dispositivos normativos que regem a 
matéria, quando verificadas as seguintes situações. dentre outras: 

6.7.1 - A não entrega dos produtos contratados; 

6.7.2 - Inexecução do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicação  ac  CONTRA-
TANTE; 

6.7.3 - Não atendimento das determinações da autoridade ou servidor designado para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato. 

6.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das medidas previstas nesta Clausula, observado 
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE. nesta ordem: 

6.8.1 - Manifestação do Fiscal. com  os documentos pertinentes a comprovação das situações e 
dos fatos a serem apurados; 

6.8.2 - Manifestação do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Saúde, com os 
documentos pertinentes a comprovação das situações e dos fatos a serem apurados: 

6.8.3 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentação de defesa escrita, no 
prazo de 15 (quinze) dias úteis, sendo a notificação assinada e encaminhada pelo do C Dritrato; 

6.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Município; 

6.8.5 - Decisão do Prefeito Municipal: 

6.8.6 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciência quanto ao resultado do pro-
cesso. em decisão irrecorrivel; 

6.8.7 - As medidas previstas no  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que 
regem o objeto da contratação, poderão ser aplicadas imediatamente. independentemente da 
apresentação de defesa prévia da CONTRATADA. sem prejuízo do contraditório e ampla defesa 
posterior (diferido), em situações consideradas urgentes e previstas no item 6.7 deste Termo. 

CLAUSULA SÉTIMA — DAS ALTERAÇÕES 

7.1.1. 0 presente Contrato poderá ser alterado, inclusive quanto as prorrogações de prazos de 
execução (Lei 8.666/93), mediante a celebração de termo aditivo e/ou apostilamento. nos casos 
previstos em lei, que ao contrato se aderirá passando a dele fazer parte. 

7.1.2. Aplica-se ao Contrato, sem prejuízo das disposições anteriores, as hipóteses de acréscimos 
ou supressões quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA OITAVA — DAS PENALIDADES 

8.1. Denúncias relacionadas ao não cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, es.:arão sujei-
tas as penalidades previstas na legislação, tais como: advertência escrita. advertência escrita com 
prazo para correção, penalidades pecuniárias com os respectivos valores, ordem de ressarcimen-
to. suspensão temporária: rescisão do contrato, bem como a adoção das medidas do  art.  80, da 
Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria. 
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8.2 - 0 CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s) gerados, na hipótese de inexecução das 
obrigações pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81. 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as 
seguintes penalidades: 

I - advertência escrita: quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou 
naqueles que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, servidores e e -npregados 
públicos, nem em ato lesivo a Administração, caracterizando negligencia administrativa. 

II - advertência escrita com prazo para correção: impostas em razão de excessos, omissões ou 
dolo que configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no 
prazo de até 60 (sessenta) dias. 

Ill - penalidades pecuniárias: 

a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertêncie disciplina-
da no item II desta Clausula, correspondente a 0.5% (zero virgula cinco por cento) do valor mensal 
ou total do Contrato; 

b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou atraso iijustificado 
na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (i..m por cen-
to) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite máximo de 30 (trinta) 
dias multa; 

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções médias; 

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções graves; 

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do Contratc., por parte 
da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93; 

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em coijunto com 
agente público. 

IV - suspensão temporária da prestação de serviços: será aplicada nas ações que resultem danos 
financeiros e patrimoniais a Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais. 

V - rescisão do Contrato:  sera  determinada em situações graves, de alta relevância ou em razão 
do interesse público, sem prejuízo das demais disposições deste Contrato. 

VI - A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer razão do item anterior, implicará na 
apuração de perdas e danos e aplicação das demais penalidades legais cabíveis. 

VII - 0 CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisão, os artigos 78, 79 e 
80 da Lei n° 8.666/93. 

8.3 - Na aplicação das penalidades contratuais,  sera  observado as disposições da Lei n° 8.666/93. 
quando aos procedimentos, contraditório e ampla defesa. 

8.4 - Na hipótese de aplicação das penalidades pecuniárias referidas nos itens anteriores, fica o 
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria direi-
to. 

8.5 - lnexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes pare fazer face 
ao montante das penalidades pecuniárias aplicadas. o CONTRATANTE oficiará a CONTRATADA 

6 
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para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias Cite s. a contar 
da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades aplicadas, ou a dife-
rença entre estes e os créditos retidos. 

8.6 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente  sera  cobrado judicialmente. 

CLAUSULA NONA — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

9.1 — 0 CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização do contrato, podendo sus Dender sua 
execução desde que não atendam as expectativas da Secretaria Municipal de Saúde. 

9.2 - A gestão do(s) Contrato(s) gerados ficará a cargo da Servidora Senhora Vilmarize Buffon 
Fraron. CPF: 802.589.809-15. atual Secretário Municipal de Saúde. 

9.3 - A responsabilidade pela fiscalização do(s) Contrato(s) gerado(s) ficará a cargo de: SECRE-
TARIA DE SAÚDE: Servidora Senhora Tatiane Damiano Fausto, CPF: 907.034.729-C8, e Fiscal 
Substituto a cargo do Servidor Senhor  Michel  Andreola. CPF: 074.448.309-32. estancio sujeito 
conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado. 

9.3.1 - Compete aos responsáveis pela fiscalização comunicar ao gestor do Contrato a3 situações 
e fatos que caracterizam o descumprimento das cláusulas e anexos do Contrato,  corn  os docu-
mentos pertinentes. para a adoção das medidas cabíveis. 

9.4 - Recebido o ato de comunicação de irregularidade, compete ao gestor do Contraio proceder 
conforme os itens 9.8 e 11.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situação e dos 
fatos a serem apurados. 

9.5- Com base no  art.  65, §8. da Lei n°8.666/93 e Acórdão 7487/2015/TCU, havendo necessida-
de de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitirá termo de aposti-
lamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com novo 
gestor e/ou fiscal do Contrato, sendo publicado o extrato no diário oficial do municipio, realizando 
em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de contratação e  term Ds  aditivos. 
mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência à CONTRATADA através dos 
canais adotados pelo CONTRATANTE  (e-mail.  fax.  etc).  

CLAUSULA DÉCIMA — DA FRAUDE E CORRUPÇÃO 

10.1. Ambos os contratantes deverão observar o mais alto padrão de ética durante todo o proces-
so de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

10.2. Para os propósitos desta Cláusula, definem-se as seguintes praticas: 

a) "pratica corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vanta-
gem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na exe-
cução de contrato: 

b) "pratica fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o pro-
cesso de licitação ou de execução de contrato; 

c) "pratica colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou 
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer pre-
gos em níveis artificiais e não-competitivos: 

d) "prática coercitiva": causar danos ou ameaçar causar dano. direta ou indiretamente, às pessoas 
ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a 
execução do contrato: 

7 
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e) "pratica obstrutiva": (i) destruir, falsificar. alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer decla-
rações falsas aos representantes do poder público, com o objetivo de impedir materialmente a 
apuração de alegações de pratica prevista acima: ou  (ii)  atos cuja intenção seja impec ir material-
mente o exercício do direito de o poder público promover inspeção ou auditoria. 

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multila:eral, medi-
ante adiantamento, convênio ou reembolso, este organismo e/ou município poderão impor sanção 
sobre a CONTRATADA ou pessoa física, inclusive declarando-a iniclônea, indefinidamente ou por 
prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou município se, em 
qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA. diretamente ou por neio de um 
agente, em práticas corruptas. fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao p articipar da 
licitação ou da execução do Contrato. 

10.4. Considerando os propósitos das cláusulas anteriores, a CONTRATADA concorde e autoriza 
que o organismo financeiro multilateral. bem como o município de Chopinzinho/PR. através de seu 
representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execução do contrato e tcdos os do-
cumentos, contas e registros relacionados a licitação e a execução do Contrato. 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

11.1. 0 CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela 
direta, solidaria ou subsidiária —. na hipótese de inexecução dos serviços pela CONTRATADA. 

11.2. 0 CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela 
direta, solidaria ou subsidiária —, com eventuais obrigações fiscais, administrativas. civel, penal. 
trabalhista. previdenciaria. contratual, bem como pelo adimplemento de obrigações  corn  impostos, 
tarifas. taxas. licenças, pagamento de fornecedores e salários, entre outros encargos. sendo de 
responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigações. 

11.3. Eventual condenação do CONTRATANTE com relação ao previsto nos itens anteriores, en-
sejará na automática retenção dos valores do presente Contrato. independentemente de comuni-
cação prévia, renunciando a CONTRATADA qualquer alegação de direito e defesa. 

11.4. As questões omissas serão resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a 
Lei n° 8.666/93. 

11.5. Fica vedada a CONTRATADA. sem anuência prévia e expressa do CONTRATANTE, a ces-
são ou transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros. 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DA PUBLICAÇÃO 

12.1. A publicação resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos n a imprensa 
oficial. que é condição indispensável para sua eficácia. será providenciada pelo CONTRATANTE 
até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias 
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem ônus. ressalvado o disposto em lei. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO 

13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer dúvida3 fundadas 
neste Contrato. 

13.2. E por estarem cientes de todas as cláusulas e anexos, justos e acordados, os c3ntratantes 
firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos 
legais. 

Chopinzinho - PR. de  de 2020. 
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Município de Chopinzinho 
Alvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito 

Contratante  

Pro  Vida Comércio de Equipamentos Ltda 
Marcelo  Justus  Zini — Representante Legal 

Contratada 

Vilmarize Buffon Fraron 
Gestora do Contrato 

Tatiane Damiano Fausto 
Fiscal do Contrato  

Michel Andreola 
Fiscal  Substituto 

Testemunhas: 

NOME: NOME: 
CPF: CPF: 
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Espécie: Extrato do Contrato da Dispensa de Licitação por Justificativa n° /2020. Objeto: 
Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa Melhor em Casa - 
Em Regime de Urgência. Contrato n° /2020: Contratante: Município de Chopinzinho. 
Contratada:  Pro  Vida Comércio de Equipamentos Ltda. CNPJ: 03.889.336/0001-45, Valor R$ 
3.600,00 (três mil e seiscentos reais), assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e 
Marcelo  Justus  Zini, pela Empresa. Fundamento Legal: 24, inciso IV, da Lei Federal n° 3.666/1993 
e Decretos Municipais n° 098/2020, 109/2020, Decreto Municipal e 170/2020. Elemento de 
despesa: (1660) FONTE: 303. Data da assinatura: / /2020. 

• 
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Memorando 1: 1.853/2020 

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 05 de Maio de 2020 As 13:58 

De: Para: 

SMA-LC - Licitações e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Município 
Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo 

Esta documentação faz parte do Despacho 1: 1.853/2020 

0 documento eletrônico contém assinatura digital 

Memorando 1: 1.853/2020 (2) CHOPINZINHO 

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 05 de Maio de 2020 As 13:58 

De: Para: 

SMA-LC - Licitações e Contratos PGM - Procuradoria Geral cio Município 
Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo 

Esta documentação faz parte do Despacho 1: 1.853/2020 

0 documento eletrônico contém assinatura digital 

TERMO DE ENTREGA 

Recebido em: 

As : 

Nome legível:  

Assinatura:  

RG/CPF: 

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3811 Bairro São Miguel, CEP 85560-000 Horário de Atendimento: De segunda a 

sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 às 17:00 • 1  Doc  • www.1doc.com.br  

Impresso em 05/05/2020 13:59:19 por Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo (matricula 17508) 

"Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você esta certo." -  Henry Ford  



RECEBIMENTO 

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os 

presentes autos na Procuradoria Geral do Município. 

Chopinzinho/PR, 05 de maio de 2020. 

YnOLIWOV  art- 
 AfPl}tA  Maria  Antonia  Sc izzi 

Auxiliar Administrativa 

Decreto 433/2018 

CONCLUSÃO 

Aos 06 dias do mês de maio do ano de 2020, faço 

estes autos concluso ao Procurador Geral,  Dr.  Fábio 

Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente 

termo. 

Ynaruvtw ov-niamo 
Maria  Antonia  Schizzi 

Auxiliar Administrativa 

Decreto 433/2018 

• 

• 
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CHOPINZINHO 

Memorando 3: 1.853/2020 

Via 1/2 

I i; 

-f-T) 
Chopinzinho/PR, 06 de Maio de 2020 às 13:44 

De: Para: 

PGM-LIC - Licitação SMS - Secretaria de Saúde 

Fábio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Vilmarize Buffon Fraron - Secretaria 

Geral 

• 

 

Esta documentação faz parte do Despacho 3: 1.853/2020 

0 documento eletrônico contém assinatura digital 

 

 

Memorando 3: 1.853/2020 CHOPINZINHO 

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 06 de Maio de 2020 ás 13:44 

De: Para: 

PGM-LIC - Licitação SMS - Secretaria de Saúde 

Fábio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Vilmarize Buffon Fraron - Secretaria • Geral 

Esta documentação faz parte do Despacho 3: 1.853/2020 

0 documento eletrônico contém assinatura digital 

TERMO DE ENTREGA Nome legível: 

Recebido em: 

ás : Assinatura: 

RG/CPF: 

1 of 2 06/05/2020 13:45 
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Impresso em 06/05/2020 13:44:55 por Fábio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204) 

As criticas são a motivação para o sucesso." - Vitorio Furusho 
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De: Fábio A. - PGM-LIC 
fr) 

Para: SMS - Secretaria de Saúde -  NC  Vilmarize F. 

Data: 06/05/2020 ás 13:44:30 

Setores envolvidos: 

SMS, PGM, SMA-LC, SMS-CLI, PGM-LIC 

Em anexo o Despacho n.° 161/2020/PGM/FLSA. 

Fábio Luiz Santin de Albuquerque 

o 
(74  
Lc, 

LL  

Despacho n.2 161-2020 - Processo n.g 108-2020 - Saúde (Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar - Programa Melhor eugDasa) 

Procurador Geral 

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368 

Anexos: 
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PROCESSO LICITATÓRIO N. 108/2020 

MEMORANDO 1DOC N.91.853/2020 

DESPACHO N.9161/2020/PGM/FLSA 

1. Trata-se do Processo de Licitação n.g 108/2020 (Memorando 1Doc n.g 1.853/2020), 

Dispensa, pelo qual a Secretaria de Saúde pretende a aquisição de equipo para atendimento 

domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em Casa, em regime de urgência, ao prego de R$ 

3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

2. Antes da emissão de Parecer Jurídico, necessário que a Secretaria de Saúde: 

a) justifique os quantitativos solicitados para cada item, especificando a destinagão, 

como por exemplo, com relação ao equipamento já pertencente ao Município, a que fez 

referência no Item 2.6 do Termo de Referência (fls. 05/15) e à quantidade de pacientes 

atendidos pelo Programa Melhor em Casa; 

b) explique quais as funções de cada equipo e as suas relações com o novo 

Coronavirus (COVID-19), como fundamentado no Item 2.5 do Termo de Referência (fls. 05/15). 

Caso os equipos não possuam relação com o novo Coronavirus, recomenda-se que a Secretaria 

fundamente a contratação direta pelo valor, nos termos do  art.  24, II, da Lei 8.666/93. 

3. Após, retornem os autos para parecer conclusivo. 

Chopinzinho (PR), em 06 de maio de 2020. 

FÁBIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE 

PROCURADOR GERAL 

DECRETO 014/2018 — OAB/PR 26.368 

Página 1 de 1  



ICP 
Brasil  VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 7DF9-6984-9E95-4210 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

Ne FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 06/05/2020 13:44:40 (GMT-03:00) 
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do  link:  

https://chopinzinho.ldoc.com.br/verificacaorMF9-6984-9E95-4210  
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REMESSA 

Aos 06 dias do mês de maio de 2020, faço REMESSA dos 

presentes autos à Secretaria Municipal de Saúde, do que 

lavro o presente termo. 

• 

YMYWOV -)Oirti4)h 
Maria  Antonia  Schizzi-/U 
Auxiliar Administrativa 

Decreto n° 433/2018 

• 
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1-0  
Memorando n2  049/2020/Saúde Chopinzinho, 07 de maio de 2020. 

De: Vilmarize Buffon Fraron - Secretária de Saúde 

Para: Fábio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral 

Assunto: Processo Licitatório n.2108/2020 

Em atenção ao Despacho n.2  161/2020/PGM/FLSA, Memorando 1Doc N. 

1.853/2020, segue as informações pertinentes: 

a) A equipe do programa Melhor em Casa possui 03 (três) bombas de 

infusão, sendo que 01 (uma) bomba funciona com equipo AMISET, da marca 

SAMTRONIC, devido o aparelho ser da mesma marca e somente funcionar com o 

mesmo modelo. As outras 02 (duas) bombas de infusão funcionam com equipo ICASET, 

também da marca SAMTRONIC, com a mesma justificativa. Quanto ao quantitativo: 

esse é um equipo que não possui nenhum tipo de licitação, é um equipo especial para 

bomba. A equipe possui somente 30 equipos AMISET, que ocorreu a compra quando 

da compra da bomba de infusão. As outras duas bombas não possuem equipos no 

momento, pois quando foi realizado a descrição para compra destas bombas, o intuito 

é que viessem do mesmo modelo da bomba que a equipe já possuía, porém, veio 

diferente, a qual não funciona com este mesmo equipo. Foi solicitado tal quantitativo 

devido haver 02 (duas) bombas que estão sem funcionamento no momento por não 

possuir equipo e o outro quantitativo para garantirmos a funcionalidade da bomba 

caso seja necessário utilizá-la por maior tempo, sendo que a justificativa da compra é 

para 01 (um) ano. 

Quanto ao quantitativo de pacientes atendidos pelo Programa Melhor em Casa, 

atendemos uma média de 37 a 43 pacientes ao mês, sendo que no último mês (abril), 

foi necessário o uso da bomba de infusão para 03 (três) pacientes. 

Quanto a durabilidade de 01 (um) equipo, depende: a) da integridade do mesmo; b) 

deve ser trocado sempre que houver troca do acesso venoso; c) deve ser trocado a 

cada 96 horas quando foi para infusão continua, a cada 24 horas quando for infusão 
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intermitente e a cada 12 horas, quando for infusão lipidica (segundo parecer do 

Conselho Regional de Enfermagem (COREN) de Sergipe, em 09 de setembro de 2017). 

b) 0 equipo é necessário para a utilização da bomba de infusão, a qual 

possui a função de garantir a infusão continua e de gotejamento rigoroso (mg/min ou 

ml/h) de determinados tipos de medicamentos. De acordo com a Nota Técnica n2  

9/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS, em anexo, do Ministério da Saúde, as equipes do 

Programa Melhor em Casa serão referência para atendimento do pacientes portadores 

do COVID-19 após desospitalização, sendo que, não se pode descartar a necessidade 

dos mesmos utilizarem medicamentos que necessitem controle rigoroso de infusão. 

Atenciosamente, 

F
f-
RARO

V)-r\  
VILMARIZE BUFUN 

Secretária Municipal de Saúde 



23/03/2020 SEI/MS - 0014091217 - Nota Técnica 
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Ministério da Saúde 
Secretaria de Atenção Especializada â Saúde 

Departamento de Atenção Hospitalar Domiciliar e de Urgência 
Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar 

NOTA TÉCNICA N2  9/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS 

ASSUNTO: 

Recomendações da Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar em relação à atuação dos 

SERVIÇOS DE ATENÇÃO DOMICILIAR  (SAD)  — PROGRAMA MELHOR EM CASA na pandemia do Coronavirus 
(COVID-19). 

ANALISE: 

Diante do estado de Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do 

Coronavirus (COVID-19) as equipes de Atenção Domiciliar dos estados e municípios, articuladas aos 
demais serviços de saúde, devem estar atentas e cooperativas, contribuindo para o aprimoramento da 
capacidade de resposta da Rede de Atenção â Saúde. 

É fundamental que os profissionais dos  SAD  estejam aptos a fazer orientação aos usuários durante os 
atendimentos domiciliares quanto â prevenção de contágio, identificação de casos suspeitos de infecção 
pelo COVID-19, bem como ofertar cuidado domiciliar ou indicar hospitalização nos casos pertinentes. Tais 
orientações têm sido amplamente divulgadas pelo Ministério da Saúde e podem ser encontradas no  link  
https://coronavirus.saude.gov.br/.  

Nesse sentido, destacamos abaixo orientações relacionadas à atuação do  SAD.  

L...) 1 - Indicações   para admissão no  SAD  de  pacientes  portadores ou suspeitos de COVID-19.  

Todos os pacientes com suspeita de infecção por COVID-19 devem ser triados no primeiro ponto de 
contato com o sistema de saúde, para que o tratamento seja iniciado com base na urgência e gravidade 

do quadro'. Segundo a OMS, para aqueles que apresentam doença leve, a hospitalização pode não ser 
necessária, exceto quando há possibilidade de deterioração rápida (com condições crônicas subjacentes, 
a exemplo de doenças pulmonares ou cardíacas, insuficiência renal). Se houver apenas uma doença leve, 
o isolamento domiciliar com prestação de cuidados em casa, quando necessário, está indicado — o que no 
Brasil está a cargo da Atenção Primária â Saúde (APS). 

Para os pacientes que foram hospitalizados com suspeita ou confirmação da infecção e que apresentam 
evolução satisfatória, é possível avaliar a condição de seguimento do cuidado no domicilio', com 
acompanhamento do SAD/Melhor em Casa, desde que exista garantia de contato telefônico com a 
equipe, atendimento móvel de urgência e retaguarda para internação em caso de intercorrências e 

necessidade de hospitalização. A decisão de atendimento domiciliar requer cuidadoso julgamento clinico 
e todos os critérios habituais de inclusão no  SAD'  devem ser avaliados, somados à evidência de melhora 
de todos os parâmetros clínicos (ver Tabela 1). 

Tabela 1 - Critérios gerais de desospitalização do COVID-19 para acompanhamento domiciliar: 

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&ac,ao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15505186&infra_si... 1/8 
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Mínimo de 48 horas de hospitalização com evolução de parâmetros clínicos 
_ 

Sat02 > 90% 

Frequência respiratória < 24 irpm 

Frequência cardíaca <100bpm 

Pressão sistólica >90mmhg 

Temperatura axilar (este critério pode ser revisado, pois observamos que alguns pacientes febris estão 
em excelente condição clinica) <37,22C 

Melhora das transaminases (não graves) e dos níveis de LDH 

Melhora (não grave) dos níveis de linfopenia 

Melhora dos níveis de proteína C reativa 

k  Estado neurológico estável 
I 

Capacidade e comprometimento do paciente e do cuidador para compreender e aplicar medidas de 
higiene e isolamento necessários em casa 

Fonte: adaptado do protocolo do Hospital Torrejon (Madrid /março 2020)4  

1.1 - Critérios mil-limos recomendados para alta do  SAD  em pacientes portadores ou suspeitos de 
COVID-19: 

1.1.1 - Dados vitais e saturimetria de 02 normais, sem nenhuma queixa ou sintoma adicional, sem risco 

de agravamento iminente que justifique permanência no  SAD;  

1.1.2 - Normalização dos níveis laboratoriais que estavam ainda alterados à admissão no  SAD.  

Deve-se considerar que a duração total do tratamento, quantidade de visitas presenciais e possibilidades 
de telemonitoramento, assim como finalização do isolamento vão depender de cada caso, de acordo com 

dia sintomatologia apresentada. Após o acompanhamento pelo  SAD  o paciente poderá ser encaminhado 
wpara seguimento do acompanhamento na APS, se necessário. Conforme informações sobre os casos 

considerados recuperados até o momento, a alta em geral tem sido dada após 14 dias do diagnóstico. 

2. Recomendações  para operacionalização do atendimento_ domiciliar a  pacientes com suspeita ou 
confirmação de infecção por COVID-19  

Especialmente em relação ao COVID-19, será muito relevante certificar se a salubridade do ambiente 
residencial é adequada para a prestação deste tipo de cuidados com o isolamento rigoroso que é 

preconizado. 0 paciente e a família devem receber apoio e educação  continuos,  e um meio de 
comunicação efetivo e imediato com o  SAD  deve ser estabelecido durante o período do atendimento 
domiciliar para garantia da segurança do paciente e da família. A duração do tratamento, quantidade de 

visitas presenciais e possibilidades de telemonitoramento, assim como finalização do isolamento vão 
depender de cada caso, de acordo com a sintomatologia apresentada. A seguir orientações gerais, 

conforme publicação da OMS para cuidado domiciliars: 

1. Manter o paciente em quarto individual bem ventilado. Caso não seja possível manter em quarto 
privativo, manter a distância de pelo menos 1 metro da pessoa doente. 

https://sei.saude.gov. br/sei/controlador. php?a ca o=documento_imprimir_web&aca o_origem=a rvore_visual izar&id_documento=15505186&infra_si ... 2/8 
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2. Limitar o número de cuidadores e não receber visitas. 

3. Limitar ao máximo a circulação do paciente e verificar se ambientes compartilhados e'xf'cozinhar, 

banheiro) são bem ventilados (manter as janelas abertas). 0 paciente, ao sair do quarto, deve estar de 
máscara cirúrgica obrigatoriamente. 

4. 0 cuidador deve usar máscara cirúrgica bem ajustada ao rosto quando estiver no mesmo espaço e 
durante a manipulação da pessoa doente. As máscaras não devem ser tocadas ou manuseadas durante o 

uso. Se a máscara ficar molhada ou suja com secreções, deve ser trocada imediatamente. 

5. Descartar a máscara cirúrgica imediatamente após o uso e realizar a higiene das mãos com água e 

sabonete ou produto alcoólico após a remoção da máscara. 

6. Ao realizar higiene das mãos com água e sabonete, utilizar, preferencialmente, toalhas de papel 
descartáveis para secar as mãos. Caso toalhas de papel descartáveis não estejam disponíveis, usar toalhas 

de pano e trocar quando ficarem molhadas. 

7. Etiqueta respiratória deve ser praticada por todos. Cobrir a boca e o nariz durante a tosse e espirros 
usando máscara cirúrgica, lenços de papel ou cotovelo flexionado, seguido de higiene das mãos. 

8. Descartar os materiais usados para cobrir a boca e o nariz imediatamente após o uso. 

9. Evitar o contato direto com fluidos corporais, principalmente os orais, ou secreções respiratórias e 
fezes. Usar luvas descartáveis para fornecer cuidados orais ou respiratórios e quando manipular fezes, 

urina e resíduos. Realizar a higiene das mãos antes e depois da remoção das luvas. 

10. Luvas, máscaras e outros resíduos gerados pelo paciente ou durante os cuidados com o paciente 
devem ser colocadas em lixeira com saco de lixo no quarto da pessoa doente antes do descarte com 

outros resíduos domésticos. 

11. Evitar o compartilhamento de escovas de dente, talheres, pratos, bebidas, toalhas ou roupas de 
cama. 

12. Talheres e pratos devem ser limpos com água e sabão ou detergente comum após o uso e podem ser 
reutilizados. 

13. Limpar e desinfetar as superfícies frequentemente tocadas, como mesas de cabeceira, quadros de 
cama e outros móveis do quarto do paciente diariamente com desinfetante doméstico comum. 

14. Limpar e desinfetar as superfícies do banheiro pelo menos uma vez ao dia com desinfetante 
doméstico comum. 

4.15. Roupas limpas e sujas, roupas de cama, toalhas de banho e de mão do paciente devem ser lavadas 
com água e sabão comum. Evitar agitar a roupa suja. 

16. Usar luvas descartáveis e roupas de proteção (por exemplo, aventais de plástico) ao limpar ou 
manusear superfícies, roupas ou superfícies com fluidos corporais. Retirar o avental antes da remoção 
das luvas e realizar higiene das mãos imediatamente após. 

17. Os pacientes devem permanecer em casa até a resolução completa dos sinais e sintomas. 

18. Considerando as evidências limitadas de transmissão pessoa a pessoa, indivíduos que podem ter sido 
expostos a casos suspeitos de COVID-19 (incluindo cuidadores e trabalhadores de saúde) devem ser 
aconselhados a monitorar sua saúde por 14 dias, a partir do último dia do possível contato, e procurar 
atendimento médico imediato se desenvolver quaisquer sintomas, particularmente, febre, tosse ou falta 
de ar. 

19. Pessoas sintomáticas devem entrar em contato com o serviço de saúde informando sua chegada e 
durante o transporte até a unidade de saúde usar máscara cirúrgica o tempo todo e evitar utilizar 
transporte público. É aconselhado chamar uma ambulância ou utilizar veiculo privado com boa 
ventilação. 

3. Recomendações  para o trabalho de rotina dos SADs — Programa Melhor em Casa durante a  
pandemia de COVID-19  

https://sei.saude.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=155051868,infra_si... 3/8 
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Considerando a dimensão continental de nosso pais, os diferentes portes populacionais e de densidade 

demográfica de nossos municípios, é preciso ponderar em relação As características da disseminação da 
doença em cada população  (Areas  remotas ou rurais, comunidades urbanas super povoadas  etc)  e seu 
cenário epidemiológico. Somente a partir destas considerações é que será possível planejar o 
funcionamento do  SAD  nestes tempos excepcionais, que requerem mais que nunca uma boa organização 
das diversas frentes de trabalho da saúde. 

Principalmente nas grandes cidades, modos de organização diferenciados podem ser necessários, como, 
por exemplo, designar uma equipe, com profissionais do  SAD  ou de outros serviços, apenas para coleta e 
encaminhamento rápido dos testes de confirmação ou mesmo para atendimento de casos suspeitos ou 
confirmados de COVID-19. Sobretudo, devemos estar atentos A segurança de nossos profissionais e dos 

pacientes, tanto para que as equipes estejam suficientemente protegidas e quanto para que não sejam 

veículos de transmissão da doença, considerando que boa parte dos infectados são assintomáticos. 

De modo geral, é recomendação universal a redução máxima de contato entre as pessoas. Todavia, dado 
o perfil de complexidade dos pacientes do  SAD,  a diminuição de visitas sem planejamento de cada caso 
pode incidir em piora dos usuários e consequentemente necessidade de internação, o que é o mais 
indesejado neste cenário. Portanto, é necessária rigorosa avaliação das situações para definição sobre 

como prosseguir. Isso exigirá as seguintes adaptações do processo de trabalho das equipes: 

3.1 - Em relação às admissões: 

- Intensificar o trabalho do  SAD  na desospitalização de usuários que necessitem de cuidados transitórios, 
intensificados e multiprofissionais, que se enquadram no perfil de atendimento para o Programa Melhor 

em Casa a fim de contribuir com a rotatividade dos leitos hospitalares e a diminuição da lotação 

hospitalar. 

3.2 - Em relação aos pacientes em acompanhamento: 

- Rever os pianos de cuidado de forma a identificar situações em que seja possível reduzir a frequência de 
visitas domiciliares e realizar contato telefônico ou  video  chamadas (telemonitoramento), sem prejudicar 

o usuário ou incorrer em piora do quadro clinico; 

- No caso das visitas essenciais, por exemplo para medicações parenterais, deslocar apenas os 
profissionais necessários para o atendimento em questão. Os profissionais devem seguir as 

recomendações habituais de precaução de contatos já conhecidas, inclusive no que se refere ao uso dos 
equipamentos de proteção individual (vide Manual de Segurança no Domicilio disponível no  link  

https://www.saude.gov.br/images/pdf/2016/novembro/04/2016  0420 versao digrtal.pdf). Para o uso 

de EPI no atendimento a casos confirmados de COVID-19, veja o anexo desta Nota Técnica; 

- Suspender procedimentos/condutas eletivas que exijam deslocamentos do paciente; 

- Reforçar o cuidado com a higienização das mãos respeitando os 5 momentos de higienização: 1° - antes 
de tocar o paciente; 22  - antes de realizar o procedimento; 32  - após risco de exposição a fluidos 

corporais; 42  - após tocar o paciente e 52  - após tocar superfícies próximas ao paciente; 

- Redobrar os cuidados nas ações de higiene pessoal, instrumentos de trabalho (incluindo prontuários) e 

veiculo, para evitar que a equipe seja propagadora da COVID-19; 

- Evitar o compartilhamento e fazer limpeza frequente de objetos, tais como caneta, estetoscópio e 
maletas de atendimento; 

- Evitar contato físico com pacientes e familiares/cuidadores e com objetos da casa, exemplo, 
cumprimentar sem apertos de mão; evitar o uso de objetos dos domicílios, tais como copos e telefones; e 
não tocar em superfícies e móveis da casa, incluindo maçanetas; recusar agua, café ou alimentos durante 
as visitas. 

- Orientar os pacientes e familiares/cuidadores quanto A restrição de contatos e movimentação de modo 
a evitar a propagação da doença, especialmente considerando os riscos dos pacientes mais vulneráveis. 

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento--.15505186&infra_si... 4/8 



• Usar máscara cirúrgica; 

• Usar lenços de papel (tosse, espirros, secreção nasal); 

• Higiene das mãos frequentes com água e sabonete liquido ou 
preparação alcóolica. 

CASOS SUSPEITOS OU 

CONFIRMADOS E 
ACOMPANHANTES 

• Higiene das mãos com preparação alcóolica; 

• Gorro; 

• Óculos de proteção ou proteção facial; 

• Máscara cirúrgica; 

• Avental; 

• Luvas de procedimento; 

PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE 

Observação: os profissionais de saúde deverão utilizar as máscaras N95, FFP2, 

ou equivalente ao realizar procedimentos geradores de aerossóis como por 
exemplo, intubação ou aspiração traqueal, ventilação não invasiva, 
ressuscitação cardiopulmonar, ventilação manual antes da intubação, coletas 
de amostras nasotraqueais. 

PROFISSIONAIS DE 
APOIO, CASO 
PARTICIPEM DA 
ASSISTÊNCIA DIRETA AO 
CASO SUSPEITO OU 
CONFIRMADO 

• Higiene das mãos; 

• Gorro; 

• Óculos de proteção ou proteção facial; 

• Máscara cirúrgica; 

• Avental; 

• Luvas de procedimento. 
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Restringir o acesso ao paciente a trabalhadores da saúde e cuidadores; 
it .t 
,̂1 • 

U 
• 

Dada a novidade da situação, as recomendações aqui fornecidas podem sofrer atualizações. Acompanhe 
por meio do sitio: https://coronavirus.saude.gov.br,  e https://www.saude.gov.br/cgad.   

ANEXOS 

1 - Recomendação de medidas de proteção a serem implementadas em casos suspeitos ou 
confirmados da COVID-1 

As recomendações a seguir são adaptadas de documento direcionado aos serviços de saúde. 

Tabela 2: Recomendação de medidas a serem implementadas para prevenção e controle da disseminação 
do novo Coronavirus (COVID-19). 

Fonte: GVIMS/GGTES/ANVISA, janeiro de 20206  

Observaçãol: Todas essas medidas são baseadas no conhecimento atual sobre os casos de infecção pelo 
novo Coronavirus (COVID-19) e podem ser alteradas conforme novas informações sobre o  virus  forem 
disponibilizadas. 

Observação 2: Usar uma máscara cirúrgica é uma das medidas de prevenção para limitar a propagação 
de doenças respiratórias, incluindo o novo Coronavirus (COVID-19). No entanto, apenas o uso da máscara 
cirúrgica é insuficiente para fornecer o nível seguro de proteção e outras medidas igualmente relevantes 
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devem ser adotadas, como a higiene das mãos com água e sabonete liquido ou preparação alco.  ólica 
antes e após a utilização das máscaras. Usar máscaras quando não indicado pode gerar custos 
desnecessários e criar uma falsa sensação de segurança que pode levar a negligenciar outras medidas 

como práticas de higiene das mãos. Além disso, a máscara deve estar apropriadamente ajustada à face 
para garantir sua eficácia e reduzir o risco de transmissão. Todos os profissionais devem ser orientados 
sobre como usar, remover, descarta-las e na ação de higiene das mãos antes e após o uso. 

2— Uso dos Equipamentos de Proteção Individual (EPI) 

2.1- Máscara cirúrgica 

Deve ser utilizada para evitar a contaminação da boca e nariz do profissional por goticulas respiratórias, 
quando o mesmo atuar junto ao paciente suspeito ou confirmado de infecção pelo novo Coronavirus 

(2019-nCoV): 

• Coloque a mascara cuidadosamente para cobrir a boca e nariz e amarre com segurança para 

minimizar os espaços entre a face e a mascara; 

• Enquanto estiver em uso, evite tocar na máscara; 

• Remova a mascara usando a técnica apropriada (ou seja, não toque na frente, mas remova sempre 
por trás); 

• Após a remoção ou sempre que tocar inadvertidamente em uma máscara usada, deve- se realizar a 

higiene das mãos; 

• Substitua as máscaras usadas por uma nova máscara limpa e seca assim que esta tornar-se úmida; 

• Não reutilize mascaras descartáveis; 

• Máscara de proteção respiratória: quando o profissional atuar em procedimentos com risco de 

geração de aerossol nos pacientes com infecção suspeita ou confirmada pelo novo Coronavirus 
(2019-nCoV) deve utilizar a máscara de proteção respiratória (respirador particulado) com eficácia  

minima  na filtração de 95% de partículas de até 0,3 (tipo N95, N99, N100, PFF2 ou PFF3). A 
máscara deverá estar apropriadamente ajustada à face e nunca deve ser compartilhada entre 
profissionais. A forma de uso, manipulação e armazenamento deve seguir as recomendações do 

fabricante. 

2.2 Luvas 

As luvas de procedimentos não cirúrgicos devem ser utilizadas quando houver risco de contato das mãos 
do profissional com sangue, fluidos corporais, secreções, excreções, mucosas, pele não integra e artigos 
ou equipamentos contaminados, de forma a reduzir a possibilidade de transmissão do novo Coronavirus 

(2019-nCoV) para o trabalhador de saúde, assim como de paciente para paciente por meio das mãos do 
profissional. Quando o procedimento a ser realizado no paciente exigir técnica asséptica, devem ser 

utilizadas luvas estéreis (de procedimento cirúrgico) 

As recomendações quanto ao uso de luvas por profissionais de saúde são: 

• Troque as luvas sempre que for entrar em contato com outro paciente. 

• Troque também durante o contato com o paciente, se for mudar de um sitio corporal contaminado para 

outro limpo, ou quando esta estiver danificada. 

• Nunca toque desnecessariamente superfícies e materiais (tais como telefones, maçanetas, portas) 

quando estiver com luvas. 

• Não lavar ou usar novamente o mesmo par de luvas (as luvas não devem ser reutilizadas). 

• 0 uso de luvas não substitui a higiene das mãos. 

• Proceder à higiene das mãos imediatamente após a retirada das luvas. 
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• Observe a técnica correta de remoção de luvas para evitar a contaminação das mãos 

2.3 Protetor ocular ou protetor de face 

Os óculos de proteção ou protetores faciais (que cubram a frente e os lados do rosto) devem ser 
utilizados quando houver risco de exposição do profissional a respingos de sangue, secreções corporais e 
excreções. Devem ser higienizados corretamente após o uso. Sugere-se para a desinfecção, o uso de 

hipoclorito de sódio ou outro desinfetante recomendado pelo fabricante do equipamento de proteção. 

2.4 Capote/avental 

0 capote ou avental descartável deve ser utilizado, nos casos suspeitos ou confirmados de COVID-19 

durante procedimentos onde há risco de respingos de sangue, fluidos corpóreos, secreções e excreções, a 
fim de evitar a contaminação da pele e roupa do profissional. Devem ser de mangas longas, punho de 

malha ou elástico e abertura posterior. 

Após a remoção do capote deve-se imediatamente proceder a higiene das mãos para evitar a 

transmissão dos  virus  para o profissional, pacientes e ambiente. 

Todas as orientações acima seguem o Protocolo de Manejo Clinico para o Novo Coronavirus do 

Ministério da Satide7. 

Orientações quanto ao uso e descarte dos EPI podem ser acessadas no endereço eletrônico: 
https://youtu.be/G  tU7nvD5BI  

H World Health Organization. Home care for patients with suspected novel coronavirus (COVID-19) 
infection presenting with mild symptoms, and management of their contacts - Interim guidance 04 

February 2020  

LI  World Health Organization. Home care for patients with suspected novel coronavirus (COVID-19) 
infection presenting with mild symptoms, and management of their contacts - Interim guidance 04 

February 2020 

• [3]Brasil,  Ministério da saúde, Portaria  de  Consolidação  GM/MS n 25/2017,  artigos  539 e 540. 

[4]Compartilhado em  plataforma  de  intercâmbio  de  experiências  em  atenção domiciliar internacional, 

acessível  no link: https://whahc-community.kenes.com/  

[5]World Health Organization. Home care for patients with suspected novel coronavirus (COVID-19) 
infection presenting with mild symptoms, and management of their contacts - Interim guidance 04 

February 2020 

[6]BRASIL.  Agência Nacional  de  Saúde. Nota técnica  Ng 04/2020 GVIMS/GGTES/ANVISA.  Orientações para 
serviços  de  saúde: medidas  de  prevenção  e  controle que devem ser adotadas durante  a  assistência aos 

casos suspeitos ou confirmados  de  infecção pelo novo  Coronavirus (2019- ncov). Brasilia:  Agência 

Nacional  de  Saúde,  2020. 

[71BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo de Manejo Clinico para o Novo Coronavirus (2019-nCoV).  

Brasilia:  Ministério da Saúde, 2020. 
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RECEBIMENTO 

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os 

presentes autos na Procuradoria Geral do Município. 

Chopinzinho/PR, 07 de maio de 2020. 

1rcicj (ikir o JYk  
Maria  Antonia  Schizzi 

Auxiliar Administrativa 

Decreto 433/2018 

CONCLUSÃO 

Aos 07 dias do mês de maio do ano de 2020,  fay)  

estes autos concluso ao Procurador Geral,  Dr.  Fábio 

Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente 

termo. 

-Yrtuuvo CAfYNY,Aos -26-uty 
Maria  Antonia  Schizzi 

Auxiliar Administrativa 

Decreto 433/2018 

• 180 

• 

• 



Prefeitura de ChopinzinhollDoc Governo https://chopinzinho.Idoc.com.b0pg—doc/folha_rosto&erros=0&  it...  

CHOPINZINHO 
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Via 1/2 Chopinzinho/PR, 11 de Maio de 2020 as 11:34 

Memorando 6: 1.853/2020 

De: Para: 

PGM-LIC - Licitação SMS - Secretaria de Saúde 

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Vilmarize Buffon Fraron - Secretaria 

Geral 

Esta documentação faz parte do Despacho 6: 1.853/2020 

• 0 documento eletrônico contém assinatura digital 

Memorando 6: 1.853/2020 e-001 CHOÍIINZINHO 

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 11 de Maio de 2020 as 11:34 

De: Para: 

PGM-LIC - Licitação SMS - Secretaria de Saúde 

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Vilmarize Buffon Fraron - Secretaria 

• Geral 

Esta documentação faz parte do Despacho 6: 1.853/2020 

0 documento eletrônico contém assinatura digital 

TERMO DE ENTREGA Nome legível: 

Recebido em: 

ás • Assinatura: 

RG/CPF: 
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ClipPIPLINHO 

Memorando 6: 1.853/2020 

De: Fabio A. - PGM-LIC 

Para: SMS -  Secretaria de Saúde -  NC  Vilmarize F. 

Data: 11105/2020 As 11:34:51 

Setores envolvidos: 

SMS, PGM, SMA-LC. SMS-CLI, PGM-LIC 

Em anexo o Parecer Jurídico n.° 127/2020/PGM/FLSA. 

Fábio Luiz Santin de Albuquerque 

Procurador Geral co  

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368 co  

9 

Anexos: 

Parecer n.g 127-2020 - Processo n.g 108-2020 - Dispensa - Saúde (Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa Melhor eriCasa) 
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PROCESSO LICITATÓRIO N.2108/2020 

MEMORANDO 1Doc N.Q 1.853/2020 

PARECER JURÍDICO N.° 127/2020/PGM/FLSA 

REQUERENTE : SECRETARIA DE SAÚDE 

INTERESSADOS : PREFEITO MUNICIPAL 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

CONTROLE INTERNO 
• 

ASSUNTO : AQUISIÇÃO DE EQUIPO PARA ATENDIMENTO DOMICILIAR DOS PACIENTES DO PRO-

GRAMA MELHOR EM CASA 

0, 

9 
o 

o 

-o 
o 

o 

Trata-se do Processo Licitatório n.° 108/2020 (Memorando 1Doc n.° 1.853/2020), pe- 

lo qual a Secretaria de Saúde pretende a aquisição de equipo para atendimento domiciliar dos `-= 

pacientes do Programa Melhor em Casa, ao prego de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

Os autos, autos, contendo 180 (cento e oitenta) páginas, foram regularmente formalizados e 

encontram-se instruidos com os seguintes documentos: -0 
a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissão Permanente de Licitações 

n c 
(fls. 03); 0 • .= Lu a 

b) Solicitação (fls. 04); 7 o 
a o 

c) Termo de Referência (fls. 05/13);  co  
d) Parecer da Secretaria de Finanças (fls. 14); a .z  

L11 o 

e) Autorização do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatório (fls. z 
° 

1 5 ); Z 
< 
• c,2 

f) Orçamentos: (i) Caobianco Materiais Médicos e Hospitalares Ltda., ao prego unitá-  NJ  0 
5 .3 

rio de R$ 625,00 (Item 01) e R$ 1.280,00 (Item 02) (fls. 16 e 19);  (ii)  Exitusmed Comércio de 
o 

Produtos Médico Hospitalares Ltda. - EPP, ao prego unitário de R$ 650,00 (Item 01) e cT3 o 
R$1.300,00 (Item 02) (fls. 17 e 20); e,  (iii) Pro-Vida Comércio de Equipamentos Ltda. - EPP, ao u_ -0  

a 

o prego unitário de R$ 600,00 (Item 01) e R$1.200,00 (Item 02) (fls. 18 e 21); 
as 

0) MI 
• > 

'ca 
0. o 
o 

> 
.2  La  u) • 0. 

ICP 

EMENTA: LICITAÇÃO. AQUISIÇÃO DE EQUIPO PARA ATENDIMENTO 

DOMICILIAR DOS PACIENTES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA. 

DISPENSA. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDAÇÕES. 

1 Do RELATÓRIO 

Página ide 9 
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co  

ob 
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CD 

o 

13 
o 

'(5 
.s 

o 

o (0 
!.= 

.8 

o 
o 

6 Lu 
D c 

2 DA FUNDAMENTAÇÃO a •Ri 
w D  o 

f..) 
2.1 Do CAMPO DE ANÁLISE DO PARECER JURÍDICO CO i4 

—I 0. 

Nos termos do  art.  38, inc. VI da Lei 8.666/1993, o processo administrativo de contra- z  

tação pública deve ser instruido, entres outros documentos, com "(...) pareceres técnicos ou z a a e jurídicos emitidos sobre a licitação, dispensa ou inexigibilidade". O parágrafo único desse mes- 

mo dispositivo estabelece, ainda, que "(...) as minutas de editais de licitação, bem como as dos 
o 

contratos, acordos, convênios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por 53 
assessoria jurídica da Administração". -• 0 

o co  
Sem embargo, não se incluem no âmbito desta análise os elementos técnicos ou dis-

cricionários pertinentes ao caso, cuja exatidão deverá ser verificada pelos setores responsáveis CL 
 

e autoridades competentes. 

Página 2 de 9 

g) Pró-Vida Comércio de Equipamentos Ltda.: Oitava Alteração Contratual, Documen-

tos Pessoais, Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, Certificado de Regularidade do 

FGTS, Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União, 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa de Débitos do Estado do  Parana,  

Certidão Positiva de Débitos com Efeitos de Negativa do Município de Maringá/PR, Certidão 

Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 'do CNJ, Consulta ao Cadastro de Em-

presas Iniclôneas e Suspensas — CEIS, Contiiita ao Cadastro de Impedidos de Licitar — TCE/PR, e 

Declaração de não parentesco e de que não está incursa nas vedações do inciso Ill do  art.  92  da 

Lei Federal 8.666/93 (fls. 23/43); 

h) Decreto Municipal 098/2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Covid — 19 (fls. 

114/121); 

i) Decreto Municipal 109/2020, que dispõe sobre a adoção de medidas temporárias 

para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do Covid — 19 (fls. 122/133); 

j) Decreto Municipal 170/2020, que declara estado de calamidade pública no Municí-

pio de Chopinzinho em virtude dos problemas de saúde pública e econômicos gerados pelo 

enfrentamento do Novo Coronavirus e surto da Dengue (fls. 134/137); 

k) Parecer da Comissão de Licitações (fls. 138); 
I) Autorização do Prefeito Municipal para firmar contrato de compra, via processo de 

dispensa de licitação, além de preparação da minuta (fls. 139); 

m)Minutas da dispensa, do contrato e do extrato para publicação, elaborados pela Di- 

visão de Licitações e Contratos (fls. 140/161); 

n) Despacho 161/2020/PGM/FLSA (fls. 167/168); 

o) Memorando 049/2020/Saúde (fls. 170/171); 

p) Nota Técnica 9/2020 do Ministério da Saúde (fls. 172/179); 

q) Os autos foram remetidos para a Procuradoria Municipal e encaminhados a este 

Procurador em 07/05/2020 (fls. 180). 

E o relatório. 
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'TO  Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNR176.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procápio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAÇÃO VIA LICITAÇÃO E SUAS EXCEÇÕES 

Toda a vez que a Administração Nblica pretende contratar terceiros para executar 

obras, prestar serviços e comprar, a regra é a licitação  (art.  37, inc. XXI, da CRFB/19881) e a ex- 

ceção a contratação direta, via dispensa ou inexigibilidade. 

0 procedimento licitatório visa garantir não apenas a seleção da proposta mais vanta-

josa para a Administração, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre 

os potenciais prestadores do serviço ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Público. 

Entretanto, a própria Carta Magna, em seu  art.  37, XXI, ao fazer a exigência da licita- 

ção, ressalva "os casos especificados na legislação", abre a possibilidade da lei ordinária fixar 

hipóteses para estabelecer exceções à regra de licitar. 

Essas exceções estão previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que tratam, 

respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitação. 

De todo modo, partindo-se da premissa que a regra é a licitação e a exceção a contra-

tação direta, necessário diferenciar as formas de contratação direta, as quais foram resumidas 

pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 em hipóteses de inexigibilidade e de dispensa. 

De forma muito didática, Fernanda Marinela assim as distingue: 

"Quando a disputa for inviável, o certame  sera  inexigível. De outro lado, a dispensa 
pressupõe uma licitação 'exigível' que  so  não ocorrerá por vontade do legislador. Em 
termos práticos, o administrador deverá verificar primeiramente se a licitação é exigí-
vel ou inexigível, conforme a possibilidade ou não de competição. Sendo assim, afas-
tada a inexigibilidade, passará a verificar a presença dos pressupostos de dispensa da 
licitação."' 

Passa-se, doravante, à análise do caso concreto. 

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO 

A Secretaria de Saúde pretende a aquisição de equipo para atendimento domiciliar 

dos pacientes do Programa Melhor em Casa, ao prego de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais). 

2.3.1 DA AUTORIDADE COMPETENTE  

"Art.  37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Fe-

deral e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, tam-

bém, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão 

contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusu-

las que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 

permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis a garantia do cumprimento das obrigações;" 

2  MARINEIA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterói:  Impetus,  2013, p. 465. 

Página 3 de 9 
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0 Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatório e, depois, a 

contratação através do processo de dispensa (fls. 15 e 139). 

2.3.2 DA JUSTIFICATIVA 

Sob o ponto de vista técnico-jurídico, as Justificativas de fls. 05/06; 170/171 contem-

plam motivos legítimos e benefícios resultantes da contratação. 

2.3.3 DA DEFINIÇÃO DO OBJETO 

As especificações mínimas do objeto contidas no Termo de Referência de fls. 05/13 

são claras, objetivas e vinculadas às necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, não indicam 

direcionamento. 

Registre-se que esta Procuradoria emitiu o Despacho 161/2020/PGM/FLSA, pelo qual 

recomendou à Secretaria que: a) justificasse os quantitativos solicitados para cada item; e, b) 

explicasse quais as funções de cada equipo e as suas relações com o Novo Coronavirus, como 

fundamentado no Item 2.5 do Termo de Referência (fls. 166/168). 

Depreende-se do Memorando 049/2020 que a Secretaria atendeu parcialmente as re-

comendações exaradas no Despacho 161/2020/PGM (fls. 170/171). 

No entanto, considerando que esta Procuradoria não vislumbrou caracterizada urgên-

cia de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de 

pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, nos termos do  

art.  24, IV, da Lei 8.666/1993 é que recomenda à Secretaria que apresente declaração de que 

não pretende adquirir neste exercício fiscal bens da mesma natureza que possam, junto com 

este, ultrapassarem o limite previsto no  art.  24, II, da Lei de Licitações (R$ 50.000,00) para que 

haja possibilidade de continuidade de dispensa pelo valor. 

2.3.4 DA MODALIDADE 

Agiu com acerto a Presidente da Comissão Permanente de Licitações ao emitir parecer 

favorável à contratação direta, via dispensa (fls. 138). 

A contratação de empresa para aquisição de equipos não envolve a aquisição de ma-
teriais, produtos ou gêneros disponibilizados por fornecedor exclusivo (inc. I); também não se 

trata de serviço técnico, de natureza singular, dentre aqueles descritos no  art.  13, da Lei n.° 

8.666/93 (inc. II); e, também, não envolve a contratação de profissional do setor artístico (inc. 

Ill). Logo, não se trata de hipótese de inexigibilidade de licitação  (art.  253  c/c o  art.  13,4  da Lei 

de Licitações e Contratos Administrativos). 

3  "Art.  25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial: I - para aquisição de ma-

teriais, equipamentos, ou gêneros que  so  possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, 

vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de 

Página 4 de 9  
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Tanto é assim que a possibilidade de disputa esta comprovada pelos orçamentos ane-

xados aos autos de: (i) Caobianco Materiais Médicos e Hospitalares Ltda., ao preço unitário de 

R$ 625,00 (Item 01) e R$ 1.280,00 (Item 02) (fls. 16 e 19);  (ii)  Exitusmed Comércio de Produtos 

Médico Hospitalares Ltda. - EPP, ao prego unitário de R$ 650,00 (Item 01) e R$1.300,00 (Item 

02) (fls. 17 e 20); e,  (iii)  Pró-Vida Comércio de Equipamentos-Ltda. - EPP, ao prego unitário de 
R$ 600,00 (Item 01) e R$1.200,00 (Item 02) (fls. 18 e 21). 

Desse modo, como o menor orçamento possui valor unitário de R$ 600,00 (Item 01) e 
R$ 1.200,00 (Item 02) e total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), não ultrapassa o limi-

te de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a contratação direta, via dispensa, é possível, com 

base no  art.  24, inc. 115  c/c o  art.  23, inc. II, letra "a",6  ambos da Lei 8.666/1993, com a redação 
atribuída pelo  art.  12  do Medida Provisória 961, de 06 de maio de 20207. 

Entende-se que, nesse caso, o custo econômico da licitação seria superior ao beneficio 
dela extraivel. 

Como escreve Margal Justen Filho: 

"A pequena relevância econômica da contratação não justifica gastos com uma lici-

tação comum. A distinção legislativa entre concorrência, tomada de pregos e convite 

se filia não só â dimensão econômica do contrato. A lei determinou que as formalida-

des prévias deverão ser proporcionais às peculiaridades e mais rápido o procedimento 

licitatório quanto menor for o valor a ser despendido pela Administração Pública."' 

Todavia, como o administrador público não esta livre para contratar, ainda mais nas 

hipóteses de contratação direta, via dispensa, é necessário que certos requisitos sejam com-

provados nos autos do processo de contratação direta. 

registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confedera-

ção Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no  art.  13 desta 

Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de 

publicidade e divulgação;  III  - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresa-

rio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinião pública." 

4  "Art.  13. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos 

a:1- estudos técnicos, planejamentos e projetos básicos ou executivos; II - pareceres, pericias e avaliações em geral;  III  - asses-

sorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras; Ill - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou 

tributárias; IV - fiscalização, supervisão ou gerenciamento de obras ou serviços; V - patrocínio ou defesa de causas judiciais ou 

administrativas; VI - treinamento e aperfeiçoamento de pessoal; VII - restauração de obras de arte e bens de valor histórico. 

VIII - (Vetado)." 

5  "Art.  24. É dispensável a licitação: (...) II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limi-

te previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refi-

ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;"  

" "Art.  23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a Ill do artigo anterior serão determinadas em 

função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: (...) II - para compras e serviços não referidos no 

inciso anterior: a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);" 

7  "Art.  12 Ficam autorizados a administração pública de todos os entes federativos, de todos os Poderes e órgãos 

constitucionalmente autônomos: I - a dispensa de licitação de que tratam os incisos I e II do caput do  art.  24 da Lei n2  8.666, de 

21 de junho de 1993, até o limite de: (...) b) para outros serviços e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e 

para alienações, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma s6 vez;" 

8  JUSTEN FILHO, Margal. Comentários A Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 17 ed.,  rev,  atual, e ampl. São 

Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 470. 
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Pela redação do  art.  25, I c/c o  art.  26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contração 

seja legal é necessário: a) que o contrato deve ser firmado com a própria empresa que prestará 

o serviço; b) justificativa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da contratação. 

Passa-se ao exame desses requisitos. 

2.3.4.1  DAS  EXIGÉNCIAS DO ART. 26, DA LEI 8.666/1993 

2.3.4.1.1 DO CONTRATO A SER FIRMADO COM A PRÓPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVIÇO 

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de Saúde 

pretende contratar a Pró-Vida Comércio de Equipamentos Ltda., CNPJ 03.889.336/0001-45, 

objetivando a aquisição de equipos para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa 

Melhor em Casa. 

2.3.4.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA 

A grande preocupação na interpretação das hipóteses de dispensa e inexigibilidade é a 

abrangência das expressões contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos jurí-

dicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao admi-

nistrador. 

A proporcionalidade é principio de envergadura constitucional que decorre do devido 

processo legal em sua acepção substantiva. Tem por finalidade limitar a atuação do Poder Pú-

blico a parâmetros constitucionalmente aceitáveis. 
A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trinômio necessidade, 

adequação e proporcionalidade em sentido estrito, que são conceitos parcelares que permitem 

a verificação da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal. 

Pergunta-se, então: 

a) ha necessidade da contratação para que cumpra com o seu objeto? A contratação é 

necessária para a aquisição de equipos para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa 

Melhor em Casa; 

b) ha adequação entre a medida tomada e fim almejado? Há um perfeito acoplamen-

to entre a ação e o resultado? A aquisição dos equipos mostra-se a escolha correta já serão 

destinados para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em Casa e serão 
utilizados nas bombas de infusão, as quais possuem a função de garantir a infusão continua e 

de gotejamento rigoroso de determinados tipos de medicamentos; 

c) há proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo 

beneficio. As melhorias trazidas pela medida são superiores aos seus malefícios? Atendido na 

medida em que no orçamento repassado pela Pró-Vida Comércio de Equipamentos Ltda. 

refere-se a aquisição de equipos e, se comparado com os demais orçamentos, é o de menor 

valor (fls. 18 e 21). 
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2.3.4.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A Secretaria juntou orçamentos da: (i) Caobianco Materiais Médicos e Hospitalares 

Ltda., ao prego unitário de R$ 625,00 (Item 01) e R$ 1.280,00 (Item 02) (fls. 16 e 19);  (ii)  Exi-

tusmed Comércio de Produtos Médico Hospitalares Ltda. - EPP, a'o prego unitário de R$ 650,00 

(Item 01) e R$1.300,00 (Item 02) (fls. 17 e 20); e,  (iii)  Pró-Vida Comércio de Equipamentos Ltda. 

- EPP, ao prego unitário de R$ 600,00 (Item 01) e R$1.200,00 (Item 02) (fls. 18 e 21). 

Além disso, os orçamentos encontram-se datados e com a completa identificação das 

empresas que os forneceram. 

No mais, consta no Termo de Referência a informação de que a servidora Daniela Ma-

ria Gaio foi a responsável pela pesquisa de pregos (fls. 13). 

2.3.5 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

A Secretaria de Finanças emitiu parecer de que há disponibilidade orçamentária para a 

contratação pretendida (Fonte 303) (fls. 14). 

2.3.6 DA DESIGNAÇÃO DA ComissAo PERMANENTE DE LICITAÇÕES E EQUIPE DE APOIO 

Consta nos autos o Decreto Municipal 536/2019, de modo que se pode constatar que 

a Comissão Permanente de Licitações está formalmente constituída (fls. 03). 

2.3.7 DA POSSIBILIDADE DE CONTRATAR A PRÓ-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 

Dos autos constam os seguintes documentos da Contratada: 

a) habilitação jurídica: Oitava Alteração Contratual, Documentos Pessoais e Compro-

vante de Inscrição e de Situação Cadastral (fls. 23/34); 

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certidão Ne-

gativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União, Certidão Negativa 

de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa de Débitos do Estado do Paraná e Certidão Positiva 

de Débitos com Efeitos de Negativa do Município de Maringá/PR (fls. 35/39); 

c) ausência de impedimentos para contratar com o Poder Público: Certidão Negativa 

de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ, Consulta ao Cadastro de Empresas 

Iniclôneas e Suspensas — CEIS, Consulta ao Cadastro de Impedidos de Licitar — TCE/PR, e Decla-

ração de não parentesco e de que não está incursa nas vedações do inciso  III  do  art.  92  da Lei 

Federal 8.666/1993 (fls. 40/43). 
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2.3.8 DAS MINUTAS DO EDITAL ANEXOS E EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

As minutas do edital, anexos e do extrato para publicação (fls. 140/161), atendem às 

exigências previstas no  art.  24, II c/c os artigos 26, 40 e 55 da Lei de Licitações e Contratos Ad- 

ministrativos. .1 
Trazem seus êlenientos essenciais: sujeitos, objeto, condições de pagamento, dotação 

orçamentária, condições de revisão ou alteração do contrato, penalidades, rescisão e prazo de 

vigência de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura; e a cláusula nona da 

minuta do contrato (fls. 158) prescréve.  que a gestão da avença ficará a cargo da Secretária de 

Saúde, Sra. Vilmarize Buffon Fraron e a fiscalização a cargo dos servidores, Tatiane Damiano 

Fausto (titular) e  Michel  Andreola (substituto). 

Não obstante, recomenda-se que a Divisão de Licitações e Contratos adéque as minu-

tas do Edital e anexos, de modo a constar como fundamento da presente dispensa o  art.  24, II, 

da Lei 8.666/1993. 

2.3.9 DAS PUBLICAÇÕES 

A Divisão de Licitações e Contratos deverá garantir a devida publicidade do certame, 

através das publicações de praxe. 

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Município não vê óbice no prosseguimento do 

Processo Licitatório n.° 108/2020 (Memorando 1Doc n.° 1.853/2020), instaurado pela Secreta-

ria de Saúde, com o objetivo de contratar, por dispensa, a PRÓ - VIDA COMÊRCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA., com base no  art.  24, II, da Lei 8.666/1993, objetivando a aquisição de equipo para aten-

dimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em Casa, ao preço de R$ 3.600,00 (três 

mil e seiscentos reais), desde que atendidas as seguintes recomendações: 

a 
Secretaria de Saúde LU 

• ° 
O u 
CO In 

Recomendação 1: apresentar declaração de que não pretende adquirir <- 
 z 

 

neste exercício fiscal bens da mesma natureza que possam, junto com 0 
Z este, ultrapassarem o limite previsto no  art.  24, II, da Lei de Licitações 

(R$ 50.000,00) para que haja possibilidade de continuidade de dispensa a ▪  6- 
E 

pelo valor. 5 2 

o 
Divisão de Licitações e Contratos:  

• w  -to 
o co  

Recomendação 1: adequar as minutas do Edital e anexos, de modo a o To • > 
constar como fundamento da presente dispensa o  art.  24, II, da Lei o 

O 'a 
8.666/1993; 0. 0 

• !••= 
'0  it  
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Recomendação 2: providenciar nova autorização do Prefeito Municipal 
(dispensa pelo valor); 

Recomendação 3: providenciar as publicações de praxe, anexando os 

comprovantes nestes autos. 

A Divisão de Licitações e Contratos deverá fiscalizar e cumprir as recomendações aci- 

ma, sendo desnecessário o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento funda- 

mentado da Divisão contendo a questão jurídica a ser sanada. 

Salvo melhor juizo, é o parecer. 

Chopinzinho (PR), em 11 de maio de 2020. 

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE 

PROCURADOR GERAL 

DECRETO 014/2018 — OAB/PR 26.368 

•  
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REMESSA 

Aos 11 dias do mês de maio de 2020,  fag()  REMESSA dos 

presentes autos à Secretaria Municipal de Saúde, do que 

lavro o presente termo. 

• 

Irrarvoc) Ci\fr-rrul/0- 
Maria  Antonia  Schizzi 
Auxiliar Administrativa 

Decreto n2  433/2018 
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1.93 

DECLARAÇÃO DE OBSERVÂNCIA DOS LIMITES LEGAIS PARA PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO  

A Secretaria Municipal de Saúde representada, neste ato, pela Senhora Vilmarize Buffon 

Fraron, portadora do CPF sob n° 802.589.809-15 e RG sob n° 6.124.319-4 SSP/PR, 

considerando o Processo Licitatório n° 108/2020 pelo qual a Secretaria de Saúde 

pretende a aquisição de equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa 

Melhor em Casa, ao preço de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), vem através deste 

informar que não pretende adquirir neste exercício fiscal bens da mesma natureza que 

possam, junto com este, ultrapassarem o limite previsto no  art.  24, II, da Lei de Licitações 

(R$ 50.000,00). 

Chopinzinho, 11 de maio de 2020 

•xvi 
VILMARIZE BUFFON FRARON 

Secretária Municipal de Saúde 
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REMESSA 

CERTIFICO, que aos 12 dias do mês de maio do ano de 2020,  fag()  

REMESSA dos presentes autos à Divisão de Licitações e 

Contratos, do que lavro o presente termo. 

TraA0 Cl(PrLOY'. WO'  
Maria  Antonia  Schizzi 
Auxiliar Administrativa 

Decreto 433/2018 

'Ve> 

• 



Face ao constante dos autos. protocolado nesta Prefeitura sob o n° Meriorando 

1.853/2020 e considerando a média de pregos de mercado. objeto da presente. ziutorizo 

firmar contrato de Compra, através de processo de Dispensa de Licitação, noE. termos 

da Lei Federal n° 8.666/93.  Art.  24, Inciso II e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orgamentar os das 

categorias econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660) FONTE: 303 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente 

exercício e nos dois subsequentes. bem como tem adequação orçamentaria e financeira 

com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com ,3 lei de 

diretrizes orgamentarias, nos termos dos  arts.  16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do inst -umento 

de Dispensa de Licitação e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93. 

Chopinzinho - PR, 12 de maio de 2020.  

his Ceni Scolaro  
Prefeito  

ki) 

AUTORIZAÇÃO 
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Fornecedor:  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

     

      

Endereço: Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, n° 814, Jardim Espanha. 
Cidade: Maringá CEP: 87.060-702 U F.: PR 
CNPJ: 03.889.336/0001-45  
Representante  Legal: Marcelo Justus Zini 
CPF: 541.655.209-34 RG: 3.216.759-4 SSP/PR 
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DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 24/2020 

Processo n° 108/2020 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO — PR. através da Comissão Permanente de 
Licitações. constituída pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitação na modalidade 
Dispensa de Licitação por Limite. 

A presente Dispensa de Licitação por Limite está baseada no Artigo 24. Inciso II. 
da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. 

I — DO OBJETO 

1.1 — A Secretaria de Saúde em sua Solicitação protocolada sob o Memorando n° '1.853/2020 
requer a Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa Melhor 
em Casa - Em Regime de Urgência. conforme descrito no Anexo I — Descrição do Objeto. parte 
inseparável deste Edital, sendo este, portanto, o Objeto desta DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
LIMITE. 

1.2 — A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

1.3 — Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas 
através de termo de aditamento. 

II — DO JULGAMENTO 

2.1 — Contratação com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/193, sendo 
dispensada a realização de licitação para compras e serviços até o limite de R$ 50.000.00 
(cinquenta mil reais). 

2.2 — Juntadas no minimo três propostas de fornecedores distintos a Comissão d Licitação 
julgará como melhor oferta àquela que apresentar menor preço e estiver em acordo com o 
Objeto citado no Item I e descrito no Anexo I deste Edital.  

III  — DETENTOR DA MELHOR OFERTA 
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IV — DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 — Afim da comprovação da Regularidade Jurídica a Licitante detentora da melhor oferta 
deverá apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a última alteração 
contratual). devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, rio caso de 
sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. 

4.1.2 — Afim da comprovação da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta 
deverá apresentar: 

4.1.2.1 — Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas  (OFF)  ou no Cadastro Geral de 

1110 Contribuintes (CGC). 

4.1.2.2 — Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal. se  houver 
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com 
o objeto contratual. 

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio 
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei. 

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situação regular no 
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei. 

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos 
sociais instituidos por lei. 

4.1.2.6 — Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalhc. mediante • a apresentação de certidão negativa. 

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituirá a documentação do item. 

4.1.4 — Declaração de Não Parentesco conforme o prejulgado n° 9 do Tribunal de Contas do 
Estado do  Parana.  e de que a Licitante não esta incursa nas vedações do Inciso Ill do  Art.  9° da 
Lei Federal n° 8.666/93. 

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Iniclôneas e 
Suspensas. 

4.1.6 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao 
TOE/PR. 

4.1.7 — Certidão junto ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justiça — CNJ. 
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V — DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 — Com base no disposto no  Art.  24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública 

optar pela aquisição por Dispensa de Licitação: 

5.2.1 — "Inciso II" — para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alínea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei n° 9.648, de 27/05/98). 

5.2.2 — 0 Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das  mode  lidades de 

licitação de que trata o  Art.  23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da 

Dispensa de Licitação é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

5.2.3 — A Medida Provisória N° 961, de 6 de Maio de 2020, atualiza os valores da dispensa de 

licitação de que tratam os incisos I e ll do caput do  art.  24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 

1993, até o limite de respectivamente de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais). 

5.3 — A Aquisição deste processo tem valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos rea s). 

5.4 — Optou-se ainda, pela contratação através de Dispensa de Licitação, devido a solicitação 
apresentada pela Secretaria de Saúde para aquisição de Equipo, em regime de urgência, 

através de Processo Licitatório, na modalidade de dispensa de licitação, bem como, justificativa 

nos seguintes termos: 

2.1 - Considerando a emergência de saúde pública ocasionada pela 
doença COVID-19 como uma pandemia internacional, constituindo calamidade 
pública, e o aumento na necessidade de atendimento domiciliar de pacientes 
classificados como Grupo de Risco para a referida doença, tendo em vista a 
necessidade de isolamento social; 

2.2 - Considerando o aumento na utilização de materiais para 
atendimento dos pacientes citados no item 2.1, e a necessidade dos mesmos 
para realizar o atendimento; 

2.3 - Considerando que os itens não estão disponível para compra no 
processo licitatório vigente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, 
conforme anexo; 

2.4 - Considerando que o programa Melhor em Casa leva atendimento 
medico as casas de pessoas com necessidade de reabilitação motora, idosos, 
pacientes crônicos sem agravamento ou em situação pós-cirúrgica, evitando 
internações hospitalares desnecessárias e as filas dos serviços de urgência e 
emergência; 

2.5 - Considerando que, de acordo com o item 2.3, os pacientes 
atendidos pelo referido programa são na maioria parte do grupo de risco para a 
doença Covid-19, conforme Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus 
(Covid-19) na atenção primaria à saúde, Pág. 5, em anexo; 

2.6 - Considerando a necessidade de que os Equipos sejam n da marca 
Samtronic, nos modelos solicitados, tendo em vista que a bomba de infusão só 
funciona com equipos da mesma marca. 

5.6 — A Aquisição deste processo tem valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos rea s). 
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VI— DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO DO OBJETO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

6.1 — Deverá ser entregue o quantitativo total dos produtos com prazo de entrega de até 05 
(cinco) dias, contados do recebimento da Requisição - Pedido de Empenho. 

6.2 — Os produtos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, Rua Coronel Santiago 
Dantas, 4864, Centro, Chopinzinho/PR, o recebimento  sera  feito pelos fiscais, isento de frete e, 
bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e 
comerciais. 

6.3 — Os produtos recebidos serão analisados pelos fiscais, se estão em conformidade com o 
solicitado. 

6.4 - A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento e execução 
dos serviços, sujeitará a contratada às sanções previstas no edital e na legislação vigente, 
sendo que em caso de não aceitação dos produtos ou da necessidade de repô-los, todas as 
despesas relativas, tais como impostos, taxas, tributos, fretes, seguros e demais custos ou 
encargos fiscais previstos na legislação pertinente, bem como os constantes na legislação 
trabalhista, previdenciária, fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa contratada. 

6.5 - O MUNICÍPIO registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos 
serviços, encaminhando cópias à Contratada, para a imediata correção das irreg,ularidades 
apontadas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital. 

6.6 - A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, as suas expensas, no todo 
ou em parte, objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
apresentadas pelos serviços executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a 
rescisão unilateral do contrato. 

6.7 - Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a solução do problema, 
o órgão solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de 
processo de penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 
e alterações, para aplicação das penalidades. 

6.8 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a objetivando comprovar o disposto no 
item acima, sujeitando-se o licitante as cominações legais. 

6.9 - É vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

6.10 — A vigência do Contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 
assinatura do contrato. 

VII— VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

7.1 — Fica estipulado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para a fie e perfeita 
execução do objeto desta licitação. 
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7.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto. serão das seguintes dotações 
orçamentárias: Secretaria de Saúde — 07.02 103010016.2.038.3.3.90.30 (1660/F303). 

7.3 - 0 pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da r\ ota Fiscal. 
relativa aos serviços executados. que atestadas pela Secretaria de Saúde. serão 
encaminhadas para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 

7.3.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha 
concorrido de alguma forma para tanto. fica convencionado que o indice dos encargos 
moratórios mensais devidos pelo CONTRATANTE será o IPCAE. além dos juros de mora. os 
quais serão computados de forma equivalente aos aplicáveis à caderneta de poupança, 
segundo os  indices  oficiais. de 01 (uma) só vez, nos termos do  art.  10. F. da Lei 9.494/97, com 
redação dada pela Lei 11.960/091. 

7.4 — Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra 
circunstância que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item 
acima fluirá a partir da respectiva regularização. 

7.5 - O MUNICÍPIO não efetuará pagamento de titulo descontado ou por meio de cobrança em 
banco, bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de  
"factoring".  

7.6 - A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 
76.995.414/0001-60. 

7.7 - 0 pagamento efetuado á adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades 
vinculadas ao fornecimento, especialmente àquelas relacionadas com a qualidade e garantia. 

VIII — DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

8.1 — Compete a Contratante: 

8.1.1 —Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

8.1.2 — Verificar minuciosamente, no prazo fixado. a conformidade dos serviços executados 
com as especificações constantes do Edital e da proposta. para fins de aceitação e 
recebimento definitivo: 

8.1.3 — Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irrecularidades 
verificadas no serviço executado, para que seja reparado ou corrigido: 

8.1.4 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, ,3través de 
comissão/servidor especialmente designado: 

8.1.5 — Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, 
no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos: 
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8.1.6 — A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela 
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, 
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Confratada, de 
seus empregados, prepostos ou subordinados. 

8.2 — Compete à Contratada: 

8.2.1 — Todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo 
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita e>ecução do 
objeto e, ainda: 

8.2.1.1 - Efetuar a execução do serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo 
e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal; 

8.2.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os 
artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990); 

8.2.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, As suas expensas, no prazo fixado neste Termo de 
Referência, o objeto com avarias ou defeitos; 

8.2.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que 
antecede a data final da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimentc do prazo 
previsto, com a devida comprovação; 

8.2.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

8.2.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

IX — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

9.1 — 0 CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização do contrato, podendo suspender 
sua execução desde que não atendam as expectativas da Secretaria Municipal de Ssúde.  

9.2 - A gestão do(s) Contrato(s) gerados ficará a cargo da Servidora Senhora Vilmalze Buffon 
Fraron, CPF: 802.589.809-15, atual Secretário Municipal de Saúde. 

9.3 - A responsabilidade pela fiscalização do(s) Contrato(s) gerado(s) ficará a cargo de: 
SECRETARIA DE SAÚDE: Servidora Senhora Tatiane Damiano Fausto, CPF: 907.034.729-68, 
e Fiscal Substituto a cargo do Servidor Senhor  Michel  Andreola, CPF: 074.448.309-32, estando 
sujeito A conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto 
licitado. 

9.3.1 - Compete aos responsáveis pela fiscalização comunicar ao gestor do Contrato as 
situações e fatos que caracterizam o descumprimento das cláusulas e anexos do Contrato, com 
os documentos pertinentes, para a adoção das medidas cabíveis. 
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9.4 - Recebido o ato de comunicação de irregularidade, compete ao gestor do Contrato 
proceder conforme os itens 9.8 e 11.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da 
situação e dos fatos a serem apurados. 

O  

9.5 - Com base no  art.  65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acórdão 7487/2015/TCU, havendo 
necessidade de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitirá 
termo de apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em 
conjunto com novo gestor e/ou fiscal do Contrato, sendo publicado o extrato no diário oficial do 
município, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de 
contratação e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência 
a CONTRATADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE  (e-mail,  fax,  etc).  

X - DA RESCISÃO 

10.1 — 0(s) Contrato(s) gerados desta Licitação poderá(ão) ser rescindido(s): 
10.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Cláusulas e condições por parte da 
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecução sem justa causa, ou 
sem a prévia comunicação ao CONTRATANTE; 
10.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que não implique em prejuízo ao Município e haja 
conveniência e oportunidade do CONTRATANTE; 
10.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE à rescisão ro caso de 
inexecução total ou parcial do Contrato, sem prejuízo do  art.  80, da Lei n° 8.666/93 e demais 
dispositivos normativos aplicáveis. 
10.2 — 0(s) Contrato(s) poderá(ão) ser rescindido(s), ainda, nas hipóteses estabelecidas nos 
artigos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer. 
10.3 - Na hipótese de rescisão por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado 
a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que teria direito. 

0 10.4 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer 
face ao montante dos prejuízos, o CONTRATANTE oficiará à CONTRATADA para que esta 
recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias Citeis, a contar da data do 
recebimento do comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão 
contratual, ou a diferença entre estes e os créditos retidos. 
10.5 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente ao prejuízo experimentado pelo CONTRATANTE  sera  cobrado 
judicialmente. 
10.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato 
ocorrendo qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução 
do objeto contratado. 
10.7 - A inexecução do contrato pela CONTRATADA poderá ensejar na rescisão e/ou aplicação 
de alguma das medidas do  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que 
regem a matéria, quando verificadas as seguintes situações, dentre outras: 
10.7.1 - A não entrega dos produtos contratados; 
10.7.2 - Inexecução do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicação ao 
CONTRATANTE; 
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10.7.3 - Não atendimento das determinações da autoridade ou servidor desig lado para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
10.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das medidas previstas nesta Cláusula, 
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta orcem: 
10.8.1 - Manifestação do Fiscal. com  os documentos pertinentes á comprovação das situações 

e dos fatos a serem apurados; 
10.8.2 - Manifestação do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretário(a) Municipal de Saúde, com 
os documentos pertinentes á comprovação das situações e dos fatos a serem apuracos: 
10.8.3 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1  Doc,  para apresentação de defesa escrita, 

no prazo de 15 (quinze) dias Oteis, sendo a notificação assinada e encaminhaca pelo do 
Contrato; 
10.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio: 
10.8.5 - Decisão do Prefeito Municipal; 
10.8.6 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc. para ciência quanto ao resultado do 
processo, em decisão irrecorrivel; 
10.8.7 - As medidas previstas no  art.  80. da Lei n° 8.666/93. e demais dispositivos normativos 
que regem o objeto da contratação, poderão ser aplicadas imediatamente, independentemente 
da apresentação de defesa prévia da CONTRATADA. sem prejuízo do contraditár o e ampla 
defesa posterior (diferido), em situações consideradas urgentes e previstas no item 10.7 deste 
Termo. 

XI - DAS PENALIDADES 

11.1 - Denúncias relacionadas ao não cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estarão 
sujeitas as penalidades previstas na legislação, tais como: advertência escrita, e: dvertência 
escrita com prazo para correção, penalidades pecuniárias com os respectivos valor-es, ordem 

de ressarcimento, suspensão temporária, rescisão do contrato, bem como a adoção das 
medidas do  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria. 

11.2 - 0 CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s) gerados. na  hipótese de iiexecugão 
das obrigações pela CONTRATADA. o disposto nos artigos 81. 86. 87 e 88 da Lei n'' 8.666/93. 
e as seguintes penalidades: 

I - advertência escrita: quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou 
naqueles que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, se -vidores e 
empregados públicos, nem em ato lesivo à Administração, caracterizando negligencia 
administrativa. 

II - advertência escrita com prazo para correção: impostas em razão de excessos. omissões ou 
dolo que configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no 
prazo de até 60 (sessenta) dias.  

III  - penalidades pecuniárias: 
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a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência 
disciplinada no item ll desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco po-  cento) do 
valor mensal ou total do Contrato; 

b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou atraso injustificado 
na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, correspondente a 1°/0 (um por 
cento) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite ma>imo de 30 
(trinta) dias multa; 

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções médias; 

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando 
verificada distorções graves; 

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese 
de rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do Ccntrato, por 
parte da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93; 

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na ipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada  ern  conjunto 
com agente público. 

IV - suspensão temporária da prestação de serviços:  sera  aplicada nas ações  qua  resultem 
danos financeiros e patrimoniais à Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e 
legais. 

V - rescisão do Contrato:  sera  determinada em situações graves, de alta relevância ou em 
razão do interesse público, sem prejuízo das demais disposições deste Contrato. 

VI - A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer razão do item anterior, implicara na 
apuração de perdas e danos e aplicação das demais penalidades legais cabíveis. 

VII - 0 CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisão, os artigos 78, 79 
e 80 da Lei n° 8.666/93. 

11.3 - Na aplicação das penalidades contratuais,  sera  observado as disposições da Lei n° 
8.666/93, quando aos procedimentos, contraditório e ampla defesa. 

11.4 - Na hipótese de aplicação das penalidades pecuniárias referidas nos itens anteriores, fica 
o CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria 
direito. 

11.5 - lnexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer 
face ao montante das penalidades pecuniárias aplicadas, o CONTRATANTE oficiará 
CONTRATADA para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) 
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dias úteis, a contar da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das panalidades 
aplicadas, ou a diferença entre estes e os créditos retidos. 

11.6 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente será cobrado judicialmente. 

XII - DA FRAUDE E CORRUPÇÃO 

12.1 - Ambos os contratantes deverão observar o mais alto padrão de ética durante todo o 
processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

12.2 - Para os propósitos desta Cláusula, definem-se as seguintes práticas: 

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer 
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de I citação ou 
na execução de contrato; 

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o 
processo de licitação ou de execução de contrato; 

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com 
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer 
preços em níveis artificiais e não-competitivos; 

d) "prática coercitiva": causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, As 
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou 
afetar a execução do contrato; 

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer 
declarações falsas aos representantes do poder público, com o objetivo ce impedir 
materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; ou  (ii)  atos cuja intenção 
seja impedir materialmente o exercício do direito de o poder público promover inspeção ou 
auditoria. 

12.3 - Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, 
mediante adiantamento, convênio ou reembolso, este organismo e/ou município podarão impor 
sanção sobre a CONTRATADA ou pessoa física, inclusive declarando-a inidõnea, 
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financ ados pelo 
organismo e/ou município se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da 
CONTRATADA, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, 
colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução do Contrato. 

12.4 - Considerando os propósitos das cláusulas anteriores, a CONTRATADA concorda e 
autoriza que o organismo financeiro multilateral, bem como o município de Chopinzinho/PR, 
através de seu representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execução do 
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados A licitação e A execução do 
Contrato. 
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XIII — DO PROSSEGUIMENTO 

13.1 — A Comissão Permanente de Licitações encaminha à Procuradoria Geral do Município e 
requer que seja, conhecida a necessidade da aquisição, os autos sejam analisados e que a 
Procuradoria posicione-se em relação ao mérito emitindo Parecer Jurídico. 

Chopinzinho - PR, 12 de maio de 2020. 

Josiane hen 
Preside 1  da  CPL 

• 
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Anexo —1 - Descrição do Objeto 

1. DO OBJETO 

1.1. Aquisição de Equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa VIelhor em 

Casa. 

ITEM QUANT. UNID. 
DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

01 2 
C aixa  

Equipo. Cristal, modelo EA0421, marca 
Samtronic, Equipo desenvolvido para uso 
em bombas de infusão com sistema de 
propulsão linear/equipo convencional - 
marca SAMTRONIC, comprimento total 
de 200 cm, prime de aproximadamente 
12,5 mL, com câmara gotejadora flexível 
com entrada de ar lateral com filtro 
bacteriológico de 0,2  microns  e tampa, 
com filtro deretenção de partículas de 15 
microns. 
Tubo conector com formulação exclusiva 
(permitindo aumentar sensivelmente a 
sua memória mecânica e reduz a pressão 
necessária no fechamento do tubo), 
injetor lateral em Y com membrana 
autocicatrizante, pinça rolete e luer  lock  
retrátil com tampa protetora com filtro de 
membrana hidrofóbica. Caixa com 50 
unidades. 

600,00 '1.200,00 

02 2 Caixa 

Equipo. Cristal, modelo E10421, Marca 
Samtronic. Equipo com câmara de 
gotejamento flexível, com filtro e 
entradade ar, pinça rolete, corta fluxo 
dedicado, trecho de silicone, injetor 
lateral, luer  lock  rotativo e tampa oclusora 
com filtro de membrana hidrofábica. 
Caixa com 50 unidades. 

1.200,00 2.400,00 

VALOR TOTAL (R$) 3.600,00 
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RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

REF.  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2020 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da Procuradoria Municipal, 
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação n° 24/2020, eu, ALVARO 
DÉNIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epígrafe 
e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

EMPRESA CNPJ VALOR 'TOTAL R$  

PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA 03.889.336/0001-45 3.6D0,00 

Conforme proposta. 

É a decisão. 

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 12 de maio de 2020. 
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Espécie: Extrato do Contrato da Dispensa de Licitação n° 24/2020. Objeto: Aquisição de Equipo 
para Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa Melhor em Casa - Em Regime de 
Urgência. Contrato n° 170/2020: Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:  Pro  Vida 
Comércio de Equipamentos Ltda. CNPJ: 03.889.336/0001-45, Valor R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais), assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Marcelo  Justus  Zini, pela 
Empresa. Fundamento Legal: 24, inciso li, da Lei Federal n° 8.666/1993. Elemento de despesa: 
(1660) FONTE: 303. Data da assinatura: 12/05/2020. 
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CONTRATO N° 170/2020  

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM 0 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO IE A EM-
PRESA  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n°76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, na cidade 
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, polador do 
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de 
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA:  PRO  VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Pioneiro Exaltino Pereira Boa Sorte, n° 814, Jardim Espanha, no Muni-
cípio de Maringá - PR, CEP 87.060-702, inscrita no CNPJ: 03.889.336/0001-45, teleione (44) 
3123-4000, neste ato representado pelo Senhor Marcelo  Justus  Zini, portador do CPF n° 
541.655.209-34 e RG 3.216.759-4 SSP/PR, ora denominada CONTRATADA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação por Limite n° 24/2020, 
Processo Licitatário n° 108/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte: 

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO 

Aquisição de Equipo para atendimento domiciliar dos pacientes do Programa Melhor em Casa. 

ITEM QUANT. UNID. 
DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

01 2 
C aixa  

Equipo. Cristal, modelo EA0421, marca 
Samtronic, Equipo desenvolvido para uso 
em bombas de infusão com sistema de 
propulsão linear/equipo convencional - 
marca SAMTRONIC, comprimento total de 
200 cm, prime de aproximadamente 12,5 
mL, com câmara gotejadora flexivel com 
entrada de ar lateral com filtro bacteriológi-
co de 0,2  microns  e tampa, com filtro dere-
tenção de partículas de 15  microns.  
Tubo conector com formulação exclusiva 
(permitindo aumentar sensivelmente a sua 
memória mecânica e reduz a pressão ne-
cessária no fechamento do tubo), injetor 
lateral em Y com membrana autocicatri-
zante, pinga rolete e luer  lock  retrátil com 
tampa protetora com filtro de membrana 
hidrof6bica. Caixa com 50 unidades. 

600,00 1.200,00 

02 2 Caixa 

Equipo. Cristal, modelo E10421, Marca 
Samtronic. Equipo com câmara de goteja-
mento flexível, com filtro e entradade ar, 
pinga rolete, corta fluxo dedicado, trecho 
de  silicone,  injetor lateral, luer  lock  rotativo 

1.200,00 2.400,00 
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e tampa oclusora com filtro de membrana 
hidrofábica. Caixa com 50 unidades. 

VALOR TOTAL (R6) 3.600,00  

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA 

2.1 — Fica estipulado o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para a fiel e perfeita exe-
cução do objeto desta licitação. 

2.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações omamentà-
rias: Secretaria de Saúde — 07.02.103010016.2.038.3.3.90.30 (1660/F303). 

2.3 - 0 pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após a apresentação da Nia:a Fiscal, 
relativa aos serviços executados, que atestadas pela Secretaria de Saúde, serão encaminhadas 
para a Divisão de Finanças da PREFEITURA para pagamento. 

2.3.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha 
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o indice dos encargos rr orat6rios 
mensais devidos pelo CONTRATANTE será o IPCAE, além dos juros de mora, os quais serão 
computados de forma equivalente aos aplicáveis a caderneta de poupança, segundo os  indices  
oficiais, de 01 (uma) só vez, nos termos do  art.  10, F, da Lei 9.494/97, com redação dada pela Lei 
11.960/091. 

2.4 — Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstância 
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a 
partir da respectiva regularização. 

2.5 - O MUNICÍPIO não efetuara pagamento de titulo descontado ou por meio de cobrança em 
banco, bem como os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de  "facto-
ring".  

2.6 - A Nota Fiscal deverá estar em nome do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, com o CNPJ n° 
76.995.414/0001-60. 

2.7 - 0 pagamento efetuado à adjudicatária não a isentará de suas responsabilidades v nculadas 
ao fornecimento, especialmente Aquelas relacionadas com a qualidade e garantia.. 

2.8. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, acrés-
cimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cenho) do va-
lor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações poE.teriores. 

CLAUSULA TERCEIRA — DA QUALIDADE 

3.1. Os produtos deverão ser todos de 1a qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e 
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante 
com relação a isso. 

3.2. A contratada fica obrigada A entregar os produtos de primeira qualidade sendo de responsabi-
lidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados. 

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO DO OBJETO E VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

4.1 — Deverá ser entregue o quantitativo total dos produtos com prazo de entrega de até ()5 (cinco) 
dias, contados do recebimento da Requisição - Pedido de Empenho. 

e 
(1 i 
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4.2 — Os produtos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde, Rua Coronel Santiago Dan-
tas, 4864, Centro, Chopinzinho/PR, o recebimento será feito pelos fiscais, isento de frete e, bem 
como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais. 

4.3 — Os produtos recebidos serão analisados pelos fiscais, se estão em conformidade  cc  m o soli-
citado. 

4.4 - A desconformidade do objeto As condições indispensáveis ao recebimento e execução dos 
serviços, sujeitará a contratada As sanções previstas no edital e na legislação vigente, sendo que 
em caso de não aceitação dos produtos ou da necessidade de repô-los, todas as despesas relati-
vas, tais como impostos, taxas, tributos, fretes, seguros e demais custos ou encargos fiscais pre-
vistos na legislação pertinente, bem como os constantes na legislação trabalhista, previclenciária, 
fiscal e civil decorrentes, correrão por conta da empresa contratada. 

4.5 - O MUNICÍPIO registrará em relatório as deficiências verificadas na execução dos serviços, 
encaminhando cópias A Contratada, para a imediata correção das irregularidades apontadas, sem 
prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital. 

4.6 - A adjudicatária ficará obrigada a reparar, corrigir, ou substituir, ás suas expensas, no todo ou 
em parte, objeto desta licitação em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apresenta-
das pelos serviços executados, e em caso de não atendimento, poderá acarretar a rescisão unila-
teral do contrato. 

4.7 - Decorrido o prazo estipulado na notificação, sem que tenha havido a solução do problema, o 
&O.° solicitante dará ciência ao Gabinete do Chefe do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE CHO-
PINZINHO, através de Comunicação Interna, a fim de que se proceda a abertura de processo de 
penalidade contra a empresa, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações, 
para aplicação das penalidades. 

4.8 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a objetivando comprovar o disposto no item 
acima, sujeitando-se o licitante As cominações legais. 

4.9 - E vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

4.10 — A vigência do Contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura 
do contrato. 

CLAUSULA QUINTA — DAS RESPONSABILIDADES 

5.1. Compete A Contratante: 

5.1.1 —Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 

5.1.2 — Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços executados com 
as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento defini-
tivo: 

5.1.3 — Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verifi-
cadas no serviço executado, para que seja reparado ou corrigido; 

5.1.4 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comis-
são/servidor especialmente designado; 

5.1.5 — Efetuar o pagamento A Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no 
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; 

5.1.6 — A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada 
com terceiros, ainda que vinculados A execução do presente Termo de Contrato, bem como por 

3 
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qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, 
prepostos ou subordinados. 

5.2 — Compete à Contratada: 

5.2.1 — Todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como 
exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, 
ainda: 

5.2.1.1 - Efetuar a execução do serviço em perfeitas condições, conforme especificações prazo e 
local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal; 

5.2.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com cs artigos 
12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990); 

5.2.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Refe-
rência, o objeto com avarias ou defeitos; 

5.2.1.4 - Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que artecede a 
data final da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devi-
da comprovação; 

5.2.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações as-
sumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

5.2.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISÃO 

6.1 — 0(s) Contrato(s) gerados desta Licitação poderá(ão) ser rescindido(s): 

6.1.1 - Quando houver descumprimento de suas Cláusulas e condições por parte da CONTRA-
TADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a inexecução sem justa causa, ou sem a prévia 
comunicação ao CONTRATANTE; 

6.1.2 - Por acordo entre as partes, desde que não implique em prejuízo ao Município e laja con-
veniência e oportunidade do CONTRATANTE; 

6.1.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisão no caso ie inexe-
cução total ou parcial do Contrato, sem prejuízo do  art.  80, da Lei n° 8.666/93 e demais dispositi-
vos normativos aplicáveis. 

6.2 — 0(s) Contrato(s) poderá(ão) ser rescindido(s), ainda, nas hipóteses estabelecidas nos arti-
gos 77 a 79 da Lei n° 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer. 

6.3 - Na hipótese de rescisão por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a 
reter, ate o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que teria direito. 

6.4 - lnexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face 
ao montante dos prejuízos, o CONTRATANTE oficiará à CONTRATADA para que esta recolha 
aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento 
do comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão contratual, ou a diferença 
entre estes e os créditos retidos. 

6.5 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o 
valor correspondente ao prejuízo experimentado pelo CONTRATANTE  sera  cobrado judicialmen-
te. 

ffr, 
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6.6 - Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo 
qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução  co  objeto 
contratado. 

6.7 - A inexecução do contrato pela CONTRATADA poderá ensejar na rescisão e/ou aplicação de 
alguma das medidas do  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a 
matéria, quando verificadas as seguintes situações, dentre outras: 

6.7.1 - A não entrega dos produtos contratados; 

6.7.2 - Inexecução do objeto do Contrato, sem justa causa e/ou prévia comunicação ao CONTRA-
TANTE; 

6.7.3 - Não atendimento das determinações da autoridade ou servidor designado para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato. 

6.8 - Compete ao Prefeito Municipal a aplicação das medidas previstas nesta Cláusula, opservado 
o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem: 

6.8.1 - Manifestação do Fiscal, com os documentos pertinentes à comprovação das situações e 
dos fatos a serem apurados; 

6.8.2 - Manifestação do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretário(a) Municipal de Saúde, com os 
documentos pertinentes à comprovação das situações e dos fatos a serem apurados; 

6.8.3 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentação de defesa escrita, no 
prazo de 15 (quinze) dias úteis, sendo a notificação assinada e encaminhada pelo do Contrato; 

6.8.4 - Parecer da Procuradoria-Geral do Município; 

6.8.5 - Decisão do Prefeito Municipal; 

6.8.6 - Notificação da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciência quanto ao resultado do pro-
cesso, em decisão irrecorrivel; 

6.8.7 - As medidas previstas no  art.  80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que 
regem o objeto da contratação, poderão ser aplicadas imediatamente, independentemente da 
apresentação de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditório e ampla defesa 
posterior (diferido), em situações consideradas urgentes e previstas no item 6.7 deste Termo. 

CLAUSULA SÉTIMA — DAS ALTERAÇÕES 

7.1.1. 0 presente Contrato poderá ser alterado. inclusive quanto as prorrogações de prazos de 
execução (Lei 8.666/93), mediante a celebração de termo aditivo e/ou apostilamento, nos casos 
previstos em lei, que ao contrato se aderirá passando a dele fazer parte. 

7.1.2. Aplica-se ao Contrato, sem prejuízo das disposições anteriores, as hipóteses de acréscimos 
ou supressões quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n° 8.666/93. 

CLAUSULA OITAVA — DAS PENALIDADES 

8.1. Denúncias relacionadas ao não cumprimento do(s) Contrato(s) e seus anexos, estarão sujei-
tas as penalidades previstas na legislação, tais como: advertência escrita, advertência escrita com 
prazo para correção, penalidades pecuniárias com os respectivos valores, ordem de ressarcimen-
to, suspensão temporária, rescisão do contrato, bem como a adoção das medidas do  art.  80, da 
Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria. 

5 
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8.2 - 0 CONTRATANTE decide aplicar ao(s) Contrato(s) gerados, na hipótese de inexecução das 
obrigações pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei n° 8.666/93, e as 
seguintes penalidades: 

I - advertência escrita: quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou 
naqueles que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, servidores e empregados 
públicos, nem em ato lesivo à Administração, caracterizando negligencia administrativa. 

II - advertência escrita com prazo para correção: impostas em razão de excessos, omissões ou 
dolo que configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adeqL adas no 
prazo de até 60 (sessenta) dias. 

Ill - penalidades pecuniárias: 

a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência disciplina-
da no item II desta Cláusula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do valcr mensal 
ou total do Contrato; 

b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou atraso injustificado 
na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, correspondente a 1% (um por cen-
to) do valor mensal ou total do Contrato, podendo ser imposta até o limite máximo de 30 (trinta) 
dias multa; 

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções médias; 

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal ou total do Contrato, quando verificada 
distorções graves; 

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do Contrato, por parte 
da CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93; 

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal ou total do Contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conOnto com 
agente público. 

IV - suspensão temporária da prestação de serviços: será aplicada nas ações que resultem danos 
financeiros e patrimoniais à Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais. 

V - rescisão do Contrato: será determinada em situações graves, de alta relevância ou em razão 
do interesse público, sem prejuízo das demais disposições deste Contrato. 

VI - A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer razão do item anterior, implicara na 
apuração de perdas e danos e aplicação das demais penalidades legais cabíveis. 

VII - 0 CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange á rescisão. os artigos 78, 79 e 
80 da Lei n° 8.666/93. 

8.3 - Na aplicação das penalidades contratuais, será observado as disposições da Lei n° 8.666/93, 
quando aos procedimentos, contraditório e ampla defesa. 

8.4 - Na hipótese de aplicação das penalidades pecuniárias referidas nos itens anteriores, fica o 
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria direi-
to. 

8.5 - Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face 
ao montante das penalidades pecuniárias aplicadas, o CONTRATANTE oficiará à CONTRATADA 
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para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades aplicadas,  cu  a dife-
rença entre estes e os créditos retidos. 

8.6 - Caso a CONTRATADA não efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior o 
valor correspondente  sera  cobrado judicialmente. 

CLAUSULA NONA — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

9.1 — 0 CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização do contrato, podendo suspender sua 
execução desde que não atendam as expectativas da Secretaria Municipal de Saúde. 

9.2 - A gestão do(s) Contrato(s) gerados ficara a cargo da Servidora Senhora Vilmari2.e Buffon 
Fraron, CPF: 802.589.809-15, atual Secretario Municipal de Saúde. 

9.3 - A responsabilidade pela fiscalização do(s) Contrato(s) gerado(s) ficará a cargo de: SECRE-
TARIA DE SAÚDE: Servidora Senhora Tatiane Damiano Fausto, CPF: 907.034.729-68. e Fiscal 
Substituto a cargo do Servidor Senhor  Michel  Andreola, CPF: 074.448.309-32, estando sujeito 
conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado. 

9.3.1 - Compete aos responsáveis pela fiscalização comunicar ao gestor do Contrato as situações 
e fatos que caracterizam o descumprimento das cláusulas e anexos do Contrato, com os docu-
mentos pertinentes, para a adoção das medidas cabíveis. 

9.4 - Recebido o ato de comunicação de irregularidade, compete ao gestor do Contrato proceder 
conforme os itens 9.8 e 11.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situação e dos 
fatos a serem apurados. 

9.5 - Com base no  art.  65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acórdão 7487/2015/TCU, havendo necessida-
de de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitirá termo cie aposti-
lamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com novo 
gestor e/ou fiscal do Contrato, sendo publicado o extrato no diário oficial do município, realizando 
em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de contratação e termos aditivos, 
mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência à CONTRATADA através dos 
canais adotados pelo CONTRATANTE  (e-mail,  fax,  etc).  

CLAUSULA DÉCIMA — DA FRAUDE E CORRUPÇÃO 

10.1. Ambos os contratantes deverão observar o mais alto padrão de ética durante todo proces-
so de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

10.2. Para os propósitos desta Cláusula, definem-se as seguintes práticas: 

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vanta-
gem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ai na exe-
cução de contrato; 

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o pro-
cesso de licitação ou de execução de contrato; 

c) "pratica colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou 
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer pre-
ços em níveis artificiais e não-competitivos; 

d) "pratica coercitiva": causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, àS pessoas 
ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a 
execução do contrato: 
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e) "pratica obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer decla-
rações falsas aos representantes do poder público, com o objetivo de impedir materialmente a 
apuração de alegações de pratica prevista acima; ou  (ii)  atos cuja intenção seja impedir material-
mente o exercício do direito de o poder público promover inspeção ou auditoria. 

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, medi-
ante adiantamento, convênio ou reembolso, este organismo e/ou município poderão impor sanção 
sobre a CONTRATADA ou pessoa física, inclusive declarando-a inid6nea, indefinidamente ou por 
prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou município se, em 
qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente ou por meio de um 
agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao  part  cipar da 
licitação ou da execução do Contrato. 

10.4. Considerando os propósitos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza 
que o organismo financeiro multilateral, bem como o município de Chopinzinho/PR, através de seu 
representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execução do contrato e todcs os do-
cumentos, contas e registros relacionados a licitação e a execução do Contrato. 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

11.1. 0 CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela 
direta, solidária ou subsidiária —, na hipótese de inexecução dos serviços pela CONTRATADA. 

11.2. 0 CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela 
direta, solidaria ou subsidiaria —, com eventuais obrigações fiscais, administrativas, cível, penal, 
trabalhista, previdenciaria, contratual, bem como pelo adimplemento de obrigações com i npostos, 
tarifas, taxas, licenças, pagamento de fornecedores e salários, entre outros encargos, sendo de 
responsabilidade única e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigaçõeE. 

11.3. Eventual condenação do CONTRATANTE com relação ao previsto nos itens anteriores, en-
sejara na automática retenção dos valores do presente Contrato, independentemente  dc  comuni-
cação previa, renunciando a CONTRATADA qualquer alegação de direito e defesa. 

11.4. As questões omissas serão resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a 
Lei n° 8.666/93. 

11.5. Fica vedada a CONTRATADA, sem anuência prévia e expressa do CONTRATANTE, a ces-
são ou transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros. 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DA PUBLICAÇÃO 

12.1. A publicação resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos na imprensa 
oficial, que é condição indispensável para sua eficácia,  sera  providenciada pelo CONTRATANTE 
até o quinto dia  OW  do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias 
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem ônus, ressalvado o disposto em lei. 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DO FORO 

13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer dúvidas fundadas 
neste Contrato. 

13.2. E por estarem cientes de todas as cláusulas e anexos, justos e acordados, os contratantes 
firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para os devid  DS  efeitos 
legais. 

Chopinzinho - PR, 12 de maic de 2020. 
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Mu tcipio de Chopinzinho 
Alvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito 

Contratante  

Município de Chopinziriho 
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Pro Vida  Comércio  de E4iiàmentos Ltda 
Marcelo Justus Zini resentante Legal 

fo _116MS 11111  
(IA oce-- - 

GE-get  

Vilmarize Buffon Fraron 
Gestora do Contrato 

Tatiane Damiano Fausto 
Fiscal do Contrato  

Michel Andreola 
Fiscal  Substituto 

Testemunhas: 

NOME: NOME: 
CPF: CPF: 
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Sexta-Fe:ra 15 de Maio de 2020 Ano IX —  EdioAo N°2110 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
REF.  DISPENSA DE LICITAÇÃO N°24/2020 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que 
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação n° 24/2020, eu, ALVARO 
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em 
epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$ 

PRO  VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 03.889.33610001-45 3.600.00  

Conforme proposta. 
E a decisão. 
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 12 de maio de 2020. 
Alvaro Dênis Ceni Scolaro-Prefeito 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 15/05/2020. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  
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Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paranz'i 

Sexta-Feira, 15 de Maio de 2020 Ano IX — Edição N9  2110 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

Espécie: Extrato do Contrato da Dispensa de Licitação n° 24/2020. 

Objeto: Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos Pacientes do Programa 
Melhor em Casa—Em Regime de Urgência. Contrato n.  170/2020: Contratante: Municfpio 
de Chopinzinho. Contratada:  Pro  Vida Comércio de Equipamentos Ltda. CNPJ: 
03.889.336/0001-45, Valor R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), assinam: Alvaro 
Dênis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Marcelo  Justus  Zini, pela Empresa. Fundamento 
Legal: 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993. Elemento de despesa: (1660) FONTE: 
303. Data da assinatura: 12/05/2020. 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 15/05/2020. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  
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EMPRESA  CNN Valor total RS 
SANTIAGO PAVIMENTAÇOES EIRELI 07.852.815/0001-48 RS 4.180,00  

a;214  
Paraná, 15 de Maio de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO IX I N°2010 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:846111F8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÂO PP 43-2020 

HOMOLOGACÃO  
REF.:  LICITACAO NA MODALIDADE Preeão N°43/2020  
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento, que apuraram 
o resultado do processo licitatório, na modalidade Pregão, tipo Menor 
Preço Item - Compras n° 43/2020, de 27/04/20, e após expirado o 
prazo recursal, eu Alvaro  Denis  Ceni Scolaro, Prefeito, torno público 
o RESULTADO e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe, inclusive o Ato de ADJUDICAÇÃO do objeto à(s) 
empresa(s): 

Ernpresa(a) Valor Total - RS 
NIENDIEKER & CIA LTDA 12.375,00 
EIS. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 13.878,10 

TOTAL HOMOLOGADO 26.253,10 

Que apresentaram os Menores Preços por Item. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a 
elaboração do Contrato. 

E A DECISÃO. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 13/05/20. 

ÁLVARO DtIVIS CEIVI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:D1FBBD6 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO PP 43-2020 

Espécie: Extrato de Contrato Pregão Presencial n° 43/2020. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS DE CONCRETO E MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO PARA DE-SENVOLVIMENTO DO 
PROGRAMA "ADEQUAÇÃO AMBIENTAL" DENTRO DA 
ATIVIDADE LEITEIRA. Fundamento Legal: Lei 10520/02. 
Elemento de despesa 1514 F000. Data da assinatura: 13/05/2020. 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a contar de sua assinatura. 
Contratante: Município de Chopinzinho. Contrato n° 172/2020. 
Contratada: NIENDMKER & CIA LTDA - EPP. Valor: R$ 
12.375,00. Contrato n° 173/2020. Contratada: B.J.S. MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME. Valor: R$ 13.878,10. 

ÁLVARO DANIS CENI SCOLARO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:6B2DEB21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DL 23-2020 - PROCESSO 104-2020 

FtATIFICACAO E ADJUDICACÃO 
REF.  DISPENSA  DE LICITACÃO N° 23/2020  

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da 
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de 
Dispensa de Licitação por Limite n° 23/2020,eu, ÁLVARO DÊNIS 
CENI SCOLARO, Prefeito, tomo pública a RATIFICAÇÃOdo 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃOdo objeto da seguinte 
forma: 

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 11/05/2020. 

ÁLVARO DANIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:C0A5689F 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DL 24-2020 - PROCESSO 108-2020 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
REF.  DISPENSA DE LICITACÃO N° 24/2020 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da 
Procuradoria Municipal, que apuraram o  resulted°  do Processo de 
Dispensa de Licitação n° 24/2020,eu, ALVARO DÊNIS CEM 
SCOLARO, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃOdo 
procedimento em epígrafe e a ADJUDICAÇÃOdo objeto da seguinte 
forma: 

EMPRESA  

 

l'J 
03.889.316/0001-45 

 

Valor total RS 
PRO VIDA CoNli.Ht i() i) F 
FQCIPAMENTOS LTDA 

  

3.600,00  

     

Conforme proposta. 
E a decisão. 

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 12 de maio de 2020. 

ÁLVARO DÊNIS CEIVI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Iden1ificador:91A60D84 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 166-2020. DL 23-2020 

Espécie: Extrato do Contrato n° 166/2020. Contratante: Município de 
Chopinzinho. Contratada: Santiago Pavimentaelies Eireli. CNPJ: 
07.852.815/0001-48.0bjeto: Contratação de empresa para aquisição 
de Concreto Usinado 30 MPA. Valor: R$ 4.180,00 (quatro mil, cento 
e oitenta reais). Origem: Dispensa de Licitação n° 23/2020. 
Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 
(1400) FONTE: 509. Data da assinatura 11/05/2020. Assinam: Alvaro  
Denis  Ceni Scolaro, pelo Município e Marcelo  Silvestri,  pela 
Empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Iden tificador:9E59FB21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 170-2020 DL 24-2020 

Espécie: Extrato do Contrato da Dispensa de L citação no 24/2020. 
Objeto: Aquisição de Equipo para Atendimento Domiciliar dos 
Pacientes do  Programs  Melhor em Casa - Em Regime de Urgência. 
Contrato n° 170/2020: Contratante: Município de Chopinzinho. 
Contratada:  Pro  Vida Comércio de Equipamentos Ltda. CNPJ: 
03.889.336/0001-45, ValorR$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), 
assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Marcelo  Justus  
Zini, pela Empresa. Fundamento Legal: 24, inciso II, da Lei Federal 
n° 8.666/1993. Elemento de despesa: (1660) FONTE: 303. Data da 
assinatura: 12/05/2020. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:AB096489 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO INEX 10-2020 - PROCESSO 76-2020 

Conforme proposta. 
E a decisão. 

RATIFICACÃO E ADJUDICACÃO  
REF. INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO  N°  10/2020 
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